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: ِمذِخ 
يقصد بالفحص الضريبى بصفة عامة ، التحقق من قياـ المنشأة بتطبيق أحكاـ قانوف 

 كتعديلاتو كلائحتو التنفيذيػة 2005 لسنة 91الضريبة على الدخػل الصادر بالقانوف رقم 
. كتعديلاتها على صافى الربح المحاسبى المُعد كفقان لمعايير المحاسبة المصرية 

كالأصل فى تحديد صافى الربح للنشاط التجارل كالصناعى ىو ما قرره المشرع 
من قانوف الضريبة على الدخػل الصادر بالقانوف رقم  ( 17 )بالفقرة الثانيػة من المادة رقػم 

:  ، حيث تنص على ما يلى 2005 لسنة 91
كيتحدد صافى الربح على أساس قائمة الدخل المعدة كفقا لمعايير المحاسبة " 

المصرية ، كما يتحدد كعػاء الضريبة بتطبيق أحكاـ ىذا القانوف على صافى الربح المشار 
. " إليو 

كالسجلات التى كىذه الفقرة تسرل على المنشآت الملتزمة بإمساؾ الدفاتر 
 عليهم قانوف ىاالتى يفرض ، تستلزمها طبيعة تجارة أك صناعة أك حرفة أك مهنة كل منهم

من القانوف  ( 99 ، 78 )، كالمنصوص عليها بالمواد أرقاـ التجارة أك غيره من القوانين 
الشخص الطبيعى الخاضع للضريبة كفقا لأحكاـ  ، كلكن المشرع استثنى من ىذه المنشآت

الباب الأكؿ من الكتاب الثانى من ىذا القانوف ، الذل يزاكؿ نشاطا تجاريا أك صناعيا أك 
كالسجلات التى تستلزمها طبيعة تجارة أك صناعة أك حرفة  من إمساؾ الدفاتر حرفيا أك مهنيا

:  فى حالة توافر الشركط التالية مجتمعة أك مهنة كل منهم
. تجاكز رأس مالو المستثمر مبلغ خمسين ألف جنيو إذا  (1
. تجاكز رقم أعمالو السنول مبلغ مائتين كخمسين ألف جنيو إذا  (2
تجاكز صافى ربحو السنول كفقا لآخر ربط ضريبى نهائى مبلغ عشرين ألف إذا  (3

 . جنيو
كمن ثم نجد أف المشرع ألزـ المنشآت التى ينطبق عليها شركط إمساؾ الدفاتر 

 بتحديد صافى الربح المحاسبى على أساس قائمة الدخل المعدة كفقا لمعايير كالسجلات
المحاسبة المصرية ، كيتحدد الوعػاء الضريبى بالنسبة لهذه الحالات بتطبيق أحكاـ التشريع 

أما بالنسبة للمنشآت التى لا ينطبق عليها شركط . الضريبى على صافى الربح المشار إليو 



3 

 

 تحدد صافى أرباحها كفقان للمستندات المؤيدة لإيراداتو كالسجلاتإمساؾ الدفاتر 
.  كمصركفاتو خلاؿ الفترة الضريبية 

كيحق للمصلحة أف تلجأ إلى طريق التقدير من جانبها لإثبات الربح الضريبى كذلك 
  حسابات كدفاتر منتظمةلمستندان إؿغير  يقوـ فيها المموؿ بتقديم إقراره لالتفى الحالات 

 أك عدـ تقديمو للبيانات كالمستندات لفى حالة عدـ تقديم المموؿ لإقراره الضريبأك 
من  (90) الضريبى المقدـ كفقان لما قضت بو الفقرة الثانية من المادة المؤيدة للإقرار

. القانوف 
كمن المعركؼ أف الهدؼ الذل تسعى المصلحة إلى تحقيقو ىو إرساء قواعد العدالة 
عند محاسبة جموع الممولين سواء أكلئك الذين يمسكوف دفاتر منتظمة أك الذين يحاسبوف 

بطريقة الفحص الضريبى التقديرل ، كتحقيق العدالة يعنى محاسبة المموؿ عن أرباحو 
الحقيقية ، لذلك فقد دأبت المصلحة على إصدار التعليمات التنفيذية للفحص التى تحكم 

عملية التقدير فى مختلف الأنشطة لتوحيد أسس محاسبة الممولين على مستول كافة 
. مأموريات المصلحة 

   كحيث أف المرحلة الحالية التى تمر بها مصلحة الضرائب المصرية من تطوير شامل 
ضمن منظومة تطوير السياسة الضريبية  المصرية التى تمثل جزء من خطة الإصلاح 

الإقتصادم للدكلة في ظل تطبيق أحكاـ قانوف الضريبة علي الدخل الصادر بالقانوف رقم 
 ، كالتى تتطلب فى أحد عناصرىا تطوير الأداء التنفيذل للفاحص 2005 لسنة 91

لتكوف الضريبى ، لذا تقدـ إدارة المادة العلمية ىذه المادة للفحص الضريبى التقديرل 
مرشدان كعونان للزملاء عند المحاسبة كتقديم خدمة متميزة للمجتمع الضريبى تعتمد على 
العدالة لتحقيق الالتزاـ الطوعى ، عن طريق إدارة ضريبية تتسم بالكفاءة كالفاعلية لخلق 

. مجتمع ضريبى أمثل يساىم فى تنمية الموارد المالية للدكلة 
                                                  إدارة المادة العلمية 
 )                   (                                                                        
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الدشزٍخ اٌز١ّٙذ٠خ 
ٌٍفسض اٌؼش٠بى اٌزمذ٠شٜ 

: الذذف 
فى نهاية ىذا الموضوع سيكوف الدارس قادران على إجراء المرحلة التمهيدية للفحص 
التقديرل للمنشأة بطريقة صحيحة للوصوؿ إلى دلائل كقرائن مقبولة متفقة مع كاقع الحاؿ 
حتى يتم الاسترشاد بها عند المحاسبة الضريبية كفقان لقانوف الضريبة على الدخل الصادر 

 كتعديلاتو كلائحتو التنفيذية كالتعليمات العامة كالكتب 2005 لسنة 91بالقانوف رقم 
. الدكرية كالتعليمات التنفيذية التى تصدر فى ىذا الخصوص 

: المحز٠ٛبد 
 ًاؾػوصًاؾضرقلكًالدؽملك

 ًؿراحؾًاؾػوصًاؾضرقلك 

o  دراسة أكراؽ الملف 

o  تجميع البيانات 

  تجميع البيانات من داخل المأمورية   .
  تجميع البيانات من خارج المأمورية  .

o المعاينة 

o  المناقشة
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الدشزٍخ اٌز١ّٙذ٠خ  
ٌٍفسض اٌؼش٠بى اٌزمذ٠شٜ 

 

 للفحص الضريبى ىى التمهيد كالإعداد للفحص الضريبى ةالمرحلة التمهيدم  .
 

  اٌفسض اٌؼش٠بى الدىزبى
 

ىو مجموعة من الإجراءات المكتبية التى يقوـ بها الفاحص قبل الفحص الميدانى 
للوقوؼ على حالة الملف من خلاؿ مراجعة ملف المنشأة لتكوين قاعدة بيانات أساسية عن 
المنشأة المراد فحصها ، بما يضمن جػودة عملية الفحص ، كتنفيػذ خطة الفحص الموضوعة 

. للملف بأقػل كقت كجهد 
 

 :أ١ّ٘خ اٌفسض الدىزبى 
 

:- تتمثل أىمية الفحص المكتبى فيما يلى 
 .تنفيذ خطة الفحص الموضوعة للملف بأقل مجهود كأقل مدة زمنية  (1
القوانين كالقرارات  )التحقق من التزاـ المموؿ بأحكاـ التشريع الضريبى من  (2

 . (الوزارية كالكتب الدكرية كالتعليمات العامة كالتنفيذية 
. استكماؿ الإجراءات عن السنوات السابقة لسنة الفحص إف كجدت  (3
 للفاحص الضريبى من خلاؿ الأطلاع على تقارير كتنميتهااكساب الخبرات  (4

 .الفحص السابقة بالملف 
 

ِشازـً اٌفسض اٌؼش٠بى  
 

  دساعخ أٚساق الدٍف: الدشزٍخ الأٚلى 
 

معنى دراسة أكراؽ الملف ىو الاطلاع على جميع المرفقات الموجودة بالملف 
لاستخراج البيانات الأساسية عن المموؿ محل الفحص للاستفادة منها فى إعداد خطة 
الفحص كتحقيق أىداؼ الفحص المكتبى ، كيتم الاطلاع على مرفقات الملف حسب 

، مع  (الأقدـ فالأحدث  )تسلسل تواريخها ، أل بترتيب إجراءات الملف ترتيبان تاريخيان 
مراعاة التركيز على المرفقات كالإقرارات الضريبية الموجودة بالملف كتخص سنوات 

الفحص كمقارنتها بالربط الذل تم عن السنوات السابقة لسنة الفحص ، كما يجب الدراسة 
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بدقة لمرفقات الملف للسنوات التى فحصت كبها إجراءات متخلفة لاستكمالها حتى لا 
. تتعرض للتقادـ 

 

:  الدشفمبد اٌتى ٠زؼّٕٙب الدٍف ٚيجت الاؿلاع ػ١ٍٙب 
 

  ًؿذؽرةًتحدقدًبداقةًاؾـشاط:أٚلا 
ً

كالتى تتم بناء على محضر مناقشة شعبة الحصر بالمأمورية مع المموؿ ، كالذل يقدـ 
فيو المستندات التى تثبت تاريخ بدء النشاط ، ككذلك بناء على محضر معاينة شعبة الحصر 

 : كمن كاقع ىذه المذكرة يمكن تحديد الآتىللمنشأة 
تاريخ بدء النشاط للمنشأة للتأكد من محاسبة المموؿ بدءان من ىذا التاريخ ، أك  (1

أخذه فى الحسباف إذا لم تسبق المحاسبة كيجب الاىتماـ  بسرعة محاسبة المنشآت 
 الخاص بتنظيم العلاقة 1996 لسنة 4المؤجرة لمدة محددة كفقان لأحكاـ القانوف 

بين المالك كالمستأجر لأنها لها أكلوية الفحص على اعتبار أنها من الحالات العاجلة 
 17) ، 2013لسنة  (13)ككفقان لتواريخ انتهاء عقود الإيجار ، كفقان للكتب الدكرية 

   .2014لسنة  (18، 

 .طبيعة عمل المنشأة كالكياف القانونى لمعرفة أسس محاسبة ىذا النوع من المنشآت  (2

 .  لمعرفة نطاؽ عمل المنشأة كفركعها كمخازنهاالأنشطة التى يزاكلها المموؿ  (3
 

  محاضرًالدـاؼشاتًالدعاقـات:ًثب١ٔب 
ً

كىى المناقشات التى تمت مع المموؿ أك ككيلو ، ككذلك المعاينات التى تمت 
 :- كمنها يمكن تحديد الآتىللمنشأة 

. ما إذا كاف للمموؿ محلان مختاران يجب مراسلتو عليو بجانب عنوانو الأصلى  (1
طبيعة النشاط كنوعيػة كحجم السلع التى يتاجر فيها أك ينتجها كمنافذ توزيع  (2

المنتجات على كجو الدقة لأخذىا فى الاعتبار عند إجراء المعاينة كعند الفحص 
 .
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الأنشطة التى يزاكلها المموؿ  كذلك لتطبيق أحكاـ قانوف الضريبة على الدخل الصادر  (3
 كتعديلاتو ، كذلك لتجميع أرباحو من ىذه الأنشطة 2005 لسنة 91بالقانوف رقم 

من القانوف   ( 8 )كحساب الضريبة عليها طبقان للأحكاـ كالشرائح الواردة بالمادة رقم 
أل مصادر إيرادات أخرل للمموؿ بجانب نشاطو سواء كانت إيرادات خاضعة  (4

للضريبة المحققة من تأجير العقارات المبنية أك جزء منها كفقان لأحكاـ القانوف المدنى 
على أساس الأجرة الفعلية ، أك إيرادات ناتجة من تأجير أل كحػدة مفركشة أك جػزء 

منها سواء كانت معدة للسكن أك لمزاكلػة نشاط تجػارل أك صناعى أك مهنة غير 
. تجارية أك لأل غرض آخػر 

تاريخ أخر معاينة كمناقشة بالملف يفيد فى تحديد مدل الاستعانة بهما فى فحص  (5
. السنوات الجديدة خاصة إذا ما كانت قد تمت فى السنة المراد فحصها 

بيانات عن حجم المنشأة كالإمكانيات المادية كالبشرية المتاحة ك الطاقة الإنتاجية  (6
 .للمنشأة 

 

 ًؿذؽراتًاؾػوصًاؾيابؼةًً:ثبٌثب 
ً

كىى كل المذكرات التى تم فيها تحديد صافى الربح للمنشأة عن السنوات السابقة 
 :- كمنها يمكن تحديدسواء كاف عن طريق الفحص الدفترل أك التقديرم، 

ما إذا كاف المموؿ يقدـ الإقرارات الضريبية من عدمو كمدل التزامو بالمواعيد  (1
من القانوف لتحديد مدل تطبيق العقوبات  ( 83 )المنصوص عليها فى المادة رقم 

فى الميعاد القانونى طبقان لأحكاـ المادة الامتناع عن تقديم الإقرار الضريبي الخاصة ب
.  من القانوف135/2

تقرير الفحص السابق للوقوؼ على أسباب الفركؽ كملاحظات الفحص كالمراجعة  (2
للاستفادة منها فى كضع خطة الفحص الحالية ،كالمساعدة فى فحص السنوات 

 .الجديدة 

التوجيو كالرقابة كالتفتيش كالجهاز المركزل للمحاسبات " تقرير الجهات الرقابية  (3
إف كجد للاستفادة منها فى كضع خطة الفحص " ككافة الجهات الرقابية الأخرل 

 .الحالية 
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الوقوؼ على صحة تطبيق القواعد الإجرائية الخاصة بالاتفاقيات التحاسبية إذا ما كاف  (4
 .المموؿ خاضعا لها 

تجزئة من السجل التجارل / نصف جملة / الوقوؼ على نظاـ المبيعات المتبع جملة  (5
 .، كمدل الالتزاـ بتطبيقو إذا ما كاف تاجر جملة أك نصف جملة أك تجزئة 

 .الاتجاه العاـ لنشاط المنشأة صعودان أك ىبوطان  (6

  ًنماذجًالخصؿًوالإضاػة:ساثؼب
(ً1)

ًواؾموصقؾًوإخطاراتًالدؽاػوةًوجفاتً

 :اؾمعاؿؾًوالدلؿقرقاتًالأخرىً
 

حيث يمكن عن طريق نماذج الخصم كالتحصيل تحت حساب الضريبة كإخطارات 
المكافحة كجهات التعامل كالمأموريات الأخرل الحصوؿ على بيانات تساعد فى كضع 

:- خطة الفحص الحالية كالمساعدة فى فحص السنوات الجديدة ، كما يلى
الخصم كالتحصيل تحت حساب الضريبة يمكن تجميع جميع من كاقع نماذج  (1

.  المعاملات لتكوف مرشدان فى تقدير رقم الأعماؿ عند الفحص 
تجميع بيانات التعاملات من خلاؿ الإطلاع على إخطارات المكافحة كجهات  (2

التعامل كالمأموريات الأخرل من كافة الوثائق كالأكراؽ المتعلقة بمعاملات المموؿ 
مع ترتيب ىذه التعاملات حسب تواريخها ، كالواردة من جهات خارجية كداخلية 

شكاؿ مبسطة  كإجراء المقارنات مع ما كرد بالإقرارات المقدمة من أفى جداكؿ ك
 . .المموؿ

فرع أخر - نشاط أخر  )معرفة أل بيانات أخرل قد يكوف أخفاىا المموؿ مثل  (3
معاملات مع جهات أخرل لم تعلمها - ممتلكات - مخزف - لنفس النشاط 

 .  كتحريات مباحث الضرائب إخطارات المكافحةالخ من خلاؿ .... المأمورية  

معرفة بيانات مصلحة الجمارؾ كىى تشتمل على بيانات تفصيلية بكافة الرسائل  (4
المستوردة بمعرفة المموؿ كالتى يتم الحصوؿ عليها من إدارة  تجميع البيانات 

. بالحاسب الآلى  
كمن تعاملات المنشأة الواردة بنماذج الخصم كالتحصيل تحت حساب                          

ػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػ 
فى 2014 لسنة 53  ثم إلغاءه بالقانوف 6/12/2012 فى 6/12/2012 في 2012 لسنة 101 مكرران بالقانوف 59تم تطبيق نظاـ الإضافة بالمادة  (1)

 1/7/2014كيعمل بو اعتبارا من 30/6/2014
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الضريبة كإخطارات المكافحة كجهات التعامل كالمأموريات الأخرل ، يكوف الفاحص 
الضريبى على معرفة بنطاؽ عمل المنشأة كفركعها كمخازنها ، كمعرفة مصادر الخامات ككافة 

المدخلات كأسعارىا لحصر التعاملات ، كالتعػرؼ على نوعيػة كحجم السلع التى تنتجها 
المنشأة كمنافذ توزيع المنتجات ، كمعرفة أىم الموردين كأىم العملاء كالجهات التى يتم 

. إليها التوريد 
 

  ًدرادةًؼراراتًاؾؾهانًوأحؽامًالمحاؽؿً:خبِغب 
ً

تفيد فى معرفة ما استقر عليو الرأل فى السنوات السابقة لأسس المحاسبة ، كإذا 
كانت ىناؾ مسائل قانونية تم الفصل فيها لإتماـ الربط النهائى أك تعديلو للمموؿ ، كإذا 

كاف ىناؾ أحكاـ صادرة من محاكم النقض يمكن معرفة ما استقر عليو الرأل الفقهى فيها 
. للاسترشاد بها كتطبيق أحكامها 

  تج١ّغ اٌج١بٔبد: الدشزٍخ اٌثب١ٔخ  
يعتبر تجميع البيانات بغرض الفحص كسيلة أساسية لإعداد مذكرة الفحص ، حيث أف 
أل أخطاء فى مهمة تجميع البيانات سوؼ يؤدل إلى صافى ربح غير صحيح مما يؤدل إلى 

. ضياع حقوؽ الخزانة العامة للدكلة أك العكس 
كعلى ذلك يجب إعطاء مهمة تجميع البيانات الأىمية القصول حتى تؤدل الغرض 

المطلوب منها بطريقة سليمة ، كتنقسم مصػادر تجميع البيانات إلى مصدرين 
: رئيسين كما يلى 

. تجميع البيانات من داخل المأمورية : أكلا 
. تجميع البيانات من خارج المأمورية : ثانيا 

 

ًودـمـاولًػقؿاًقؾكًإقضاحًؽقػقةًتجؿقعًاؾلقاـاتًؿـًؽؾًؿـًفذقـً

.ًالدصدرقـًاؾرئقيينً

ً

.  تج١ّغ اٌج١بٔبد ِٓ داخً الدؤِٛس٠خ :أٚلا 
: كيتضمن ذلك 
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  ث١بٔبد ِٓ ٍِف اٌفسض الخبص ثبلدّٛي: 
 

يعتبر ملف الفحص موضوع المحاسبة ىو المصدر الأساسى الذل يمكن عن طريقو 
البدء فى عملية تجميع البيانات من داخل المأمورية ، حيث يشمل ملف الفحص عدة 

: مصادر لتجميع البيانات نوضحها كما يلى 
: إخـبساد خٙبد اٌزؼبًِ  (1

عادة ما نجد بملف المموؿ إخطارات كاردة من بعض جهات التعاقد متضمنة قيمة 
كنوعية العقود التى تم الاتفاؽ عليها مع المموؿ ، حيث يتم إخطار المأمورية 

:   المختصة بصورة من العقود ، كيتضمن الإخطار عادة البيانات التالية 
 

عنوانو  -اسم المموؿ   -
رقم الملف الضريبى للمموؿ  -عنواف المنشأة  -
اسم العملية المسندة للمموؿ  -رقم بطاقتو الضريبية  -
قيمة العملية  -طبيعة ىذه العملية  -
مدة التنفيذ  -تاريخ التعاقد  -

ً

ً

. وفيما يلى جداول تفريغ الإخطارات الواردة من الجهات 
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 ( 1 )خذٚي سلُ 

................. اسم المموؿ ....................                          مأمورية 
/      /        /        / رقم الملف   ..............                          شعبة الفحص 

..........ًجدولًبمػرقغًالإخطاراتًالدرػؼةًبالدؾػًعـًدـةً

ً

اسم العملية أك الخدمة أك جهة التعاقد ـ 
الصنف المورد 

القيمة التاريخ 
قرش     جنيو 

      
      
      
      

ً

 
 ( 2 )خذٚي سلُ 

................. اسم المموؿ ....................                          مأمورية 
/      /        /        / رقم الملف   ..............                          شعبة الفحص 

..........ًجدولًبمػرقغًالإخطاراتًالدرػؼةًبالدؾػًعـًدـةً

اؾمعاؿؾً/ًوذؾؽًحيبًجفاتًاؾمعاؼدًً(1ًً)والدقضوةًبالجدولًرؼؿً

ً

القيمة التعامل / جهة التعاقد ـ 
قرش     جنيو 

    
    
    
    

ً

ً

ً
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 :الإلشاساد اٌؼش٠ج١خ  (2
عند تجميع البيانات من ملف المموؿ يجب الرجوع إلى الإقرارات الضريبية المرفقة 

من قانوف  ( 87 ، 83 )الخاصة بسنوات الفحص كالمقدمة كفقان لأحكاـ المواد 
 كتعديلاتو ، حيث تتضمن  2005 لسنة 91الضريبة على الدخل الصادر بالقانوف رقم 
:- الإقرارات الضريبية عادة البيانات التالية 

 

عنواف إقامة المموؿ  -المنشأة / اسم المموؿ  -
 (كود النشاط  )نشاط المنشأة  -عنواف المنشأة  -
رقم الملف الضريبى للمموؿ  -السنة المقدـ عنها الإقرار  -
عنواف الفركع أف كجدت  -رقم بطاقتو الضريبية  -
جهات التعامل  -الإيرادات / حجم المبيعات  -
صافى الربح للتقديرل / نسبة مجمل  -تكلفة المبيعات للحالات الدفترية  -
الخسارة / صافى الربح  -المصاريف الإدارية كالعمومية  -
قيمة الضريبة المخصومة من المنبع  -قيمة الضرائب المستحقة على المموؿ  -
توقيع المموؿ   -قيمة الضريبة المسددة من كاقع الإقرار  -
 تاريخ تقديم الإقرار  -

 

كفى جميع الأحواؿ يجب فى البداية التأكد من كركد الإقرار الضريبى فى المواعيد 
من القانوف ، كمن سداد الضريبة المستحقة من كاقعو  ( 82 )القانونية كفقان لأحكاـ المادة 

. من القانوف  ( 89 )كفقان لأحكاـ المادة رقم 
     كيلاحظ أف الإقرارات الضريبية المقدمة من المموؿ تتضمن عادة بجانب قيمة 

المعاملات مع الجهات الحكومية كشركات القطاع العاـ كشركات قطاع الأعماؿ العاـ قيمة 
. المعاملات مع القطاع الخاص كالأفراد 

كيحسن فى البداية إجراء تفريغ لبيانات الإقرارات فى صورة جدكؿ ، كذلك على فرض 
 . 2014 / 2013أف سنوات المحاسبة ىى سنوات 

2014ًً/2013ًجدولًتػرقغًبقاـاتًالإؼراراتًاؾضرقلقةًعـًاؾيـقاتً

ً

ً
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بياف 
سنوات الفحص السنة السابقة 

ملاحظات 
2012 2013 2014 

       الإيرادات / المبيعات 
       نسبة صافى الربح 

       صافى الربح 
       أك نسبة مجمل الربح 

       مجمل الربح 
       المصركفات العمومية كالإدارية 

       صافى الربح 
 

: الدٕبلشبد ٚالدؼب٠ٕبد ػٓ اٌغٕٛاد اٌغبثمخ  (3
المعاينات كالمناقشات التى تمت بغرض فحص السنوات السابقة تعتبر مؤشران 

. للاسترشاد بها عند إجراء المحاسبة الجديدة 
  ث١بٔبد ِٓ شؼجخ الحظش: 

:   كيشمل تجميع البيانات من شعبة الحصر مصدرين ىامين ىما كما يلى 
 :عدً اٌزؼبلذاد  (1

تحتفط شعبة الحصر بالمأموريات بسجلات يقيد فيها الإخطارات الواردة من 
جهات التعاقد كالتى تفيد كجود تعاقدات بينها كبين الممولين ، كيتم الاطلاع على بيانات 

سجل التعاقدات للمعاملات الخاصة بالمموؿ محل الفحص عن سنوات المحاسبة ، 
.  كيؤشر فى كل صفحة تم الاطلاع عليها بالنظر مصحوبان بتاريخ الاطلاع 

ىذا كيراعى إجراء مقارنة بين البيانات التى تم الحصوؿ عليها من سجل التعاقدات 
. مع بياف التعاقدات المرفقة بالملف 

 :عدً الإلشاساد  (2

تحتفظ شعبة الحصر بسجل الإقرارات كيدرج بو الإقرارات المقدمة من الممولين 
. عن كل سنة 

  ًث١بٔبد الخظُ ٚالإػبفخ ٚاٌزسظ١ : 
 

 

      يشمل تجميع البيانات من الخصم كالإضافة كالتحصيل تحت حساب الضريبة من 
تقارير الحاسب الآلى الواردة للمأمورية من الإدارة العامة لتجميع نماذج الخصم كالإضافة  
كالتحصيل كيجب طباعة تعاملات المموؿ من خلاؿ بيانات الخصم كالإضافة كالتحصيل 
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تحت حساب الضريبة ، كالتى تتضمن اسم المموؿ ، رقم الملف الضريبى ، رقم 
التسجيل الضريبى كالجهة التى تم التعامل معها كتاريخ التعامل ، طبيعة التعامل ، القيمة 

الإجمالية للتعامل كنسبة الخصم أك التحصيل ، القيمة الصافية كالمحصػل لحساب 
. الضريبة 

    كيجب إجراء تفريغ بيانات الخصم كالإضافة كالتحصيل تحت حساب الضريبة فى 
. صورة جدكؿ عن سنوات المحاسبة 

    كيراعى من الفاحص الضريبى إجراء المصادقات مع جهات التعامل بكتاب موصى 
بعلم الوصوؿ كفى حالة عدـ الرد ، يجب  الأطلاع من المأمور الفاحص لدل جهات 

. التعامل 
     ىذا كيراعى إجراء مقارنة بين البيانات التى تم الحصوؿ عليها من بيانات الخصم 

كالإضافة كالتحصيل تحت حساب الضريبة مع المصادقات التى تمت مع جهات 
 . التعامل

  رمبس٠ش الحبعت الألى اٌـٛاسدح ِٓ الجّبسن ٚػـشائت الدج١ؼبد: 
 

    يجب إجراء تفريغ بيانات الجمارؾ كضػرائب المبيعات الخاصة بالمموؿ فى صورة 
. جدكؿ عن سنوات المحاسبة لاستخدامها فى الفحص الانتقادل 

  اٌج١بٔبد الخبطخ ثبلدّٛي ِٓ شؼت اٌزسظ١ً ٚالحدض: 

    يجب الأطلاع على بيانات شعب التحصيل كالحجز ، كذلك بغرض تجميع البيانات 
: حيث تعد مصدر ىاـ يستفاد بها فى تجميع البيانات كىى كما يلى 

 

 لزبػش زدض الدٕمٛي  (1

    تعتبر محاضر حجز المنقوؿ بما تحتويو من عناصر تم توقيع الحجز عليها لاستيفاء 
دين الضريبة ىى الحد الأدنى لمحاضر المعاينة كالتى يمكن الاسترشاد بها فى الفحص 

الضريبى ، كقد تتضمن العناصر المحجوز عليها ،موجودات لم يسبق معاينتها أك إدراجها 
. بمحاضر المعاينات السابقة أك اللاحقة 

  ث١بٔبد الحدض اٌؼمبسٜ (2
 

يفيد الأطلاع على بيانات الحجز العقارل عند تجميع البيانات بغرض المحاسبة 
. عن الإيرادات من الثركة العقارية 
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فمثلان قد يتبين من الأطلاع على الحجز العقارل الخاص بالمموؿ كجود عنصر من 
عناصر الثركة العقارية  كعقار أك قطعة أرض أك خلافو لم يذكرىا المموؿ بإقراراتو المقدمة 

. للمأمورية أك فى المناقشات السابقة 
 

 تحش٠بد شؼجخ الحدض  (3
 

تعتبر تلك التحريات سواء أكانت مجمعة بمعرفة الشعبة نفسها أك كاردة فى صورة 
. تحريات من الشرطة أك مكافحة التهرب الضريبى من المصادر الهامة لتجميع البيانات 

كيمكن أف تظهر ىذه التحريات عناصر إيراد مخفأة أك أنشطة أك فركع أك مخازف 
. للمنشأة لم تكن معلومة بملف الفحص 

 

 ث١بٔبد ِٓ ٍِفبد أخشٜ لذب ػلالخ ثبلدٍف ِٛػٛع اٌفسض 

حيث أف معاملات الممولين لا تقتصر على الجهات الحكومية كشركات القطاع 
العاـ كشركات قطاع الأعماؿ العاـ فقط ، كإنما كثيران ما تحدث معاملات تجارية كمهنية 

كحرفية بين شركات كأفراد القطاع الخاص بعضهم كبعض ، لذلك فإنو من الأىمية أف يتم 
الإطلاع على ملفات كحسابات الممولين الذين لهم معاملات متبادلة مع المموؿ موضوع 

. الفحص 
 : مثاؿ ذلك  

المموؿ موضوع الفحص ككيل لشركات الأسمدة كأدرج بإقراره أك قرر فى مناقشتو 
أنو قاـ ببيع كمية من الأسمدة إلى تاجر تجزئة آخر يزاكؿ نشاط تجارة الأسمدة بالتجزئة 

فى ىذه الحالة يجب الأطلاع على ملف المموؿ الآخر ، حيث ستدرج ىذه العملية 
كمشتريات بالنسبة لو ، كذلك للتأكد من القيمة الفعلية للعملية كمبيعات للمموؿ موضوع 

.  الفحص 
كالأمثلة على تبادؿ المعاملات بين الممولين بعضهم البعض كثيرة ، لذا يجب 

. الاىتماـ بها  عند تجميع البيانات 
 

. تج١ّغ اٌج١بٔبد ِٓ خبسج الدؤِٛس٠خ : ثب١ٔب 
: كيتضمن ذلك 
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  ث١بٔبد ِٓ خٙبد اٌزؼبلذ: 
 

نظران لعدـ التزاـ بعض الجهات الحكومية كشركات القطاع العاـ كشركات قطاع 
الأعماؿ العاـ بإخطار المأموريات المختصة ، كنظران لأف البيانات التى ترد من ىذه 

الجهات قد تكوف كاردة بالقيمة التعاقدية كليس بقيمة ما يتم تنفيذه ، لذلك يجب على 
مأمور الفحص أف يرسل خطابات تحريات كطلب بيانات كاملة إلى الجهات التى يتعامل 

معها المموؿ موضوع الفحص ،أك يتوجو المأمور الفاحص بنفسو لهذه الجهات للحصوؿ 
 ( 100إلى 79)على ما يطلبو من معلومات بما لو من حق الأطلاع المقرر قانونان بالمواد 

كتعديلاتو خصوصان 2005 لسنة 91من قانوف الضريبة على الدخل الصادر بالقانوف رقم 
.  إذا كانت ىذه الجهات فى دائرة المدينة التى يعمل فيها المأمور 

  الإداساد اٌؼبِخ لدىبفسخ اٌزٙشة اٌؼش٠بى: 

    ىى مصدر ىاـ من مصادر الحصوؿ على البيانات كالمعلومات التى يمكن أف توفرىا 
: ىذه الإدارات للمأموريات المختلفة كتكوف مستقاة من 

. تحريات جهاز المكافحة -  1
 .البلاغات الواردة إليها ضد الممولين -  2

 تحش٠بد خٙبص الدىبفسخ   -  1
 

   يقوـ ىذا الجهاز بأعماؿ الشرطة الضريبية كإجراء ما يطلب من تحريات ، كىو يقوـ 
بهذه المهمة بناء على طلب المأموريات ، كذلك بعد أف يكوف قد استغلق عليها باب 

. الحصوؿ على المعلومات عن المموؿ 
: اٌجلاغبد اٌٛاسدح إ١ٌٙب ػذ الدٌّٛين   -  2

 

كىى البلاغات التى يتقدـ بها المواطنوف على سبيل الإرشاد عن الممولين المتهربين  ، 
كتقوـ إدارة المكافحة بإرسالها إلى المأموريات المختصة ، للتحقق عما إذا كاف المموؿ 

. لديو ملف ضريبى عن ىذا النشاط محل البلاغ من عدمو لاتخاذ اللازـ قانونان 
ً

  تحش٠بد الدؤِٛس: 

:ًقيمطقعًالدلؿقرًاؾػاحصًأنًيحصؾًبـػيفًعؾكًبعضًاؾلقاـاتًعـًررقؼً

. المناقشة التى تتم مع المموؿ نفسو أك ككيلو  -
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. المعاينة التى يتم إجرائها على الطبيعة لمنشأة المموؿ كفركعو كمخازنو  -
التحريات الخاصة التى يحصل منها المأمور على البيانات أثناء اطلاعو على  -

. ملفات كدفاتر كمستندات ممولين آخرين بنفس المأمورية 
الإعلانات الخاصة بالممولين ، حيث يمكن للمأمور الفاحص أف يتعرؼ من  -

خلاؿ الإعلانات عن الممولين فى الجرائد أك المجلات أك الإذاعة كالتلفزيوف 
كالملصقات كالإعلانات الثابتة فى الشوارع على نشاطهم كتعدده كأنواعو كحجمو 

. كمنافذ البيع كالتوزيع كغيرىا من البيانات التى تفيد فى الفحص الضريبى 
  ٜخٙبد آخــــش: 

:   اٌجٕـــٛن -  1
كذلك بالنسبة للإيرادات من السندات كالأكراؽ المالية ، ككذلك معرفة أرصدة 

كحركة حسابات الممولين المتعاملين مع البنوؾ كحجم المعاملات كنوعيتها خصوصان إذا 
كانت ىناؾ تنازلات من الممولين للبنوؾ نظير تمويل عمليات مقاكلات أك استيراد أك 

. الخ ..... توريدات 
من رئيس محكمة استئناؼ القاىرة الأمر كذلك عن طريق طلب الوزير المختص 

 العاملين بالمصلحة أك حصولهم على بيانات متعلقة بحسابات العملاء ككدائعهم باطلاع
. من القانوف  ( 99 )كفقان لحكم المادة رقم كخزائنهم 

 اٌؼشائت اٌؼمبس٠ــخ  -  2
     كيلجأ إليها لتحديد العقارات المبنية المملوكة للممولين ، كالقيمة الإيجارية لها ، كذلك :

. إذا لم يقدـ المموؿ بيانات رسمية بذلك 
:   لجــبْ اٌـؼٓ -  3

يمكن الرجوع إلى لجاف الطعن للأطلاع على مرفقات الملف الخاص بالسنوات 
السابقة كالتى تكوف قد أحيلت إلى اللجنة للفصل فى النزاع القائم بشأنها خصوصان 
الإقرارات كأسس المحاسبة ككذلك المعاينات كالمناقشات التى قد تكوف تمت فى 

.  سنوات الفحص الجديدة أك فى تاريخ قريب منها 
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:   تحش٠بد ألغبَ اٌششؿخ -  4
 

كيلجأ إليها المأمور الفاحص لتجميع البيانات كالمعلومات عن الممولين ، كذلك 
بمطالبة أقساـ أك مراكز الشرطة التابعة للمأمورية جغرافيان بالتحريات عن المموؿ محل 

. الفحص بتجميع البيانات كالمعلومات عنو 
 

:   ِؤِٛس٠بد اٌؼشائت الأخشٜ -  5
 

كيلجأ المأمور الفاحص للمأموريات الأخرل للأطلاع على ملفات ممولين لهم 
علاقة بالمموؿ محل الفحص المراد محاسبتو كأف تكوف بينو كبينهم معاملات تجارية لم 

.   تظهرىا إقرارات ىذا المموؿ ، كلكن أظهرتها  إقرارات الممولين الآخرين 
لابد من كجود ترابط بين الشعب داخل المأمورية ككذلك مع  : ٚػٍٝ ػٛء ِب عجك    

المأموريات الأخرل سواء التابعة للمنطقة أك خارجها ، كالذل ينعكس أثره على المحاسبة 
: الضريبية العادلة لممولى الأنشطة المختلفة ، كعلى سبيل المثاؿ 

 

ضركرة قياـ شعبة الحصر التجارل بإخطار شعبة الدمغة بالمأمورية ذاتها أك  -
المأمورية المختصة بالملفات الجديدة التى تم فتحها لإمكاف فتح ملف 

 .لضريبة الدمغة بها 

ضركرة قياـ شعبة الحصر بإخطار شعبة كسب العمل عند فتح ملفات  -
لشركات الأمواؿ أك شركات الأشخاص التى بها موظفين كعماؿ يمكن 

إخضاعهم لوعاء المرتبات كالأجور كيمكن الاستدلاؿ على ذلك فى 
 .المناقشات بشعب الحصر التجارل 

ضركرة قياـ شعبة الحصر ككذلك شعبة الفحص بإخطار الشعب المختلفة  -
بذات المأمورية أك المأموريات الأخرل بالأرصدة التى تظهر بالحسابات 

الختامية كالميزانيات المقدمة من المنشآت التى تمسك حسابات منتظمة 
مثل أتعاب المحاسبة كالمراجعة كأتعاب المحاماة الخ لأخذ ذلك فى 

 .الاعتبار عند محاسبة مزاكلى ىذه المهن 
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       كمما ىو جديد بالذكر من الأىمية كصوؿ ىذه البيانات أكلا بأكؿ إلى الشعب 
المختلفة قبل الفحص ، حيث يدعم الفحص كالربط كيؤدل إلى القضاء على مشكلات 

. . التقدير كسرعة إستئداء حق الخزانة 
 

  كفى النهاية كبعد تجميع البيانات كالمعاملات من مصادرىا المختلفة يتم إعداد
جدكؿ مقارنة بالبيانات التى تم الحصوؿ عليها حسب مصادرىا المختلفة بأرقاـ 

الأعماؿ من كاقع ىذا الجدكؿ عن سنوات المحاسبة كمن المقارنة يتم الأخذ 
. بالقيم الأكبر عادة 
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لزؼش الدؼب٠ٕـخ 
  ِمذِخ: 

بعد انتهاء الفاحص الضريبى من القياـ بدراسة أكراؽ الملف كتجميع البيانات ، يجب 
عليو القياـ بإجراء المعاينة للمنشأة كفركعها كمخازنها معاينة دقيقة تعطى صورة حقيقية 

شاملة عن طبيعة نشاط كحجم المنشأة ، كتعتبر المعاينات التى يجريها الفاحص الضريبى 
لموقع المنشأة أحد الأسس الهامة كالرئيسية فى مجاؿ إجراءات الربط الضريبى نظران 

للمعلومات كالبيانات التى تسفر عنها المعاينة من أىمية كبيرة عند فحص المنشأة كمؤشر 
رئيسى فى تحديد حجم كنوعية النشاط كإعطاء صورة صحيحة عن حالة المنشأة حيث تعُد 

. أحد الأسس الهامة كالرئيسية للاسترشاد بها فى الفحص الضريبى التقديرل 
كقد يتبادر إلى الذىن أف المنشآت التى تقوـ بإمساؾ دفاتر كسجلات محاسبية 

منتظمة لا يحتاج الأمر معها إلى إجراء المعاينة ، فالمعاينة المصاحبة لهذا النوع من 
المنشآت قد توضح أف ىناؾ أصناؼ من البضائع تقوـ المنشأة بالتعامل فيها كلكن لا 

تقيدىا فى الدفاتر كالسجلات ، أك قد تزيد المنشأة من طاقتها الإنتاجية بإضافة خط إنتاج 
 .   جديد كلا يظهر ضمن الأصوؿ الثابتة ، كبالتالى تسقط إنتاجية ىذا الخط من الدفاتر 

كالتحقق من الأصوؿ الثابتة ليس فقط بالمستند الخارجى باسم المنشأة كلكن لابد 
. من رؤيتها التى تتحقق بالمعاينة على الطبيعة لتلك الأصوؿ كمن ثم تظهر أىمية المعاينة 
كتظهر أىمية المعاينة أيضا فى حالة عدـ انتظاـ دفاتر كسجلات المنشأة أك عدـ 
كجود سجلات كدفاتر محاسبية كحتى تؤتى ثمارىا كيتحقق الهدؼ الذل من أجلو تمت 

المعاينة لابد أف نعلم أف المعاينة إنما ىى كسيلة لتحقيق أىداؼ محددة كليست غاية فى 
. حد ذاتها

 

  ِب١٘خ الدؼب٠ٕخ 
ىى كصف دقيق كشامل للمنشأة كفركعها محل المعاينة لإثبات أكضاع معينة فى زمن 

ما عن طريق المشاىدة كالرؤية على الطبيعة بهدؼ إيضاح صورة كاقعية لنشاط المموؿ 
كحجمو لخدمة أغراض الفحص بكافة طرؽ جمع البيانات من مشاىدة كملاحظة كفحص 

. كتحليل 
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 و١ف١خ إخـشاء الدؼب٠ٕـخ 
: تمر المعاينة بثلاث مراحل ىى 

 :ِشزٍخ ِب لجً الدؼب٠ٕخ  (أ 
 :- ىناؾ بعض الإجراءات يجب على الفاحص القياـ بها قبل إجراء المعاينة كىى 

 (المركز الرئيسى  )الأطلاع على البيانات الأساسية للمنشأة مثل عنواف المنشأة  (1
 .كالفركع كالمصانع كالمخازف 

التعرؼ على حالة المنشأة كموجوداتها من كاقع محاضر المعاينات السابقة ، لأنو  (2
إذا تبين للفاحص الضريبى حدكث أل تغييرات أثناء المعاينة الجديدة فإف ىذه 

التغييرات لابد أف تكوف محل استفسار من الفاحص الضريبى للمموؿ ، كمثاؿ ذلك 
كجود مخازف أك فركع مثبتة بالمعاينات السابقة كلم تكن موجودة بالمعاينة الجديدة 

فيسأؿ المموؿ عن تاريخ التغيير كأسبابو كالمستندات التى تؤيد ... أك العكس 
 .إجابتو 

تفاصيل النشاط على كجو التحديد كمراحل الإنتاج أك نوع الخدمات التى تؤدل  (3
حتى يكوف لدل الفاحص الضريبى فكرة مسبقة عن النشاط الذل سيجرل معاينتو 

عند معاينة نشاط صناعى فلابد من معرفة المادة أك المواد الخاـ : فمثلان 
المستخدمة فى التصنيع كمراحل الإنتاج مرحلة مرحلة ،كالوقت اللازـ لكل منها 

كالآلات كالمعدات كالماكينات المستخدمة فى الإنتاج ، كأيضان عند معاينة كرشة 
ميكانيكا يجب أف يكوف الفاحص الضريبى على معرفة بفنيات ىذا النشاط ، لكى 

يفرؽ بين الموتور ،ككش السلندر ،موزع الكهرباء ،لتحديد قياـ الورشة بعمل عمرات 
كاملة أك نصف عمرة ، كيمكن الاستعانة بخبرة المراجع كقدامى الفحص الضريبى 

 .اللذين لهم خبرة فى معاينة تلك الأنشطة 

بالنسبة للأنشطة الجديدة التى لم يسبق محاسبتها من قبل ، يجب الرجوع لبعض  (4
ملفات الحالات المماثلة للاسترشاد بها فى التعرؼ على النقاط الفنية التى يجب 
أف يتضمنها محضر المعاينة للنشاط المراد معاينتو ، كالاستعانة بخبرة المراجع فى 

 .توجيو الفاحص الضريبى بما يجب عملو فنيان حتى تكوف المعاينة سليمة 
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اخز١بس اٌٛلذ الدٕبعت ٌٍّؼب٠ٕخ   (ة 
 

:ًقراعكًعـدًاخمقارًوؼتًالدعاقـةًاؾضقابطًاؾماؾقةً

يجب أف يتوافر فى المعاينة عنصر المفاجأة بمعنى أف لا يعلم المموؿ مسبقان  (1
بميعادىا ، كما ينبغى عدـ إجراء معاينة لعدد من المنشآت فى شارع كاحد أك حى 

صغير حتى لا يشعر الممولوف الآخركف بوجود مأمور الضرائب ،كذلك لتكوف 
المعاينة مفاجأة كلحظية لتحقيق الهدؼ منها ، الأمر الذل يقتضى أف تكوف معاينة 
. المنشأة قبل مناقشة المموؿ حتى لا يعرؼ أف إقراره الضريبى فى مرحلة الفحص 

فى حالة تعدد فركع كمخازف المنشأة يجب أف يتم معاينة المنشأة كفركعها كمخازنها  (2
التى تشغلها فى كقت كاحد ، الأمر الذل يقتضى فى ىذه الحالة أف يقوـ أكثر من 

بإجراء ىذه المعاينة حتى لا  (بعدد المنشأة كالفركع كالمخازف على الأقل  )مأمور 
تتاح للمموؿ فرص نقل بضائع أك أصناؼ أك تغيير بعض الأكضاع الحقيقية فى أل 

. منها 
الأصل أف تتم المعاينة فى أكقات العمل الرسمية غير أنو فى بعض الأنشطة قد  (3

يستلزـ الأمر إتماـ المعاينة فى غير أكقات العمل الرسمية مثاؿ ذلك معاينة 
جراجات السيارات التى يجب أف تتم فى أكقات مبكرة من الصباح لمعرفة عدد 

السيارات بها ، ككذلك معاينة الملاىى كالكازينوىات يجب أف تتم ليلان لأف ساعات 
العمل الأساسية لها تبدأ مساء كإلى ساعة متأخرة من الليل ، كأيضان يجب أف تتم 

معاينة عيادة الأطباء فى كقت عمل الطبيب بالعيادة كغالبان ما تبدأ الفترة الأكلى بعد 
الظهر كالفترة الثانية بعد المغرب ، فإذا ما أردنا معاينة ىذه المنشآت فإنو لابد من 

مسبق من رئيس المأمورية بالتكليف بإجراء  (موافقة كتابية  )الحصوؿ على أذف 
. المعاينة فى غير أكقات العمل الرسمية 

إذا تمت المعاينة فى  حالة ركاج موسمى نتيجة مناسبات اجتماعية أك مناسبات  (4
دينية ، يجب على الفاحص الضريبى مراعاة إنو لا يمكن أخذ ىذه المعاينة كمقياس 

للحكم على نشاط ىذه المنشاة على مدار السنة كاعتبارىا أساس لتقدير الضريبة 
لباقى فترات العاـ ، كما لا يجب إغفاؿ حالة الركاج ىذه عند المحاسبة الضريبية 
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الأمر الذل يقتضى فى ىذه الحالة أف يقوـ المأمور الفاحص بإجراء معاينة أخرل 
. للمنشأة فى الأياـ العادية للحكم على حجم نشاط المنشأة على مدار السنة 

ىناؾ أنشطة ترتبط بتعاقب فصوؿ السنة مثل نشاط بيع الملابس فإف الأمر الذل  (5
يقتضى معاينتها فى بداية كل موسم كفى نهايتو ، كيمكن أف تكوف المعاينة فى 

. منتصف مدة الموسم 
يجب على كل مأمور فاحص إذا ما تلقى إخطاران بتوقف النشاط كليان أك جزئيان أك  (6

توقف مؤقت لفترة محددة بغرض التجديد أك الإصلاح أك لأل سبب ، يجب 
 الفورل بمجرد تلقى الإخطار لإجراء المعاينة اللازمة للتحقق من جدية ؿالانتقا

 .كصحة ما كرد بالإخطار 

ًبشلن2012ًؾيـةًً(6ًً)فذاًوؼدًأصدرتًالدصؾوةًاؾؽمابًاؾدورىًرؼؿًًًًًًًًًًً*ً

اؾمزامًالدلؿقرقاتًبإجراءًالدعاقـةًؾؾؿـشكتًاؾػردقةًاؾمهارقةًواؾصـاعقةً،ًوؼدً

:ًتضؿـتًؿاًقؾلً

بإجراء معاينة كمناقشة لكل منشأة  (ضريبة دخل  )التزاـ كل مأمورية ضرائب " 
فردية تزاكؿ نشاطان تجاريان أك صناعيان تدخل فى اختصاصها كل سنة أك كل سنتين 

 كذلك بموجب موافقة كتابيةبحد أقصى كفقان لطاقة الفحص المتاحة بالمأمورية ، 
. " رئيس المأمورية / من السيد 

 

: ِشزٍخ إخشاء الدؼب٠ٕخ  (ج 
 

كىى مرحلة انتقاؿ المأمور الفاحص لمقر منشأة المموؿ كفركعها كمخازنها لعمل 
معاينة كاملة ككافية للمنشأة محل الفحص ، كيجب أف يراعى المأمور الفاحص الشركط 

. الشكلية لمحضر المعاينة 
 

  اٌششٚؽ اٌشى١ٍخ لمحؼش الدؼب٠ٕخ       

ث١بٔبد يجت أْ ٠زؼّٕٙب طذس لزؼش الدؼب٠ٕخ  
 

 

. اسم المأمورية المختصة كعنوانها  -
. الشعبة المختصة  -
.  اسم المموؿ رباعى  -
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. رقم الملف الضريبى ، كرقم التسجيل الضريبى  -
. إجراء المعاينة كساعة  تاريخ -
اسم المأمور الذل يجرل المعاينة ، كلو أكثر من مأمور يذكر من بصحبتو  -

. بأسمائهم 
. نشاط المموؿ  -
. الاسم التجارل أف كجد  -
 . (عنواف المنشأة محل المعاينة  )مكاف المعاينة  -
اسم الشخص الذل حضر المعاينة كصلتو بالمموؿ كبيانات بطاقة الرقم القومى لو  -

المركز التابع لو كالمهنة كالتوكيل الصادر لو إف كاف / كتاريخ صدكرىا كالقسم 
 .ككيلا للمموؿ 

 

 :ِلازظبد يجت أخز٘ب فٝ الحغجبْ ػٕذ تحش٠ش لزؼش الدؼب٠ٕخ 
 
 

يتعين على المأمور الفاحص إجراء معاينة على الطبيعة للمنشأة كالمخازف المملوكة  -
 .للمموؿ 

تكوف المعاينة كاضحة كشاملة لكافة المعلومات التى تفيد فى الفحص كموقع  -
المنشأة كمساحتها كأنواع السلع التى يتاجر فيها أك يقوـ بتصنيعها المموؿ 

كإثباتها بالكمية كالقيمة ، إذا كانت المنشأة من المنشآت الصناعية أك الحرفية 
فيتعين أف تتضمن المعاينة عدد الآلات كالماكينات كطبيعة عملها كعدد عماؿ 

 .التشغيل 

ألا يترؾ فى محضر المعاينة فراغات أك سطور على بياض لم تستعمل حتى مكاف  -
 .التوقيع من المموؿ أك الحاضر 

 تسهيلا الأسودكاضح حسن كباستعماؿ الحبر يجب أف يكوف محضر المعاينة  -
  متتابعةبأرقاـرقم صفحاتو تف أ تحشير كأك شطب أكلقراءتو كتصويره كبغير كشط 

حتى لا يفقد المحضر حجيتو ، كعند الاضطرار إلى تغيير أك تصحيح بيانات سبق 
تدكينها بالمحضر يتم الاستدراؾ فى نهاية المحضر بالتغيير أك التصحيح كيقم 

 .المموؿ أك الحاضر بالتوقيع عليو 
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. إذا اشتمل المحضر على بيانات بالأرقاـ فيجب تفقيطها  -
يجب أف يوقع المأمور الفاحص كالمموؿ أك ككيلو أك من حضر المعاينة على كل  -

كفى حالة رفض المموؿ أك بعد تلاكتو عليو صفحة من صفحات محضر المعاينة 
 الحاضر التوقيع ، على الػػمأمور الفاحص إثبات ذلك بالمحضر بكتابة عبارة 

 . (الحاضر التوقيع / رفض المموؿ  )
قد يحتاج الأمر إلى استيضاح بعض الأمور المتعلقة بالمعاينة أثناء إجرائها فيسأؿ  -

 تنقيح أك حذؼ أك دكف اقتضاب عنها المموؿ فى حينها كتسجل الإجابة عنها
كفى حالة عدـ تواجد المموؿ أثناء المعاينة ينبو على الحاضر كتابة فى المحضر 

 .لمناقشتو ........... الموافق ........... بحضور المموؿ للمأمورية يوـ 

فى حالة انتهاء المداد من القلم يجب إثبات ذلك صراحة كاثبات تغيير استخداـ  -
 .قلم جديد 

 

كبجب أف تثبت نتيجة المعاينة فى محضر يبين بو ساعة كتاريخ حدكثها كيوقع عليو 
من كل من المأمور الفاحص كالمموؿ بالاسم الثلاثى بخط كاضح كمقركء كيحسن أف تتكرر 

 .المعاينة أكثر من مرة 
ً

 نمٛرج ِؼب٠ٕخ أٔٛاع لسزٍفخ ِٓ الأٔشـخ:  
ً

تختلف المعاينة حسب ما إذا كانت المنشأة تجارية أك صناعية أك حرفية أك خدمية بل 
. أكثر من ىذا قد تختلف داخل كل نوع منها من نشاط لأخر 

ويمؽـًأنًقؽقنًذؽؾًمحضرًالدعاقـةً

:ًؾلأـشطةًاؾمهارقةًواؾصـاعقةًباؾصقرةًاؾماؾقةً
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 (ٔشبؽ تجبسٜ  )لزؼش ِؼب٠ٕخ 

/       اسم المموؿ ..........     مأمورية صرائب 
 ...........................

:    /     /         /      / رقم الملف القاىرة ........... ش ....... رقم 
: ............. رقم التسجيل الضريبى       شعبة الفحص الأكلى 

 

دقيقة انتقلت .... ك ......  الساعة 2015/    /الموافق   .............     أنو فى يوـ 
 (.......... ،  ............. )كبصحبتى السادة )مأمور الضرائب / ................... أنا 

........... كنشاطو / ..................... إلى مقر منشأة المموؿ  (مأمورل الضرائب 
/ .......... كتقابلنا مع ................. كالكائنة بالعنواف .............. الاسم التجارل 

..... شهر  )صادرة بتاريخ .................. بطاقة رقم قومى .................. كصفتو 
. كأعيدت لو البطاقة .......... المهنة ........... قسم  (....... سنة 

 (خاص / رسمى عاـ  )فى حالة كجود ككيل عن المموؿ أثناء المعاينة يتم إثبات التوكيل 
. كأعيدت لو التوكيل ..........  مكتب توثيق 2014/    / فى  2014لسنة ...... رقم 

: كطلبنا منو معاينة المنشأة ككافق ، كقمت بإجراء المعاينة على النحو التالى 
  :الدٕشـؤح

كىى منطقة مزدحمة ..... كىو شارع رئيسى من أىم شوارع منطقة ....... تقع فى شارع 
بالمحلات كالمنشآت التجارية كمزدحمة بالمارة ، كمساحتها من كاقع الرخصة أك الرسم 

مكتب   2ـ... ، .... خاص بػ  قسم  2ـ... منها ما يقرب من  ( 2ـ...  × 2ـ .. )الهندسى 
. للإدارة كالكيس ، فى حالة عدـ كجود ترخيص للمنشأة تحتسب المساحة بالتقريب 

كالمنشأة مجهزة تجهيزان فاخران من حيث فاترين العرض كالريونات كالإضاءة كفرش الأرضية 
. الخ ........ ك .......... بالسيراميك أك الموكيت كتكييف الهواء ككاميرات مراقبة ك 

بونات البيع منذ بداية / كقبل معاينة الأقساـ المختلفة قمنا بتجميع صور فواتير البيع 
 175كبلغت قيمة المبيعات من كاقعها  (كقت المعاينة  ).......... اليوـ حتى الساعة 

، كقمنا بتفريغ صور الفواتير أك البونات " ائة كخمسة كسبعوف جنيهان لا غير"جنيو فقط ـ
بمحضر اطلاع مستقل ككقعنا على صور الفواتير أك البونات بما يفيد الاطلاع بذات التاريخ  
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 .................................. رككجد جهاز كمبيوت
ككل صنف منها موجود فى قسم خاص بو ......... كالمنشأة تتجر فى أصناؼ متعددة من 

............. : لغُ : أٚلا 
 

: ككجد بو الآتى  ( 2ـ ... )مساحتو 
 

سعر الوحدة الصنف العدد جنيو 
 فقط 50 1000

 (خمسوف كحدة)
 جنيو فقط عشركف جنيهان كفقان لأقواؿ 20- - - 

... كمصدر الشراء ... المموؿ ، إنتاج شركة 
 فقط 50 1500

 (خمسوف كحدة)
 جنيو فقط ثلاثوف جنيهان كفقان للسعر 30- - - 

... كمصدر الشراء ... المعلن ، إنتاج شركة 
 فقط 500 55000

 (خمسمائة كحدة)
 100تتراكح أسعارىا فى المتوسط ما بين - - - 

 جنيو كفقان لأقواؿ المموؿ ، 120جنيو إلى 
كمصدر الشراء ..... كجميعها من إنتاج شركة 

 ......
......... كىكذا - - - - - - - - - 
 (كىكذا لباقى الأقساـ  ). فقط سبع كخمسوف ألف كخمسمائة جنيهان لا غير  57500

 

   ككجد عدد ثلاثة عماؿ بيع موزعين بالتساكل على كل قسم ، كعدد أثنين عماؿ 
. مساعدين كصاحب المنشأة 

   كبسؤاؿ المموؿ عن الأجر الشهرل لعماؿ البيع ذكر أف الأجر الشهرل ثابت بمبلغ 
من سعر البيع كمتوسط عمولة البيع  % 1 جنيو بالإضافة لعمولة على مبيعاتو بواقع 400

شهريان للعامل بواقع خمسوف جنيهان ، كأفاد أف  البيع يتم بالتجزئة كنقدان كلا يوجد مبيعات 
. أجلة 

  :اٌفــشع

التجارل ...... قلب سوؽ ....... الفرع يقع فى مكاف مستقل عن المنشأة فى شارع 
كىى منطقة راقية كمزدحمة بالمحلات كالمنشآت التجارية كمزدحمة بالمارة ........ بمنطقة 
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خاص بػ  قسم  2ـ... منها ما يقرب من  ( 2ـ...  × 2ـ .. )، كمساحتها من كاقع الرخصة 
. مكتب للإدارة كالكيس   2ـ... ، .... 

ك ...... كقبل معاينة الأقساـ المختلفة قمنا بتجميع كشف البيع اليومى حتى الساعة 
 جنيو فقط خمسمائة 500كتم جرد الخزينة ككجد بها مبلغ  (كقت المعاينة  )دقيقة .... 

جنيهان لا غير كمطابقة لتجميع كشف البيع اليومى كقمنا بتفريغ كشف البيع اليومى بمحضر 
. اطلاع مستقل ككقعنا عليو بما يفيد الاطلاع بذات التاريخ 

. ككل صنف منها موجود فى قسم خاص بو ......... كالفرع يتجر فى أصناؼ متعددة من 
 

  :.............لغُ : أٚلا 
 

: ككجد بو الآتى  ( 2ـ ... )مساحتو 
 

سعر الوحدة الصنف العدد جنيو 
 فقط 20 400

 (عشركف كحدة)
 جنيو فقط عشركف جنيهان كفقان للسعر 20- - - 

..... المعلن عليها ، كجميعها من إنتاج شركة 
........ كمصدر الشراء 

 فقط 50 2500
 (خمسوف كحدة)

 جنيو فقط خمسوف جنيهان كفقان لأقواؿ 50- - - 
... كمصدر الشراء ... المموؿ ، إنتاج شركة 

3000 100  
 (فقط مائة كحدة)

 جنيو فقط ثلاثوف جنيهان كفقان لأقواؿ 30- - - 
... كمصدر الشراء ... المموؿ ، إنتاج شركة 

......... كىكذا - - - - - - - - - 
 (كىكذا لباقى الأقساـ ). فقط خمسة آلاؼ كتسعمائة جنيهان لا غير  5900

 

ككجد عدد أربعة عماؿ بيع موزعين بالتساكل على كل قسم ، كمدير للفرع كمحاسب 
كبسؤاؿ مدير الفرع عن الأجر الشهرل لعماؿ البيع ذكر أنو يتم معاملتهم نفس معاملة 

. عماؿ البيع بالمنشأة المركز الرئيسى ، كطريقة البيع فى الفرع بالتجزئة كنقدان 
: ككجد قائمة بالأسعار معلقة بالفرع بيانها كما يلى 

الصنف سعر الوحدة بالجنيو 
- - - - جنيو ××× 
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  :الدخــضْ
المخزف يمثل جزءان من المنشأة أك فى مكاف مستقل عن المنشأة كيقع فى شارع 

 :كىو  ( 2ـ...  × 2ـ .. )، كمساحتو تقريبان ......... كىو منطقة ......... 
مجهز من حيث التأسيس كالتقسيم الداخلى ككسائل النقل بو ككسائل الحفظ المختلفة 

: الخ ، ككجد بو الآتى ............ 
سعر الوحدة الصنف العدد جنيو 

 فقط  2000 100000
 (ألفاف كحدة)

 جنيو فقط خمسوف جنيهان كفقان لأقواؿ 50- - - 
كمصدر الشراء ...... المموؿ ، إنتاج شركة 

 .......
 فقط  5000 150000

 (خمسة آلاؼ)
كحدة 

 جنيو فقط ثلاثوف جنيهان كفقان لأقواؿ المموؿ 30- - - 
....... كمصدر الشراء ....... ، إنتاج شركة 

 فقط  3000 240000
 (ثلاثة آلاؼ كحدة)

 جنيو فقط ثمانوف جنيهان كفقان لأقواؿ المموؿ 80- - - 
، كىكذا ... كمصدر الشراء ... ، إنتاج شركة 

. فقط ربعمائة كتسعوف ألف جنيهان لا غير  490000
 

كلم تكن موجودة بالمنشأة كفركعها ، كبمواجهة ....... ، ...... ككجد بالمحزف أصناؼ 
المموؿ بذلك ذكر أنو يتم بيع ىذه الأصناؼ مباشرة من المخازف للعملاء ، كبسؤاؿ 

المموؿ عن كسائل نقل البضائع من المخازف إلى المنشأة أك العكس أك نقلها للعملاء داخل 
المدينة أك المدف الأخرل ذكر أف المنشأة تمتلك عدد أربعة سيارات نقل مخصصين لخدمة 

 كفقان لشهادات البيانات ـالنشاط كسبق إضافتهم على الملف الضريبى للمنشأة ، كبياناتو
: كما يلى 

....... موتور ...... شاسيو ...... موديل ....... ع ص ب ماركة ....... السيارة رقم 
. طن ، كىكذا لباقى السيارات ..... حمولة ........ كقود 

    

المقدـ من المموؿ للمأمورية ......... كللتحقق من إخطار التوقف الجزئى عن نشاط 
 تبين من المعاينة أف المنشاة كفركعها توقفت عن 00000/     / بتاريخ    ...... برقم 

. ذلك النشاط  كلا يوجد أل دليل يفيد مزاكلة المنشأة لهذا النشاط 



31 

 

. الحاضر ككقع بصحتها / كتمت المعاينة ساعتو كتاريخو كتليت على المموؿ 
الحاضر / المموؿ   المأمور 

لزؼش ِؼب٠ٕخ ٌٕشبؽ 

طٕبػٟ  

 ( .............. )/ الاسم 
/ ............... التوقيع 

  

 
 
 
 

/ .............. الاسم 
/ ............ التوقيع 

 

..........     مأمورية صرائب 
/        المموؿ 

 ...........................
:    /     /         /      / رقم الملف القاىرة ........... ش ....... رقم 

: ............. رقم التسجيل الضريبى       شعبة الفحص الأكلى 
 

/ دقيقة انتقلت أنا .... ك ......  الساعة 2015/    /الموافق   ....... أنو فى يوـ 
كنشاطو / ..................... مأمور الضرائب إلى مقر منشأة المموؿ ....... 

كتقابلنا مع ................. كالكائنة بالعنواف .............. الاسم التجارل ........... 
صادرة بتاريخ .................. بطاقة رقم قومى .................. كصفتو / .......... 

. كأعيدت لو البطاقة .......... المهنة ........... قسم  (....... سنة ..... شهر  ) 
: كطلبنا منو معاينة المنشأة ككافق ، كقمت بإجراء المعاينة على النحو التالى 

 

  :اٌٛسشخ/ الدظٕغ 
 

كىى منطقة صناعية كمزدحمة بالورش كالمصانع ..... كىو بمنطقة ....... تقع فى شارع 
موزعة بين عنابر التصنيع كأماكن حفظ  ( 2ـ...  × 2ـ .. )، كمساحتها من كاقع الرخصة 

: الخامات كأماكن أخرل خاصة بالتغليف كالتعبئة كمكاف للإدارة ، ككجد بهم ما يلى 
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  :ػٕبر اٌزظ١ٕغ
 

كىو مجهز من حيث الآلات كالعدد الكهربائية بما  ( 2ـ...  × 2ـ .. )مساحتو تقريبان 
: يلى 

 

كحدة ........ حصاف كمعدؿ إنتاجها فى الساعة ........ بقوة ............ آلة  2
كحدة ........ حصاف كمعدؿ إنتاجها فى الساعة ........ بقوة ............ آلة  3
كحدة ........ حصاف كمعدؿ إنتاجها فى الساعة ........ بقوة ............ آلة  1

. ككجد على كل ماكينة عدد كاحد عامل كمساعد 
. جاىز للتعبئة كالتغليف  (حسب الأصناؼ  )كحدة ........... ككجد انتاج تاـ بعدد 

. جنيو ...... مبلغ ........... كسعر بيع الوحدة من الصنف 
. جنيو ...... مبلغ ........... كسعر بيع الوحدة من الصنف 

  :زدشح زفظ الخبِبد
: ككجد بها عدد  اثنين عماؿ كالخامات التالية  ( 2ـ...  × 2ـ .. )مساحتها تقريبان 

الكمية كالصنف السعر 
كجم ، كسعر .... متر ككزف الوحدة ......  كحدة بطوؿ الوحدة 55جنيو ××× 

. جنيو ..... الوحدة 
. كىكذا - - - - - - - - -- - - جنيو ××× 

إجمالى قيمة الخامات جنيو ×××× 
 

 

  :زدشح اٌزغ١ٍف ٚاٌزؼجئخ
 

: ككجد بها عدد  سبعة عماؿ كالعبوات التالية  ( 2ـ...  × 2ـ .. )مساحتها تقريبان 
الكمية كالصنف السعر 

. جنيو ..... كجم كسعر الوحدة ......  سعة ......  عبوة 3000جنيو ××× 
. كىكذا - - - - - - - - -- - - جنيو ××× 

إجمالى قيمة الخامات جنيو ×××× 
 

ً

ً
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:ًووجدًاـماجًتامًؿعللًوؿغؾػًجافزًؾؾلقعًبقاـفً

 

الكمية كالصنف السعر 
. جنيو .....  كحدة كسعر الوحدة 5000جنيو ××× 
. كىكذا - - - - - - - - -- - - جنيو ××× 

إجمالى قيمة الإنتاج التاـ الجاىز للبيع جنيو ×××× 
 

:ًووجدًاـماجًتامًجافزًؾؾمعلكةًواؾمغؾقػًبقاـفً

 

الكمية كالصنف السعر 
. جنيو ..... كحدة كسعر الوحدة ×××× جنيو ××× 
. كىكذا - - - - - - - - -- - - جنيو ××× 

. إجمالى قيمة الإنتاج التاـ الجاىز للتعبئة كالتغليف جنيو ×××× 
  :لسضْ الإٔزبج اٌزبَ الجب٘ض ٌٍج١غ

ككجد بو عدد  أثنين عماؿ كالإنتاج التاـ الجاىز للبيع  ( 2ـ...  × 2ـ .. )مساحتو تقريبان 
الكمية كالصنف السعر 

. جنيو ..... كسعر الوحدة .....  كحدة انتاج تاـ  صنف 5000جنيو ××× 
. كىكذا - - - - - - - - -- - - جنيو ××× 

إجمالى قيمة الإنتاج التاـ الجاىز للبيع جنيو ×××× 
 

تحديد مراحل الإنتاج ،الأمر الذل يقتضى على المأمور الفاحص إجراء تجربة عملية 
لإنتاج صنف ما من بداية دخوؿ المواد الخاـ حتى خركج المنتج النهائى كذلك بفصل 
القول المحركة كإثبات قراءة عداد القول المحركة مع بداية التجربة ثم تشغيل القول 

دقيقة ، كفى نهاية .... ك ..... المحركة لبدأ التجربة كإثبات كقت بداية التجربة الساعة 
دقيقة كإثبات .... ك ..... التجربة يتم فصل القول المحركة كإثبات نهاية التجربة الساعة 

قراءة عداد القول المحركة مع نهاية التجربة ، للوصوؿ لمعدؿ الانتاج لعدد معين من 
الوحدات بالساعات كالقول المحركة المستخدمة ،  للاسترشاد بقيمة الاستهلاؾ الكهربائى 

،  (الكهرباء  )فى تقدير إيرادات المنشأة التى تعتمد كلية فى إنتاجها على القول المحركة 
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كذلك  بالرجوع لبيانات الاستهلاؾ الكهربائى بحصر إيصالات القول المحركة الخاصة 
بالإنتاج كتحديد كمية القول المحركة خلاؿ الفترة الضريبية لتحديد كمية الإنتاج خلاؿ تلك 

الفترة الضريبية بناء على الاستهلاؾ الفعلى من القول المحركة ، كذلك تدعيمان للربط 
الضريبى التقديرل بالأسس الواقعية توصلان لتحديد الأرباح الخاضعة للضريبة بالأسس 

 .الواقعية 

:  مع ملاحظة
   يتم تحديد ما إذا كاف التصنيع لحساب المنشأة أك لحساب الغير كإذا كاف التصنيع 

. لحساب الغير يتم تحديد الغير كأماكنهم 
جملة أك نصف جملة أك  )  فى حالة كجود فركع للمنشأة لعرض كبيع منتجاتها سواء 

تتم المعاينػة للفركع كفقان لأسس معاينة الفركع المشار إليها فى محضر المعاينة  (تجزئة 
. للنشاط التجارل 

إذا كانت كسائل نقل المنتجات من مخازف المصنع إلى فركع البيع أك العكس أك نقلها 
للعملاء داخل المدينة أك المدف الأخرل بسيارات نقل مملوكة للمنشأة كمخصصة لخدمة 

: النشاط يتم حصر بياناتها كفقان لشهادات البيانات كما يلى 
....... موتور ...... شاسيو ...... موديل ....... ع ص ب ماركة ....... السيارة رقم 

. طن ، كىكذا لباقى السيارات ..... حمولة ........ كقود 
  :ٚسد٠بد اٌؼًّ ا١ِٛ١ٌخ

:   كجد أثناء المعاينة يافطة بمدخل المصنع مدكف بها مواعيد العمل بالمصنع كىى 
من الساعة الثامنة صباحان حتى الساعة الثالثة عصران  : الوردية الأكلى
من الساعة الثالثة عصران حتى الساعة الحادية عشرة مساءان   : الوردية الثانية

. الراحة الأسبوعية يوـ الجمعة من كل أسبوع
المقدـ من المموؿ ......... كللتحقق من إخطار التوقف الجزئى عن نشاط تصنيع 

 تبين من المعاينة أف المنشاة توقفت عن 2014/     / بتاريخ    ...... للمأمورية برقم 
. كلا يوجد أل دليل يفيد مزاكلة المنشأة لهذا النشاط ........ نشاط تصنيع 

. الحاضر ككقع بصحتها / كتمت المعاينة فى ساعتو كتاريخو كتليت على المموؿ 
 

الحاضر / المموؿ   المأمور 
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لزؼش الدٕبلشخ 

  ِمذِخ: 

من المعركؼ أف الهدؼ الذل تسعى المصلحة إلى تحقيقو ىو إرساء قواعد العدالة 
عند محاسبة جموع الممولين سواء أكلئك الذين يمسكوف دفاتر منتظمة أك الذين يحاسبوف 

. بطريقة الفحص الضريبى التقديرل 
كتحقيق العدالة يعنى فى المقاـ الأكؿ محاسبة المموؿ عن أرباحو الحقيقية ، لذلك 

فقد دأبت المصلحة على إصدار التعليمات التنفيذية للفحص التى تحكم عملية التقدير فى 
مختلف الأنشطة لتوحيد أسس محاسبة الممولين الذين يعملوف فى مجالات كاحدة على 

. مستول كافة مأموريات المصلحة 
كحتى يمكن للمأمور الفاحص تطبيق ما كرد بتلك التعليمات أك الخركج عليها ، فلابد 

أف يكوف لديو معلومات فنية كافية عن المموؿ موضوع الفحص ، كىنا يأتى دكر المناقشة 
التى ىى أحد الركائز الأساسية التى يعتمد عليها الفاحص الضريبى فى الوصوؿ لكافة 
المعلومات المتعلقة بالمموؿ كنشاطو كيتم ذلك عن طريق توجيو مجموعة من الأسئلة 

.  المحددة التى تغطى إجاباتها جميع البيانات المطلوبة للفاحص الضريبى أك التقدير 
  ِؼنى الدٕبلشخ ٚأ١ّ٘زٙب 

المناقشة ىى إدارة حوار مكتوب مع المموؿ أك ككيلو يمكن عن طريقو الوصوؿ 
لأكبر قدر ممكن من المعلومات عن المموؿ كنشاطو ، كذلك بتوجيو أسئلة محددة تغطى 

. إجاباتها البيانات المطلوبة للفحص الضريبى 
  اٌششٚؽ اٌشى١ٍخ لمحؼش الدٕبلشخ: 

لمحضر المناقشة جوانب ىامة منها كجوب توافر شركط شكلية معينة للمحضر  كىى 
بيانات يجب أف يتضمنها محضر المناقشة كملاحظات يجب علي الفاحص الضريبى أخذىا 

: فى الحسباف كىى كالآتى 
 : ث١بٔبد يجت أْ ٠زؼّٕٙب طذس لزؼش الدٕبلشخ

 

. اسم المأمورية المختصة كعنوانها  -
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. الشعبة المختصة  -
اسم المموؿ رباعى أك ككيلو الذل تجرل معو المناقشة ، كفى حالة حضور الوكيل  -

 . يجب الاطلاع على أصل التوكيل كإثبات بياناتو فى المحضر 

الشكل القانونى للمنشأة خلاؿ سنوات - عنواف المنشأة - محل إقامة المموؿ  -
. المحاسبة 

. رقم الملف الضريبى ، كرقم التسجيل الضريبى  -
. إجراء المناقشة كساعة كمكاف  تاريخ -
. اسم المأمور الذل يجرل المناقشة  -
المركز / بيانات بطاقة الرقم القومى للمموؿ أك ككيلو كتاريخ صدكرىا كالقسم  -

. التابع لو كالمهنة 
الغرض من المناقشة كأف يكوف مثلان لغرض فحص سنوات معينة أك لغرض تحديد  -

المسئولية التضامنية أك لغرض تحديد الأرباح الرأسمالية من بيع منشأة أك فرع من 
 .فركعها أك أصل من أصولها أك فى حالات التوقف 

 

  :ِلازظبد يجت أخز٘ب فٝ الحغجبْ ػٕذ تحش٠ش لزؼش الدٕبلشخ
 

ألا يترؾ فى محضر المناقشة فراغات أك سطور على بياض لم تستعمل ،حتى مكاف  (1
 .التوقيع من المموؿ أك الحاضر 

 تسهيلا الأسودكاضح حسن كباستعماؿ الحبر المناقشة يجب أف يكوف محضر  (2
  متتابعةبأرقاـرقم صفحاتو تف أك، تحشير أك شطب أكلقراءتو كتصويره كبغير كشط 

حتى لا يفقد المحضر حجيتو ، كعند الاضطرار إلى تغيير أك تصحيح بيانات سبق 
تدكينها بالمحضر ، توضع البيانات المراد إلغائها بين قوسين كيتم التوقيع أمامها من 

 .المأمور المختص كالمموؿ 

 .يجب أف تكوف الأسئلة كاضحة كمحددة  (3

. يجب تفقيط الأرقاـ التى ترد بالمحضر كتابة  (4
يجب ألا يحتول محضر المناقشة على أسئلة لا تتعلق بالغرض الذل تجرل من  (5

. أجلو المناقشة 
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يجب أف يوقع المأمور الفاحص كالمموؿ أك ككيلو بالاسم ثلاثيان على كل صفحة من  (6
. بعد تلاكتو عليو صفحات محضر المناقشة 

فى حالة انتهاء المداد من القلم يجب إثبات ذلك صراحة كاثبات تغيير القلم  (7
 .باستخداـ قلم جديد 

. يجوز للموؿ الحصوؿ على صورة من محضرل المناقشة كالمعاينة عند تحريرىما (8
 

  :ِٕبلشخ أٔٛاع لسزٍفخ ِٓ الأٔشـخ
ً

تخمؾػًالدـاؼشةًحيبًؿاًإذاًؽاـتًالدـشلةًتجارقةًأوًصـاعقةًأوًحرػقةًأوً

.ًخدؿقةً

ويمؽـًأنًقؽقنًذؽؾًمحضرًالدـاؼشةً

:ًؾلأـشطةًاؾمهارقةًواؾصـاعقةًباؾصقرةًاؾماؾقةً
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/         المموؿ ..........     مأمورية صرائب 
:    /     /         /      / رقم الملف القاىرة ........... ش ....... رقم 

: ............. رقم التسجيل الضريبى       شعبة الفحص الأكلى 
 

لزؼش ِٕبلشخ 

 حضر إلى مقر المأمورية الساعة التاسعة كنصف 2015/   /الموافق   ....... أنو فى يوـ 
................. كالكائن بالعنواف ........... كنشاطو / ............... صباحان المموؿ 

قسم  (....... سنة ..... شهر  )صادرة بتاريخ .................. قدـ بطاقة رقم قومى 
كأعيدت لو البطاقة كذلك بناء على الميعاد المحدد لو من .......... المهنة ........... 

 2015/   /فى  ........  فحص رقم 32قبل المأمورية بطلب الحضور أك بنموذج 
/  ، كتمت بمعرفتى أنا 2013 / 2011لمناقشتو عن نشاطو عن السنوات الضريبية 

: مأمور الضرائب مناقشة المموؿ على النحو التالى ............... 
ما ىى طبيعة النشاط بالتحديد ؟ / س 
/ ........................................  ج 
ىل تم إضافة فركع أك مخازف للنشاط خلاؿ سنوات الفحص ؟ / س 
/ ........................................  ج 
ما ىو الكياف القانونى للمنشأة ، كىل يوجد أل تعديلات خلاؿ سنوات الفحص فى / س 

الكياف القانونى للمنشأة ؟  
 . ( عقد الشركة – الرخصة –يجب الاطلاع على السجل التجارل  )                     

/ ........................................  ج 
ما ىو عنواف محل إقامتك كما ىو العنواف المختار الذل تريد مراسلتك عليو ؟ / س 
/ ........................................  ج 
ما ىو موقف أخر سنة ضريبية تم المحاسبة عنها ؟ / س 
/ ........................................  ج 
ىل المنشأة مسجلة بمصلحة الضرائب على المبيعات كما ىو رقم التسجيل الضريبى / س 

كالمأمورية المختصة ؟ 
/ ........................................  ج 
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؟  (الممولة من المموؿ كالغير  )ما ىو رأس الماؿ المستثمر خلاؿ سنوات الفحص / س 
/ ........................................  ج 
ما ىو رأس الماؿ المتداكؿ خلاؿ سنوات الفحص ؟ /  س 
/ ........................................  ج 
ىل المنشاة لديها حسابات منتظمة ؟ كما ىى المجموعة الدفترية التى تمسكها /  س 

المنشأة ؟ 
/ ........................................  ج 
ما ىى المستندات المؤيدة للإقرارات الضريبية المقدمة عن سنوات الفحص ؟ /  س 
/ ........................................  ج 
ما ىى مصادر المشتريات من البضاعة أك الخامات خلاؿ سنوات الفحص كقيمتها /  س 

كالمستندات المؤيدة لها ؟ كطريقة الشراء نقدل أـ آجل ؟ 
/ ........................................  ج 
من ىم أىم الموردين الذين يتم الشراء منهم ؟ /  س 
/ ........................................  ج 
ما ىى قيمة المبيعات اليومية أك الأسبوعية أك الشهرية من البضاعة خلاؿ سنوات /  س 

الفحص ، كالمستندات المؤيدة لها ، كطريقة البيع نقدل أـ آجل أـ بالتقسيط ؟ 
/ ........................................  ج 
من ىم أىم العملاء الذين يتم البيع لهم ؟ /  س 
/ ........................................  ج 
؟  ( تجزئة – نصف جملة –جملة  )ما ىو نظاـ البيع بالمنشاة /  س 
/ ........................................  ج 
ما ىو عدد العماؿ بالمنشأة ؟ /  س 
/ ........................................  ج 
ما ىى عدد أياـ العمل بالمنشأة ؟ /  س 
/ ........................................  ج 
ما ىى عدد كرديات العمل بالمنشأة كعدد ساعات عمل الوردية الواحدة ؟ /  س 
/ ........................................  ج 
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ىل بتم استيراد بضائع أك خامات من الخارج أك يتم توسيط أحد المكاتب لاستيرادىا /  س 
كما ىى عدد رسائل الاستيراد خلاؿ سنوات المحاسبة ؟ 

/ ........................................  ج 
ما ىى عدد الآلات كالمعدات بالمنشأة أك المصنع كىل ىى تعمل بالقول المحركة أـ /  س 

بالوقود ؟ 
/ ........................................  ج 
ما ىى نوعية المواد الخاـ المستخدمة فى الإنتاج كمصادر مشترياتها كأىم مورديها ؟ /  س 
/ ........................................  ج 
ما ىى كمية كقيمة الاستهلاؾ الشهرل من القول المحركة كالوقود المستخدـ فى /  س 

الإنتاج كما ىى المستندات المؤيدة لها ؟  
/ ........................................  ج 
ما ىو حجم الإنتاج الأسبوعى أك الشهرل كثمن بيع الوحدة من المنتج ؟ /  س 
/ ........................................  ج 
من ىم أىم العملاء الذين يتم بيع الإنتاج التاـ لهم ؟ /  س 
/ ........................................  ج 
ىل يتم التصنيع كالإنتاج لحساب الغير أـ لحساب المنشأة أك نسبة لحساب الغير /  س 

كنسبة لحساب المنشأة ؟ 
/ ........................................  ج 
ما ىى المصركفات كالتكاليف التشغيلية خلاؿ سنوات الفحص من القول المحركة /  س 

الخ ؟   .... كأجور عماؿ الإنتاج كالمشرفين على الإنتاج كالوقود كالمواد المساعدة 
/ ........................................  ج 
ما ىى المصركفات الإدارية كالعمومية المؤيدة بالمستندات خلاؿ سنوات الفحص /  س 

كأين المستندات المؤيدة لها ؟ 
/ ........................................  ج 
ما ىى المصركفات الإدارية كالعمومية المؤيدة ببياف أسعار أك التى لم يجر العرؼ /  س 

على إثباتها بمستندات كما نوعها كقيمتها ؟ 
/ ........................................  ج 
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ما ىى ممتلكاتك الزراعية كالعقارية كما ىى التصرفات التى حدثت على تلك /  س 
الممتلكات خلاؿ سنوات الفحص كقيمتها كتاريخ التصرؼ فيها ؟ 

/ ........................................  ج 
ىل توجد مخازف أك فركع للمنشأة خلاؿ سنوات الفحص ؟ /  س 
/ ........................................  ج 
ىل تعمل بالحكومة أك القطاع العاـ أك القطاع الخاص ؟ /  س 
/ ........................................  ج 
ىل ىناؾ بوالص تأمين لصالح الزكجة أك الأكلاد القصر ؟ /  س 
/ ........................................  ج 
ىل يوجد مبالغ مسددة بنظاـ الخصم كالإضافة كالتحصيل تحت حساب الضريبة ؟ /  س 
/ ........................................  ج 

 

ىل يوجد دفعات مقدمة تحت حساب الضريبة كما قيمتها كما قيمة كالعائد المضاؼ  ؟ /س 
/ ........................................  ج 
ىل يوجد أملاؾ عقارية مؤجرة إيجار محدد المدة كفقان لأحكاـ القانوف المدنى كما /  س 

ىى قيمة الإيجار الشهرل  ؟ 
/ ........................................  ج 
ىل يوجد أملاؾ عقارية مؤجرة إيجار مفركش كما ىى قيمة الإيجار الشهرل  ؟ /  س 
/ ........................................  ج 
ىل يوجد ضريبة تصرفات عقارية مسددة خلاؿ سنوات الفحص كقيمتها  ؟ /  س 
/ ........................................  ج 
ىل يوجد أل أقواؿ أخرل تريد ذكرىا بالمناقشة  ؟ /  س 
/ ........................................  ج 

. كتمت المناقشة فى ساعتو كتاريخو كتليت على المموؿ ككقع بصحتها 
الحاضر / المموؿ   المأمور 

 ( .............. )/ الاسم 
/ ............... التوقيع 

  
/ .............. الاسم 

/ ............ التوقيع 
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رمذ٠ــش  
 الأسثبذ اٌزدبس٠خ ٚاٌظٕبػ١خ 
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رمذ٠ش الأسثبذ اٌزدبس٠خ ٚاٌظٕبػ١خ 
: الذذف 

فى نهاية ىذا الموضوع سيكوف الدارس قادران على تحديد صافى الربح الحقيقى 
 لسنة 91للمنشأة في الحالات التقديرية كذلك بطريقة صحيحة فى ضوء أحكاـ القانوف 

كتعديلاتو كلائحتو التنفيذية ، كالقرارات الوزارية كالتعليمات العامة كالكتب الدكرية 2005
. كالتعليمات التنفيذية الصادرة فى ىذا الخصوص

: المحز٠ٛبد 
 ًًؿؼدؿة.

 ًًصعقباتًاؾمؼدقر.

 ًًررقًاؾمؼدقر:

. الأخذ بالمظاىر الخارجية  .1
. التقدير بمعرفة المشرع  .2
. التقدير بناء على قرارات كزارية  .3
. التقدير بناء على أسس كقواعد معينة لكل نشاط  .4

 ًًاؾعقاؿؾًاؾمكًلهاًتلثيرًعؾكًاؾمؼدقر:

. عوامل التى لها تأثير على رقم الأعماؿ أك الإيراد  .1
. عوامل لها تأثير على نسبة الربح  .2
. عوامل لها تأثير على رقم الأعماؿ أك الإيراد كعلى نسبة الربح معا  .3

 ًًعـاصرًاؾمؼدقر:

. رقم الأعماؿ أك الإيرادات  .1
 .نسبة مجمل الربح  .2

المصركفات  .3
 ًًالأؿقرًاؾمكًيجبًؿراعاتفاًؾؾمقصؾًإلىًالأرباحًالحؼقؼقةًػكًالحالاتًاؾمؼدقرقة.

 ًالإقراداتًالأخرى. 

 ؽقػقةًحيابًاؾضرقلةًعؾكًدخؾًالأذىاصًاؾطلقعقين 
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رمذ٠ش الأسثبذ اٌزدبس٠خ ٚاٌظٕبػ١خ 
 :ِمذِخ 

من قانوف الضريبة على الدخل الصادر  (90)تنص الفقرة الثانية من المادة رقم 
:  كتعديلاتو على أنو 2005 لسنة 91بالقانوف رقم 

كما يكوف للمصلحة إجراء ربط تقديرل للضريبة من كاقع أية بيانات متاحة فى حالة " 
" دـ تقديم المموؿ لإقراره الضريبي أك عدـ تقديمو للبيانات كالمستندات المؤيدة للإقرار ػع
 كلكن متى تلجأ مصلحة الضرائب إلى التقدير ؟ .

 

: تلجأ مصلحة الضرائب إلى التقدير فى الأحواؿ التالية 
 

عدـ تقديم الإقرار الضريبى يكوف مبرران للجوء مصلحة الضرائب إلى التقدير كلا يجوز  -أ 
التقدير إذا ما ثبت أف لدل المموؿ دفاتر كسجلات محاسبية ، ففى ىذه الحالة يتم 
الفحص الضريبى للدفاتر مع تطبيق عقوبة عدـ تقديم الإقرار الضريبى الواردة بالمادة 

 91الفقرة الاكلي من قانوف الضريبة على الدخل الصادر بالقانوف رقم  / 135)رقم 
.  كتعديلاتو 2005لسنة 

.  الضريبى للبيانات كالمستندات المؤيدة للإقرارعدـ تقديم المموؿ  -ب 
حالات تقديم إقرار ضريبى مستند إلى دفاتر كسجلات محاسبية كلم تعتمد ىذه  -ج 

الدفاتر كالسجلات من مصلحة الضرائب ، إذ أف العبرة فى الدفاتر كالسجلات 
كالمستندات التى يمسكها المموؿ كيحتفظ بها بأمانتها كمدل إظهارىا للحقيقة 

كانتظامها من حيث الشكل ، كفقان لمعايير المحاسبة المصرية ، كبالطبع فإنو فى حالة 
عدـ الاعتداد بالدفاتر كالسجلات المحاسبية يقع على المصلحة عبء إثبات عدـ 

من قانوف الضريبة على  (129)انتظامها كعدـ أماناتها ، كفقان لحكم المادة رقم 
.  كتعديلاتو 2005 لسنة 91الدخل الصادر بالقانوف رقم 

 كالمستندات المؤيدة حالات عدـ تقديم المموؿ للدفاتر كالسجلات المحاسبية -د 
.  الضريبى للحالات الدفترية للإقرار

 
 
 



45 

 

  :طؼٛثبد اٌزمذ٠ش
 

:ًاؾقاؼعًأنًعؿؾقةًاؾمؼدقرًتؽمـػفاًبعضًاؾصعقباتًؾلأدلابًالآتقةً

ً

عدـ كجود بيانات دقيقة عن معدلات الربح فى كل صناعة أك تجارة ككذلك عدـ  (1
كجود إحصائيات تبين متوسط إنتاج العامل أك الآلة فى نواحى النشاط الصناعى أك 

الحرفى ، فلا توجد فى مصر الهيئات المتخصصة التى يمكنها عمل الدراسات 
كإعداد البيانات كالإحصائيات فى مثل ىذه الأمور ، كما ىو الحاؿ فى الدكؿ 

المتقدمة كالتى يمكن عن طريقها الوصوؿ إلى تقدير أقرب ما يكوف لحالة المموؿ  
كإف كانت كزارة المالية كمصلحة الضرائب تسعى للتغلب على ىذه الصعوبة ، بإصدار 

القرارات الوزارية كالكتب الدكرية كالتعليمات العامة كالتنفيذية بأسس محاسبة ىذه 
. الأنشطة 

عدـ استطاعة الفاحص الضريبى فى بعض الأحواؿ الأخذ بالبيانات كالإيضاحات  (2
كالأقواؿ التى يدلى بها المموؿ فى إقراره أك عند مناقشتو بسبب عدـ الوعى الضريبى 

الذل يؤدل إلى لجوء المموؿ إلى الإدلاء ببيانات كأقواؿ بعيدة عن الحقيقة بشكل 
كاضح ، كىو ما يلقى على الفاحص الضريبى عبئان أكبر فى محاكلة استجلاء حقيقة 

نشاطو كحقيقة أرباحو عن طريق توسيع دائرة النقاش معو كإجراء المعاينة الدقيقة 
. كعمل التحريات الواسعة ككذلك المصادقات مع جهات التعامل 

عدـ توافر البيانات الخاصة بمعاملات الممولين مع القطاع الخاص كالأفراد كصعوبة  (3
.  الحصوؿ عليها 

 

  ؿشق اٌزمذ٠ش
 متعددة في تقدير كسائل على الاعتماد الأحياف إلى بعض في مصلحة الضرائب تلجأ

 يشير كل ما على تعتمد كإنما ، فقط الدخل الى تستند لا الوسائل كىذه ، الضريبي الوعاء

أقرب إلى  بصورة الضريبي الوعاء مقدار تحديد بها يراد الطرؽ ىذه أف ىي إليو ، كالحقيقة
 ، حيث اإجرائو عند كالحذر الحيطة مصلحة الضرائب تلتزـ أف معو مما يقتضي الحقيقة

 أىم المواضيع من كاحد كالمموؿ مصلحة الضرائب بين للضريبة التقدير تحديد موضوع يعُد

: الفقهاء ، كمن طرؽ التقدير ما يلى  بين للجدؿ إثارة
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 الأخز ثبلدظب٘ش الخبسخ١خ  (1

تقدير الربح كفقان لمظاىر خارجية مثل  ىو الطريقة ىذه عليو تقوـ الذل الأساس إف
سكاف المنطقة كموقع كإيجار المنشأة كعدد عمالها كمستول التجهيزات بها كالمستول 

المعيشى للمموؿ ، كبالرغم من بساطة كسهولة ىذه الطريقة إلا أنها قد تدفع الممولين إلى 
التقليل من ىذه المظاىر لمحاكلة التخلص من الضريبة ، كما أف المظاىر الخارجية تختلف 

دلالاتها من منطقة لأخرل فالديكورات كالتجهيزات التى تعتبر بالنسبة لمنشأة فى حى 
شعبى ديكورات حديثة قد تكوف عادية بالنسبة لأخرل بحى راؽ ، كما أف الإيجار الذل يعُد 

مرتفعان بالنسبة لمنشأة فى مدينة صغيرة قد لا يكوف كذلك بالنسبة لمنشاة فى مدينة كبيرة 
 للمموؿ تتمشى فى زيادتها بنفس نسبة الإيرادات لذلك ةأيضان ، كمن ثم المظاىر الخارجي

. فإف التقدير بهذه الطريقة لا يتسم بالعدالة كلا يمثل الحقيقة 
 

اٌزمذ٠ش بمؼشفخ الدششع  (2
   

من قانوف الضريبة  (39)قد يكوف التقدير بمعرفة المشرع ،كما فى نص المادة رقم 
 2008 لسنة 196 المعدلة بالقانوف 2005 لسنة 91على الدخل الصادر بالقانوف رقم 

قرر المشرع تحديد الإيراد الخاضع للضريبة المحقق من تأجير العقارات المبنية أك جزء 
 % ( 50 )منها كفقان لأحكاـ القانوف المدنى على أساس الأجرة الفعلية مخصومان منها 

من  (41)مقابل جميع التكاليف كالمصركفات ، ككذلك قرر المشرع بنص المادة رقم 
القانوف تحديد الإيرادات الخاضعة للضريبة الناتجة من تأجير أل كحدة مفركشة أك جزء منها 

سواء كانت معدة للسكن أك لمزاكلػة نشاط تجارل أك صناعى أك مهنة غير تجارية أك لأل 
مقابل جميع التكاليف  ( %50)غرض آخر على أساس قيمة الإيجار الفعلى مخصوما منو 

. كالمصركفات 
 

 اٌزمذ٠ش ثٕبء ػٍٝ لشاساد ٚصاس٠خ  (3

 

كىى قرارات كزارية صادرة من كزير المالية ،أك من كزير المالية بالاتفاؽ مع كزراء 
من قانوف الضريبة على الدخل  (18)آخرين حسب اختصاصاتهم ، حيث تنص المادة رقم 

:-  كتعديلاتو على أنو 2005 لسنة 91الصادر بالقانوف رقم 
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يصدر بقواعد كأسس المحاسبة الضريبية كإجراءات تحصيل الضريبة على أرباح " 
المنشآت الصغيرة قرار من الوزير ، كبما لا يتعارض مع أحكاـ قانوف تنمية المنشآت 

 ، كذلك بمػا يتفق مع طبيعتها كييسر 2004 لسنة 141الصغيرة الصادر بالقانوف رقم 
." أسلوب معاملتها الضريبية 

 بتاريخ 2009لسنة (1)( 414)كقد أصدر كزير المالية القرار الوزارل رقم 
 بشأف قواعد كأسػس المحاسبة الضريبيػة للمنشآت الصغيرة كإجػراءات 2/7/2009

 بتاريخ 2012لسنة  (54)تحصيل الضريبة على أرباحها ، كالقرار الوزارل رقم 
 بشأف قواعد كأسػس المحاسبة الضريبية للمنشآت الصغيرة كإجراءات 8/2/2012

 فبراير 8فى  (تابع  ) 31 العدد –كالمنشور بالوقائع المصرية تحصيل الضريبة على أرباحها 
 كالتى سيتم تناكلو في موضوع قواعد كأسس المحاسبة الضريبية للمنشآت 2012سنة 

 . الصغيرة 
 

 :اٌزمذ٠ش ثٕبء ػٍٝ أعظ ٚلٛاػذ ِؼ١ٕخ ٌىً ٔشبؽ  (4

 

تصدر بها تعليمات من مصلحة الضرائب بعد بحوث بين العديد من الممولين 
كالمأموريات المتخصصة كربما مع الجهات المعنية مثل كزارة التموين ككزارة الصناعة 

كممثلى الأنشطة المختلفة كالغرؼ التجارية كاتحاد الصناعات كالجمعيات التعاكنية 
. لأصحاب الحرؼ كالمصانع كخلافو 

كما أف ىذه القواعد ربما تكوف بناء على ما استقر عليو العمل فى لجاف الطعن 
الضريبى أك استرشاد بأحكاـ محاكم ، كيجب أف يراعى أف الأنشطة الاقتصادية كثيرة 
كمتنوعة كمقسمة إلى قطاعات مختلفة كقطاع التجارة كالصناعة كالمقاكلات كالحرؼ 

كالورش كقطاع الخدمات ، كفى داخل كل قطاع تتعدد الأنشطة كتختلف كبالتالى تختلف 
:- أسس كقواعد المحاسبة فى كل منها ، الأمر الذل يقتضى مراعاة ما يلي 

أف يكوف الفاحص الضريبى قد قاـ بدراسة أكراؽ الملف كتجميع البيانات كالمعاينة  -
 .كالمناقشة لأف أسس التقدير ىى محصلة كل ىذه المراحل 

         ػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػ 
. 8/2/2012 في 2012 لسنة 54 تم إلغاءه بالقرار الوزارل رقم 2009 لسنة 414القرار الوزارل رقم 
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عدـ المحاسبة على أساس تشابو الظركؼ فى السنوات المتتالية تطبيقا لمبدأ  -
 لسنة 34تعليمات تنفيذية رقم  )استقلاؿ السنوات الضريبية إلا إذا ثبت ذلك يقينان 

88.) 

ضركرة مراعاة الارتفاع فى أسعار السلع المختلفة عند إجراء التقديرات السنوية  -
كالإشارة إلى القرارات التى بموجبها تم رفع سعر ىذه السلع كذلك فى مذكرة 

  ( .88 لسنة 34تعليمات تنفيذية رقم )التقدير 

كالتى تم أخذ ىذا  )يتعين على الفاحص الضريبى بالنسبة للسلع التى ترتفع أسعارىا  -
أف يتأكد من أف ىذا الارتفاع فى الأسعار لم  (الارتفاع فى الحسباف عند التقدير 

 . يصاحبو زيادة فى نسبة مجمل الربح كإلا أخذتها فى الحسباف 
 

يتعين قبل بياف أسس التقدير كعناصر الربط العرض لحيثيات ىذه الأسس كالعناصر 
عرضا جيدان كصولان فى النهاية إلى التقدير كالربط ، كيستلزـ ذلك بالضركرة تحليل شامل 

المبيعات / لكافة البيانات كالمعلومات التى تم التوصل إليها للوصوؿ إلى رقم الأعماؿ 
، كفى ذلك يلزـ بياف الأسانيد كالمبررات كالحيثيات  (التى تتفق مع الواقع  )الإيرادات 

. التى تم الاعتماد عليها فى تحديد ىذه العناصر كالأسباب التى دعت إلى ذلك 
اٌؼٛاًِ اٌتى لذب رؤثير ػٍٝ اٌزمذ٠ش 

 

:  ػٛاًِ اٌتى لذب رؤثير ػٍٝ سلُ الأػّبي أٚ الإ٠شاد (أ 
 

قدـ المنشأة كرسوخها كشهرتها فى السوؽ يؤدل إلى زيادة رقم المبيعات بعكس  (1
المنشأة الحديثة التى لم يعرفها العملاء بعد ، حيث تكتسب شهرتها نتيجة مزاكلة 

 . لنشاطها من سنة لأخر
فالمنشاة التجارية التى تتميز بموقع ىاـ فى قلب السوؽ التجارم : موقع المنشاة  (2

الذل دائمان يكوف مزدحم بالمحلات كالمنشآت التجارية كمزدحم بالمارة أك فى 
قلب المدينة ، أك المنشاة الخدمية التى تقع فى قلب الحى السكنى لا شك أف 

 .رقم الأعماؿ أك الإيراد سوؼ يتأثر كثيران بهذا الموقع 
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كلما تعددت فركع المنشأة ساعد ذلك على سهولة تصريف منتجاتها كزيادة رقم  (3
أعمالها ، لذلك يلزـ معرفة جميع الفركع كالمخازف كمعاينتها للوصوؿ إلى رقم 

 .الأعماؿ الذل يتناسب معها 

رأس ماؿ المنشاة ككيفية توزيعو ، ىل يمثل أغلبو فى بضائع كعدد كآلات ، كىل  (4
 فى ف بجانب رأسمالها بقركض أك تستعمل الحساب الجارل الدائةتستعين المنشا

 .نشاط الشركة ، كل ذلك يعطى مؤشرات عن حجم الأعماؿ 

عدد العماؿ بالمنشأة يفيد كثيران فى تقدير رقم الأعماؿ اك الإيراد خصوصان فى  (5
المنشآت التى يتماشى إنتاجها مع عدد العماؿ كما ىو الحاؿ فى صناعة الملابس 

 يجب التفرقة بين العامل عإلخ ، كبالطب..... كصالونات الحلاقة ككرش النجارة 
 . المنتج كالعامل المساعد 

معرفة الخامات المستخدمة فى الإنتاج ككميتها يفيد فى تحديد الإنتاج إذا توافرت  (6
 .معايير كمية المنتج من كمية معينة من الخامات 

معرفة الجهات الرسمية التى يتعامل معها المموؿ كمصلحة الجمارؾ بالنسبة لنشاط  (7
الاستيراد ، كمصلحة الضرائب على المبيعات فى كثير من الصناعات كالأنشطة 

 .إلخ .....التجارية كالخدمية 

درجة المنافسة التى تقابلها المنشأة كمدل قوة منافستها ، فكلما قلت المنافسة زاد  (8
 .الربح كبالعكس 

فلو أف المموؿ يقوـ بتنظيم حملات إعلانية سينتج عن ذلك  : الحملة الإعلانية  (9
  .قزيادة أرقاـ أعمالو أك إيرادات

دراسة بنود المصركفات فهى تفيد فى أحياف كثيرة فى الوصوؿ إلى رقم الأعماؿ أك  (10
العمولة التى يتقاضاىا عماؿ البيع كالتوزيع إذا كانت تمثل نسبة من رقم المبيعات أك 
 العمولة المدينة لوكلاء البيع الذين يقوموف ببيع السلع لحساب المنشأة مقابل عمولة 

لتشغيل الماكينات كالموتورات  (القول المحركة  )قيمة الاستهلاؾ الكهربائى  (11
اللازمة للإنتاج فى تقدير إنتاجهم كتحديد إيراداتهم ، كذلك بمراجعة إيصالات 

 .العدادات المتنوعة لحساب التيار الكهربائى الخاص بالإنتاج فقط 

كتحديد نسبة القول المحركة اللازمة لكل كحدة من الماكينات أك الموتورات كما تنتجو 
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على ضوء المعاينة كالبيانات كالمعلومات ككتالوجات الماكينة أك المعدة فى كل حالة 
لتحديد التشغيل الفعلى على أسس سليمة كذلك لتحديد الأرباح المعتمدة الخاضعة 

  (1997 لسنة 54تعليمات تنفيذية رقم ) . للضريبة كمنعا للمغالاة فى التقدير كتدعيما للتقدير بالأسس الواقعية 

 :ػٛاًِ لذب رؤثير ػٍٝ ٔغجخ اٌشثر  (ة 
 

مدل اعتماد المموؿ على مبيعاتو كمشترياتو نقدان أك أجل كمقدار نسبة كل منهما  (1
إلى المبيعات أك المشتريات الكلية ، فالمبيعات الآجلة غالبان ما تحقق ربح أكثر 

. من المبيعات النقدية 
الوسط الاجتماعى لمستهلكى بضاعة المنشأة ، فإف كانوا من سكاف القرل أك  (2

الأحياء الشعبية فإف نسبة الربح عادة تكوف أقل مما لو كانوا من سكاف المدف أك 
. الأحياء الراقية 

مصادر الشراء بالنسبة للمنشأة فإذا كانت تشترل من مصادر الإنتاج أك  (3
المستوردين مباشرة فإنو بالإمكاف تحقيق نسبة ربح أعلى مما لو كاف الشراء من 

. تجار الجملة أك نصف الجملة 
درجة تأثر السلعة التى تتجر فيها المنشأة بالموضة أك درجات الحرارة يزيد من  (4

نسبة الربح التى تحددىا المنشاة أخذان فى الاعتبار أف انتهاء الموضة أك فساد 
. البضاعة بسبب الأحواؿ الجوية يضر بالمنشاة 

أجور العماؿ إذا كانت عالية لا تتناسب كمستول ما تقدمو المنشاة من سلع  (5
كخدمات ، فإف ذلك سيؤدل إلى زيادة التكلفة ، كبالتالى انخفاض نسبة الربح ، 
كعلى العكس من ذلك فإنو إذا تناسب الأجور مع مستول السلع كالخدمات فإف 

. ذلك يكوف كسيلة لتحقيق ربح أكبر 
خضوع الأصناؼ التى تتجر فيها المنشأة للتسعير الجبرل أك تركها للمنافسة  (6

. الحرة لو تأثير فى تحديد نسبة الربح 
طبيعة النشاط الذل تزاكلو المنشاة فهناؾ بعض الأنشطة ذات الطبيعة الخاصة  (7

التى تزيد أك تقل نسبة الربح فيها عن غيرىا من الأنشطة الأخرل فمثلا أعماؿ 
التوريدات قد تقل فيها نسبة الربح عن أعماؿ البيع العادية الأخرل التى تزاكلها 

 .المنشاة 
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 ًوػكًفذاًالخصقصًأصدرتًؿصؾوةًاؾضرائبًاؾمعؾقؿاتًاؾمـػقذقةًؾؾػوصًرؼؿ

ًًبشلنًتحدقدًؿػفقمًأعؿالًاؾمقرقدات4/5/1999ًًبمارقخ1999ًًؾيـةً(19)

 :وؿاًيجبًؿراعاتفًػكًذلـفاً،ًوؼدًوردًبفاًؿاًـصفً
 

لوحظ قياـ المأموريات بمحاسبة الممولين على اعتبار أف جميع المعاملات التى ترد " 
بنماذج الخصم من أعماؿ التوريدات نتيجة لعدـ التمييز فيما بين مفهوـ أعماؿ التوريدات كما 

. يقوـ بو المموؿ من أعماؿ تجارية على اختلاؼ أنواعها 
كنظرا لأف عدـ الفصل بين أعماؿ التوريدات التى تتميز عن غيرىا من أعماؿ لما لها 

من طبيعة خاصة ػ كالأعماؿ كالعمليات الأخرل تؤدل إلى نتائج تنعكس بالسلب على سلامة 
المحاسبة الضريبية كتحديد الوعاء الخاضع للضريبة الذل تهدؼ المصلحة كتعمل جاىدة 

على أف يكوف أقرب إلى الحقيقة كالواقع تحقيقان لعدالة المحاسبة مع الممولين كحفاظا على 
 .حقوؽ الخزانة العامة 

كحيث أف أعماؿ التوريدات تتسم بطبيعة خاصة تميزىا عن غيرىا كتنعكس على ما قد 
يتحقق عنها من أرباح تختلف عن تلك التى قد تتحقق من مباشرة العمليات الأخرل المعتادة 

 .حيث تنخفض نسبة الأرباح الإجمالية فى أرباح التوريدات عنها من العمليات الأخرل 

لذلك فإف المصلحة توجو النظر إلى ضركرة مراعاة أف عمليات التوريدات ىى تلك 
العمليات التى يتم تنفيذىا بناء على إتفاؽ مسبق يتم التوقيع عليو من المورد  الملتزـ بالتوريد 

كالمورد إليو كبموجبو يلتزـ المورد بتوريد سلعة أك تقديم خدمة بمواصفات معينة كأسعار 
 .محددة كفى توقيتات زمنية مبينة كفق ما يقضى بو العقد المشار إليو 

كمن ذلك يتضح أف المورد يكوف ملزما بالوفاء بالتزامات محددة مسبقان كعليو تقع 
مسئولية عدـ الوفاء بهذه الالتزامات مع ما يترتب عليو من نفقات أك مخاطر عدـ التنفيذ كفق 
ما يقضى بو العقد الذل ينظم حقوؽ كالتزامات كل من المورد كالمورد إليو كيختلف ذلك عما 

 .يجرل عليو العمل بالنسبة للعمليات الأخرل المعتادة 

كبناء على ما تقدـ يتعين على المأموريات عند محاسبة الممولين مراعاة ضركرة فصل 
أعماؿ التوريدات كفق ما سبق بيانو عن العمليات الأخرل المعتادة التى يتم تنفيذىا دكف 

كعلى أف يتم تطبيق نسبة مجمل ربح  (عمليات البيع المعتادة  )التزاـ أك تعهد مسبق 
التوريدات الخاصة بالنشاط موضوع المحاسبة فقط على قيمة ما قاـ المموؿ بتوريده من سلع 
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يتم مزاكلتها بالأسلوب  (خلاؼ التوريدات  )أك خدمات كفيما عػدا ذلك من عمليات أخرل 
المعتاد فيتم المحاسبة عنها بتطبيق نسبة مجمل الربح المعموؿ بها فى محاسبة النشاط بصفة 

 :عامة كفقا للتعليمات الصػادرة كالقواعد المعموؿ بها ، كلتنفيذ ذلك يلزـ القياـ بما يلى 

. الاطلاع على سجل التعاقدات بالمأمورية لتحديد كمعرفة ما يخص المموؿ منها  -
دراسة كتحليل بيانات الخصم كالاتصاؿ بجهات التعامل التى تتعامل بمبالغ كبيرة مع  -

المموؿ أك التى تتعامل معو بصفة متكررة بشكل ملحوظ ككاضح أك بصفة مستمرة 
 .خلاؿ السنة موضع المحاسبة بقصد معرفة طبيعة كحجم التعامل 

مناقشة المموؿ لتحديد طبيعة التعاملات التى تتضمنها نماذج الخصم كالإضافة  -
كالجهات التى يلتزـ قبلها بعقود توريد سواء كاف التوريد لسلعة أك لخدمة كطبيعة 

كحجم كقيمة كل عملية توريد ، مع مطالبتو بتقديم ىذه العقود كدراستها كفى حالة 
 .عدـ تقديمو لها يتم محاسبتو عنها باعتبارىا معاملات عادية كليست توريدات 

عند التحقق من قياـ المموؿ بتنفيذ أعماؿ توريدات كفق المفهوـ السابق بيانو فيلزـ  -
مراعاة أف يتم محاسبتو عن قيمة ما تم تنفيذه من ىذه الأعماؿ خلاؿ كل سنة 

 .ضريبية

كعلى جميع المأموريات الالتزاـ بتنفيذ ىذه التعليمات كعلى المناطق الضريبية كالإدارة 
 " .المركزية للتوجيو كالرقابة كالإدارات التابعة لها متابعة تنفيذ كل ما جاء بهذه التعليمات 

. ػٛاًِ لذب رؤثير ػٍٝ سلُ الأػّبي أٚ الإ٠شاد ٚػٍٝ ٔغجخ اٌشثر ِؼبً  (ج 
 

قوة الآلات كالماكينات كدرجة تطورىا ، كالأعماؿ التى تؤديها كدرجة سرعتها فى  (1
. الانجاز يعتبر عنصران ىامان فى تحديد رقم الأعماؿ كالأرباح 

تخصص المنشأة كاختيارىا لنوع معين من السلع أك الخدمات مما يؤثر تأثيران مباشران  (2
فى رقم الأعماؿ ، كأيضان فى نسبة الربح حيث تستطيع فى ىذه الحالة أف تحقق 

رقم أعماؿ ضخم ، كتفرض السعر الذل يحقق لها نسبة الربح التى تريدىا ، كعلى 
العكس من ذلك فإف كجود المنافسة القوية يؤدل إلى تخفيض نسبة الربح كرقم 

. الأعماؿ 
طريقة تعامل المنشأة شراء أك بيع بالجملة أك بالتجزئة أك كلاىما معان يؤثر على رقم  (3

الأعماؿ كنسبة إجمالى الربح ، حيث أف تاجر الجملة كلو أنو يكتفى بمعدؿ ربح 
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منخفض إلا أنو يحقق ربحان أكبر لمبيعاتو لأف معدؿ دكراف رأس الماؿ أكثر فى 
حالة تاجر الجملة عنها فى حالة تاجر التجزئة ، كإذا كاف المموؿ يعمل بالجملة 

 .كالتجزئة كجب تحديد نسبة كل منها للأخرل لأف لكل منها نسبة ربح خاصة
 

 ًوػكًفذاًالخصقصًأصدرتًؿصؾوةًاؾضرائبًاؾمعؾقؿاتًاؾمـػقذقةًؾؾػوصًرؼؿ

ًبشلنًتحدقدًرلقعــــةًاؾـشاطًاؾمهارى1/1/2000ًًًًًًًًًبمارقخ2000ًًؾيـةً(11)

 :،ًوؼدًوردًبفاًؿاًـصفًً(تجزئةً/ًـصػًجمؾةً/ًجمؾةًً)
 

نظرا لما أثير من تساؤلات حوؿ كيفية تحديد صفة المموؿ التجارية كطبيعة نشاطو " 
كلأىمية ذلك عند تحديد حجم رقم الأعماؿ كاحتساب  (تجزئة / نصف جملة / جملة)

 .نسبة مجمل الربح المناسبة 

فإنو يتعين على المأموريات الاستدلاؿ على ذلك بمجموعة من الأدلة كالقرائن كمنها 
: على سبيل المثاؿ 

فى حالة الشركات يتم الاطلاع على عقد الشركة لتحديد الغرض من : عقد الشركة  (1
  .(تجزئة/ نصف جملة / جملة )قياـ ىذه الشركة كالصفة التجارية المدرجة بالعقد 

يتم الاطلاع على السجل التجارل الخاص بالمنشأة : السجل التجارم كالرخصة  (2
  تجزئة –نصف جملة - جملة  )ككذلك الرخصة لتحديد طبيعة النشاط المقيد بهما 

بالاطلاع على قائمة الأسعار المعلنة بالمنشأة يتم الاسترشاد بكيفية : قائمة الأسعار  (3
ما إذا كانت الأسعار الواردة بها تخص نشاط تجارة الجملة أك نصف الجملة أك 

/ الدستة / الكرتونة  )التجزئة حيث يكوف موضحان بها أسعار الوحدات المباعة 
  .(الوحدة المنفردة 

السمة التجارية للمنطقة التى تقع بها المنشأة كشهرتها فقد تكوف تتميز بوجود أكبر  (4
 .عدد من تجار الجملة أك نصف الجملة أك التجزئة 

مناقشة المموؿ مناقشة تفصيلية بشأف ما كرد بالإقرارات الضريبية من حيث طبيعة  (5
النشاط كصفة المموؿ البيعية ككذلك تحديد حجم التعاملات كنسبة مجمل الربح 

 .نظران لما لهما من دلالة كاضحة على تحديد نوع التجارة 
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الاطلاع على مستندات الشراء كفواتير الشراء لتحديد قيمة المشتريات كمصادر  (6
. الحصوؿ عليها من المستورد مباشرة أك من المصانع أك من تاجر الجملة كىكذا 

الاطلاع على دفاتر كصور فواتير البيع لتحديد بيانات المموؿ المدكنة بها ككذلك  (7
تحديد قيمو المبيعات ككميتها لكل فاتورة كالتى يمكن الإستدلاؿ منها على طبيعة 

 .النشاط 

: عند إجراء المعاينة للمنشاة يراعى ما يلى  (8
حيث أف طريقة العرض يتم الاسترشاد بها لتحديد : طريقة عرض البضاعة للبيع  -أ 

يتطلب أسلوب معين لعرض البضاعة .طبيعة النشاط كمثاؿ ذلك نشاط التجزئة 
 .بفاترينات العرض 

نوعية تجهيز المنشأة من حيث كجود ديكورات كفاترينات عرض حيث أف نشاط  -ب 
الجملة كالنصف جملة لا يستلزـ كجود ديكورات خاصة أك فاترينات عرض كما 

. ىو الحاؿ فى نشاط التجزئة
عدد المخازف كحجمها ككمية البضاعة الموجودة بها كقيمتها كىل يتم البيع عن  -ج 

طريق المخازف مباشرة حيث يمكن الاستدلاؿ من ذلك علي أف طبيعة النشاط ىو 
. الجملة 

مستلزمات التعبئة كالتغليف للبضاعة المباعة حيث أف لكل نوع من أنواع البضاعة  -د 
أسلوب تعبئة يختلف باختلاؼ طبيعة النشاط مثل التعبئة فى أكياس أك كراتين 

. كىكذا 
نوع الأدكات المستخدمة فى الوزف أك القياس حيث تتحدد ىذه الأدكات طبقا  -ق 

 . (تجزئة / نصف جملة /  جملة  )لطبيعة النشاط 
" .          كعلى المأموريات مراعاة تنفيذ ذلك بكل دقة 

ػٕبطش اٌزمذ٠ش 
 :سلُ الأػّبي أٚ الإ٠شاداد  ( 1

 
 

 الفاحص أف يضع رقبل الوصوؿ إلى رقم الأعماؿ أك الإيرادات يجب على المأمو
أمامو رقم أعماؿ السنوات السابقة ، كمدل تغير ىذه الأرقاـ ، كذلك حسبما يظهر على 

نشاط المنشأة من عوامل تؤثر فى ىذا النشاط كإنشاء فركع جديدة مثلان ، أك التوقف عن 
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بعض أكجو النشاط كلا يفوت الفاحص الضريبى أف ارتفاعات الأسعار من سنة لأخرل يؤدل 
. إلى زيادة رقم الأعماؿ 

بشرط أن يكون كيمكن تقدير رقم الأعماؿ أك الإيرادات السنوية بأكثر من كسيلة 
التقدير مؤيداً بدليل أو قرينة مقبولة تفادياً لما يترتب عمى التقدير الجزافى الإفتراضى من 

 فضلا عما يترتب عليها من مضيعة للجهود كزيادة فى منازعات لا تنتهى إلى نتيجة إيجابية
حجم المنازعات مما يؤثر على علاقة المصلحة بالممولين ، ىذه العلاقة التى يتعين تطويرىا 

. بما يدعم الاحتراـ المتبادؿ كالثقة 
ً:-ًوػكًجمقعًالحالاتًيجبًؿاًقؾك

مراعاة عدـ اللجوء إلى أسلوب التقدير الجزافي كيراعى دائما أف يكوف التقدير  -
 .مؤيدان بدليل أك قرينة مقبولة 

 .ضركرة مراعاة الدقة فى جمع البيانات اللازمة لتحديد الأرباح على أساس سليم  -

مقارنة البيانات الواردة فى إقرارات الممولين مع بيانات الخصم كالإضافة  -
 .كالتحصيل تحت حساب الضريبة 

مراعاة أف تكوف تقدير أرباح الممولين مبنية فى جميع الحالات على أساس  -
 . المعاينات كالمناقشات كالبيانات كالتحريات الضركرية 

 :ٔغجخ لرًّ اٌشثر  ( 2
معظم الأنشطة التقديرية تحدد أرباحها على أساس احتساب نسبة إجمالى ربح  من 
رقم الأعماؿ ، ثم تخصم المصركفات العمومية كالإدارية للوصوؿ إلى صافى الربح  كفقان 

 لسنة 91من قانوف الضريبة على الدخل الصادر بالقانوف رقم  (22)لنص المادة رقم 
 ، إلا أف بعض الأنشطة ذات طبيعة مميزة كالمقاكلات كخدمات النقل التى تحاسب 2005

على أساس نسبة صافى ربح من رقم الأعماؿ فيكوف حاصل ضرب رقم الأعماؿ فى نسبة 
صافى الربح المقررة ىو صافى ربح المموؿ ، كىى تتفق مع نسب صافى الربح الواردة 

 كملحقاتها لبعض الأنشطة التى لا 2012لسنة  (12)بملحق التعليمات التنفيذية رقم 
. تتجاكز رقم أعمالها مليوف جنيو 

كبعض الأنشطة تحدد أرباحها على أساس مبلغ ثابت كربح للوحدة المبيعة مثل ربح 
. بيع صندكؽ المياه الغازية ككذلك صافى ربح جواؿ الدقيق فى المخابز البلدية 
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كتختلف نسبة الربح من نشاط لآخر بل قد تختلف فى نفس النشاط من منشأة 
: لأخرل كىناؾ عناصر متعددة لها تأثير على صافى الربح كالتى نوجزىا فيما يلى  

. ، جملة أك تجزئة  (آجل أـ نقدان  )طريقة البيع كالشراء  -
 . ( تاجر نصف جملة – تاجر جملة –مستورد  )مصادر الشراء  -
. الوسط الإجتماعى للمستهلكين  -
. درجة تأثر السلع بالموضة أك الجو  -
. خضوع السلع للتسعير الجبرل  -
. إحتكار المنشأة للسلعة أك كجود منافسة فيها  -
. قوة الآلات كدرجة تطورىا كالأعماؿ التى تؤديها  -

ً

:ًوـضقػًإلىًفذهًاؾـؼاطًؿاًقؾكً

ً

إف نسبة الربح تختلف فى السلعة المحلية عنها فى المستوردة نظراّ لاختلاؼ  .1
.  فى كل منها كبالتالى أسعار بيعها ةعناصر التكلف

. إف البضائع الراقية تحقق نسبة ربح عالية بالقياس بالبضائع الشعبية  .2
تختلف نسبة الربح فى التعامل مع القطاع العاـ عنها مع القطاع الخاص كما  .3

تختلف حسب حجم كرقم الأعماؿ، كيظهر ذلك بوضوح فى أعماؿ 
المقاكلات فهى فى القطاع الخاص تزيد عنها فى القطاع العاـ ، كما أف النسبة 

.  تقل كلما زاد رقم الأعماؿ 
الدظشٚفــــبد -  3

 

بالنسبة للحالات التقديرية التى يتم محاسبتها ضريبيان بنسة مجمل ربح لا يخصم سول 
المصركفات الإدارية كالعمومية ، حيث تتمثل فى الأعباء التى تتحملها المنشأة مقابل  

الحصوؿ على خدمات كمنافع غير متصلة بالتشغيل كالإنتاج كلكنها لازمة لخدمة المنشأة 
ذاتها لكونها كياف قائم فى المجتمع أك لخدمة نشاط المنشأة بصفة عامة مما يؤدل إلى 

تحقيق أغراضها كالمحافظة على حقوقها ، كيجب أف تكوف النفقة مرتبطة بنشاط المنشأة 
التجارل أك الصناعى كلازمة لمزاكلة النشاط ، أف تكوف من قبيل نفقات الاستغلاؿ العادل 
كليس من قبيل المصركفات الرأسمالية ، كأف تكوف النفقة حقيقية كمؤكدة كمتعلقة بأعماؿ 

نفس السنة التى صرفت فيها ، كيجب أف تكوف النفقة مؤيدة بمستندات صحيحة كبالنسبة 
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للنفقات التى لم يجر العرؼ على كجود مستند لها مثل مصركفات الإنتقاؿ البسيطة 
من قانوف الضريبة على الدخل الصادر بالقانوف  (22)كالإكراميات ، فقد جاءت المادة رقم 

 كتعديلاتو لتحدد شركط التكاليف كالمصركفات كاجبة الخصم من 2005 لسنة 91رقم 
: إجمالى الربح ، حيث جاء بها ما نصو 

يتحدد صافى الأرباح التجارية كالصناعية الخاضع للضريبة على أساس إجمالى الربح " 
بعد خصم جميع التكاليف كالمصركفات اللازمة لتحقيق ىذه الأرباح ، كيشترط فى 

: التكاليف كالمصركفات كاجبة الخصم ما يأتى 
. أف تكوف مرتبطة بالنشاط التجارل أك الصناعى للمنشأة كلازمة لمزاكلة ىذا النشاط  (1
أف تكوف حقيقية كمؤيدة بالمستندات ، كذلك فيما عدا التكاليف كالمصركفات التى  (2

 " .لم يجر العرؼ على إثباتها بمستندات 

من اللائحة التنفيذية للقانوف لتوضح المقصود بالتكاليف  (28)    كجاءت المادة رقم 
:  كالمصركفات التى لم يجر العرؼ على إثباتها بمستندات ، حيث جاء بها ما نصو

يقصد بالتكاليف كالمصركفات التى لم يجر العرؼ على إثباتها بمستندات ، فى " 
من القانوف ، التكاليف كالمصركفات التى يتعذر  (22) من المادة {2}تطبيق أحكاـ البند 

فى الغالب نظران لطبيعتها إثباتها بمستندات خارجية ، كتتوافر بالنسبة لها أذكف صرؼ داخلية 
:  أك بيانات أسعار ، كمنها 

. مصركفات الانتقالات الداخلية  .1
. مصركفات البوفيو للضيافة الداخلية لعملاء المنشأة  .2
 .مصركفات النظافة  .3

 .الدمغات العادية كالنقابية اللازمة لتسيير أعماؿ المنشأة  .4

 .مصركفات الصيانة العادية  .5
الجرائد كالمجلات اليومية أك الأسبوعية أك الشهرية إذا كانت تستلزمها طبيعة المهنة أك  .6

  .النشاط

كيشترط ألا تزيد المصركفات التى لم يجر العرؼ على إثباتها بمستندات ، بما فى 
من إجمالى المصركفات العمومية كالإدارية المؤيدة  (% 7 )ذلك الإكراميات ، على 

 " .بمستندات 
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  كلعدـ الخلط بين مصركفات التشغيل كالإنتاج كالمصركفات الإدارية كالعمومية ، نظرا
لما يسببو ىذا الخلط كما يترتب عليو من آثار عند تحديد الأرباح التى تربط عليها 

  :الضريبة ، لذا يجب ضركرة مراعاة الاعتبارات التالية
 

  مصاريف التشغيل كالإنتاج: أكلان 
 

 : ىى الأعباء التى تتحملها المنشأة مقابل حصولها على 

العناصر التى تدخل فى التشغيل كالإنتاج بصفة أساسية كرئيسية مثل الخامات  (1
كالمواد الأكلية كالأجور الخاصة بعماؿ التشغيل كالإنتاج كالبنود الإنتاجية كقيمة 

. ىذه العناصر فى مجملها تمثل إجمالى التكاليف كالمصاريف المباشرة 
العناصر التى لا تدخل فى التشغيل كالإنتاج بصفة أساسية كرئيسية كلكنها لازمة  (2

لكونها عنصرا مساعدا فى التشغيل كالإنتاج كحسن سير التشغيل كالإنتاج 
كانتظامو مثل استهلاؾ الأصوؿ الثابتة المستخدمة فى التشغيل كالإنتاج ػ القول 

المواد كالمهمات المساعدة ، الأجور الخاصة بالإشراؼ على – المحركة كالطاقة 
الإنتاج كالخدمات المرتبطة بو ، الصيانة كالإصلاح الخاص بالآلات كالمعدات 

المستخدمة فى التشغيل كالإنتاج ككل ما يساعد على إتماـ تنفيذ التشغيل 
 .كالإنتاج كيعمل على حسن أدائو 

. كىذه العناصر فى مجملها تمثل إجمالى التكاليف كالمصاريف غير المباشرة 
 

  المصاريف الإدارية كالعمومية: ثانيان 
ً

 

ىى الأعباء التى تتحملها المنشأة مقابل  الحصوؿ على خدمات كمنافع غير متصلة 
بالتشغيل كالإنتاج كلكنها لازمة لخدمة المنشأة ذاتها لكونها كياف قائم فى المجتمع أك 

لخدمة نشاط المنشأة بصفة عامة مما يؤدل إلى تحقيق أغراضها كالمحافظة على حقوقها 
: مثل 
الإيجار الخاص بالعقارات المشغولة بالعاملين الإداريين كمكتب الإدارة دكف المبانى  ~

. المستغلة فى أغراض التشغيل كالإنتاج 
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الاستهلاكات كالمقصود بها استهلاؾ الأصوؿ الثابتة المخصصة لخدمة المنشأة  ~
كالنشاط كعلى كجو العموـ دكف استهلاؾ الأصوؿ الثابتة التى تعمل فى خدمة 

. التشغيل كالإنتاج 
الأجػور كالمكافآت المنصرفة للعاملين بإدارة المنشأة غير المشتغلين فى التشغيل  ~

. كالإنتاج 
مصاريف الإعلاف ػ التبرعات ػ الإكراميات ػ العمولات ػ التعويضات كالغرامات ػ الفوائد  ~

 .المدينة ػ رسػوـ السجل التجارل كالتراخيص كالتليفوف كخلافو 
 

بناءان على ما تقدـ يجب ضركرة مراعاة  :  ثالثان 
ً

أف نسبة مجمل الربح التى يتم تطبيقها فى جميع الأحواؿ تجب كافة مصاريف 
التشغيل كالإنتاج كعليو فلا يجوز خصم أل بند من بنود مصاريف التشغيل كالإنتاج بعد 

تطبيق ىذه النسبة كينطبق ذلك أيضان على نسب مجمل الربح التى تطبق فى حالات النشاط 
. التجارل حيث أف ىذه النسبة تجب كافة عناصر عمليات المتاجرة 

يجب ضركرة مراعاة الاعتبارات التالية عند فحص كاحتساب المصاريف الإدارية  :  رابعان 
ً

لا يجوز بأل حاؿ من الأحواؿ تقدير المصركفات الإدارية كالعمومية بأل كسيلة من  .1
. الوسائل كعليو يمتنع تقديرىا بنسبة من رقم الأعماؿ أك مجمل الربح 

أف يكوف المصركؼ محددان كأف يكوف قد كقع بالفعل أل أف يكوف مقابل عبء  .2
 .فعلى كلا يكوف مقابل ما يحتمل كقوعو 

أف يكوف المصركؼ لازما لتوليد الربح كليس إستعمالان لو أل أف يكوف لازـ لممارسة  .3
 .نشاط المنشأة كبما يخدـ أغراضها أك للمحافظة على حقوقها 

أف يكوف المصركؼ مؤيدا بالمستندات مثل الإيصالات كالفواتير كالعقود ، مع  .4
مراعاة أف بعض بنود المصركفات نظران لطبيعتها يصعب الحصوؿ فى شأنها على 
المستندات المؤيدة لها كقد تلجأ بعض المنشآت إلى إصدار مستندات داخلية 
بشأنها كفى ىذه الأحواؿ يلزـ مراعاة طبيعة المصركؼ كمدل ارتباطو بالنشاط 

كممارستو كضركرتو لحسن سير العمل كبما يخدـ أغراضها كاعتماده بالقدر الذل 
 .يتناسب مع حجم كطبيعة النشاط 
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 .أف يكوف المصركؼ غير مبالغ فيو  .5

ألا يكوف من المصاريف الرأسمالية لاختلاؼ ىذا المصركؼ فى طبيعتو عن  .6
المصركفات الإدارية مع مراعاة أنو فى حالة كجود مثل ىذا المصركؼ ضمن 

المصاريف الإدارية يجب استبعاده على أف يخصم من أرباح السنة ما يخصها من 
 .استهلاؾ ىذا المصركؼ 

. أف يكوف المصركؼ خاص بالسنة الضريبية موضوع المحاسبة  .7
 .أف يكوف المصركؼ متمشيان مع أحكاـ القانوف كتعديلاتو  .8

 ( 1999لسنة  ( 8 )تعليمات تنفيذية رقم ) 
الأِٛس اٌتى يجت ِشاػبرٙب ٌٍزٛطً إلى الأسثبذ الحم١م١خ فٝ الحبلاد اٌزمذ٠ش٠خ 

يجب إلاسترشاد بأمور معينة للتوصل إلى الأرباح الحقيقية عند المحاسبة الضريبية 
للحالات التقديرية حتى تكوف ىذه التقديرات مؤيدة بدليل أك قرينة مقبولة حتى تأتى متفقة 

: مع كاقع الحاؿ عند المحاسبة ،كذلك على النحو التالى 
 

باؾـيلةًؾؾؿعاقـاتً:ًأولاً

 

- إف كجدت - معاينة المنشأة المعاينات الدقيقة كالمتكررة لها كلمخازنها كفركعها  (1
كأف تكوف المعاينة تتضمن كصف المكاف كما بو من البضاعة كنوعياتها كجودتها 

  (راؽ – متوسط – شعبى )كمراعاة موقع المنشأة كشهرتها كحالة الحى الموجودة بو 
ككذا مراعاة تحديد الإمكانيات الفنية للمنشآت الصناعية كالورش كما بها من عمالة 

فنية كآلات كمعدات كنوعية كل منها كطاقتها الإنتاجية طبقان للكتالوج ككمية 
البضاعة تامة التشغيل كتحت التشغيل مع تحديد جودتها كقيمتها مما يساعد فى 

 .تحديد حجم كنوعية كأىمية النشاط 

يراعى عدـ اعتبار المعاينة فى سنة معينة أساسا للتقدير عن سنوات سابقة كلكن  (2
 .يجوز اعتبارىا قرينة للاسترشاد بها 

 .يراعى عدـ إجراء أل شطب أك كشط أك تعديل بمحاضر المعاينة أك المناقشة  (3
ً

باؾـيلةًؾؾؿـاؼشةً:ًًثاـقاًً

 

. أف يتضمن محضر المناقشة أل بيانات عن المموؿ من كاقع بطاقتو (1



61 

 

أف يتضمن محضر المناقشة الكياف القانونى للمنشأة كنوع النشاط كىل المموؿ لو  (2
 .أنشطة أك إيرادات أخرل 

أماكن مزاكلة النشاط كمخازنو كمقدار رأس الماؿ المتداكؿ كمصادر الشراء  (3
 .بالمستندات 

نظاـ البيع سواء جملة أك نصف جملة أك تجزئة كمتوسط قيمة المبيعات فى اليوـ  (4
 .أك الأسبوع 

عدد أياـ العمل فى السنة كنسبة إجمالى الربح كالمصركفات المتعلقة بالنشاط  (5
 .كالإطلاع على المستندات اللازمة لها 

مصركفات المموؿ المعيشية شهريان مع بياف الأمواؿ المنقولة من أرصدة بالبنوؾ  (6
الخ ، .... كسيارات كغيرىا كالثابتة من عقارات كأطياف زراعية كأراضى فضاء

 .المملوكة لو أك لزكجتو كأكلاده القصر 

إثبات محضر المناقشة فى محضر يبين بو ساعتو كتاريخو كيوقع عليو المأمور  (7
 .الفاحص بالاسم ثلاثى كاضح كمقركء ككذلك المموؿ أك ككيلو 

ً

إؼرارًالدؿقلً:ًثاؾناًً

 

مراعاة ما يرد بإقرار المموؿ من بيانات خاصة الإيراد اليومى كعدد أياـ العمل ، 
كنسبة إجمالى الربح كأية بيانات تحدد مشتريات المنشأة كدراسة المصركفات خصوصا 

المتعلقة باستهلاؾ الكهرباء كالطاقة المحركة كالأجور للاسترشاد بها فى التقدير مع مراعاة 
مقارنة بيانات الإقرار بإقرار الأعواـ السابقة كمراعاة ما يرد بإقرار المموؿ الأمين كاعتماد 

الإيرادات التى يتضمنها كالتى لم يكن بالمصلحة من سبيل بأف تعلم بها دكف إضافات إليها 
مراجعة البيانات الواردة بإقرار المموؿ مع بيانات الجهات الرسمية كإقرارات المموؿ 

. السابقة 
 

ً

بقاـاتًالجفاتًاؾرسمقةًً:ًًرابعاًً

 

يجب تفريغ بيانات الخصم كالإضافة تفصيلا بمذكرة الفحص الأصلية كأف يشمل  (1
: التفريغ البيانات التالية 
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خدمات –  توريدات –مشتريات )طبيعة التعامل - قيمة التعامل - جهة التعامل  )
  .(الخ .. … تاريخ التعامل–استيراد ػ نسبة الخصم - تصد ير- 

الاطلاع على بيانات الممولين لدل الجهات الرسمية مثل الجهات الرقابية كهيئة  (2
التوحيد القياسى كمصلحة الرقابة الصناعية كمصلحة الضرائب على المبيعات 

كغيرىا للحصوؿ على البيانات الهامة للفاحص مثل حصة المصنع من الخامات 
المستخدمة كالطاقة الإنتاجية كالإنتاج الفعلى ، كذلك للاسترشاد بها عند تحديد 

 .أرباح النشاط الصناعى أك الحرفى 

مراجعة إيصالات استهلاؾ الكهرباء كالقول المحركة للاسترشاد بها فى التقدير  (3
 .خصوصا للمنشآت الحرفية كالصناعية 

مراعاة عدـ اللجوء إلى أسلوب التقديرات الجزافية كيراعى أف يكوف التقدير مؤيدا  (4
بدليل أك قرينة مقبولة كمراعاة التعليمات التنفيذية للمصلحة كالقرارات الوزارية 

 .الخ .... خصوصا المتعلقة بنسب إجمالى الربح كعدد أياـ العمل

 .مراعاة الدقة فى جميع البيانات اللازمة لتحديد الأرباح على أساس سليم  (5

بالنسبة للحالات الدفترية التى لم يتم اعتمادىا فإنو يتم الاسترشاد بما كرد بها من  (6
 .بيانات عند إجراء التقدير 

يجب عند تحرير مذكرات الفحص ضركرة الإشارة إلى أرقاـ التعليمات التنفيذية كتاريخ  (7
صدكرىا حتى يكوف تحت نظر اللجاف الداخلية كلجاف الطعن الأسس التى سارت 
عليها المأمورية ، ككذلك عند عرض الخلاؼ أماـ المحاكم كمكاتب خبراء كزارة 

. العدؿ 
 كيتعين عدـ الخركج عن التعليمات التنفيذية الصادرة بشأف أسس محاسبة الأنشطة 

.  المختلفة إلا  لدلائل مؤيدة كمؤكدة ، شريطة موافقة رئيس المأمورية على ذلك 
 ( 1998لسنة  (43)تعليمات تنفيذية رقم                                                             ) 

 

ضركرة مراعاة الدقة فى جميع البيانات اللازمة لتحديد الأرباح على أساس كيجب 
إعطاء أكلوية الفحص للحالات الهامة الكبيرة كالمستجدة بالمأموريات الغير مؤيدة كسليم 

بدفاتر كحسابات منتظمة ، كفى حالة رفض الدفاتر كاللجوء إلى التقدير يراعى ألا يكوف 
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التقدير بزيادة مبيعات الإقرار بإضافة نسبة مئوية مقابل الشك بل يجب أف يكوف التقدير 
 .مبنيان على أسس كأساليب سليمة 

الإ٠شاداد الأخشٜ 
 

الربح الضريبى يشمل أرباح الاستغلاؿ كالأرباح الفرعية كالعرضية كالرأسمالية كلأف 
إجمالى ربح الاستغلاؿ فقط / صافى الربح أك إجمالى الربح الذل يتم تقديره يمثل صافى 

كلا يجب الإيرادات الأخرل ، لذا يجب على الفاحص الضريبى فحص بند الإيرادات 
: الأخرل إف كجدت كإضافاتها إلى ربح الاستغلاؿ ، كتتمثل ىذه الإيرادات فيما يلى 

ًً(عؾلًدلقؾًالدنال)الإقراداتًاؾػرعقةًأوًاؾعرضقةً:ًأولًاً

كيستفيد بو المموؿ عند سداده  (خصم تعجيل الدفع  )الخصم المكتسب  -
. قبل ميعاد استحقاقها (أكراؽ الدفع  )الكمبيالات المستحقة عليو 

. التعويضات كالغرامات التى يحصل المموؿ عليها من الغير  -
. المنح كالإعانات التى تمنح للمموؿ كميزة إضافية لمزاكلة نشاط معين  -
نشارة الخشب / العبوات الفارغة : إيرادات بيع الفوارغ كمخلفات الإنتاج مثل  -

. قصاصات الأقمشة 
 الخاضعة الإيرادات من تعُد للمصدرين الدكلة تمنحها التي التصدير إعانة -

( . 2009 لسنة 32الدكرم كفقان للكتاب الدكرل رقم  كفقان للكتاب)
 يعُد المخابز لأصحاب الاجتماعي التضامن كزارة من المنصرؼ المخابز حافز -

 (. 2008 لسنة 17كفقان للكتاب الدكرل رقم ) الخاضعة الإيرادات من
 عليو يحصل المسترد الذم الخدمات الأصلى كالإضافي رسم مقابل -

 بالكامل أف يدرج علي (الجمارؾ  مصلحة )المالية  كزارة من المستوردين

 بشأف 2005 لسنة 3الاسترداد كفقان للكتاب الدكرل رقم  سنة في كإيراد
مقابل الخدمات الأصلى كالإضافى كقياـ المستوردين باستصدار أحكاـ 

 2004 لسنة 1230قضائية برد ىذا المقابل بناء على القرار الوزارل رقم 
 .بإلغاء مقابل الخدمات الأصلى كالإضافى 
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الأرباحًاؾرأسماؾقةًً:ًثاـقاًً

كىى الأرباح الناتجة من بيع أل أصل من الأصوؿ الثابتة أك الأرباح المحققة  -
من التعويضات نتيجة الهلاؾ أك الاستيلاء على أل أصل من ىذه الأصوؿ 

. سواء أثناء حياة المنشأة أك عند انقضائها
 

الدؼبلجخ اٌؼش٠ج١خ ٌلإسثبذ اٌشأسمب١ٌخ 
      بالنسبة للمعالجة الضريبية للأرباح الرأسمالية التي يحصل عليها الممولوف نتيجػة 

البيع فى حالة تملك المنشأة أك التنازؿ عن المنشأة فى حػالة الإيجػار أف يراعى الفاحص 
: الضريبى ما يلى 

الاستناد إلى العقد المحرر بين البائع كالمشترل أك المستأجر كالمتنازؿ إليو في  (1
تحديد ثمن البيع أك مقابل التنازؿ ما لم يتوافر لديو الأدلة أك القرائن علي صورية 
العقد إذ يحق لو حينئذ تقدير مقابل التنازؿ كفقا لظركؼ كل حالة كإذا لم تتحدد 
بالعقد قيمة المنقولات ككرد مقابل التنازؿ شاملان يتم تقدير قيمة ىذه المنقولات 

.  بسعر بيعها كقت التنازؿ 
 . يخصم من قيمة العقد ىذه المنقولات الموجودة بالعين بسعر بيعها كقت التنازؿ  (2

تحسب الأرباح الرأسمالية فى حالة البيع للمنشأة بالفرؽ بين سعر البيع مخصومان  (3
منو سعر الشراء مستبعدان منو مجمع القيمة الإيجارية التى سبق احتسابها كفقاُ 

 .لحالات إيجار المثل من قبل المأمورية إف كجدت 

يحسب الأرباح الرأسمالية فى حالة التنازؿ عن المنشأة سواء للمالك أك للغير  (4
 .بقيمة المبلغ الذل حصل عليو نتيجة ىذا التنازؿ 

يتم تحديد الأرباح الرأسمالية للمنقولات بالفرؽ بين ثمن البيع الموجود بالعقد أك  (5
بسعر البيع المقدر كقت البيع أك التنازؿ مخصومان منو سعر تكلفة شرائها مستبعدان 

 .منها أل مصركفات تأسيس سبق احتسابها من قبل المأمورية إف كجدت 
 

كيراعى ما صدر من ىيئة المواصلات السلكية كاللاسلكية بشأف السماح ببيع 
التليفونات بالجدؾ علي أف تخضع شركط البيع بالجدؾ للمحلات التجارية كالمهنية 

كالمكاتب التجارية أف يكوف عقد البيع موثقان رسميا بمصلحة الشهر العقارم على أف يكوف 
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اشتراؾ التليفوف قائما عند البيع كتنازؿ بائع التليفوف فى عقد البيع عن حقو في استعماؿ 
التليفوف كتحرير عقد جديد للمتنازؿ إليو بعد تقديم ما يثبت نشاطو التجارم أك المهنى 

.  بعنواف تركيب التليفوف 
   

و١ف١خ زغبة اٌؼش٠جخ ػٍٝ دخً الأشخبص اٌـج١ؼ١ين 
 ٔـــبق اٌؼش٠جــخ  

  : ِٓ اٌمبْٔٛ ػٍٝ ِب ٠ٍٝ (6) رٕض الدبدح 
تفرض ضريبة سنوية على مجموع صافى دخل الأشخاص الطبيعيين المقيمين " " 

أك خارجها إذا كانت مصر مركزان لنشاطو التجارل (1)بالنسبة لدخولهم المحققة فى مصر 
أك الصناعى كما تسرل الضريبة على دخل الأشخاص الطبيعيين غير المقيمين بالنسبة 

 . "لدخولهم المحققة فى مصر 
  : كيتكوف مجموع صافى الدخل من المصادر الآتية

 . المرتبات كما فى حكمها  (1

 . النشاط التجارل أك الصناعى  (2

 . النشاط المهنى أك غير التجارل  (3

 . " الثركة العقارية  (4

   ٠زؼر ِٓ ٔض اٌفمشح الأٚلى 
 : ثبٌٕغجخ ٌلأشخبص اٌـج١ؼ١ين الدم١ّين

   أخذ المشرع فى تحديد نطػاؽ فرض الضريبة على الدخل من حيث الأشخاص 
 كعالمية الإيراد ، حيث أخضع  الإقليميةالطبيعيين المقيمين عادة فى مصر بمبدأل

للضريبة على الدخل الأشخاص الطبيعيين المقيمين فى مصر أيان كانت جنستهم مصريين 
أك أجانب بالنسبة لدخولهم المحققة فى مصر أك الخارج ، كبالنسبة لدخولهم المحققة 

 .من الخارج بشرط أف تكوف مصر مركزان لنشاطو التجارل أك الصناعى 
  :ثبٌٕغجخ ٌلأشخبص اٌـج١ؼ١ين غير الدم١ّين

اخذ المشرع فى تحديد نطاؽ فرض الضريبة على الدخل بالنسبة للأشخاص الطبيعيين        
 ػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػ

 1/7/2014 كيعمل بو اعتباران من 30/6/2014 فى 2014 لسنة 53من القانوف مستبدلة بالقرار بقانوف رقم  (6)الفقرة الاكلى من المادة  (1)
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غير المقيمين فى مصر بمبدأ التبعية الاقتصادية ، حيث أخضع للضريبة على الدخل ما 

يحصل عليو الأشخاص الطبيعيين غير المقيمين عادة فى مصر أيان كانت جنستهم 
 .مصريين أك أجانب من مصدر فى مصر 

      ٚػبء اٌؼش٠جخ  
 : وّب ٠زؼر ِٓ ٔض اٌفمشح اٌثب١ٔخ

أف الضريبة تسرل على مجموع صافى الدخل الذل يحققو الشخص الطبيعى خلاؿ 
 : السنة السابقة من الإيرادات الآتية 

 . المرتبات كما فى حكمها  .1

 . النشاط التجارل أك الصناعى  .2

 . النشاط المهنى أك غير التجارل  .3

 .الثركة العقارية  .4
 أعؼبس اٌؼش٠جخ  

    : ِٓ اٌمبْٔٛ ػٍٝ ِب ٠ٍٝ(8)رٕض الدبدح 

 :تكوف أسعار الضريبة على النحو الآتى " 
 

  % (10)   جنيو20000    جنيو حتى 5000أكثر من  : الشريحة الأكلى -
  % (15)   جنيو40000 جنيو حتى 20000أكثر من  : الشريحة الثانية -
  % (20)   جنيو40000أكثر من  : الشريحة الثالثة -

 

 " كيتم تقريب مجموع صافى الدخل السنول عند حساب الضريبة لأقرب عشرة جنيهات أقل
 : ٠زؼر ِٓ ٔض ٘زٖ الدبدح  

أسعار الضريبة تصاعدية ، حيث يتم تقسيم كعاء الضريبة إلى شرائح ، يرتفع سعر  -
 .الضريبة بارتفاع قيمة الوعاء 

 . يتم خصم الشريحة التى لا تستحق عنها ضريبة قبل تطبيق سعر الضريبة  -

  (2012 لسنة 101 من القانوف ملغاة بالقانوف 7مادة  )                 
 :يحسب سعر الضريبة على المتبقى كفقا لما يلى   -
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  جنيو الأكلى15000على الػ   % (10) 
  جنيو الثانية20000على الػ   % (15) 
  جنيو35000على ما يزيد عن   % (20) 

 

 .مع تقريب كعاء الضريبة إلى أقرب عشرة جنيهات أقل 
  أك 1/1/2005تسرل ىذه الشرائح كالأسعار اعتباران من الفترة الضريبية التى تبدأ من 

 حتى الفترة 9/6/2005الفترة الضريبية التى تنتهى بعد تاريخ العمل بالقانوف فى  
 . 1/7/2011 أك أل تاريخ لاحق كتنتهى قبل 1/1/2011الضريبية التى تبدأ من 

 

  ُثشثؾ 26/6/2011 ثزبس٠خ 2011 ٌغٕخ 51٘زا ٚلذ طذس ِشعَٛ ثمبْٔٛ سل 
 ٚثزؼذ٠ً ثؼغ أزىبَ لبْٔٛ 2012 / 2011الدٛاصٔخ اٌؼبِخ ٌٍذٌٚخ ٌٍغٕخ الدب١ٌخ 

 ١ٔٛ٠ٗ 28فٝ  (ة  ) ِىشس 25اٌؼش٠جخ ػٍٝ اٌذخً ٚٔشش ثبلجش٠ذح اٌشسم١خ ثبٌؼذد 
 :  ٚاٌزٜ ٚسد بمبدرٗ اٌثب١ٔخ ػشش ِب ٔظٗ  ،2011

 91من قانوف الضريبة على الدخل الصادر بالقانوف رقم  ( 8 )يستبدؿ بنص المادة "
 : ، النص الآتى 2005لسنة 

 : تكوف أسعار الضريبة على النحو الآتى ( : 8 )المادة 
  % (10)         جنيو20000جنيو حتى   5000أكثر من   الشريحة الأكلى 
  % (15)         جنيو40000  جنيو حتى20000أكثر من   : الشريحة الثانية 
  % (20)   جنيو10000000حتى  جنيو 40000أكثر من  :الشريحة الثالثة 

  % (25)  (عشرة ملايين جنيو  )  جنيو10000000أكثر من   الرابعةالشريحة 
  كيتم تقريب مجموع صافى الدخل السنول عند حساب الضريبة لأقرب عشرة جنيهات أقػل 

  1/1/2011تسرل ىذه الشرائح كالأسعار اعتباران من الفترة الضريبية التى تبدأ من 
  .2012 حتى الفترة الضريبية 30/6/2011كتنتهى بعد 

 

  ُثزؼذ٠ً ثؼغ 6/12/2012 ثزبس٠خ 2012 ٌغٕخ 101وّب  طذس اٌمشاس ثمبْٔٛ سل 
 ٚٔشش ثبلجش٠ذح 2005 ٌغٕخ 91أزىبَ لبْٔٛ اٌؼش٠جخ ػٍٝ اٌذخً اٌظبدس ثبٌمبْٔٛ 

 ٚاٌزٜ ٚسد بمبدرٗ اٌثب١ٔخ ِب ، 2012 د٠غّبر 6 فٝ (أ  ) ربثغ 49اٌشسم١خ ثبٌؼذد 
 : ٔظٗ
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 91من قانوف الضريبة على الدخل الصادر بالقانوف رقم  ( 8 )يستبدؿ بنص المادة "
 : ، النص الآتى 2005لسنة 

 من 13من المادة  (1)كمع عدـ الإخلاؿ بالبند  ( 7) تلغى المادة  : ( 8 )المادة 
:  أسعار الضريبة على النحو الآتىك  شرائحتكوفالقانوف 

 

  .معفاة من الضريبة جنيو  5000             الشريحة الأكلى 
  % (10)         جنيو30000  جنيو حتى5000أكثر من   :  ةػالشريحة الثاني
  % (15)       جنيو45000حتى  جنيو 30000أكثر من  : ةػالشريحة الثالث

  % (20)   جنيو1000000حتى  جنيو 45000أكثر من  :  الرابعةالشريحة 
  % (25)  (كاحد مليوف جنيو  )  جنيو1000000أكثر من   الخامسةالشريحة 

 

 ."كيتم تقريب صافى الدخل السنول عند حساب الضريبة لأقرب عشرة جنيهات أقػل
 
  ُ11 زتى طذس اٌمبْٔٛ سلُ 2012 ٌغٕخ 101ٚتم إسخبء اٌؼًّ ثبٌمشاس ثمبْٔٛ سل 

 ثشؤْ رؼذ٠ً ثؼغ أزىبَ لبْٔٛ اٌؼش٠جخ ػٍٝ 18/5/2013 فٝ 2013ٌغٕخ 
ٚالدؼذي ثبٌمشاس ثمبْٔٛ  ٚرؼذ٠لارٗ 2005 ٌغٕخ 91اٌذخً اٌظبدس ثبٌمبْٔٛ سلُ 

فٝ  (ِىشس  ) 20 اٌؼذد –فٝ الجش٠ذح اٌشسم١خ  ، ٚالدٕشٛس 2012 ٌغٕخ 101سلُ 
ِٓ  (8) ، ٚاٌزٜ رؼّٕذ ِبدرٗ اٌثب١ٔخ اعزجذاي الدبدح سلُ 2013 ِب٠ٛ عٕخ 18

  :لبْٔٛ اٌؼش٠جخ ػٍٝ اٌذخً ٚرؼذ٠لارٗ ثبٌٕض اٌزبلى
 

 :من قانوف الضريبة على الدخل كتعديلاتو ، النص الآتى  ( 8 )يستبدؿ بنص المادة " 
  : تكوف أسعار الضريبة على النحو الآتى

 

  .معفاة من الضريبة جنيو  5000     حتى    الشريحة الأكلى 
  % (10)       جنيو30000  جنيو حتى5000أكثر من   :  ةػالشريحة الثاني
  % (15)     جنيو45000حتى  جنيو 30000أكثر من  : ةػالشريحة الثالث

  % (20)   جنيو250000حتى  جنيو 45000أكثر من   :الرابعة  الشريحة 
  % (25)    جنيو250000أكثر من   الخامسةالشريحة 
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كيتم تقريب مجموع صافى الدخل السنول عند حساب الضريبة لأقرب عشرة جنيهات 
 . "أقػل 

على إيرادات النشاط التجارل كالصناعى كإيرادات المهن تسرل ىذه الشرائح كالأسعار 
اعتباران من الفترة الضريبية غير التجارية كإيرادات الثركة العقارية للأشخاص الطبيعيين 

2013.  

اٌؼش٠جخ الإػبف١خ 
على ما يجاكز % 5 بنسبة 2014 ضريبة أضافية سنوية اعتباران من الفترة الضريبية تفرض

مليوف جنية من كعاء الضريبة على دخل الاشخاص الطبيعيين ، كذلك لمدة ثلاث 
. سنوات

أِثٍخ  
ـــــــ 

  ( 1 )ِثـبي 
 . جنيو 50000 مبلغ 2005مموؿ مجموع صافى دخلو عن عاـ 
 2005احسب الضريبة المستحقة عن عاـ 

  :الحــــً
 (شريحة لا تستحق عليها ضريبة  )     جنيو  5000     

  جنيو1500 =  %10×  جنيو الأكلى 15000الػ 
  جنيو3000 =  %15×  جنيو التالية 20000الػ 
  جنيو2000 =  %20×  جنيو الباقية 10000الػ 

  جنيو6500  2005الضريبة المستحقة عن عاـ 
 

 

  ( 2 )ِثــبي 
 . جنيو 350000 مبلغ 2011بلغ الوعاء الضريبى لأحد الممولين عن عاـ 

 2011احسب الضريبة المستحقة عن عاـ 
  :الحــــً

 (شريحة لا تستحق عليها ضريبة  )     جنيو  5000     
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    جنيو1500 =  %10×   جنيو الأكلى 15000الػ 
    جنيو3000 =  %15×   جنيو التالية 20000الػ 
  جنيو62000 =  %20×  جنيو الباقية 310000الػ 

  جنيو66500  2011الضريبة المستحقة عن عاـ 
 

  ( 3 )ِثــبي 
 . جنيو 350000 مبلغ 2013بلغ الوعاء الضريبى لأحد الممولين عن عاـ 

 2013احسب الضريبة المستحقة عن عاـ 
  :الحــــً

 (شريحة معفاة من الضريبة  )     جنيو  5000     
    جنيو2500 =  %10×   جنيو الأكلى 25000الػ 
    جنيو2250 =  %15×   جنيو التالية 15000الػ 
  جنيو41000 =  %20×  جنيو التالية 205000الػ 
  جنيو25000   %25×  جنيو الباقية 100000الػ 

  جنيو70750  2011الضريبة المستحقة عن عاـ 
  :رشز١ً الخغبئش

   :ِٓ اٌمبْٔٛ ػٍٝ ِب ٠ٍٝ ( 29 )  رٕض الدبدح 

إذا ختم حساب إحدل السنوات بخسارة تخصم ىذه الخسارة من أرباح السنة " 
التالية ، فإذا تبقى بعد ذلك جزء من الخسارة نقل سنويان إلى السنوات التالية حتى السنة 

 " .الخامسة ، كلا يجوز بعد ذلك نقل شئ من الخسارة إلى حساب سنة أخرل 
 :ِٓ اٌلائسخ اٌزٕف١ز٠خ ٌٍمبْٔٛ ػٍٝ ِب ٠ٍٝ   (37)وّب رٕض الدبدح 

من  ( 6 )يتحدد كعاء الضريبة على دخل الأشخاص الطبيعيين كفقان لحكم المادة " 
القانوف ، كبالنسبة للشخص الذل تتعدد مصادر إيراداتو المنصوص عليها فى الفقرة الثانية 

من ذات المادة فيما عدا المرتبات كما فى حكمها ، يراعى عند تحقق خسائر فى أحد ىذه 
المصادر ألا يتم إجراء الجمع الجبرل إلا فى حدكد صافى الدخل منها ، كإذا تبقى جزء من 

 35) من القانوف كالفقرة الثانية من المادة  ( 29 )ىذه الخسائر يطبق بشأنو حكم المادة 
 " .منو ، بحسب الأحواؿ  (
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 :٠ٚزؼر ِٓ رٌه ِب ٠ٍٝ  
أف المشرع قد أقر مبدأ ترحيل الخسائر التى قد تتحقق فى إحدل السنوات إلى 

 :السنوات التالية كذلك بالشركط الآتية 
خصم الخسائر من أرباح السنة التالية كحتى السنة الخامسة ، إذا لم تكف أرباح  -

 .السنوات الأربع التالية لتغطيتها 

عدـ جواز نقل ما قد يتبقى من خسائر بعد الترحيل لمدة خمس سنوات إلى أرباح أل  -
 .سنة تالية 

يتم ترحيل الخسائر لجميع الممولين يستول فى ذلك من تستند إقراراتهم إلى دفاتر  -
كسجلات منتظمة مع الذين لا يمسكوف بدفاتر كسجلات منتظمة كتحدد أرباحهم 

بطريق التقدير ، كذلك بالنسبة لممولى النشاط التجارل كالصناعى ، أما بالنسبة 
من القانوف  (29)لممولى المهن غير التجارية الذين يسرل بشأنهم حكم المادة 

من اللائحة التنفيذية ، فإنو يشترط بالنسبة لهم إمساؾ دفاتر منتظمة  (37)كالمادة 
 .من القانوف  (35)طبقان لنص المادة 

فى حالة توقف المموؿ عن مزاكلة النشاط الذل حقق فيو الخسارة تتوقف بالتالى  -
عملية ترحيل باقى الخسائر ما لم يعاكد المموؿ مزاكلة نفس النشاط أك نشاط مماثل 

 .لو خلاؿ فترة الترحيل 

  أنشطة تجارية كصناعية ، مرتبات ، أنشطة  )كيراعى عند تعدد مصادر الإيراد للمموؿ
 :أف يتم معالجة الخسائر على الوجو التالى  ( 2012مهنية ، ثركة عقارية حتى عاـ 

يتم تجميع نتائج أنشطة المموؿ بما فيها النشاط الذل حقق خسائر كذلك فى سنة  -
تحقق الخسارة كالناتج يمثل كعاء الضريبة فى تلك السنة مع مراعاة أف يتم تحديد 
 )مجموع نتائج الأنشطة أك صافى الدخل من كافة المصادر المنصوص عليها بالمادة 

من القانوف ، كأف يتم الجمع الجبرل أكلان لصافى الدخل من النشاط التجارل أك  ( 6
الصناعى كالمهنى كالثركة العقارية فى حالة المحاسبة عن الثركة العقارية على أساس 
فعلى ، كلا يتم خصم أية خسائر ناشئة عن ىذا الجمع من صافى إيرادات المرتبات 

 .كما فى حكمها أك صافى إيرادات الثركة العقارية المحدد على أساس حكمى 
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إذا تبقى جزء لم يستنفذ من الخسارة يرحل إلى أرباح النشاط الذل تحققت الخسارة  -
فيو كلمدة خمس سنوات ، دكف أف يكوف لذلك تأثير على كعاء الضريبة عند تجميع 

 .نتائج الأنشطة فى السنوات التالية لسنة تحقق الخسارة 

أما فى حالة تحقق خسارة فى نشاطين للمموؿ فى نفس السنة مثل النشاط التجارل  -
كالصناعى ككذلك النشاط المهنى فإنو يتم أكلان تجميع نتائج جميع الأنشطة بما فيها 

خسائر النشاطين التجارل كالصناعى كالنشاط المهنى كذلك فى سنة تحقق ىذه 
الخسارة ، كإذا تبقى بعد ذلك جزء من الخسارة فإنو يتم تنسيب المتبقى من ىذه 

الخسارة بنسبة الخسائر المحققة فى كل من النشاطين كترحيل الناتج إلى أرباح 
النشاط الخاص بها كلمدة خمس سنوات ، دكف أف يكوف لذلك تأثير على كعاء 

كفى جميع الأحواؿ لابد من توافر شركط ترحيل  )الضريبة كما أكضحنا فيما سبق 
  .( من القانوف 35 ، 29الخسائر طبقان لأحكاـ المادتين 

  عند تعدد سنوات تحقق الخسائر أف تتم عملية الترحيل لخسارة السنة الأقدـ أكلان
كلحين انتهاء السنوات الخمس المحددة قانونان لعملية الترحيل ، ثم يلى ذلك ترحيل 
خسائر أل سنة أك سنوات تالية قد تتحقق خلاؿ فترة ترحيل خسائر السنة الأقدـ ، 

على أف ترحل خسائر كل سنة بصفة مستقلة كلمدة خمس سنوات تالية فقط دكف أف 
يتم تجميع خسائر السنوات المتعاقبة كإجراء عملية الترحيل لها معان حتى لا تتداخل 
فترات الترحيل كبحيث لا تزيد سنوات الترحيل عن خمس سنوات تلى سنة تحقيق 

 .الخسارة مهما تعددت سنوات تحقيق الخسائر ككذلك فترات الترحيل 

كيلاحظ أنو لا يستفيد من ترحيل الخسارة إلا المموؿ الذل ربطت الخسارة باسمو  -
دكف غيره سواء استمر فى مزاكلة النشاط الخاضع للضريبة فى نفس المنشأة أك زاكؿ 
 نفس النشاط أك نشاط آخر يخضع لنفس نوع الضريبة فى منشأة أك منشآت أخرل 

بمعنى أنو لا يستفيد من ترحيل الخسائر المعتمدة ضريبيان لأحد الممولين ، المتنازؿ 
  .إليو بالنسبة لخسائر المتنازؿ ، ككذلك الورثة بالنسبة لخسائر مورثهم

: زبلاد ػذَ عش٠بْ رشز١ً الخغبئش 
.  ر المتنازؿ ػلخسائبالنسبة المتنازؿ إليو  -
.  كرثهم ػكرثة عن خسائر ـػاؿ -
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 .   (فى حالة عدـ إمساؾ دفاتر منتظمة) رة ػممولى المهن الح -
التى تحملتها  إذا طرأ تغير فى ملكية رأسماؿ الشركة فلا يجوز لها ترحيل الخسائر -

: خلاؿ الفترة أك الفترات الضريبية السابقة ، فى حالة توافر الشركط الآتية 
من الحصص أك الأسهم % 50أف تزيد نسبة التغيير فى ملكية رأسماؿ الشركة على  -

.  أك فى حقوؽ التصويت 
. تغيير نشاط الشركة  -
 الشركة غير مطركحة للتداكؿ فى سوؽ الأكراؽ المالية المصرية كذلك أسهمأف تكوف  -

.  بالنسبة للشركات المساىمة كشركات التوصية بالأسهم 
 من اللائحة التنفيذية {  69 ، 68  } من القانوف كالمواد{55}لمادة ا  لحكمطبقان )  -

 :ٚلإ٠ؼبذ و١ف١خ رشز١ً الخغبئش ٔٛسد الأِثٍخ اٌزب١ٌخ 
  ( :1 )مثال 

 مبلغ 2008بلغت الخسائر المعتمدة لأحد الممولين عن نشاطو التجارل خلاؿ سنة 
 : جنيو ، فإذا بلغت الأرباح المعتمدة خلاؿ الخمس سنوات التالية 150000
 2013 2012 2011 2010 2009 السنة

 40000 40000 55000 30000 25000 الأرباح بالجنيو
 :المطــــلوب 

 . بالنسبة لهذا المموؿ 2008ترحيل خسائر سنة 
 :الحــل  

 : بالنسبة للمموؿ 2008نوضح فى الجدكؿ التالى كيف يتم ترحيل خسائر سنة 

 خسائر عاـ
 2008 

(150000) 

 2013 2012 2011 2010 2009 بيػػاف
 40000 40000 55000 30000 25000 أرباح العاـ
الخسائر 
 لا شئ (40000) (95000) (125000) (150000) المرحلة

 ػ ػ ػ ػ (40000) (95000) (125000) باقى الخسائر 
 

كيلاحظ أف الخسائر قد استنفذت بالكامل خلاؿ أربع سنوات أل قبل نهاية الخمس سنوات 
 ، فسيكوف على أرباحها بالكامل كقدرىا 2013المحددة بنص القانوف ، كعند الربط عن سنة 

.  جنيو 40000
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  ( :2 )مثال 

 مبلغ 2010بلغت الخسائر المعتمدة لأحد الممولين عن نشاطو الصناعى فى سنة 
 : جنيو ، فإذا بلغت الأرباح المعتمدة عن الخمس سنوات التالية 200000
 2015 2014 2013 2012 2011 السنة

 20000 27000 35000 40000 30000 الأرباح بالجنيو
 :المطــــلوب 

 . بالنسبة لهذا المموؿ 2010ترحيل خسائر سنة 
 :الحــل  

 : بالنسبة للمموؿ 2008نوضح فى الجدكؿ التالى كيف يتم ترحيل خسائر سنة 

 خسائر عاـ
 2008 

(200000) 

 2015 2014 2013 2012 2011 بيػػاف
 20000 27000 35000 40000 30000 أرباح العاـ
الخسائر 
 (68000) (95000) (130000) (170000) (200000) المرحلة

 (48000) (68000) (95000) (130000) (170000) باقى الخسائر 
 

كيلاحظ أف الخسائر قد جبت أرباح الخمس سنوات التالية بالكامل ، كتبقى منها مبلغ 
.   جنيو لا ترحل لأرباح أل سنة أخرل طبقان لنص القانوف 48000

 
  ( :3 )مثال 

 جنيو، فإذا 130000 مبلغ 2009بلغت الخسائر المعتمدة لأحد الممولين عن سنة 
 :اعتمدت المأمورية خلاؿ الخمس سنوات النتائج الآتية 

 

 2014 2013 2012 2011 2010 السنة
 15000 27000 16500 (16000) 25000 الأرباح بالجنيو

 :المطــــلوب 

 .إيضاح كيفية ترحيل الخسائر بالنسبة لهذا المموؿ 
 :الحــل  

:  بالنسبة للمموؿ 2009نوضح فى الجدكؿ التالى كيف يتم ترحيل خسائر سنة 
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 خسائر عاـ
 2009 

(130000) 

 2014 2013 2012 2011 2010 بيػػاف
 15000 27000 16500 (16000) 25000 أرباح العاـ
الخسائر 
 (61500) (88500) (105000) (105000) (130000) المرحلة

 (46500) (61500) (88500) (105000) (105000) باقى الخسائر 
 

 ظلت الخسائر كما ىى ، حيث إف النتيجة 2011كيلاحظ أنو فى الترحيل إلى سنة 
 . ىى خسائر كليست أرباحان 2011المعتمدة لسنة 

 ، كتبقى منها مبلغ 2014 أرباح السنوات حتى سنة 2009كقد جبت خسائر سنة  -
 . جنيهان لا يرحل لأل سنة أخرل طبقان لنص القانوف 46500

 جنيو فترحل إلى الخمس 16000 كقدرىا 2011أما بالنسبة للخسائر المعتمدة فى سنة  -
 قد جبت أرباح 2009 ، كنظران لأف خسائر سنة 2016سنوات التالية لها كحتى نهاية سنة 

 ، 2015 سول سنتى 2011 فلا يتبقى بالنسبة لخسائر سنة 2014السنوات حتى سنة 
 . للترحيل إليها إذا كانت نتيجتهما أرباحان 2016

كيراعى أنو إذا كانت نتيجة إحدل السنوات التى ترحل إليها خسائر سنة معينة ىى الأخرل  -
خسائر ، فلا يتم إضافة المتبقى من الخسائر الجارل ترحيلها إلى خسائر السنة التى يتم 
الترحيل إليها حتى لا تتداخل مدة الخمس سنوات المسموح بترحيل الخسائر إليها بنص 

 .القانوف مع بعضها البعض كما سبق إيضاحو 

 
  ( :4 )مثال 

يمتلك أحد الممولين مكتبان للاستشارات الهندسية ، كما يعمل كمقاكؿ كيمتلك أراضى 
 :زراعية يستغلها فى زراعة المحاصيل البستانية  

 : كما يلى 2010 / 2005فلو فرضنا أف النتائج المعتمدة لهذه الأنشطة خلاؿ السنوات 

 السنة
 النشاط المهنى

 (استشارات  )
 النشاط التجارل

 (مقاكؿ  )
 إيراد الأطياف

 (محاصيل بستانية  )
2009  (50000)   (200000)  40000 
2010 10000 50000 42000 
2011 30000 80000 44000 
2012 35000 75000 43000 
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2013 45000 60000 47000 
2014 38000 70000 45000 

 :فإذا علمت ما يلى  

يمسك المموؿ دفاتر منتظمة فى الأنشطة التجارية كالمهنية كما يحاسب فعليان عن إيراد 
 .الأطياف الزراعية 

 :المطــــلوب 

 .إيضاح كيفية ترحيل الخسائر المعتمدة فى نشاطيو المهنى كالتجارل  (1
  .2014 / 2009تحديد صافى الربح الخاضع للضريبة فى السنوات  (2
 :الحــل  

سنة  )فى سنة تحقق الخسائر  تجميع جبرىتجميع نتائج الأنشطة جميعاً : أولاً 
 :كما يلى  ( 2009

 

 2009سنة   
  (50000)   خسائر النشاط المهنى -
  (200000)  ) + ( خسائر النشاط التجارل -
 40000 ) - ( إيػراد الثركة العقارية -
  (210000)   2009صافى خسائر عاـ  

 

تنسيب المتبقى من الخسارة بنسبة الخسائر المحققة فى كل من النشاطين : ثانياً 
 :كالآتى  

 

المتبقى من خسائر النشاط 
 المهنى

= 210000 × 
50000 

  جنيو42000 =
250000 

 

المتبقى من خسائر النشاط 
 التجارل

= 210000 × 
200000 

  جنيو168000 =
250000 

 

إلى أرباح النشاط الخاص بها ولمدة  (من الخطوة السابقة  )ترحيل الناتج : ثالثاً 
 :خمس سنوات كما يلى  

 :ترحيل باقى خسائر النشاط المهنى  -أ 
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 باقى خسائر 
 2009 
 (42000)  

 2014 2013 2012 2011 2010 بيػػاف
 38000 45000 35000 30000 10000 أرباح العاـ
الخسائر 
 ػ ػ ػ ػ  (2000)  (32000) (42000) المرحلة

 38000 45000 32000  (2000)  (32000) باقى الخسائر 
 

 :ترحيل باقى خسائر النشاط التجارل  -ب 
 

 باقى خسائر 
 2009 

(168000) 

 2014 2013 2012 2011 2010 بيػػاف
 70000 60000 75000 80000 50000 أرباح العاـ
الخسائر 
 ػ ػ ػ ػ (38000) (118000) (168000) المرحلة

 70000 60000 37000 (38000) (118000) باقى الخسائر 
تجميع نتائج الأنشطة المختلفة بعد الترحيل وتحديد صافى الربح الخاضع : رابعاً 

 :للضريبة على الوجه التالى 
 

 2014 2013 2012 2011 2010 السنة/ البيان 
 38000 45000 33000 ـ ـ ـ ـ أرباح النشاط المهنى

 70000 60000 37000 ـ ـ ـ ـ أرباح النشاط التجارل
 45000 47000 43000 44000 42000 إيػراد الثركة العقارية

 153000 152000 113000 44000 42000 الإجمالى

 5000 5000 5000 5000 5000 شريحة معفاة من الضريبة

 148000 147000 108000 39000 37000 الصافى الخاضع للضريبة
 

 :ويلاحظ بالنسبة للمثال السابق ما يلى  

تم ترحيل الخسائر فى النشاط المهنى لتوافر شرط الترحيل بالنسبة لهذا النشاط ، كىو  (1
 .احتفاظ المموؿ بدفاتر منتظمة 
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كيراعى أف شرط الاحتفاظ بدفاتر منتظمة قاصر على ترحيل الخسائر فى الأنشطة 
المهنية فقط بمعنى أف خسائر النشاط التجارل كالصناعى ترحل إلى أرباح السنوات 

 .الخمس التالية دكف ضركرة توافر ىذا الشرط 
استنفدت أرباح السنوات الخمس التالية فى كل من النشاطين التجارل كالمهنى جميع  (2

 فى ىذا المثاؿ ، كيراعى أنو فى حالة تبقى جزء 2009الخسائر التى تحققت فى سنة 
من الخسائر سواء فى النشاط التجارل أك المهنى بعد استنفاد سنوات الترحيل الخمس 

 .، لن يرحل إلى أرباح أل سنوات أخرل تالية 

 
 

  (1) ( : ِىشساً  29 )ِبدح 
 

من ىذا القانوف تخصم الخسائر الرأسمالية المحققة  ( 29 )استثناء من حكم المادة 
نتيجة التصرؼ فى الأكراؽ المالية فى حدكد الأرباح الرأسمالية المحققة من التصرؼ فى 

 .أكراؽ مالية خلاؿ السنة الضريبية 
كفى حالة زيادة الخسائر الرأسمالية المحققة كفقان لأحكاـ الفقرة السابقة من ىذه 
المادة عن الأرباح الرأسمالية المحققة خلاؿ السنة الضريبية يسمح بترحيل الزيادة فى 

الخسائر من الأرباح المحققة نتيجة التصرؼ فى الأكراؽ المالية فى السنوات التالية حتى 
 .السنة الثالثة 

   :٠ٚزؼر ِٓ رٌه ِب ٠ٍٝ
  أف المشرع قد أقر مبدأ خصم كترحيل الخسائر الرأسمالية الناتجة من التصرؼ

 :فى الأكراؽ المالية بالشركط التالية 
خصم الخسائر الرأسمالية الناتجة من التصرؼ فى الأكراؽ المالية فى حدكد الأرباح  -

الرأسمالية المحققة من التصرؼ فى الأكراؽ المالية كفقان للحساب الختامى لمحفظة 
 .العميل خلاؿ السنة الضريبية 

إذا لم تكف الأرباح الرأسمالية المحققة من التصرؼ فى الأكراؽ المالية لتغطية  -
 الخسائر المحققة من التصرؼ فى الأكراؽ المالية خلاؿ السنة الضريبيػة ، سمح 

 :المشرع بترحيل الزيادة فى الخسائر كما يلى 
  . .2014 كيعُمل بها اعتباران من أكؿ يوليػو 30/6/2014 الصادر فى 2014 لسنة 53مضافة بالقرار بقانوف رقم ( مكرران  29 )مادة  اؿ (1) 
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ترحيل الزيادة فى الخسائر من الأرباح المحققة نتيجة التصرؼ فى الأكراؽ  ~
 .المالية إلى السنوات التالية كحتى السنة الثالثة 

إذا لم تكف الأرباح المحققة نتيجة التصرؼ فى الأكراؽ المالية الثلاث سنوات 
التالية لتغطيتها ، عدـ جواز نقل ما قد يتبقى من الخسائر الرأسمالية الناتجة من 

التصرؼ فى الأكراؽ المالية بعد الترحيل لمدة ثلاث سنوات من الأرباح 
الرأسمالية المحققة من التصرؼ فى الأكراؽ المالية أرباح رأسمالية محققة من 

 .التصرؼ فى الأكراؽ المالية إلى أل سنة تالية 
أنشطة تجارية  ) فى حالة كجود أل مصادر أخرل للإيراد بالنسبة للمموؿ  ~

لا يجوز خصم الخسائر  (كصناعية ، مرتبات ، أنشطة مهنية ، ثركة عقارية 
 .من أل كعاء منهم  المالية الأكراؽ التصرؼ فى من المحققة الرأسمالية

 

  :ٚلإ٠ؼبذ و١ف١خ رشز١ً الخغبئش ٔغٛق الدثبي اٌزبلى
  ( :1) ِثبي 

كرد لمصلحة الضرائب بياف من شركة مصر للمقاصة بالحساب الختامى لأحد العملاء 
الخسائر الرأسمالية لعمليات بيع الأكراؽ المالية التى تمت فى نهاية كل جلسة / بالأرباح 

 تداكؿ 
 31/12/2014 حتى 1/7/2014خلاؿ الفترة من 

 (خ / أ  ) تكلفة الاقتناء صافى البيع الكمية عملة الورقة ـ
 5000 115000 120000 1000 1 المطاحن 1
  (5000)  115000 110000 1000 1 المصرية 2
 5000 60000 65000 1000 1 الكابلات 3
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  (5000)  70000 65000 1000 1 سويدل 4
  (30000)  130000 100000 1000 1 طلعت 5

  (30000)  30/9/2014إجمالى الحساب الختامى لمحفظة عميل مصرل فى 
 

 (خ / أ  ) تكلفة الاقتناء صافى البيع الكمية عملة الورقة ـ
 5000 95000 100000 1000 1 المطاحن 1
  (5000)  115000 110000 1000 1 المصرية 2
  (10000)  70000 60000 1000 1 الكابلات 3
  (5000)  70000 65000 1000 1 سويدل 4
  (20000)  120000 100000 1000 1 طلعت 5

  (35000)  31/12/2014إجمالى الحساب الختامى لمحفظة عميل مصرل فى 
 :الدـــــٍٛة 

 إيضاح كيفية ترحيل الخسائر الرأسمالية الناتجة من التصرؼ فى الأكراؽ المالية 
 :فى الحالات التالية 

 بفرض
 أف إجمالى الحساب الختامى

لمحفظة العميل المصرل كما يلى 
: 

 2017 2016 2015 الحالة
1 20000 50000 40000 

2 15000 17000 13000 

 
 :الحــً 

بناء على ما كرد من شركة مصر للمقاصة عن حركة ناتج التعامل فى الأكراؽ المالية كفقان 
للحساب الختامى لمحفظة العميل المصرل نجد أنو خلاؿ المدة الثانية كالثالثة عاـ 

 : تبين الآتى 2014
 

 جنيو15000  الأرباح الرأسمالية الناتجة من التصرؼ فى الأكراؽ المالية 
 ( جنيو 80000)  الخسائر الرأسمالية الناتجة من التصرؼ فى الأكراؽ المالية 

 

 



81 

 

  :٠زُ خظُ الخغبئش اٌشأسمب١ٌخ المحممخ ٔز١دخ اٌزظشف فٝ الأٚساق الدب١ٌخ وّب ٠ٍٝ
 

 فى 2014خصم الخسائر الرأسمالية المحققة نتيجة التصرؼ فى الأكراؽ المالية عاـ 
حدكد الأرباح الرأسمالية المحققة من التصرؼ فى أكراؽ المالية ذات السنة الضريبية 

 : كما يلى 2014
 2014 بيػػاف

 15000 أرباح رأسمالية
  (80000)  الخسائر المرحلة
  (65000)  باقى الخسائر

 

 عن الأرباح الرأسمالية المحققة 2014نظران لزيادة الخسائر الرأسمالية المحققة عاـ 
 ، لذا يتم ترحيل الزيادة فى الخسائر من الأرباح المحققة 2014خلاؿ السنة الضريبية 

نتيجة التصرؼ فى الأكراؽ المالية إلى الأرباح الرأسمالية المحققة من التصرؼ فى أكراؽ 
 :المالية للسنوات التالية حتى السنة الثالثة ، كما يلى 

  :اٌفشع الأٚي
 

 

 خسائر رأسمالية
 2014 

 (65.000)  

 2017 2016 2015 بيػػاف
 40000 50000 20000 أرباح رأسمالية

 _ _  (45000)   (65000)  الخسائر المرحلة
 20000 5000  (45000)  باقى الخسائر 

يلاحظ أف الخسائر الرأسمالية قد استنفذت بالكامل خلاؿ سنتين أل قبل نهاية الثلاث 
سنوات المحددة بنص القانوف ، كتخضع الأرباح الرأسمالية المحققة من ناتج الأكراؽ 

 جنيو 5000 كقيمتها 2016المالية المقيدة فى بورصة الأكراؽ المالية المصرية عاـ 
كذلك دكف خصم أية  ( % 10 ) جنيو للضريبة بسعر 20000 كقيمتها 2017كعاـ 

.  من القانوف 5/ مكرران  (46)تكاليف كفقان لحكم المادة رقم 
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  :اٌفشع اٌثبٔٝ
 

 خسائر رأسمالية
 2014 

 (65.000)  

 2017 2016 2015 بيػػاف
 13000 17000 15000 أرباح رأسمالية

  (33000)   (50000)   (65000)  الخسائر المرحلة
  (20000)   (33000)   (50000)  باقى الخسائر 

 

يلاحظ أف الخسائر الرأسمالية قد جبت الأرباح الرأسمالية المحققة من ناتج الأكراؽ 
 جنيو لا ترحل للأرباح 20000المالية للثلاث سنوات التالية بالكامل ، كتبقى منها مبلغ 

 . الرأسمالية المحققة من ناتج الأكراؽ المالية لأل سنة أخرل طبقان لنص القانوف 
 

 الدؤِٛس٠خ الدخزظخ فٝ رـج١ك أزىبَ اٌؼش٠جخ ػٍٝ دخً الأشخبص اٌـج١ؼ١ين
من اللائحة التنفيذية للقانوف المقصود بالمأمورية المختصة فى  ( 8 )أكضحت المادة 

 :تطبيق أحكاـ الضريبة على دخل الأشخاص الطبيعيين حيث تنص على ما يلى 
 يقصد بمأموريػة الضرائب المختصػة فػى تطبيق أحكاـ الكتاب الثانى من القانوف " 

 :ما يأتى  
 :بالنسبة للمرتبات كما فى حكمها   (1

 .من ىذه اللائحة  ( 10 )المأمورية المنصوص عليها فى المادة 
 

إذا اقتصر دخل المموؿ على إيرادات من نشاط تجارل أك صناعى تكوف المأمورية  (2
المختصة ىى المأمورية التى يقع فى دائرتها مركز مزاكلة النشاط ، كإذا تعددت منشآت 

المموؿ أك فركعها تكوف المأمورية المختصة ىى المأمورية التى يقع فى دائرتها المركز
 . الرئيسى للنشاط من كاقع السجل التجارل 

 

إذا اقتصر دخل المموؿ على إيرادات من النشاط المهنى أك غير التجارل تكوف  (3
المأمورية المختصة ىى المأمورية التى يقع فى دائرتها مركز مزاكلة النشاط كإذا تعددت 
مراكز مزاكلة النشاط تكوف المأمورية المختصة ىى المأمورية التى يقع فى دائرتها المركز

 . الرئيسى للنشاط الذل يحدده المموؿ 
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إذا كاف للمموؿ إيرادات من النشاط التجارل كالصناعى ، كمن النشاط المهنى أك غير  (4
 .التجارل تكوف المأمورية المختصة ىى المأمورية التى يقع فى دائرتها النشاط المهنى 

 

إذا اقتصر دخل المموؿ على إيرادات من الثركة العقارية تكوف المأمورية المختصة ىى  (5
المأمورية التى يقع فى دائرتها محل إقامتو كفى حالة تعدد محل إقامتو تكوف المأمورية 

المختصة ىى المأمورية التى يقع فى دائرتها محل الإقامة الذل يحدده ، أما إذا لم 
يحدد محل إقامتو تكوف المأمورية المختصة ىى المأمورية التى يقع فى دائرتها أيان من 
عقاراتو المبنية أك الأراضى الزراعية أك الوحدات السكنية أك المفركشة التى يؤجرىا ، 

كإذا كاف للمموؿ إيرادات من النشاط التجارل أك الصناعى ، تكوف المأمورية المختصة 
 .ىى المأمورية التى يقع فى دائرتها المركز الرئيسى للنشاط التجارل أك الصناعى 

إذا تضمن دخل المموؿ إيرادات من النشاط التجارل أك الصناعى كمن النشاط المهنى  (6
أك غير التجارل ، كمن الثركة العقارية تكوف المأمورية المختصة ىى مأمورية النشاط 

 .المهنى 
 

 .مركز كبار الممولين إذا كاف المموؿ ممن تقرر أك يتقرر تعاملو مع المركز  (7
 

  (* ) .مراكز متوسطى الممولين إذا كاف ممن تقرر أك يتقرر تعاملو مع ىذه المراكز  (8
 

  (* ) . مراكز صغار إذا كاف ممن تقرر أك يتقرر تعاملو مع ىذه المراكز  (9
 

كفى حالة تغيير مركز مزاكلة النشاط الذل يتخذ أساسان لتحديد المأمورية المختصة 
ينعقد الاختصاص عن السنوات التالية لتاريخ التغيير لمأمورية مركز النشاط الجديد بما فيها 

 .السنة المنتهية بعد تاريخ التغيير 
 

إنهاء إجراءات الفحص كعلى المأمورية المختصة قبل تغيير مركز مزاكلة النشاط 
 خلاؿ ثلاثة أشهر إلى مأمورية مركز مزاكلة النشاط الجديد كالإخطار كإحالة ملف المموؿ

 ."    مع مراعاة مدد التقادـ 
ً.وـقردًػقؿاًقؾكًذؽؾًتقضقوكًبالدلؿقرقةًالدىمصةً

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 31/12/2007 المسجل بتاريخ 2007 لسنة 779بالقرار الوزارل رقم  ( 9 ، 8 ) أضيف البد  (*) 
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لٛاػــذ ٚأعظ 
المحبعجــخ اٌؼش٠ج١ـــخ  

 ٌٍّٕشآد اٌظغيرح
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لٛاػذ ٚأعظ المحبعجخ اٌؼش٠ج١خ 
ٌٍّٕشآد اٌظغيرح 

ـــــــ 
الذذف 

بنهاية ىذا الموضوع سيكوف الدارس قادران علي تحديد قواعد كأسس المحاسبة 
 2005 لسنة 91الضريبية للمنشآت الصغيرة في ضوء أحكاـ قانوف الضريبة علي الدخل 

 كالتعليمات التنفيذية رقم 2012 لسنة 54كتعديلاتو كلائحتو التنفيذية كالقرار الوزارل رقم 
.  كذلك بطريقة صحيحة2012 لسنة12

 المحز٠ٛبد 
 قواعد المحاسبة الضريبية للمنشآت الصغيرة .

o  قواعد محاسبة المنشآت الصغيرة كفقان لقانوف الضريبة علي الدخل كلائحتو
. التنفيذية

o قواعد محاسبة المنشآت الصغيرة كفقان للقرارات الوزارية كالتعليمات التنفيذية. 

  كالتعليمات 2012 لسنة54أسس المحاسبة الضريبية كفقان للقرار الوزارل رقم 
 . 2012 لسنة12التنفيذية رقم 

o الفئة الاكلي تمنشآ 
o  منشآت الفئة الثانية
o  منشآت الفئة الثالثة
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لٛاػذ لزبعجخ الدٕشبد اٌظغيرح 
 

 :ٚلائسزٗ اٌزٕف١ز٠خلٛاػذ لزبعجخ الدٕشآد اٌظغيرح ٚفمبً ٌمبْٔٛ اٌؼش٠جخ ػٍٝ اٌذخً 
 
ً

:  ِٓ اٌمبْٔٛ ػٍٝ ِب ٠ٍٝ   (18) رٕض الدبدح 
ً

يصدر بقواعد كأسس المحاسبة الضريبية كإجراءات تحصيل الضريبة على أرباح " 
المنشآت الصغيرة قرار من الوزير ، كبما لا يتعارض مع أحكاـ قانوف تنمية المنشآت 

 ، كذلك بما يتفق مع طبيعتها كييسر 2004 لسنة 141الصغيرة الصادر بالقانوف رقم 
" . أسلوب معاملتها الضريبية  

 

 :٠ٚزؼر ِٓ ٘زا إٌض ِب ٠ٍٝ  
ً

أراد المشرع تبسيط أسلوب المعاملة الضريبية للمنشآت الصغيرة ، أحكامان 
كإجراءات ، حيث يهعد عاملان مهمان فى إنهاء المنازعات الضريبية كضماف حقوؽ كل من 
: المموؿ كالخزانة  العامة للدكلة كذلك فى إطار قانونى كاضح كميسر ، كذلك كما يلى 

ً

بقواعد كأسس المحاسبة الضريبية أف المشرع قد خوؿ كزير المالية فى إصدار قرار  -
، كذلك تشجيعان لهذه كإجراءات تحصيل الضريبة على أرباح المنشآت الصغيرة 
 .المنشآت على القياـ بدكرىا فى تنمية الاقتصاد المصرل 

بقواعد كأسس كقرر المشرع عدـ تعارض القرارات التى يصدرىا كزير المالية  -
مع المحاسبة الضريبية كإجراءات تحصيل الضريبة على أرباح المنشآت الصغيرة 

  .2004 لسنة 141أحكاـ قانوف تنمية المنشآت الصغيرة رقم 
 

 : اٌفسض ثبٌؼ١ٕخ
 كتعديلاتو نظاـ الربط الذاتى الذل يعتمد 2005 لسنة 91استحدث القانوف رقم 

على المموؿ نفسو فى إعداد إقرار ضريبى صحيح يعبر عن أرباحو الحقيقية دكف تدخل 
من الإدارة الضريبية بحيث يعتبر إقرار المموؿ ربطان للضريبة كسندان للتنفيذ ، كحتى يؤتى 
ىذا النظاـ ثماره كيحقق الأىداؼ المرجوة منو ، استحدث القانوف كذلك نظاـ الفحص 
بالعينة ، حيث يتم اختيار عينة من إقرارات الممولين ليتم فحصها كالتأكد من صحتها 

. كذلك بناء على أسس كمعايير يتم تحديدىا مسبقان لكل نوع من أنواع الأنشطة 
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: ِٓ اٌمبْٔٛ ػٍٝ ِب ٠ٍٝ   ( 94 )ٚفٝ ٘زا الخظٛص رٕض الدبدح 
على المصلحة فحص إقرارات الممولين سنويان من خلاؿ عينة يصدر بقواعد " 

" . كمعايير تحديدىا قرار من الوزير بناء على عرض رئيس المصلحة 
كلا تسرل أحكاـ ىذه المادة على المموؿ الذل لا يمسك دفاتر كحسابات منتظمة 

  (1)  . "من قانوف الضريبة على الدخل (78)كفقان لحكم المادة 
 

  :ِٓ اٌلائسخ اٌزٕف١ز٠خ ٌٍمبْٔٛ وّب ٠ٍٝ( ِىشساً  117 )ادح ٚخبء ٔض الم
من القانوف لا تسرل أحكاـ الفحص بالعينة على  (94)فى تطبيق حكم المادة " 

من القانوف ،  (78)الإقرارات التى لا تستند لدفاتر كحسابات منتظمة كفقان لحكم المادة 
" .  كما بعدىا 2013كذلك اعتباران من سنوات الفحص التى تبدأ من عاـ 

 

 :٠ٚزؼر ِٓ ٔظٛص ٘زٖ الدٛاد  
فحص إقرارات من القانوف قرر  (94 )فى الفقرة الأكلى من المادة رقم المشرع إف 
كلم  يعنى أف المطلوب ىو فحص الإقرارات سنويان كىذامن خلاؿ عينة ،  سنويان  الممولين

، خاصة أف لوزير المالية فقط أف يصدر قراران  أف تكوف العينة مغايرة سنويان يشترط المشرع 
كفقان لنص ، كلذلك فإنو بناء على عرض رئيس المصلحة العينة كمعايير تحديد بقواعد 

تحديد لا يشترط أف تكوف العينة سنوية ، إذ يكفى أف تتم من خلاؿ قواعد الفقرة الأكلى 
 . العينة ، كىى قواعد موضوعية لا يشترط أف تتغير سنويان 

دفاتر كحسابات كقرر المشرع فى الفقرة الثانية أنو بالنسبة للمموؿ الذل لا يمسك 
 لا يسرم عليو نظاـ الفحص من خلاؿ قانوفاؿمن  ( 78 )منتظمة كفقان لحكم المادة 

عينة، كلا تسرل أحكاـ الفحص بالعينة على الإقرارات التى لا تستند لدفاتر كحسابات 
من القانوف اعتباران من سنوات الفحص التى تبدأ من عاـ  (78)منتظمة كفقان لحكم المادة 

. من اللائحة التنفيذية للقانوف (117) كما بعدىا كفقان لحكم المادة 2013
 : ٌفشق ثين اٌؼش٠جخ الدذسخخ ثبلإلشاس ٚثين اٌؼش٠جخ إٌٙبئ١خالدجٍغ الإػبفٝ ي

 

 :ػٍٝ ِب ٠ٍٝ  2013 ٌغٕخ 11سلُ ػبفخ ثبٌمبْٔٛ ِىشس ِٓ اٌمبْٔٛ الم (87)ادح رٕض الم
 

ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 بتاريخ 2013لسنة  ( 11) من قانوف الضريبة على الدخل مضافة بالقانوف رقم  ( 94 )الفقرة الثانية من، المادة رقم   (1) 

18/5/2013 . 
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إذا أدرج المموؿ مبلغ الضريبة في الإقرار الضريبى بأقل من قيمة الضريبة المقدرة " 
نهائيان ، سواء بموافقة المموؿ عليها أك باستنفاذ طرؽ الطعن العادية بشأنها ، يلتزـ بأداء 

: مبلغ إضافى للضريبة النهائية يعادؿ النسبة المحددة قرين كل حالة من الحالات الآتية 
من الضريبة التى لم يتم إدراجها إذا كاف الفرؽ بين الضريبة المدرجة  ( % 5)  -

من مقدار الضريبة  ( :20)إلى  ( :10)بالإقرار كبين الضريبة النهائية يعادؿ من 
. النهائية 

من الضريبة التى لم يتم إدراجها إذا كاف الفرؽ بين الضريبة المدرجة  ( % 15)  -
من مقدار  ( :50)إلى  ( :20)بالإقرار كبين الضريبة النهائية يعادؿ أكثر من 

. الضريبة النهائية
من الضريبة التى لم يتم إدراجها إذا كاف الفرؽ بين الضريبة المدرجة  ( % 40)  -

. من مقدار الضريبة النهائية  ( :50)بالإقرار كبين الضريبة النهائية يعادؿ أكثر من 
كلا تسرل أحكاـ ىذه المادة على الحالات التى لا ينطبق عليها نظاـ الفحص 

  (1) " . من قانوف الضريبة على الدخل  (94)بالعينة كفقان لنص المادة 
 

: ٠ٚزؼر ِٓ ٔض ٘زٖ الدبدح 
 

التزاـ المموؿ بأداء مبلغ إضافى للضريبة النهائية سواء بالموافقة أك باستنفاذ طرؽ 
الطعن العادية بشأنها تعادؿ نسبة من الفرؽ بين الضريبة المدرجة بالإقرار كبين الضريبة 

النهائية كفقان للنسب المحددة قرين كل حالة من الحالات السابق الإشارة إليها ، كلا 
تسرل أحكاـ ىذه المادة على الحالات التى لا تمسك دفاتر كحسابات منتظمة كفقان 

من قانوف الضريبة على الدخل ، حيث لا ينطبق عليها نظاـ الفحص  (78)لحكم المادة 
من قانوف الضريبة على الدخل بالقانوف  (94)بالعينة كفقان للفقرة الثانية المضافة للمادة 

  .2013 لسنة 11رقم 
 
 
 

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 
 18/5/2013 بتاريخ 2013لسنة  ( 11) مكرر من قانوف الضريبة على الدخل مضافة بالقانوف رقم  ( 87 )المادة رقم ،  ( 1 ) 
. 
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 : لٛاػذ لزبعجخ الدٕشآد اٌظغيرح ٚفمبً ٌٍمشاساد اٌٛصاس٠خ ٚاٌزؼ١ٍّبد اٌزٕف١ز٠خ
  2/7/2009 فى 2009 لسنة 414ىذا كقد صدر القرار الوزارل رقم : 

 

بشأف قواعد كأسس المحاسبة الضريبية للمنشآت الصغيرة كإجراءات تحصيل      
 بشأف 16/11/2009الصادر فى  ( 2 )الضريبة على أرباحها ، كالكتاب الدكرل رقم 

 لسنة 414قواعد كأسس محاسبة المنشآت الصغيرة فى ضوء القرار الوزارل رقم 
2009 . 

 

  كالمنشور بالوقائع 8/2/2012 بتاريخ 2012 لسنة 54كما صدر القرار الوزارل رقم 
  :2012 فبراير 8فى  (تابع  ) 31 العدد –المصرية 

 

بشأف قواعد كأسس المحاسبة الضريبية للمنشآت الصغيرة كإجراءات تحصيل 
 ( 414 )الضريبة على أرباحها كالنى نص فى مادتو الثامنة على إلغاء القرار الوزارل رقم 

 . 2009لسنة 
 

  ( 12 )كما أصدر رئيس مصلحة الضرائب المصرية التعليمات التنفيذية للفحص رقم 
  :5/4/2012 بتاريخ 2012لسنة 

 

بشأف قواعد كأسػس المحاسبة الضريبية للمنشآت الصغيرة بمناسبة صدكر القرار 
 بشأف قواعد كأسس المحاسبة الضريبية للمنشآت 2012لسنة  (54)الوزارل رقم 

منها بأنو يجوز الاسترشاد بهذه القواعد فى  ( 7 )الصغيرة ، كالتى تنص فى المادة رقم 
إنهاء المنازعات القائمة بين المصلحة كالممولين عن السنوات السابقة حاؿ موافقة 

المموؿ على ذلك ، كما تسرل على الحالات التى لم يتم فحصها ، كتضمنت التعليمات 
المشار إليها ملحق بجدكؿ نسب صافى ربح المنشآت الصغيرة التى لا يتجاكز رقم 

. أعمالها السنول مليوف جنيو 
 ، ٚاٌزؼ١ٍّبد اٌزٕف١ز٠خ 2012 ٌغٕخ 54 ٚعٕٛسد ف١ّب ٠ٍٟ ٔض اٌمشاس اٌٛصاسٜ سلُ 

. 2012 ٌغٕخ 12سلُ 
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ثشؤْ  2012ٌغٕخ   (54) لشاس ٚص٠ش الدب١ٌخ سلُ 
لٛاػذ ٚأعـظ المحبعجخ اٌؼش٠ج١خ ٌٍّٕشآد اٌظغيرح  

ٚإخشاءاد تحظ١ً اٌؼش٠جخ ػٍٝ أسثبزٙب  
 

 

 :ٚص٠ش الدب١ٌخ 
  2004 لسنة 141بعد الاطلاع على قانوف تنمية المنشآت الصغيرة الصادر بالقانوف  
  2005 لسنة 91كعلى قانوف الضريبة على الدخل الصادر بالقانوف رقم . 
  كعلى اللائحة التنفيذية لقانوف الضريبة على الدخل الصادرة بقرار كزير المالية رقم

 . 2005لسنة  (991)
  بشأف قواعد كأسس المحاسبة 2009لسنة  (414)كعلى قرار كزير المالية رقم 

. الضريبية للمنشآت الصغيرة كإجراءات تحصيل الضريبػة على أرباحها 
  كبناء على ما عرضة رئيس مصلحة الضرائب المصرية .

 :لـــــــشس 
 (الدبدح الأٚلى  )

 فى تطبيق أحكاـ ىذا القرار كل شخص إعتبارل أك منشأة يقصد بالمنشآت الصغيرة
 المدفوع مليوف اقتصاديان إنتاجيان أك خدميان أك تجاريان كلا يجاكز رأسمالهافردية تمارس نشاطان 

 فى ىذا كلا تعد منشآت صغيرة عاملان ، كلا يزيد عدد العاملين فيها على خمسينجنيػو ، 
 : الشػأف ما يأتى
 

 من قانوف الضريبة على الدخل (1)الأشخاص المرتبطة المنصوص عليها فى المادة  (1
 .المشار إليو 

. الأشخاص كالمنشآت غير المقيمة  (2
من قانوف الضريبة على الدخل المشار ( 4)المنشآت الدائمة طبقان لحكم المادة رقم  (3

 .إليو
 . (المهن الحػرة كغيػر التجارية  )المنشآت كالأنشطة المهنية  (4
. ككلاء الشركات الأجنبية كفركعها  (5
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الهيئات العامة كغيرىا من الأشخاص الاعتبارية العامة كالجهات الحكومية التى تمارس  (6
. نشاطان مما يخضع للضريبة على الدخل ، كالمنشآت التى لا تهػدؼ إلى الربح 

 (الدبدح اٌثب١ٔخ  )
أك   المنشآت الصغيرة التى تتخذ شكل شركة مساىمة أك توصية بالأسهم فيما عدا

ح الذل تحققو المنشآت الصغيرة كوف تحديد صافى الربم،  ذات مسئولية محدكدة ةشرؾ
كفقان للتعليمات التنفيذية لا يجاكز رقم الأعماؿ السنول لكل منها مليوف جنيو التى 

 ، كذلك  التى يصدرىا رئيس مصلحة الضرائب المصرية بعد موافقة كزير الماليةللفحص
دكف إخلاؿ بحػق ىذه المنشآت فى محاسبتها ضريبيان طبقان للدفاتر كالسجلات التى 

. تمسكها كالمستندات المؤيدة لها التى تعتمدىا المصلحة 
 ىا رقم أعماؿالتى يزيدح الذل تحققو المنشآت الصغيرة يكوف تحديد صافى الربك
 مليوني جنيو بناء على قائمة الدخل المُعدة كفقان لأساس لا يجاكزك مليوف جنيو علىالسنول 

المنشآت الاستحقاؽ كالأصوؿ كالقواعد المحاسبية المتعارؼ عليها ، كيسرل ذلك على 
   ذات مسئولية محدكدةةالصغيرة التى تتخذ شكل شركة مساىمة أك توصية بالأسهم أك شرؾ

. أيان كاف رقم أعمالها السنول طالما لم يجاكز مليوني جنيو 
 ىا رقم أعماؿالتى يتجاكزح الذل تحققو المنشآت الصغيرة تحديد صافى الربكيتم 

 .  كفقان لأحكاـ قانوف الضريبة على الدخل المشار إليو جنيولكل منها مليونيالسنول 
 بإصدار فواتير مقابل ما تؤديػو من أعماؿ الصغيرةكفى جميع الأحواؿ تلتزـ المنشآت 

. كخدمات كمبيعات سلع 
 (الدبدح اٌثبٌثخ  ) 

 المنصوص عليها فى المادة الثانية من ىذا ح المنشآت الصغيرةبارأتحديد صافى يتم 
 سلع أك يكوف ضمن أنشطتهاا فى سلع مسعرة تسعيران جبريان التى يقتصر تعاملوالقرار 

خاضعة للتسعير الجبرل ، من خلاؿ حصر فواتير الشراء كتحديد الربح على أساس ىامش 
ح كيسرل على تحديد صافى الربالربح بالمستندات المؤيدة لمشترياتها من ىذه السلع ، 

.  الذل تحققو المنشأة من غير ذلك أحكاـ ىذا القرار 
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 (الدبدح اٌشاثؼخ  )

على المنشآت الصغيرة المنصوص عليها فى المادة الثانية من ىذا القرار تقػديم 
 .إقراراتها الضريبية على نموذج الإقرار الضريبى المعُد لذلك 

 (الدبدح الخبِغخ  )

 المنصوص عليها فى الفقرتين الأكلى كالثانية من المادة يجوز للمنشآت الصغيرة
 عند أعداد قوائمها المالية ، عدـ تطبيق معايير المحاسبة المصريةالثانية من ىذا القرار 

 من تطبيق أحكاـ تحديد صافى الربح الضريبى كفقان لحكم المادة كتُستثنى ىذه المنشآت
.  من قانوف ضريبة الدخل المشار إليو بالنسبة لما ترتبط بو من عقود طويلة الأجل (21)

 

 (الدبدح اٌغبدعخ  )

من قانوف الضريبة  ( 94 )ة المنصوص عليو فى المادة لا يسرل الفحص بنظاـ العين
 التى تقُدـ إقرارىا الضريبى السنول ، كيتم المنشآت الصغيرةعلى الدخل المشار إليو على 

 المنصوص عليها فى الفقرة الأكلى من المادة كفقان للتعليمات التنفيذية للفحصمحاسبتها 
. الثانية من ىذا القرار 

 

 (الدبدح اٌغبثؼخ  )

على مأمورية الضرائب المختصة إمساؾ سجل تقيد فيو المنشآت الصغيرة المنصوص 
عليها فى المادة الثانية من ىذا القرار التى تقدـ إقرارىا الضريبى على النموذج المُعد لذلك 
، كيجب أف يدكف فى ىذا السجل اسم المنشأة ، ككيانها القانونى ، كنوع النشاط ، كأسماء 

. الشركاء كعناكينهم كالرقم القومى لكل شريك 
 تقديم خدمات التوعية كالمساعدة اللازمة كعلى كحدة خدمة الممولين بالمأمورية

. لتسجيل المنشآت الصغيرة 
 (الدبدح اٌثبِٕخ  )

.  المشار إليو 2009 لسنة 414يلُغى قرار كزير المالية رقم 
 (الدبدح اٌزبعؼخ  )

. ينُشر ىذا القرار فى الوقائع المصرية ، كيعمل بو من اليوـ التالى لتاريخ نشره 
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  2012ٌغٕخ  ( 12) اٌزؼ١ٍّبد اٌزٕف١ز٠خ ٌٍفسض سلُ  
 

 

ثشؤْ لٛاػذ ٚأعـظ المحبعجخ اٌؼش٠ج١خ ٌٍّٕشآد اٌظغيرح 
  

 

 بشأف  2012لسنة  (54)بمناسبة صدكر القرار الوزارل رقم 
قواعد كأسس المحاسبة الضريبية للمنشآت الصغيرة ،  

: لذا فأف المصلحة تنبو إلى ضركرة مراعاة الآتى 
 ( 1 ): مادة 

تقسم المنشآت الصغيرة كفقان للقرار الوزارل المشار إليو الصادر كفقان لأحكاـ المادة 
 إلى الفئات الموضحة بعد مع مراعاة إعماؿ 2005 لسنة 91من القانوف  (18)

 خاصػة فى القرار المذكور أك فى ةأحكاـ القانػوف المشار إليو فيما لم يرد بشأنو معالج
:- ىذه التعليمات 

 

الفئة الثالثػة الفئة الثانيػة الفئة الأكلى 
المنشآت الصغيرة التى 

 منشأة تتخذ شكل
فردية أك شركة 

أشخاص أك شركة كاقع 
كلا يتجاكز رقم أعمالها 

 (الإيرادات  ) السنول
مليوف جنيو 

شركة  المنشآت الصغيرة التى تتخذ شكل
 مساىمة أك توصية بالأسهم 

 أيا كاف محدكدة  ذات مسئوليةةأك شرؾ
  (الإيرادات  )رقم أعمالها السنول 

كبما لا يتجاكز مليوني جنيو  
  المشار إليها بالفئة الأكلى المنشآتككذا 

كالتى يتجاكز رقم أعمالها السنول  
  (الإيرادات  )

مليوف جنيو كلا يزيد عن مليوني جنيو 

المنشآت الصغيرة 
 يتجاكز التى

رقم أعمالها السنول 
 (الإيرادات  )

مليوني جنيو 
أيان كاف 

شكلها القانونى 

 

 ( 2 ): مادة 
 : من كاقع الإقرار الضريبى مع مراعاة العناصر الآتية (الإيرادات  )يتم تحديد رقم الأعماؿ 

.  التى تلتزـ المنشأة بإصدارىاالإيراداتفواتير المبيعات أك  .1
. المعاينػة كالمناقشػة .2
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. بيانات الخصم كالتحصيل تحت حساب الضريبة .3
. الإخطارات كسجل التعاقدات .4
. إقرارات الضريبة العامة على المبيعات  .5
. البيانات الواردة من الجمارؾ  .6
. أل بيانات أخرل متاحة عن تعاملات المنشأة  .7
 .أسػس كقواعد المحاسبة عن السنوات السابقة  .8

 ( 3 ): مادة 
 

 بناء على رقم الأعماؿ المحدد للسنة  لمنشآت الفئة الأكلىصافى الربحيتم تحديد 
 المحدد صافى الربحكفقان لنسب محل الفحص أك عند الاتفاؽ باللجنة الداخلية 

.  ، كالتى تسرل على ىذه الفئة دكف غيرىا بالجدكؿ المرفق
كذلك مع عدـ الإخػلاؿ بحػق ىذه المنشآت فى تقديم الإقرار الضريبى كالمحاسبة 

ضريبيان طبقان للدفاتر كالسجلات التى تمسكها كالمستندات المؤيدة لكل من 
. الإيرادات كالتكاليف كالمصركفات 

 

 ( 4 ): مادة 
 

 بناء على قائمة الدخل المُعدة كفقان  لمنشآت الفئة الثانيةصافى الربحيتم تحديد 
لأساس الاستحقاؽ كالأصوؿ كالقواعد المحاسبية المتعارؼ عليها ، كفى ضوء 

السجلات كالمستندات المؤيدة لكل من الإيرادات كالتكاليف كالمصركفات ، كيجوز 
كتنستثنى ىذه لها عدـ تطبيق معايير المحاسبة المصرية عند أعداد قوائمها المالية ، 

من  (21) من تطبيق أحكاـ تحديد صافى الربح الضريبى كفقان لحكم المادة المنشآت
.  بالنسبة لما ترتبط بو من عقود طويلة الأجل 2005 لسنة 91القانوف 

 

 ( 5 ): مادة 
 

 بناء على قائمة الدخل المُعدة كفقان  لمنشآت الفئة الثالثةصافى الربحيتم تحديد 
لمعايير المحاسبة المصرية ، كفى ضوء السجلات كالمستندات المؤيدة لكل من 

 لسنة 91من القانوف  (17)الإيرادات كالتكاليف كالمصركفات كأحكاـ المادة 
2005 . 
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 ( 6 ): مادة 
 التى يقتصر تعاملها على سلع مسعرة تسعيران جبريان أك الصغيرةبالنسبة للمنشآت 

يكوف ضمن أنشطتها سلع خاضعة للتسعير الجبرل يلتزـ المموؿ بتقديم فواتير الشراء 
 تحديدأك بياف معتمد من جهات التعامل بقيمة المشتريات من تلك السلع ، كيتم 

. الربح على أساس ىامش الربح المحدد لهذه السلع كفقان للتسعير الجبرل لكل منها 
 

 السلع غير مسعرة جبريان التى تزاكلها منشآت الفئة الأكلى صافى ربحكيتم تحديد 
بجانب السلع المسعرة جبريان كفقان للنسب الواردة بالجدكؿ المشار إليو بالمادة رقم 

.  من ىذه التعليمات {3}
 ( 7 ): مادة 

 

 فى إنهاء المنازعات القائمة بين المصلحة كالممولين يجوز الاسترشاد بهذه القواعد
 على الحالات التى كما تسرل ، حاؿ موافقة المموؿ على ذلكعن السنوات السابقة 

. لم يتم فحصها 
 ( 8 ): مادة 

 

لا يجوز الخركج عن القواعد الواردة بهذه التعليمات خاصة ما يتعلق بتحديد رقم 
. الأعماؿ أك نسب صافى الربح إلا لأسباب جوىرية باعتماد رئيس المأمورية 

 ( 9 ): مادة 
. يلُغى كل ما يخالف ما كرد بهذه التعليمات 

 ( 10 ): مادة 
 

يعُاد النظر فى القواعد الواردة بهذه التعليمات على فترات دكرية كلما دعت الضركرة 
. ذلك 

 
.   سيرد الجدول المرفق بهذه التعليمات بنسب صافى الربح فى نهاية الكتاب  
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أعظ المحبعجخ اٌؼش٠ج١خ  
  2012 ٌغٕخ 54ٚفمبً ٌٍمشاس اٌٛصاسٜ سلُ 

 2012ٌغٕخ  (12)ٚاٌزؼ١ٍّبد اٌزٕف١ز٠خ سلُ 
 

ِٕشآد اٌفئخ الأٚلى : أٚلا 

منشأة فردية أك شركة أشخاص أك شركة  ) المنشآت الصغيرة التى تتخذ شكلىى 
 . مليوف جنيو ( الإيرادات ) كلا يتجاكز رقم أعمالها السنول  (كاقع 

 

  (الإ٠شاداد  )تحذ٠ذ سلُ الأػّبي  
 

من كاقع الإقرار الضريبى مع مراعاة العناصر  (الإيرادات  )  يتم تحديد رقم الأعماؿ 
:- الآتية 

فواتير المبيعات أك الإيرادات التى تلتزـ المنشأة بإصدارىا ، المعاينة كالمناقشة ، 
بيانات الخصم كالتحصيل تحت حساب الضريبة ، الإخطارات كسجل التعاقدات إقرارات 

الضريية العامة على المبيعات ، البيانات الواردة من الجمارؾ ، أل بيانات أخرل متاحة 
. عن تعاملات المنشأة ، أسػس كقواعد المحاسبة عن السنوات السابقة 

 
 

  اٌؼش٠بى  طبفٝ اٌشثرتحذ٠ذ 
 

الفئة بناء على رقم الأعماؿ المحدد للسنة محل  يتم تحديد صافى الربح لهذه
 المحدد بالجدكؿ صافى الربح كفقان لنسب الفحص أك عند الاتفاؽ باللجنة الداخلية

تسرل على ىذه الفئة دكف  ، كالتى 2012لسنة  (12)المرفق بالتعليمات التنفيذية رقم 
الضريبى  كذلك مع عدـ الإخلاؿ بحق ىذه المنشآت فى تقديم الإقرار ) ، غيرىا

كالمحاسبة ضريبيان طبقان للدفاتر كالسجلات التى تمسكها كالمستندات المؤيدة لكل من 
 . (الإيرادات كالتكاليف كالمصركفات 

 

 ٜالإ٠شاداد الأخش 
 

:ًقمؿًالمحادلةًعـًأىًإقراداتًأخرىًتحؼؼفاًالدـشاةً،ًوؿـًأؿنؾةًفذهًالإقراداتً

ً
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دعم الصادرات الذل يحصل عليو المصدر كفقان لقانوف تنمية الصادرات الصادر  (1
 ، كيػُعد من الإيرادات الخاضعة للضريبة كفقان 2002لسنة  (155)بالقانوف رقم 

  .4/10/2009 الصادر فى 2009لسنة  (32)للكتاب الدكرل رقم 

حافز المخابز السنول الذل يحصل علية أصحاب المخابز من كزارة التضامن  (2
( 17)الاجتماعى كيػُعد من الإيرادات الخاضعة للضريبة كفقان للكتاب الدكرل رقم 

 : ، كالذل جاء بو ما نصو 15/4/2008 الصادر فى 2008لسنة 

 خبر مفاده أف 9/7/2007 فى عددىا الصادر بتاريخ ـكرد بجريدة الأىرا" 
 تاريخ بدء 2009إجمالى الحافز المنصرؼ للمخابز عن الفترة من أكؿ سبتمبر من عاـ 

 . مليوف جنيو 103 مبلغ 2007العمل بنظاـ عقود المخابز الجديدة كحتى نهاية مايو 

كالمصلحة من جانبها تنبو كافة المأموريات عند إجراء المحاسبة الضريبية للمخابز 
مراعاة اعتبار الحافز لكل مخبز ضمن الإيرادات الخاضعة للضريبة ، على أف تتحقق كل 

. مأمورية من الجهة المختصة عن تاريخ صرؼ الحافز كقيمتو لكل مخبز على حدة 
" . على كافة كحدات المصلحة تنفيذ ما كرد بهذا الكتاب الدكرل بكل دقة 

مقابل رسم الخدمات المسترد نتيجة قياـ المستوردين باستصدار أحكاـ قضائية برد  (3
ل إلغاء مقابل الخدمات الأصل ب2004 لسنة 1230 رقمقرار الوزارل " ىذا المقابل 

طبقان للقانوف كالقرارات من الممولين  كانت تحصلو مصلحة الجمارؾ لالذل كالإضاؼ
 2005لسنة  (3)ككفقان للكتاب الدكرل رقم "  الشأف  ىذالالوزارية الصادرة ؼ

متنوعات  (18) ، كالتعليمات التنفيذية للفحص رقم 17/1/2005الصادر فى 
 بشػػأف إخضاع المبالغ المستردة مقابل 10/3/2005الصادرة بتاريخ 2005لسنة 

: الخدمات الأصلي كالإضافي للضريبة ، كقد كرد بها ما نصو 
 بشأف إلغاء مقابل 2004 لسنة 1230بمناسبة صدكر القرار الوزارم رقم " 

الخدمات الأصلى كالإضافي الذم كانت تحصلو مصلحة الجمارؾ طبقان للقانوف 
 كقياـ المستوردين باستصدار أحكاـ قضائية 0كالقرارات الوزارية الصادرة في ىذا الشأف 

 0برد ىذا المقابل 
كزير المالية بالتنسيق بين مصلحة / كبناء علي توجيهات السيد الأستاذ الدكتور 

الجمارؾ كالمصالح السيادية الأخرل لاستئداء حقوؽ الخزانة العامة مع خصم إيو مبالغ 
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تمثل مديونية مستحقة لهؤلاء المستوردين من تلك المبالغ المستردة كتوريدىا للمصلحة 
.   المختصة 

 بشأف الإجراءات 2005لسنة  (3)قامت المصلحة بإصدار الكتاب الدكرل رقم 
التى يجب إتباعها لرد المبالغ المشار إليها  

: - لذا توجو المصلحة نظر المأموريات لمراعاة ما يلى 
تتولي الشعبة المختصة بدراسة الموقف الضريبى كإخطار شعبة الفحص ببياف  -

  .(كامل المبالغ المستردة - رقم الملف – اسم المستورد  )يتضمن   

قياـ شعبة الفحص بإخضاع كامل المبالغ المستردة للضريبة طبقا لأحكاـ القانوف  -
 . "كتعديلاتو كذلك خلاؿ سنة الاسترداد 1981 لسنة 157

 

 ِلازظـــبد
 

 

  يجوز لمنشآت ىذه الفئة عدـ تطبيق معايير المحاسبة المصرية عند أعداد قوائمها
المالية ، كتُستثنى ىذه المنشآت من تطبيق أحكاـ تحديد صافى الربح الضريبى 

.  من القانوف بالنسبة لما ترتبط بو من عقود طويلة الأجل (21)كفقان لحكم المادة 
 

  من قانوف  ( 94 )لا يسرل الفحص بنظاـ العينة المنصوص عليو فى المادة
لا يجاكز رقم الأعماؿ  التى المنشآت الصغيرةالضريبة على الدخل المشار إليو على 

 ، كالتى تقُدـ إقرارىا الضريبى السنول ، كيتم السنول لكل منها مليوف جنيو
 . 2012لسنة  (12) رقم كفقان للتعليمات التنفيذية للفحصمحاسبتها 

  على من القانوف ( 94 )لا يسرل الفحص بنظاـ العينة المنصوص عليو فى المادة 
من  (78)المموؿ الذل لا يمسك دفاتر كحسابات منتظمة كفقان لحكم المادة 

بالقانوف رقم  (94) كفقان للفقرة الثانية المضافة للمادة قانوف الضريبة على الدخل
  . 2013 لسنة 11

 

ِٕشآد اٌفئخ اٌثب١ٔخ : ثب١ٔبً 

شركة مساىمة أك توصية بالأسهم أك  ) التى تتخذ شكلالمنشآت الصغيرة ىى 
كبما لا يتجاكز ( الإيرادات ) أيا كاف رقم أعمالها السنول  ( محدكدة  ذات مسئوليةةشرؾ

منشأة فردية أك شركة أشخاص  ) الصغيرة التى تتخذ شكل المنشآتككذا مليوني جنيو ، 
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مليوف جنيو كلا يزيد عن ( الإيرادات ) كالتى يتجاكز رقم أعمالها السنول  (أك شركة كاقع 
. مليوني جنيو 

 
 

  طبفٝ اٌشثرتحذ٠ذ  
 

كفقان لأساس الفئة بناء على قائمة الدخل المُعدة  يتم تحديد صافى الربح لهذه
 ، كفى ضوء السجلات الاستحقاؽ كالأصوؿ كالقواعد المحاسبية المتعارؼ عليها

كالمستندات المؤيدة لكل من الإيرادات كالتكاليف كالمصركفات كيتحدد كعاء الضريبة 
.   طبقان لأحكاـ التشريع الضريبى على صافى الربح المشار إليو 

 

 ِلازظـــبد 
 

 

يجوز لمنشآت ىذه الفئة عدـ تطبيق معايير المحاسبة المصرية عند أعداد قوائمها -  
المالية ، كتُستثنى ىذه المنشآت من تطبيق أحكاـ تحديد صافى الربح الضريبى كفقان 

 .من القانوف بالنسبة لما ترتبط بو من عقود طويلة الأجل  (21)لحكم المادة 

  

 

من القانوف على ىذه  ( 94 )لا يسرل الفحص بنظاـ العينة المنصوص عليو فى المادة -  
من  (78)دفاتر كحسابات منتظمة كفقان لحكم المادة الفئة فى حالة عدـ إمساكها 

 .  2013 لينة 11بالقانوف رقم  (94)، ككفقان للفقرة الثانية المضافة للمادة قانوف اؿ
 

ِٕشآد اٌفئخ اٌثبٌثخ : ثبٌثبً 
 

مليوني جنيو  (الإيرادات  ) يتجاكز رقم أعمالها السنول المنشآت الصغيرة التىىى 
.  أيان كاف شكلها القانونى 

 

  اٌؼش٠بى طبفٝ اٌشثرتحذ٠ذ  
 

الفئة بتطبيق التشريع الضريبى على صافى الربح  يتم تحديد صافى الربح لهذه
المحاسبى بناء على قائمة الدخل المُعدة كفقان لمعايير المحاسبة المصرية ، كفى ضوء 

السجلات كالمستندات المؤيدة لكل من الإيرادات كالتكاليف كالمصركفات كأحكاـ قانوف 
من قانوف الضريبة على  (17)الضريبة على الدخل كفقان لحكم الفقرة الثانية من المادة 

.  كتعديلاتو2005 لسنة 91الدخل الصادر بالقانوف 
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: أعظ المحبعجخ اٌؼش٠ج١خ لدٕشآد اٌفئخ اٌثب١ٔخ ٚاٌثبٌثخ 
 

 ٌغٕخ (54)   فٝ زبٌخ ػذَ اٌزضاَ ِٕشآد اٌفئخ اٌثب١ٔخ ٚاٌثبٌثخ بمب ٚسد ثبٌمشاس اٌٛصاسٜ 
:  ٠زُ لزبعجزٙب ػش٠ج١بً وّب ٠ٍٟ 2012 ٌغٕخ (12) اٌزؼ١ٍّبد اٌزٕف١ز٠خ 2012
 

من قانوف الضريبة على الدخل  ( 90 ) من المادة رقم كفقان لحكم الفقرة الثانية
 كتعديلاتو ، بإجراء ربط تقديرل للضريبة من كاقع 2005 لسنة 91الصادر بالقانوف رقم 

تحديد الإيرادات كفقان للبيانات المتاحة للمصلحة كاعتماد النفقات  )أية بيانات متاحة 
 ككذلك حكم الفقرة الأكلى ، (كالمصركفات من كاقع الفواتير كالمستندات المؤيدة لها 

 :-من قانوف الضريبة على الدخل كالتى تنص على أنو  ( 17 )من المادة رقم 

تحدد أرباح النشاط التجارل كالصناعى على أساس الإيراد الناتج عن جميع " 
العمليات التجارية كالصناعية بما فى ذلك الأرباح الناتجة عن بيع أصوؿ المنشأة 

من ىذا القانوف ،  ( 25 )  من المادة { 4 ، 2 ، 1 }المنصوص عليها في البنود   
كالأرباح المحققة من التعويضات التي يحصل عليها المموؿ نتيجة الهلاؾ أك الاستيلاء 

على أل أصل من ىذه الأصوؿ ككذلك أرباح التصفية التي تحققت خلاؿ الفترة الضريبية 
. " كذلك كلو بعد خصم جميع التكاليف كاجبة الخصم 

 

:-   من قانوف الضريبػة على الدخػل كالتى تنص على أنو  ( 22 ) رقم  ككذلك حكم المادة
يتحدد صافى الأرباح التجارية كالصناعية الخاضع للضريبة على أساس إجمالى " 

الربح بعد خصم جميع التكاليف كالمصركفات اللازمة لتحقيق ىذه الأرباح ، كيشترط فى 
: التكاليف كالمصركفات كاجبة الخصم ما يأتى 

 

أف تكوف مرتبطة بالنشاط التجارل أك الصناعى للمنشأة كلازمة لمزاكلة ىذا  (1
. النشاط 

أف تكوف حقيقية كمؤيدة بالمستندات ، كذلك فيما عدا التكاليف كالمصركفات  (2
 .التى لم يجر العرؼ على إثباتها بمستندات 
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  (الإ٠شاداد  )تحذ٠ذ سلُ الأػّبي 
 

يتم تحديد رقم الأعماؿ من كاقع الإقرار الضريبى كفواتير المبيعات أك الإيرادات 
التى تلتزـ المنشأة بإصدارىا ، المعاينػة كالمناقشػة ، بيانات الخصم كالتحصيل تحت 

حساب الضريبة ، الإخطارات كسجل التعاقدات ، إقرارات الضريبة العامة على المبيعات  
أل بيانات أخرل متاحة عن تعاملات المنشأة  ، أسس  ، البيانات الواردة من الجمارؾ ،

 . (كقواعد المحاسبة عن السنوات السابقة 
 

  (رىٍفخ الدج١ؼبد  )خظُ اٌزىب١ٌف ٚالدظشٚفبد اٌزشغ١ٍ١خ  

من القانوف من إيرادات  (17)   يتم خصم تكلفة المبيعات كفقان للفقرة الأكلى من المادة 
عمليات المنشأة من كاقع الفواتير كالمستندات المؤيدة لها للوصوؿ لمجمل الربح 

:. الممثلة في 
 

(  التكاليف التمويلية ) ،( المصركفات الإدارية كالعمومية ) ، ( مصركفات البيع كالتوزيع    )
يتم خصم التكاليف كالمصركفات المشار إليها من مجمل الربح من كاقع الفواتير 

من  (22)كالمستندات المؤيدة لها للوصوؿ لصافى الربح الضريبى كفقأ لحكم المادة 
من اللائحة التنفيذية بخصوص  (28)قانوف الضريبة على الدخل ، مع تطبيق المادة 

التكاليف كالمصركفات التى لم يجر العرؼ على إثباتها بمستندات كالتى يقصد بها 
التكاليف كالمصركفات التى يتعذر فى الغالب نظران لطبيعتها إثباتها بمستندات خارجية ، 

:  كتتوافر بالنسبة لها أذكف صرؼ داخلية أك بيانات أسعار ، كمنها 
مصركفات الانتقالات الداخلية ، مصركفات البوفيو للضيافة الداخلية لعملاء 

المنشأة ، مصركفات النظافة ، الدمغات العادية كالنقابية اللازمة لتسيير أعماؿ المنشأة ، 
مصركفات الصيانة العادية ، الجرائد كالمجلات اليومية أك الأسبوعية أك الشهرية إذا كانت 

تستلزمها طبيعة المهنة أك النشاط ، كيشترط ألا تزيد المصركفات التى لم يجر العرؼ 
من إجمالى  (% 7 )على إثباتها بمستندات ، بما فى ذلك الإكراميات ، على 

. المصركفات العمومية كالإدارية المؤيدة بمستندات 
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أعظ المحبعجخ اٌؼش٠ج١خ لأسثبذ إٌشبؽ اٌزدبسٜ ٚاٌظٕبػٝ  
 2014 ، ٚػبَ 2013ٚفمبً ٌّٕبرج الإلشاساد اٌؼش٠ج١خ الدؼذٌخ ػٓ ػبَ 

عن  (28)،  (27)استبدلت مصلحة الضرائب نماذج الإقرارات الضريبية أرقاـ 
:-  حيث تم إصدار نماذج الإقرارات الضريبية المعدلة على أساس 2013عاـ 

نموذج رقم 
إقرارات  (27)

على مجموع صافى دخل الأشخاص الطبيعيين غير المؤيد بحسابات  
. على مجموع صافى دخل الأشخاص الطبيعيين المؤيد بحسابات 

 

نموذج رقم 
إقرارات  (28)

. على صافى أرباح الأشخاص الاعتبارية غير المؤيد بحسابات 
على أرباح الأشخاص الاعتبارية المؤيد بحسابات 

 

 :ٚثٕبء ػٍٝ ِب عجك 
 كلم يلتزـ يزاكؿ نشاطان تجاريان أك صناعيان أك حرفيان  الذل بالنسبة للشخص الطبيعى

من  ( 78 ) من الفقرة الأكلى من المادة رقم 1/ طبقان للبند بإمساؾ الدفاتر كالسجلات 
 كلم يزاكؿ نشاطا تجاريا أك صناعيا أك حرفيا الذل كبالنسبة للشخص الاعتبارلالقانوف 

 ( 78 ) من الفقرة الأكلى من المادة رقم 2/ طبقان للبند بإمساؾ الدفاتر كالسجلات يلتزـ 
 يتم محاسبتهم ضريبيان من القانوف كلم يحدد المبيعات كتكلفة المشتريات بالمستندات ، 

بتحديد صافى ربح مبيعات السلع غير المسعرة جبريان ضريبيان طبقان لنسب صافى الربح 
 كملحقاتها الصادرة من المصلحة 2012لسنة  ( 12 )الواردة بالتعليمات التنفيذية رقم 

إذا كاف نشاط المموؿ من ضمن الأنشطة الواردة بهذه التعليمات ، كفى حالة عدـ كركد 
نشاط المنشأة ضمن الأنشطة الوارد لها نسب صافى ربح بالتعليمات التنفيذية المشار 
إليها كملحقاتها يتم محاسبتها ضريبيان بنسب مجمل الربح المتعارؼ عليها ، مع خصم 

 28) من القانوف كالمادة  ( 22 )المصركفات العمومية كالإدارية كفقان لحكم المادة رقم 
 . من اللائحة التنفيذية للقانوف  (

كمن ثم يجوز الاسترشاد بقواعد كأسس المحاسبة الضريبية الواردة بالقرار الوزارل رقم 
فى إنهاء المنازعات القائمة بين المصلحة كالممولين عن السنوات  2012 لسنة 54

 على الحالات التى لم يتم كما تسرل ، حاؿ موافقة المموؿ على ذلكالسابقة 
 . 2012لسنة  (12)من التعليمات التنفيذية  (17)فحصها كفقان لحكم المادة رقم 
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 زبلاد خبطــــخ
  2012 ٌغٕخ 54ٚفمبً ٌٍمشاس اٌٛصاسٜ سلُ 

 ٌغٕخ 12ٚاٌزؼ١ٍّبد اٌزٕف١ز٠خ سلُ 
2012 
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زبلاد خبطخ 
  2012 ٌغٕخ 54ٚفمبً ٌٍمشاس اٌٛصاسٜ سلُ 

 2012 ٌغٕخ 12ٚاٌزؼ١ٍّبد اٌزٕف١ز٠خ سلُ 
ـــــــــــــــ 

الذذف 
بنهاية ىذا الموضوع سيكوف الدارس قادران علي تحديد كأسس المحاسبة الضريبية 

 2012 لسنة 54طبقان للقرار الوزارل رقم  (حالات خاصة )لعدد من الأنشطة الخاصة 
.  كذلك بطريقة صحيحة2012 لسنة12كالتعليمات التنفيذية رقم 

 المحز٠ٛبد 
السلع المسعرة تسعيران جبريان  (1
الصيادلػػة  (2
المقػػػاكلات  (3
سيارات الأجرة كالنقل  (4
 الثركة العقارية (5

 توزيعات الأرباح (6

 ناتج التعامل فى الأكراؽ المالية (7
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 (اٌـج١ؼٝ أٚ الاػزجبسٜ  )أعظ المحبعجخ اٌؼش٠ج١خ ٌٍشخض 

اٌزٜ ٠مزظش رؼبٍِٗ فٝ عٍغ ِغؼشح رغؼيراً خبر٠بً  
أٚ ٠ىْٛ ػّٓ أٔشـزٗ عٍغ خبػؼخ ٌٍزغؼير الجبرٜ 

 
 

فٝ زبٌخ ٚخٛد عٍغ ِغؼشح خبر٠بً فمؾ 
 

الربح من السلع المسعرة جبريان من خلاؿ حصر فواتير الشراء تحديد صافى يتم 
. كتحديد الربح على أساس ىامش الربح بالمستندات المؤيدة لمشترياتها من ىذه السلع 

ً

: ز١ث ٠زُ لزبعجخ ٘زٖ الدٕشآد ٚفمبً ٌلأعظ اٌزب١ٌخ 
ً

يتم تحديد إجمالى المشتريات المسعرة جبريان من كاقع فواتير الشراء المؤيدة لها أك  .1
بياف معتمد من جهات التعامل بقيمة " شهادات التعامل الصادرة من الجهات 

" . المشتريات المسعرة جبريان 
: يتم تحديد قيمة المبيعات كما يلى  .2

                              :فى حالة ما إذا كاف ىامش الربح محدد كنسبة من ثمن الشراء - أ

 (ىامش الربح  %  +  100 )× تكلفة المشتريات =  المبيعػات 
 

   :فى حالة ما إذا كاف ىامش الربح محدد كنسبة من ثمن البيع - ب
 

×  تكلفة المشتريات=  المبيعػات
100 

   ػ ىامش الربح100
ً

فٝ زبٌخ ٚخٛد عٍغ غير ِغؼشح خبر٠بً ٚعٍغ غير ِغؼشح خبر٠بً  
 

ثبٌٕغجخ لدٕشآد اٌفئخ الأٚلى ٚالدٕشآد اٌتى لا تمغه دفبرش ٚعدلاد ِٕزظّخ : أٚلاً 
 

 الواردة كردت ضمن الأنشطةنشاط المنشأة من السلع غير المسعرة جبريان التى  (1
   (لها نسب صافى ربح  ) كملحقاتها 2012لسنة  (12)بالتعليمات التنفيذية رقم 

 : يتم محاسبتها ضريبيان على النحو التالى
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( 1)                                         صافى المبيعات السنوية من السلع المسعرة جبريان 
 

(2 )
(3) 

 
(4) 

 
 

 
(5) 

 
(6 )

 
(7 )

 ×××

   (يخصم منو) 
 ) ×× (                   صافى المشتريات من السلع المسعرة جبريان كفقان للمسندات المؤيدة لها

 (2 - 1 ) مجمل الربح من السلع مسعرة تسعير جبرل                             ×××
 

 
 ) ×× (

 ( يخصم منو) 
 ؿ  (28)ؽ ، ـ  (22)المصركفات الإدارية كالعمومية للسلع المسعرة جبريان ـ  - 

 ( إيرادات السلع المسعرة جبريان إلى إيرادات السلع غير المسعرة جبريان  )بنسبة 
  % 20× مجمل الربح  )قى حالة عدـ كجود مستندات تخصم المصركفات  - 

  (                                4 – 3    ) صافى الربح من السلع المسعرة جبريان   ×××

  ( يضاؼ إليو) 
 

 ××
      2012 لسنة 12كفقان للتعليمات  صافى الربح من السلع غير المسعرة جبريان 

 نسبة صافى الربح× الإيراد السنول =  
 (                                                6 + 5 ) صافى الربح السنول  ×××

نشاط المنشأة من السلع غير المسعرة جبريان التى لم ترد ضمن الأنشطة الواردة  (2
  :يتم محاسبتها ضريبيان على النحو التالى كملحقاتها، 2012لسنة  (12)بالتعليمات 

 

( 1) (كما سبق الإشارة إليو  )      صافى المبيعات السنوية من السلع المسعرة جبريان 
(2 )
(3 )

 
(4 )

 
 

(5 )
 
(6 )
(7) 

 ×××

) ×× (  صافى المشتريات من السلع المسعرة جبريان كفقان للمستندات المؤيدة لها ( - )

  (2 - 1 ) مجمل الربح من السلع المسعرة تسعير جبريان   ×××

) ×× (  ( يضاؼ إليو) 

نسبة مجمل × الإيراد السنول = مجمل الربح من السلع غير المسعرة جبريان 
الربح 

 

  ( نسبة مجمل ربح النشاط ىى النسبة المتعارؼ عليها)                    
 (4 + 3)  إجمالى الربح   ×××

  (يخصم منو) 
) ×× (  من اللائحة (28)من القانوف ، ـ  (22)المصركفات الإدارية كالعمومية كفقان ـ 

 (6 - 5)  صافى الربح السنول   ×××
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ثبٌٕغجخ لدٕشآد اٌفئخ اٌثب١ٔخ ٚاٌثبٌثخ ٚالدٕشآد اٌتى تمغه دفبرش ٚعدلاد ِٕزظّخ : ثب١ٔب 
 

 الضريبى لهذه الفئة التى تمسك دفاتر كسجلات منتظمة ربحاؿصافى يتم تحديد 
: من السلع المسعرة جبريان كالسلع غير المسعرة جبريا كما يلى 

كالغير المسعرة  يتم الجمع الجبرل للمبيعات السنوية من السلع المسعرة جبريان  (1
جبريان 

كالسلع  يتم الجمع الجبرل لتكلفة المبيعات السنوية من السلع المسعرة جبريان  (2
  . غير المسعرة جبريان 

تكلفة المبيعات السنوية - المبيعات السنوية = مجمل الربح  (3
للوصوؿ لصافى الربح السنول يتم خصم التكاليف كالمصركفات من مجمل الربح  (4

من القانوف  (22)من كاقع الفواتير كالمستندات المؤيدة لها كفقأ لحكم المادة 
 :-من اللائحة التنفيذية كذلك على التحو التالى  (28)كالمادة 

×××   1 المبيعات السنوية من السلع المسعرة جبريان 
) ×× (  2كفقان لفواتير المبيعات المبيعات السنوية من السلع غير المسعرة جبريان ) + (  
 3  (2 + 1 ) (الإيرادات السنوية  ) إجمالى المبيعات السنوية  ×××

) ×× (  4المشتريات من السلع المسعرة جبريان كفقان للمستندات المؤيدة لها 
) ×× (  5 كفقان للمستندات المؤيدة لهاالمشتريات من السلع غير المسعرة جبريان    ( + )
) ×× (  6مصركفات التشغيل أف كجدت    ( + )

 7  (6 + 5 + 4 ) إجمالى تكلفة المبيعات السنوية  ) ×× (
  8  (7 – 3 )مجمل الربح   ×××

    ( يخصم منو) 
) ×× (   9 كفقان للمستندات المؤيدة لها مصركفات البيع كالتوزيع

) ×× (   10 كفقان للمستندات المؤيدة لها مصركفات الإدارية كالعمومية

) ×× (   11  لائحة28ـ / التكاليف كالمصركفات التى لم يجر العرؼ على إثباتها بمستندات 

) ×× (   12 من القانوف بحسب الأحواؿ ( 52 ، 24 ، 23 )كفقان لحكم المادة  ) تمويلية مصركفات   

 13 {  (12 + 11 + 10 + 9) مجموع  – 8 } صافى الربح السنول   ×××
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أعظ المحبعجخ اٌؼش٠ج١خ ٌٍظ١بدٌخ  
 (  الاػزجبسٜ / اٌـج١ؼٝ )ٌٍشخض 

ٚفمبً ٌٍمشاساد اٌٛصاس٠خ 
 

  :اٌغٍغ الدغؼشح رغؼير خبر٠بً : أٚلا 
 

يقصد بالتسعير الجبرل تحديد سعر السلعة أك الخدمة مسبقان من قبل الدكلة كتتمثل فى 
 . (الأدكية كالمستلزمات الطبية ، ككذلك مستحضرات التجميل الطبية  ): 

 المستحضرات المسجلة فى كزارة الصحة كيتم كيقصد بمستحضرات التجميل الطبية
. بيعها بالصيدليات فقط 

 

  :سلُ الأػّبي ِٓ اٌغٍغ الدغؼشح خبر٠بً لدٕشآد اٌظ١بدٌخ
 

للصيدلية لكل من الأدكية كالمستلزمات الطبية  (المبيعات  )يتم تحديد رقم الأعماؿ 
ككذلك مستحضرات التجميل الطبية من كاقع فواتير المشتريات أك شهادات 

بالاتفاقية  الواردة المحاسبة المسحوبات التى تصدرىا شركات الأدكية ، كفقان لأسس
:  ، على النحو التالى 2010المبرمة مع مصلحة الضرائب المصرية عاـ 

 

××  % 115.19×  المشتريات  = المبيعات من الأدكية كالمستلزمات الطبية  (1

××  % 125×   المشتريات  = المبيعات من مستحضرات التجميل الطبية  (2

××× إجمالى المبيعات السنوية من السلع المسعرة جبريان 
 

: الدشتر٠بد ِٓ اٌغٍغ الدغؼشح خبر٠بً لدٕشآد اٌظ١بدٌخ 
 

يتم تحديد إجمالى صافى قيمة المشتريات المسعرة جبريان من كاقع فواتير الشراء 
:  المؤيدة لها أك شهادات المسحوبات الصادرة من جهات التعامل كما يلى 

 

×× مشتريات الأدكية كالمستلزمات الطبية   (1

×× مشتريات مستحضرات التجميل الطبية   (2

×××  إجمالى مشتريات السلع المسعرة جبريان 
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 : اٌغٍغ غير الدغؼشح خبر٠بً ٚ٘ٝ ػٍٝ عج١ً الدثبي: ثب١ٔب 
 

 

تتمثل لهذه المنشآت فى أدكات كمستحضرات التجميل الغير مسجلة فى كزارة الصحة 
كالمستلزمات الطبية الغير مصنعة بشركات الأدكية كالإكسسوارات كالمبيدات الحشرية 

كالأجهزة الرياضية كلعب الأطفاؿ كالأصناؼ الأخرل من الشامبو كالكريم كالصابوف 
. إلخ ....... الطبى كالزيوت بأنواعها الغير مسعرة تسعير جبرل بالصيدلية 

 

 

 للسلع غير المسعرة جبريان التى تزاكلها منشآت  الضريبىربحاؿصافى يتم تحديد 
الصيادلة من الفئة الأكلى كمنشآت الصيادلة التى لا تمسك دفاتر كسجلات منتظمة كفقان 

للنسب الواردة بجدكؿ نسب صافى ربح المنشآت الصغيرة الملحقة بالتعليمات رقم 
 كملحقاتها أك كفقان لنسب مجمل الربح المتعارؼ عليها فى حالة 2012لسنة  (12)

. عدـ كركدىا ضمن الأنشطة الواردة بالتعليمات المشار إليها 
 

 

كفيما يلى طرؽ المحاسبة لمنشآت الصيدليات للسلع غير المسعرة جبريان بجانب 
. السلع المسعرة جبريان 
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المحبعجخ اٌؼش٠ج١خ ٌٕشبؽ اٌظ١ذ١ٌبد  
  
 

ِٕشآد اٌفئخ الأٚلى ٚالدٕشآد اٌتى لا تمغه دفبرش ٚعدلاد ِٕزظّخ : أٚلاً 
 

التى كرددت ضمن الأنشطة نشاط الصيدلية من السلع غير المسعرة جبريان  (1
لها نسب  ) كملحقاتها 2012لسنة  (12)الواردة بالتعليمات التنفيذية رقم 

 : يتم محاسبتها ضريبيان على النحو التالى،  (صافى ربح 
 

 ××  % 115.19×  المشتريػات  =  المبيعات من الأدكية كالمستلزمات الطبية 
 ××  % 125×   المشتريػات  =  المبيعات من مستحضرات التجميل الطبية 

  إجمالى مبيعات السلع المسعرة جبريان   ×××
    (يخصم منها) 

 ×× مشتريات الأدكية كالمستلزمات الطبية  -  
 ×× مشتريات مستحضرات التجميل الطبية  -  

  إجمالى مشتريات السلع المسعرة جبريان   ) ×× (
×××      مجمل الربح الضريبى من السلع المسعرة جبريان 

    (يخصم منها) 
 ؿ (28)ؽ ، ـ  (22)المصركفات الإدارية كالعمومية للسلع المسعرة جبريان ـ   - 

 ( إيرادات السلع المسعرة جبريان إلى إيرادات السلع غير المسعرة جبريان  )بنسبة 
قى حالة عدـ كجود مستندات تخصم المصركفات     - 

  (من مجمل الربح للسلع المسعرة جبريان  % 20بنسبة ) 

 

 ) ×× (

××   صافى الربح الضريبى من السلع المسعرة جبريان 
   ( يضاؼ إليو) 

 صافى الربح الضريبى من السلع غير المسعرة جبريان         - 
 (نسبة صافى الربح × المبيعات من السلع غير المسعرة جبريان  )                    

 
 ××

×××   صافى الربح السنول
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 التى لم ترد ضمن الأنشطةنشاط الصيدلية من السلع غير المسعرة جبريان  (2
يتم  كملحقاتها ، 2012لسنة  (12)الواردة بالتعليمات التنفيذية رقم 

 : محاسبتها ضريبيان على النحو التالى
 

 

 ××  % 115.19×  المشتريػات  =  المبيعات من الأدكية كالمستلزمات الطبية 
 ××  % 125×   المشتريػات  =  المبيعات من مستحضرات التجميل الطبية 

  إجمالى مبيعات السلع المسعرة جبريان   ×××
    (يخصم منها) 

 ×× مشتريات الأدكية كالمستلزمات الطبية  -  
 ×× مشتريات مستحضرات التجميل الطبية  -  

  إجمالى مشتريات السلع المسعرة جبريان   ) ×× (

×××    مجمل الربح الضريبى من السلع المسعرة جبريان 

    (يضاؼ إليو) 
=  مجمل الربح من السلع غير المسعرة جبريان      -  

 (نسبة مجمل الربح × الإيراد السنول  )                                         
 

 ××

   ( نسبة مجمل ربح النشاط ىى النسبة المتعارؼ عليها)                             

×××   إجمالى ربح النشاط

    (يخصم منو      ) 
من القانوف   (22)ـ / المصركفات الإدارية كالعمومية المؤيدة بالمستندات     - 
 من اللائحة  (28)المصركفات كفقان للمادة     - 

 
 ) ×× (

××    صافى الربح الضريبى
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ِٕشآد اٌفئخ اٌثب١ٔخ ٚاٌثبٌثخ ٚالدٕشآد اٌتى تمغه دفبرش ٚعدلاد ِٕزظّخ : ثب١ٔب 
 

 ××  % 115.19×  المشتريػات  =  المبيعات من الأدكية كالمستلزمات الطبية 

 ××  % 125×   المشتريػات  =  المبيعات من مستحضرات التجميل الطبية 

 ×× المبيعات السنوية من السلع غير المسعرة جبريان 

 إجمالى المبيعات السنوية   ×××

   ( يخصم منها ) 

 ×× مشتريات الأدكية كالمستلزمات الطبية   -

 ×× مشتريات مستحضرات التجميل الطبية   -

 ×× المشتريات السنوية من السلع غير المسعرة جبريان  -

 إجمالى المشتريات السنوية   ) ×× (

×××    مجمل الربح الضريبى السنول              

    (يخصم منو      ) 

 ××  كالمصركفات الإدارية كالعمومية مصركفات البيع كالتوزيع -

ـ / التكاليف كالمصركفات التى لم يجر العرؼ على إثباتها بمستندات  -
.  لائحة28

 ×× 

من القانوف بحسب  ( 52 ، 24 ، 23 )كفقان لحكم المادة  ) تمويلية مصركفات -
. الأحواؿ

 ×× 

  إجمالى التكاليف كالمصركفات  ) ×× (

××    صافى الربح الضريبى
 

حيث يتم تحديد المبيعات السنوية للصيدلية من السلع المسعرة تسعير جبريان من كاقع 
فواتير المشتريات أك شهادات المسحوبات التى تصدرىا شركات الأدكية كفقان لما سبق الإشارة 

إليو  كيتم تحديد المبيعات السنوية من السلع الغير مسعرة تسعير جبريان للصيدلية كفقان لقائمة 
الدخل المُعدة كفقان لأساس الاستحقاؽ كالأصوؿ كالقواعد المحاسبية المتعارؼ عليها ، فى 
ضوء الدفاتر كالسجلات كالمستندات المؤيدة لإيراداتها كذلك للفئة الثانية أك كفقان لقائمة 

الدخل المُعدة لمعايير المحاسبة المصرية ، كفى ضوء السجلات كالمستندات المؤيدة 
لإيراداتها كذلك للفئة الثالثة ، كيتم تحديد تكلفة المبيعات السنوية للصيدلية من السلع 
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المسعرة تسعير جبريان من كاقع فواتير المشتريات أك شهادات المسحوبات التى تصدرىا 
شركات الأدكية ، كمن السلع الغير المسعرة جبريان كفقان للسجلات كالمستندات المؤيدة 

. للتكاليف كالمصركفات 
المحبعجخ اٌؼش٠ج١خ ٌٕشبؽ الدمبٚلاد 

 

 :اٌؼمٛد ؿ٠ٍٛخ ا٢خً 
تُستثنى المنشآت التى لا يتجاكز رقم أعمالها السنول مليوف جنيو من تطبيق أحكاـ 

من قانوف الضريبة على الدخل  (21)تحديد صافى الربح الضريبى كفقان لحكم المادة 
 كتعديلاتو بالنسبة لما ترتبط بو من عقود طويلة 2005لسنة  (91)الصادر بالقانوف رقم 

 . 2012 لسنة 54الأجل كفقان لحكم المادة الخامسة من القرار الوزارل 
 ملحق 2012لسنة  (42)كيتم المحاسبة عنها طبقان للتعليمات التنفيذية رقم 

 بشأف قواعد كأسػس المحاسبة الضريبية للمنشآت 2012لسنة  (12)التعليمات 
: الصغيرة من الفئة الأكلى التى لا يتجاكز رقم أعمالها السنول مليوف جنيو كما يلى 

 

نسبة صافى الربح بيػػػاف البنػػد 

المقاكلات العمومية 
  (أعماؿ المقاكلات )

 (حسب رقم الأعماؿ  )تعاملات قطاع عاـ - 
تعاملات قطاع خاص - 
خدمات - 

 % 10إلى  % 8من 
15 % 
25 % 

 

كتسرل نسبة صافى الربح الخاصة بتعاملات القطاع الخاص على التعاملات التقديرية 
. مع الأفراد كشركات القطاع الخاص غير الملزمة بالخصم كالتحصيل تحت حساب الضريبة

بينما تسرل نسبة صافى الربح الخاصة بتعاملات القطاع العاـ على التعاملات مع 
شركات القطاع العاـ ككذلك التعاملات مع شركات القطاع الخاص الملزمة بالخصم 

. كالتحصيل تحت حساب الضريبة 
نشاط المقاكلات التى يتجاكز رقم أعمالها السنول مليوف جنيو كلم تلتزـ بتحديد 

من قانوف  (21)صافى الربح الضريبى من العقود طويلة الآجل كفقان لحكم المادة رقم 
من اللائحة التنفيذية للقانوف كفقان للمحاسبة  (27)الضريبة على الدخل ككذلك المادة 

الضريبية للعقود طويلة الآجل ، يتم محاسبتها ضريبيان كفقان لنسب صافى الربح المشار إليها  
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 :اٌؼمٛد لظيرح ا٢خً 

 من تنفيذىا خلاؿ الفترة الضريبية ءكىى عقود المقاكلات التى يتم البدء فيها كالانتها
نسب صافى الربح المشار إليها × كيتم محاسبتها ضريبيان بتحديد رقم الأعماؿ 

ؿٓ  (5)لٛاػذ ٚأعظ المحبعجخ اٌؼش٠ج١خ ٌغ١بساد الأخشح ٚإٌمً الخف١ف زتى 
  2012 ٌغٕخ (13)ٚفمبً ٌٍزؼ١ٍّبد اٌزٕف١ز٠خ سلُ 

ثشؤْ  
لٛاػذ ٚأعظ المحبعجخ اٌؼش٠ج١خ  

ؿٓ  (5)ٌغ١بساد الأخشح ٚإٌمً الخف١ف زتى 
ًبشلنًؼقاعد2012ًؾيـةًً(13)أصدرتًالدصؾوةًاؾمعؾقؿاتًاؾمـػقذقةًرؼؿً

رـًبمارقخًً(5)وأدسًالمحادلةًاؾضرقلقةًؾيقاراتًالأجرةًواؾـؼؾًالخػقػًحمكً

:ًً،ًوؼدًجاءًبفاًؿاًـصف19/4/2012ً

 بشأف قواعد كأسس 2012لسنة  ( 54 )بمناسبة صدكر القرار الوزارل رقم " 
المحاسبة الضريبية للمنشآت الصغيرة كباعتبار أف سيارات الأجرة كالنقل الخفيف حتى 

من قانوف  (18)طن من المنشآت الصغيرة التى تندرج تحت حكم المادة  (5)حمولة 
 كتوحيدا للمعاملة الضريبية 2005 لسنة 91الضريبة على الدخل الصادر بالقانوف رقم 

: لها تكوف المحاسبة كفقان لما يلى 
 

 (  الدبدح الأٚلى) 

: يتم تحديد الإيراد اليومى كصافى الربح الخاضع للضريبة استرشاداَ بالأسػس التالية 
 

 

 .عدد أياـ العمػل السنوية  (2 .موديػػل السيارة  (1
 .نوع الوقود المستخدـ  (4 .الحمولة / عدد الركػاب  (3
 .نسبة صافى الربح  (6 .التأمين على سائق  (5
 .زيادة الإيراد اليومى بنسبة سنوية  (7

 

كعليو تكوف جداكؿ حساب الإيرادات كصافى الربح كالموضح بالمواد أدناه 
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 (  الدبدح اٌثب١ٔخ)  

 : تحذد لٛاػذ ٚأعظ المحبعجخ اٌؼش٠ج١خ ٌغ١بساد الأخشح وّب ٠ٍٝ

 : الإ٠شاد ا١ٌِٛٝ (1
: كيتم تحديده كفقان لما يلى 

: ثبٌٕغجخ ٌٍمب٘شح ٚالإعىٕذس٠خ   (أ 
 

الإيراد اليومى بيػػاف 
 جنيو 100 راكب 5سيارة حتى  -
 جنيو 110 راكب 7سيارة  -
 جنيو 120 راكب 11 : 8سيارة من  -
 جنيو 130 راكب فأكثر 12سيارة  -

 

: ثبٌٕغجخ ٌجبلٝ المحبفظبد   (ة 
 

الإيراد اليومى بيػػاف 
 جنيو 80 راكب 5سيارة حتى  -
 جنيو 85 راكب 7سيارة  -
 جنيو 95 راكب 11 : 8سيارة من  -
 جنيو 105 راكب فأكثر 12سيارة  -

 

 : ػذد أ٠بَ اٌؼًّ (2
: يتم تحديدىا كفقا للجدكؿ التالى 

 

عدد أياـ العمل السنوية الموديل 
 يوـ 300 سنوات فأقل 5 ~
 يوـ 250 سنوات 10-   سنوات 5أكثر من  ~
 يوـ 230 سنة 15-   سنوات 10أكثر من  ~
 يوـ 190 سنة 15أكثر من  ~
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  :ٔغجخ طبفٝ اٌشثر (3
ً

:ًتحددًـيلةًصاػكًاؾربحًوػؼاًؾـقعقةًاؾقؼقدًالديمىدمًؽؿاًقؾك

ً

: ثبٌٕغجخ ٌٍمب٘شح ٚالإعىٕذس٠خ   (أ 
 
 

 30 %   (بدكف سائق  )للسيارات التى تستخدـ السولار أك الغاز 
 26 %  بدكف  )أك  البنزين   (بسائق  )للسيارات التى تستخدـ السولار أك الغاز

 (سائق 
 22 %   (بسائق  )للسيارات التى تستخدـ البنزين 

 

: ثبٌٕغجخ ٌجبلٝ المحبفظبد   (ة 
 

 35 %   (بدكف سائق  )للسيارات التى تستخدـ السولار أك الغاز 
 30 %  بدكف  )أك البنزين  (بسائق  )للسيارات التى تستخدـ السولار أك الغاز

 (سائق 
 25 %   (بسائق  )للسيارات التى تستخدـ البنزين 

 

 (  الدبدح اٌثبٌثخ) 

تحـذد لٛاػــذ ٚأعـظ المحبعجخ اٌؼش٠ج١ـخ 
  :ؿٓ وّب ٠ٍٝ ( 5 )ٌغ١بساد إٌمــً الخف١ف زتى 

 : الإ٠شاد ا١ٌِٛٝ (1
: كيتم تحديده كفقان لما يلى 

: ثبٌٕغجخ ٌٍمب٘شح ٚالإعىٕذس٠خ   (أ 
 

 

الإيراد اليومى بيػػاف 
 جنيو 100 طن 1سيارة أقل من  -
 جنيو 110 طن 2 طن كأقل من 1سيارة  -
 جنيو 120 طن 3 طن كأقل من 2سيارة  -
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 جنيو 130 طن 4 طن كأقل من 3سيارة  -
 جنيو 140 طن 5 طن كأقل من 4سيارة  -
 جنيو 170 طن  5سيارة  -

 

 :ثبٌٕغجخ ٌجبلٝ المحبفظبد   (ة 
 
 

الإيراد اليومى بيػػاف 
 جنيو 85 طن 1سيارة أقل من  -
 جنيو 90 طن 2 طن كأقل من 1سيارة  -
 جنيو 95 طن 3 طن كأقل من 2سيارة  -
 جنيو 100 طن 4 طن كأقل من 3سيارة  -
 جنيو 110 طن 5 طن كأقل من 4سيارة  -
 جنيو 150 طن  5سيارة  -

  

 : ػذد أ٠بَ اٌؼًّ (2

: يتم تحديدىا كفقا للجدكؿ التالى 
 

عدد أياـ العمل السنوية الموديل 
 يوـ 280 سنوات فأقل 5 ~
 يوـ 250 سنوات 10-   سنوات 5أكثر من  ~
 يوـ 230 سنة 15-   سنوات 10أكثر من  ~
 يوـ 190 سنة 15أكثر من  ~

 

  :ٔغجخ طبفٝ اٌشثر (3

: تحدد نسبة صافى الربح كفقا لنوعية الوقود المستخدـ كما يلى
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: ثبٌٕغجخ ٌٍمب٘شح ٚالإعىٕذس٠خ   (أ 
 
 

 30 %   (بدكف سائق  )للسيارات التى تستخدـ السولار أك الغاز 
 26 %  بدكف  )أك  البنزين   (بسائق  )للسيارات التى تستخدـ السولار أك الغاز

 (سائق 
 22 %   (بسائق  )للسيارات التى تستخدـ البنزين 

 

: ثبٌٕغجخ ٌجبلٝ المحبفظبد   (ة 
 

 

 35 %   (بدكف سائق  )للسيارات التى تستخدـ السولار أك الغاز 
 30 %  بدكف  )أك البنزين  (بسائق  )للسيارات التى تستخدـ السولار أك الغاز

 (سائق 
 25 %   (بسائق  )للسيارات التى تستخدـ البنزين 

 

 (  الدبدح اٌشاثؼخ ) 

 -:لٛاػذ ػبِخ يجت ِشاػبرٙب ػٕذ المحبعجخ 
. تستثنى الإقرارات المقدمة كفقان لهذه الأسس من نظاـ الفحص بالعينة  (1
الإقرارات الضريبية التى تقدـ بما يتفق مع ىذا القرار يتم مراجعتها للتحقق من بيانات  (2

. السيارة كإعداد مذكرة فحص بذلك كتعتمد كيتم ربط الضريبة بموجبها 
لا يتم مطالبة المموؿ الذل التزـ بتقديم الإقرار الضريبى كسداد الضريبة من كاقعو بأل  (3

. مبالغ عند إصدار خطاب للمركر بتجديد الترخيص عن السنة المقدـ عنها الإقرار 
 الذين لم يقدموا الإقرار الضريبى يتم مطالبتهم بتقديم الإقرار الضريبى أما بالنسبة للممولين

. كسداد الضريبة كالمبالغ المستحقة عليهم قبل إصدار خطاب للمركر بتجديد الترخيص 
. يعُد نموذج إقرار ضريبى خاص كمبسط لممولى ىذا النشاط  (4
من قانوف  (61) الحق فى تطبيق نظاـ الدفعات المقدمة كفقا لأحكاـ المادة ؿللممو (5

 . 2005 لسنة 91الضريبة على الدخل الصادر بالقانوف رقم 
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إذا كاف مالك السيارة موظف يتم سداد الضريبة المستحقة على السيارة بدكف خصم  (6
الشريحة المعفاة لأنها تخصم أكلا من كعاء المرتبات كما فى حكمها بعد تقديم شهادة 

. من جهة عملة بمفردات مرتبو 
إذا كاف لمالك السيارة نشاط آخر يتم التحقق من إدراج إيرادات السيارة ضمن الإقرار  (7

. الموحد 
 .فى حالة بيع السيارة إلى شخص آخر فالعبرة بتاريخ البيع ىو تاريخ نقل الملكية بالمركر  (8

للمأمورية حق الخركج عن ىذه التعليمات فى حالة كجود مستندات تثبت ما يخالف ما  (9
 .كرد بهذه التعليمات على أف يكوف ذلك بموافقة رئيس المأمورية 

ىذه القواعد لا تخل بأحقية المموؿ فى المحاسبة على أساس فعلى فى حالة إمساكو  (10
 .دفاتر منتظمة كمستندات مؤيدة

 .سنويان  ( % 5 ) يتم زيادة الإيراد اليومى بواقع  (11

 على مصلحة الضرائب إعادة النظر فى أسس المحاسبة على فترات دكرية لا تتجاكز  (12
.  ثلاثة سنوات 

على قطاع المناطق الضريبية كالإدارة المركزية للتوجيو كالرقابة متابعة تنفيذ ذلك : خامسا 
  " .بكل دقة كيعُمل بو إعتباران من تاريخو

 
:  ؿٓ (5)ٌغ١بساد الأخشح ٚإٌمً الخف١ف زتى حمٌٛخ   اٌفسض اٌؼش٠بى 

 
  2012لسنة  (13) كالتعليمات التنفيذية 2012لسنة  (54)كفقان للقرار الوزارل رقم 

 

من قانوف الضريبة  (94)لا يسرل الفحص بنظاـ العينة المنصوص عليو فى المادة  (1
 للإقرارات الضريبية المقدمة 2005 لسنة 91على الدخل الصادر بالقانوف رقم 

( 13) كالتعليمات التنفيذية رقم 2012 لسنة 54للسيارات كفقان للقرار الوزارل رقم 
  .2012لسنة 

الإقرارات الضريبية التى تقدـ بما يتفق مع ىذه التعليمات يتم مراجعتها للتحقق من  (2
. بيانات السيارة كإعداد مذكرة فحص بذلك كتعتمد كيتم ربط الضريبة بموجبها
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إذا كاف مالك السيارة موظف يتم سداد الضريبة المستحقة على السيارة بدكف خصم  (3
الشريحة المعفاة لأنها تخصم أكلا من كعاء المرتبات كما فى حكمها بعد تقديم 

. شهادة من جهة عملو بمفردات مرتبو 
إذا كاف لمالك السيارة نشاط آخر يتم التحقق من إدراج إيرادات السيارة ضمن  (4

. الإقرار الموحد 
فى حالة بيع السيارة إلى شخص آخر فالعبرة بتاريخ البيع ىو تاريخ نقل الملكية  (5

 .بالمركر 

سنويان من الإيراد اليومى المحدد بالتعليمات  (  % 5 )يتم زيادة الإيراد اليومى بواقع  (6
 . 2012لسيارات الأجرة كالنقل الذل يمثل الإيراد عن سنة الأساس لعاـ  

 . ؿ5ٍِٓخض لٛاػذ ٚأعـظ المحبعجخ اٌؼش٠ج١خ ٌغ١بساد الاخشح ، ٚإٌمً الخف١ف زتى   
ع٠ٕٛبً % ٠5زُ ص٠بدرٗ ثٛالغ )(عٕخ الاعبط) 2012الإ٠شاد ا١ٌِٟٛ ٌغ١بساد الاخشح ٌؼبَ 

لزبفظخ اٌمب٘شح ٚالإعىٕذس٠خ اٌج١بْ 
 (ثبلج١ٕخ)

ثبلٟ المحبفظبد 
 (ثبلج١ٕخ)

 راكب 5سيارة حتي 
 راكب 7سيارة 

 راكب 11 إلي 8سيارة من 
 راكب فاكثر 12سيارة 

100 
110 
120 
130 

80 
85 
95 

105 
٠زُ )(عٕخ الاعبط) 2012 ؿٓ ٌؼبَ 5الإ٠شاد ا١ٌِٟٛ ٌغ١بساد إٌمً الخف١ف ززٟ 

. ع٠ٕٛبً % 5ص٠بدرٗ ثٛالغ 
لزبفظخ اٌمب٘شح ٚالإعىٕذس٠خ اٌج١بْ 

 (ثبلج١ٕخ)
ثبلٟ المحبفظبد 

 (ثبلج١ٕخ)
 طن1سيارة أقل من 

طن 2طن كأقل من 1سيارة 
طن 3 طن كأقل من 2سيارة 
طن 4طن كأقل من 3سيارة 
طن 5 طن كأقل من 4سيارة 
 طن5سيارة 

100 
110 
120 
130 
140 
170 

85 
90 
95 

100 
110 
150 
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.  ؿ5ٓإٌمً الخف١ف ززٟ /ػذد أ٠بَ اٌؼًّ ٌٍغ١بساد الأخشح 
  ؿ5ٓع١بساد إٌمً ززٟ  (ثب١ٌَٛ)ع١بساد الأخشح اٌج١بْ 

 سنوات فاقل 5
 سنوات 10 سنوات الي 5أكثر من 
 سنة 15 سنوات الي 10أكثر من 
  سنة15أكثر من 

300 
250 
230 
190 

280 
250 
230 
190 

 ؿٓ 5ٔغت طبفي اٌشثر ٌغ١بساد الأخشح ٚإٌمً الخف١ف ززٟ 
لزبفظخ اٌمب٘شح اٌج١بْ 

ٚالإعىٕذس٠خ 
ثبلٟ 

المحبفظبد 
السيارات التي تستخدـ السولار أك الغاز بدكف سائق 

أك  (بسائق)السيارات التي تستخدـ السولار أك الغاز 
بنزين بدكف سائق 
السيارات التي تستخدـ بنزين بسائق 

30 %
26 %
 
22 %

35 %
30 %
 
25 %

 ٌٍغير داٌفسض اٌؼش٠بى ٌزؤخير اٌغ١بسا
رؤخير ع١بساد اٌشزلاد : أٚلا 

 

 . إتباع الأسس التالية عند محاسبة الحالات التقديرية يتم
 ُاي ـــسلُ الأػ:- 

 

يتحدد رقم الأعماؿ لنشاط تأجير سيارات الرحلات المملوكة للمنشأة كالمستأجرة 
:-  بما يلى استرشادامن الغير 

 :- عدد الرحلات (1
.  شهرة المنشأة كالموديل ك بعدد السيارات كنوعها استرشادايتحدد 

 :- أجر الرحلة (2
- تكييف )الكماليات المتوفرة بالسيارة ك بعدد مقاعد السيارة استرشادايتحدد 
 .الموديل كمسافة الرحلة   ك( الخ …فيديو 

 :-  بما يلىالاسترشادكما يتم  (3
إف  )المعاينات المتكررة للمنشأة كالفركع كالجراجات المخصصة للسيارات  -أ 

عدد السيارات المملوكة ) كمناقشة المموؿ مناقشة شاملة لتحديد  (كجدت 
 - الكماليات المتوفرة بها - الموديل - النوع -للمنشأة كالمستأجرة من الغير
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 - أجر الرحلة -(  العطلات-الأياـ العادية ) عدد الرحلات -عدد المقاعد 
.  نسب صافى الربح - جهات التعاقد -عدد السائقين - عدد أياـ العمل 

 - النقدية استلاـ صور إيصالات -أجندات  )ما لدل المنشػأة من مستندات  -ب 
 . ( عركض الأسعار -العقود مع جهات التعامل 

 بياف الضرائب على - سجل التعاقدات -الخصم كالإضافة ) بيانات التعامل  -ج 
  .المبيعات كغير ذلك من البيانات التى يمكن الحصوؿ عليها من أل مصدر 

 ٞاَ اٌؼًّ ـػذد أ:- 
 

 فترات العمرات الاعتبارمع الأخذ فى ،  شهر 12/ أسبوع 52تحتسب بواقع 
. كإخطارات المموؿ عن فترات توقف النشاط كالتحقق من جديتها 

 ٌٕشبؽ رؤخير ع١بساد اٌشزلاد  ٔغت طبفٝ اٌشثر:- 
 

 على 2012 لسنة 12 كفقان للتعليمات التنفيذية رقم تحدد نسب صافى الربح
: النحو التالى 

 

 ثبعزخذاَ اٌغ١بساد ث١ــبْ 
 الدٍّٛوخ ٌٍّٕشؤح

ثبعزخذاَ اٌغ١بساد 
 الدغزؤخشح ِٓ اٌغير

 % 20 % 25 نشاط تأجير سيارات الرحلات
 

ثبٌٕغجخ ٌٕشبؽ الدٕشؤح ثبٌزؼبلذ ِغ ثؼغ الجٙبد ٌٕمً اٌؼبٍِين أٚ اٌزلا١ِز ثٙب ف١زسذد 
 -:ؿجمبً لدب ٠ٍٝ

. لعقود المبرمة بين المنشأة كجهات التعامل ا -أ 
. شهادات جهات التعامل  -ب 

كيراعى فى ىذه الحالة التحقق من مزاكلة ىذه المكاتب لنشاط الرحلات من عدمو 
 .خلاؿ أياـ العطلات بهذه الجهات 

 

 ٌٕمً اٌؼبٍِين أٚ دالدٕشؤح ثبٌزؼبلذ ِغ ثؼغ الجٙبٌٕشبؽ  ٔغت طبفٝ اٌشثر
 -:اٌزلا١ِز ثٙب ؿجمبً ٌشلُ الأػّبي

 
 

 استرشادان بنسب صافى الربح من تأجير سيارات الرحلات تحدد نسب صافى الربح
:  على النحو التالى 2012 لسنة 12 التنفيذية رقم تكالواردة بالتعليما
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 ثبعزخذاَ اٌغ١بساد ث١ــبْ 
 الدٍّٛوخ ٌٍّٕشؤح

ثبعزخذاَ اٌغ١بساد 
 الدغزؤخشح ِٓ اٌغير

نشاط المنشأة بالتعاقد مع بعض 
 % 20 % 25  لنقل العاملين أك التلاميذ بها تالجها

 

 ٜالإ٠شاداد الأخش :- 
 

 سيارات الرحلات فى غير  استخداـيتم المحاسبة عنها متى ثبت مزاكلتها مثل
( .  بالفرد ) فى نقل الركاب كاستخدامهاالأغراض المخصصة لها 

رؤخير اٌغ١بساد الدلاوٝ  : ثب١ٔبً 
 

 . إتباع الأسس التالية عند محاسبة الحالات التقديرية يتم
  الإ٠ـــــشاداد :- 

          

:- يتم تحديدىا استرشادان بالعناصر التالية 
: - معاينات دقيقة لتحديد  (إف كجدت  )معاينة المنشأة كفركعها  (1
 ( المستأجرة من الغير –المملوكة للمنشأة  )عدد السيارات الملاكي  -أ 

. المنشأة كشهرتها كاثر ذلك على أسعار التأجير - كنوع كموديل السيارة 
بالنسبة للسيارات المستأجرة من الغير يتم الإطلاع على صور الرخص  -ب 

كالعقود المبرمة مع أصحاب ىذه السيارات كمطابقة أرقامها مع أرقاـ 
. السيارات الموجودة بالمنشأة كقت المعاينة 

 لأصحاب تكعلى المأمور الفاحص أخطار المأمورية المختصة لفتح ملفا
. ىذه السيارات لمحاسبتها ضريبيان 

- مناقشة المموؿ مناقشة شاملة لتحديد طبيعة النشاط علي كجو الدقة  (2
إيرادات السيارة  -  (المستأجرة من الغير - المملوكة للمنشأة  )السيارات 

النفقات التي يتحملها المموؿ   - (شهر - أسبوع - يوـ - فترة كاملة  )عن 
- حجم المعاملات - جهات التعامل   - (الخ .....  كقود –أجر السائق  )

 .  ( لحساب الغير –لحساب المنشأة  )نسب صافي ربح التأجير 
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أجندات كبالنسبة - الإطلاع على ما لدم المموؿ من عركض أسعار التأجير  (3
شركات - حكومية  )لنشاط تأجير السيارات الملاكى لجهات متعاقد معها 

: - يتم الإطلاع على  (الخ ...... قطاع عاـ  - قطاع أعماؿ عاـ 
. العقود المبرمة بين أصحاب السيارات كجهات التعامل -  
.   شهادات جهات التعامل -  

بياف الضرائب على - سجل التعاقدات - الخصم كالإضافة  )بيانات التعامل  (4
در اكغير ذلك من البيانات التى يمكن الحصوؿ عليها من أل مصالمبيعات 

 . لأخر
.  الإقرارات الضريبية المقدمة للاسترشاد بما كرد بها من بيانات عند التقدير  (5

   ِذح الإيجــــبس:-  
تحدد طبقا لما يرد بالتعاقد سواء كاف عن فترة كاملة أك أسبوع أك شهر أك يوـ أك 

.          ساعة أك أكثر 
 ٌٕشبؽ رؤخير ع١بساد الدلاوـٝ  ٔغت طبفٝ اٌشثر:- 

 

 كفقان للتعليمات التنفيذية رقم الملاكى من تأجير السيارات تحدد نسب صافى الربح
:  على النحو التالى 2012 لسنة 12

 

نسبة صافى الربح  
 تأجير السيارات المملوكة للمنشأة  

 % 40 تشغيلاؿ مع تحمل كافة مصػركفات- 
 % 50 تشغيلاؿ مع تحمل بعض من مصركفات- 
 % 60بدكف تحمل مصركفات التشغيل - 

 20 تأجير السيارات لحساب الغير % 
 

 ٜالإ٠شاداد الأخش :- 
 

.  متى ثبت مزاكلتها  أم إيرادات أك أنشطة أخرليتم المحاسبة عن
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المحبعجخ اٌؼش٠ج١خ ٌٍثشٚح اٌؼمبس٠خ 

  :ِمذِخ
كردت الأحكاـ الخاصة بالثركة العقارية بالباب الخامس من الكتاب الثانى من قانوف 

فى المواد من  ) كتعديلاتو 2005 لسنة 91الضريبة على الدخل الصادر بالقانوف رقم 
 من اللائحة التنفيذية للقانوف 52 حتى 48من ) كفى المواد  ( من القانوف 46 حتى 37
 . )

( 37 )كفقان لنص المادة   للثركة العقاريةتشمل الإيرادات الخاضعة  للضريبةحيث 
: ما يأتى من القانوف 
. إيرادات الأراضي الزراعية (1
. إيرادات العقارات المبنية (2
. إيرادات الوحدات المفركشة (3

 بإصدار قانوف الضريبة على العقارات 2008لسنة (1)( 196)كبصدكر القانوف رقم 
من قانوف  ( 44) ،  ( 43) ،  ( 40) ،  ( 38 )المبنية تم إلغاء المواد أرقاـ المواد 

.   كتعديلاتو2005 لسنة 91الضريبة على الدخل الصادر بالقانوف رقم 
من قانوف  ( 46) ،  ( 45) ،  ( 39) ،  ( 37 )كما تم استبدؿ نصوص المواد 

 كتعديلاتو على النحو التالى  2005 لسنة 91الضريبة على الدخل الصادر بالقانوف رقم 
 :تشمل الإيػرادات الخاضعة للضريبة ما يأتى  : (37 )مادة 

. إيرادات العقارات المبنية المؤجرة كفقان لأحكاـ القانوف المدنى  (1
 .المفركشة إيرادات الوحدات (2

 يحدد الإيراد الخاضع للضريبة المحقق من تأجير العقارات المبنية أك جزء  : (39 )مادة 
مخصومان منها ، منها كفقان لأحكاـ القانوف المدنى على أساس الأجرة الفعلية 

. مقابل جميع التكاليف كالمصركفات ( % 50) 
ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ      ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 كذلك طبقان لآخر تعديلاتو بالقانوف 2013 باصدار قانوف الضريبة على العقارات ، اعتباران من الاكؿ من يونيو 2008 لسنة 196يعمل بالقانوف  (1)

. 2013 لسنة 103
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كعاء الضريبة  يستنزؿ ما سدده المموؿ من الضرائب العقارية من  : (45 )مادة 
 علية طبقان لأحكاـ الباب الخامس من الكتاب الثانى من ىذا (1)المستحقة

. القانوف ، كبما لا يزيد على ىذه الضريبة
من ىذا القانوف على العقارات المبنية  ( 39 ) لا يسرل حكم المادة  :(46 )مادة 

. الداخلة ضمن أصوؿ المنشأة أك الشركة 
: كبغير أل تخفيض على إجمالى قيمة التصرؼ 2.5تفرض ضريبة بسعر : " (1)(42)مادة 

 ، سواء انصب عدا القرلفى العقارات المبنية أك الأراضى للبناء عليها ، 
التصرؼ عليها بحالتها أك بعد إقامة منشآت عليها كسواء كاف ىذا التصرؼ 
شاملا العقار كلو أك جزءان منو أك كحدة سكنية منو أك غير ذلك كسواء كانت 

المنشآت مقامة على أرض مملوكة للمموؿ أك للغير ، كسواء كانت ىذه 
. التصرفات مشهرة أك غير مشهرة 

كيستثنى من التصرفات الخاضعة لهذه الضريبة تصرفات الوارث فى العقارات التى 
آلت إليو من مورثو بحالتها عند الميراث ككذلك تقديم العقار كحصة عينية فى رأس ماؿ 

. شركات المساىمة بشرط عدـ التصرؼ فى الأسهم المقابلة لها لمدة خمس سنوات 
كيلتزـ المتصرؼ بسداد الضريبة خلاؿ ثلاثين يومان من تاريخ التصرؼ كيسرل مقابل 

من قانوف الضريبة على الدخل اعتباران من اليوـ التالى  (110)التأخير المقرر بالمادة 
. لانتهاء المدة المحددة 

كفى حالة شهر التصرؼ يكوف على مكاتب الشهر العقارل تحصيل الضريبة 
كتوريدىا إلى مصلحة الضرائب خلاؿ ثلاثين يومان من تاريخ تقديم طلب الشهر ، ما لم 

. يكن قد تم سداد الضريبة إلى مصلحة الضرائب قبل ىذا التاريخ 
للضريبة التصرؼ  بالوصية أك التبرع     كفى تطبيق حكم ىذه المادة يعتبر تصرفان خاضعا ن

 لغير الأصوؿ أك الأزكاج أك الفركع أك تقرير حق انتفاع على العقار أك تأجيره أك بالهبة
لمدة تزيد على خمسين عاما ، كلا يعتبر تصرفا خاضعا للضريبة البيوع الجبرية إدارية 

كانت أك قضائية ككذلك نزع الملكية للمنفعة العامة أك للتحسين  ، كما لا يعتبر تصرفا  
 ػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػ

 2013 5 /18 فى 2013 لسنة 11مستبدلة بالقانوف  ( 42)المادة  (1)
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للضريبة التصرؼ بالتبرع أك بالهبة للحكومة أك كحدات الإدارة المحلية أك ـ خاضعا
." الأشخاص الاعتبارية العامة أك المشركعات ذات النفع العاـ 

كيخصم ما تم سداده من ىذه الضريبة من إجمالى الضرائب المستحقة على 
من قانوف الضريبة على الدخل  (19) من المادة 7/ المموؿ فى حالة تطبيق البند 

 .كتعديلاتو 
 

 ثشؤْ 2013 ٌغٕخ 11ِٓ اٌمبْٔٛ الدؼذٌخ ثبٌمبْٔٛ سلُ  (42)ٌٚزـج١ك أزىبَ الدبدح سلُ 
 2/7/2014 اٌظبدس ثزبس٠خ 2014ٌغٕخ  (16)اٌزظشفبد اٌؼمبس٠خ ، ٚٚفمبً ٌٍىزبة اٌذٚسٜ سلُ 

: ٠شاػٝ ِب ٠ٍٝ 
 

يقصد بالتصرؼ فى العقارات المبنية كل ما من شأنو أف يؤدل إلى نقل الملكية كالبيع  -
كالمعارضة كالهبة كالوصية كالمقايضة كغير ذلك ، فيما عدا الحالات التى استثناىا 

. القانوف كفى حدكدىا 
لا تسرل ىذه الضريبة على التصرفات فى العقارات المبنية أك الأراضى للبناء عليها  -

الكائنة فى القرل كما يتبعها من كفور كنجوع كعزب ، كذلك كفق القانوف المنظم 
. للإدارة المحلية 

يتم إثبات التصرؼ بالنسبة للعقارات غير المشهرة بكافة طرؽ الإثبات ، بما فى ذلك  -
المعاينة على الطبيعة أك الإطلاع على المستندات الخاصة بالملكية أك المترتبة عليها  

كالعبرة فى فرض الضريبة بتاريخ شهر التصرؼ فإذا لم يكن التصرؼ مشهران فإف العبرة 
بالواقع الذل تدؿ عليو القرائن أك المستندات الدالة على ذلك ، يتم إثبات التصرؼ بكافة 

: طرؽ الإثبات ، بما فى ذلك 
أف كاقعة التصرؼ العقارل كاقعة مادية تحدث فى زمن معين كلا يمكن بأل حاؿ أف  -

ترد إلى تاريخ سابق على حدكثها كىى ضريبة ذات نظاـ خاص لا يسرل بشأنها مبدأ 
سنوية الضريبة كلا كاقعة الربح السنول ، كمن ثم فإف التصرفات العقارية بالعقود 

 لا يسرل عليها حكم 2013 لسنة 11العرفية المؤرخة قبل تاريخ العمل بالقانوف 
المشار إليها ما لم يثبت للمأمورية أف ىذا التاريخ غير حقيقى بكافة  (42)المادة رقم 

. طرؽ الإثبات أك أف يقوـ المموؿ بشهر ىذا التصرؼ فى تاريخ لاحق على القياـ بو 
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تلتزـ المأمورية بتسليم المتصرؼ إيصالان عند سداد الضريبة يكوف سندان عند شهر  -
التصرؼ لدل مكاتب الشهر العقارل ، مع مراعاة إعطاءه إيصاؿ يثبت تحصيل 

الضريبة على التصرفات العقارية  ، كعلى مكاتب الشهر العقارل تحصيل الضريبة 
المذكورة ما لم يقدـ المتصرؼ ىذا الإيصاؿ ، كبذلك تكوف محاسبة الصرفات 

:. العقارية على النحو التالى
 

فزىْٛ المحبعجخ ػٓ اٌزظشفبد اٌؼمبس٠خ 
 
 

تصرفات 
بعقود عرفية مؤرخة 
قبل تاريخ العمل 

 لسنة 11بالقانوف 
2013 

 

تصرفات بعقود عرفية مؤرخة 
قبل تاريخ العمل 

 لسنة 11بالقانوف 
2013 

كتم شهر التصرؼ 
بعد تاريخ العمل 

 لسنة 13بالقانوف 
2013 

 

تصرفات 
بعقود عرفية مؤرخة أك 

بعقود مشهرة 
بعد تاريخ العمل 

 لسنة 13بالقانوف 
2013 

     
لا يسرل بشأنها 

حكم المادة 
من  ( 42 )رقم 

القانوف 

 
يسرل بشأنها 
حكم المادة 

من القانوف  ( 42 )رقم 
 

يسرل بشأنها 
حكم المادة 

من القانوف  ( 42 )رقم 

     

لا يسرل بشأنها 
مقابل التأخير المقرر 

من  (110)بالمادة 
القانوف 

 

يحسب مقابل التأخير المقرر 
من القانوف  (110)بالمادة 

بعد مضى ثلاثين يومان 
من تاريخ كاقعة الشهر 

 

يحسب مقابل التأخير 
المقرر 

من  (110)بالمادة 
القانوف 

بعد مضى ثلاثين يومان 
 من تاريخ إبراـ التصرؼ
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أعظ المحبعجخ اٌؼش٠ج١خ ػٓ اٌثشٚح اٌؼمبس٠خ 
 

إ٠شاداد الاساػٝ اٌضساػ١خ ػٍٝ أعبط الإ٠شاد الحىّٝ : أٚلاً 
  30/6/2013  حتى 2005تطبق اعتباران من 

 

  (غير المزركعة بمحاصيل بستانية )إيرادات الأراضى الزراعية  (  1
 

حتى  (غير المزركعة بمحاصيل بستانية  )يتم تحديد إيرادات الأراضى الزراعية 
من قانوف الضريبة على الدخل  (38) من المادة 1/  كفقان لنص البند 30/6/2013

:-  كتعديلاتو، حيث تنص على أنو 2005 لسنة 91الصادر بالقانوف 
 

يحدد إيراد الأراضى الزراعية على أساس القيمة الإيجارية المتخذة أساسان لربط " 
 1939 لسنة 113الضريبة المفركضة طبقا للقواعد المنصوص عليها في القانوف رقم 

 .": مقابل جميع التكاليف كالمصركفات 30الخاص بضريبة الأطياف ، كذلك بعد خصم 
:- فيكوف 

= غير المزركعة بمحاصيل بستانية إجمالى الإيراد من الأراضى الزراعية  ~
 (  14 ÷ 100 )×      قيمة الضريبة العقارية المسددة 

 ( 14 ÷ 100 )× ماؿ الفداف × عدد الأفدنة =              أك 
 ×××

 = مقابل جميع التكاليف كالمصركفات % 30 ( :  يخصم منو) 
) ×× ( ً%  = 30×ً إجمالى القيمة الإيجارية 

B ًصافى الإيراد ×××
) ×× ( ً (30/6/2013 حتى 2010من ) الضريبة العقارية المسددة  : ( يخصم منو) 

B الوعاء الخاضع للضريبة  ×××
ً

ً

 إيرادات الاستغلاؿ الزراعى للمحاصيل البستانية (  2
 

 30/6/3013يتم تحديد إيرادات الاستغلاؿ الزراعى للمحاصيل البستانية حنى 
من قانوف الضريبة على الدخل الصادر بالقانوف  (38) من المادة 2/ كفقان لنص البند 

:-  ، حيث تنص على أنو 2005 لسنة 91
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 للمحاصيل البستانية من حدائق الفاكهة المنتجة لتحدد إيرادات الاستغلاؿ الزراع" 
من نباتات الزينة كالنباتات  ، على ما يجاكز مساحة ثلاثة أفدنة كاحدا ن كما يجاكز فدانا ن

كانت المساحة المزركعة منها ما لم  الطبية كالعطرية ، كمشاتل المحاصيل البستانية أيا ن
كذلك على أساس مثل القيمة  يكن إنشاء ىذه المشاتل للمنفعة الخاصة لأصحابها ،

 1939 لسنة 113رقم   المتخذة أساسان لربط الضريبة المفركضة بالقانوف الإيجازية
للأرض ، المشار إليو ، أما إذا كاف حائز الغراس  كذلك إذا كاف حائز الغراس مستأجرا ن

كلا  مالكان للأرض فتحدد الإيرادات على أساس مثلي القيمة الإيجارية المشار إليها ،
كذلك   من ىذه المادة ،1تدخل في كعاء الضريبة الإيرادات المنصوص عليها في البند 

 ."من ىذه الإيرادات مقابل جميع التكاليف كالمصركفات  (:  20 )كلو بعد خصم 
: فيكوف 

 

 حدائؼًاؾػاؽفةًالدـمهة( 1
صفة 

 المستغل

  (عدد ثلاثة أفدنة  ) المساحة المعفاة ▪

  =إيراد الأرض المزركعة مثلان تفاح  ~
  مثل 2 ( × 14 ÷ 100) × ماؿ الفداف ×  ( فداف 3 –عدد الأفدنة  )

مالك 

 = إيراد الأرض المزركعة مثلان مانجو  ~
  ( 14 ÷ 100 )× ماؿ الفداف × عدد الأفدنة 

مستأجر 

 
 

 ـلاتاتًاؾزقـةًواؾـلاتاتًاؾطلقةًواؾعطرقةً(2
صفة 

 المستغل

  (عدد كاحد فداف  ) المساحة المعفاة ▪

 = نباتات طبيةإيراد الأرض المزركعة   ~
  مثل2 ( × 14 ÷ 100) × ماؿ الفداف ×  ( فداف 1 –عدد الأفدنة  )

مالك 

مستأجر   (14 ÷ 100) × ماؿ الفداف ×  ( فداف 1 –عدد الأفدنة  )
 

ً

ً
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 ؿشاتؾًالمحاصقؾًاؾليماـقةً(3
صفة 

 المستغل
=  مشاتل المحاصيل البستانيةإيراد   ~

  مثل2×   (14 ÷ 100 )× ماؿ الفداف ×               عدد الأفدنة 
مالك 

مستأجر   (14 ÷ 100 )× ماؿ الفداف ×  عدد الأفدنة 
ً

ً

××× إجمالى الإيرادات 
) ×× (   %20 × إجمالى الإيرادات = مقابل جميع التكاليف كالمصركفات % 20يخصم 

×××  صافى الإيػراد
) ×× (  ( 30/6/2013 حتى 2010من  )تخصم الضريبة العقارية المسددة  ~

×××  الوعاء الخاضع للضريبة
 

تحذ٠ذ إ٠شاداد اٌؼمبساد الدج١ٕخ ػٍٝ أعبط الإ٠شاد الحىّٝ : ثب١ٔبً 
  30/6/2013  حتى 2005تطبق اعتباران من 

 

 : العقارات المملوكة الخاضعة للضريبة العقارية( 1
ً

 كفقان لنص الفقرة الأكلى 30/6/2013يتم تحديد إيرادات العقارات المبنية حتى 
 لسنة 91من قانوف الضريبة على الدخل الصادر بالقانوف  (39)من المادة رقم 

:- كتعديلاتو ، حيث تنص على أنو 2005
تحدد إيرادات العقارات المبنية على أساس إجمالى القيمة الإيجارية المتخذة أساسا " 

 فى شأف 1954 لسنة 56لربط الضريبة على العقارات المبنية المفركضة بالقانوف رقم 
: مقابل جميع التكاليف 40الضريبة على العقارات المبنية كذلك بعد خصم 

عن القيمة الإيجارية للمسكن الخاصكالمصركفات   الذل يقيم فيو المموؿ ىو فضلا ن
كأسرتو ، كتعامل الإيرادات الناتجة عن تقرير حق الانتفاع معاملة الإيرادات الناتجة عن 

 .الأمواؿ المملوكة ملكية تامة 
من اللائحة التنفيذية للقانوف المقصود بالمسكن الخاص  (49)كأكضحت المادة رقم 

كيراعى استبعاد القيمة ىو المسكن الذل يقيم فيو المموؿ ىو كزكجو كأكلاده القصر ، 
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 لهذا المسكن من إجمالى القيمة الإيجارية المتخذة أساسان لربط الإيجارية المحددة
".  الضريبة

من قانوف الضريبة على العقارات المبنية  (12) من المادة رقم كيراعى أف الفقرة الأخيرة
يحدد سعر الضريبة العقارية : "  نصت على أنو 1954 لسنة 56الصادر بالقانوف رقم 

: مقابل جميع التكاليف ، أل أف  ( % 20 )على أساس القيمة الإيجازية بعد خصم 
 

سعر الضريبة  % 10 % ( × 80× القيمة الإيجارية  )= الضريبة العقارية  -
 ( 10 ÷ 100 ( × ) 80 ÷ 100 )× القيمة الإيجارية = القيمة الإيجارية  -

 المدنى القانوفبإيجار محدد المدة طبقا لأحكاـ العقارات أك الوحدات المؤجرة للغير ( 2
 :  حتى تاريخو2005 اعتباران من 1996 لسنة (4)رقم 

 

لأحكاـ يتم تحديد إيرادات الوحدات المؤجرة للغير   القانوفبإيجار محدد المدة طبقا ن
من قانوف الضريبة على الدخل الصادر بالقانوف رقم  (39) كفقان لنص المادة رقم المدنى

 ، على 2008 لسنة 196المستبدلة بالمادة الثالثة من القانوف رقم 2005 لسنة 91
: النحو التالى

 

=  إجمالى القيمة الإيجارية 
×××   شهر12× القيمة الإيجارية الفعلية للوحدة × عدد الوحدات 

 = مقابل جميع التكاليف كالمصركفات % 50 : (يخصم منو  )
 % 50×  القيمة الإيجارية 

 ) ×× (

×××  صافى القيمة الإيجارية
) ×× (  ( حتى تاريخو 2010من  )الضريبة العقارية المسددة  : (يخصم منو  )

×××  صافى الإيراد الخاضع للضريبة
ً

ً

ً

ً

  العقارات أك الوحدات المؤجرة للغير مفركش( 3
من  (41)يتم تحديد إيرادات الوحدات المؤجرة للغير مفركش كفقان لنص المادة رقم 

 ،حيث تنص على 2005 لسنة 91من قانوف الضريبة على الدخل الصادر بالقانوف رقم 
:- أنو 
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تسرل الضريبة على الإيرادات الناتجة من تأجير أل كحػدة مفركشة أك جػزء منها " 
سواء كانت معدة للسكن أك لمزاكلػة نشاط تجػارل أك صناعى أك مهنة غير تجارية أك 

كيحدد الإيراد الخاضع للضريبة على أساس قيمة الإيجار الفعلى . لأل غرض آخػر 
" . مقابل جميع التكاليف كالمصركفات  ( %50)مخصوما منو 

 = إجمالى القيمة الإيجازية 
  شهر12× القيمة الإيجارية الفعلية للوحدة × عدد الوحدات 

 ×××

 = مقابل جميع التكاليف كالمصركفات % 50 : (يخصم منو  )
) ×× (  % 50×  القيمة الإيجارية 

×××  صافى القيمة الإيجارية
) ×× (  ( حتى تاريخو 2010من  )الضريبة العقارية المسددة  : (يخصم منو  )

×××  صافى الإيراد الخاضع للضريبة
 

 :ِثـــبي 
:- مكوف من أربعة طوابق بيانو كما يلى عقار يمتلك أحد الممولين 

 

دد المدة طبقان لأحكاـ ػار محػ بإيجمؤجػرين للغير) محل  (2)الدكر الأرضى بو عدد  (1
كقيمة  ( 2016 حتى نهاية 2014من بداية 1996 لسنة 4  رقمالقانونى المدنى

.  جنيو 800الإيجار الشهرل لكل محل 
 .  كأسرتوىويسكن بها على مساحة الدكر  ( 1 )الدكر الأكؿ علول بو شقة  (2
دد المدة طبقان ػار محػ بإيجمؤجػرين للغير ) ( 3 ، 2 )الدكر الثانى علول بو شقة  (3

 : كما يلى 1996 لسنة 4  رقملأحكاـ القانونى المدنى

  ( جنيو 1500) بإيجار شهرل 1/5/2014 مؤجرة بداية من 2/ الشقة - 

  ( جنيو 1200) بإيجار شهرل 1/1/2014 مؤجرة بداية من 3/ الشقة - 
 (مفركش ار ػ بإيجمؤجػرين للغير ) ( 5 ، 4 )الدكر الثالث علول بو شقة  (4

  ( جنيو 3000 ) بإيجار شهرل 1/1/2014 مؤجرة بداية من 4/ الشقة     - 

  ( جنيو 2500 ) بإيجار شهرل 1/7/2014 مؤجرة بداية من 5/ الشقة - 

    :الدـــٍٛة
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تحديد صافى الوعاء الخاضع للضريبة كالضريبة المستحقة كالضريبة كاجبة السداد عن 
دد ػار محػإيج ، بفرض أف الضريبة العقارية المسددة للوحدات المؤجرة 2014عاـ 

 . ( جنيو 3050 ) مبلغ 2014 عن عاـ المدة
الحـــً 

الدذح  لزذد إيجبس أٚ ِفشٚشخ ٌٍغير الدؤخشح اٌٛزذاد أٚ اٌؼمبساد

 بياف الوحدة كعنوانها 
قيمة الإيجار 

 الشهرل 
مدة 

 الإيجار 
إجمالى الإيجار 

السنول 
                

 1 9 2 0 0  شهر 12    1 6 0 0 محػل   (2)عدد
                            

 1 3 5 0 0  شهور 8    1 5 0 0  إيجار محدد 2/ الشقة 
                            

 1 4 4 0 0  شهر 12    1 2 0 0  إيجار محدد 3/ الشقة 
                

 3 6 0 0 0  شهر 12    3 0 0 0  إيجار مفركش 4/الشقة 
                

 1 5 0 0 0  شهور 6    2 5 0 0  إيجار مفركش 5/الشقة 
                            

 9 8 1 0 0 إجمالى قيمة الإيجار الفعلى           
                            

 4 9 0 5 0 من مقابل جميع التكاليف  ( % 50 )يخصم      
                            

 4 9 0 5 0 صافى القيمة الإيجارية           
                            

  4 0 5 0 تخصم الضريبة العقارية المسددة           
                            

 4 5 0 0 0 الوعاء الضريبى            
                            

  5 0 0 0  جنيو  5000يخصم    
                            

 4 0 0 0 0 صافى الوعاء الخاضع للضريبة   
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  4 5 0 0   (الضريبة كاجبة السداد )الضريبة المستحقة  
 : ػش٠جخ اٌذخً الدغزسمخ ػٍٝ إ٠شاداد اٌثشٚح اٌؼمبس٠خ ْخظُ اٌؼش٠جخ اٌؼمبس٠خ َ

 

: ٠زؼر أْ (45)ؿجمبً ٌٕض الدبدح 
تتحدد إيرادات الأراضى الزراعية الخاضعة للضريبة على إيرادات الثركة العقارية 

 على أساس القيمة الإيجارية المتخذة أساسان لربط الضريبة المفركضة طبقا للقواعد تتحدد
 ، ككذلك  الخاص بضريبة الأطياف1939 لسنة 113المنصوص عليها في القانوف رقم 

تحدد إيرادات العقارات المبنية على أساس إجمالى القيمة الإيجارية المتخذة أساسا لربط 
 فى شأف 1954 لسنة 56الضريبة على العقارات المبنية المفركضة بالقانوف رقم 

الضريبة على العقارات المبنية ، كمن ثم فأف الضرائب العقارية الأصلية المفركضة 
يجب خصمها من الضريبة  (فقط دكف الملحقات  )بالقانونين المشار إليهما المسددة 

المستحقة على إيرادات الثركة العقارية كبما لا يزيد على ىذه الضريبة منعان للازدكاج 
 ، كتحسب ضريبة الدخل على إيرادات 2009الضريبى كذلك حتى نهاية الفترة الضريبية 

: الثركة العقارية التى تخصم من ضريبة الدخل المستحقة على النحو التالى 

× ضريبة الدخل المستحقة 
صافى إيرادات الثركة العقارية 

صافى الإيرادات الخاضعة للضريبة 
فى  كالمنشور 24/5/2010 الصادر فى 2010لسنة   ( 73 )قرر المشرع بالقانوف رقم 

 خصم ما يقوـ المموؿ 2010 سنة مايو 27فى  (تابع  ) 21العدد – الجريدة الرسمية 
 113بسداده من الضرائب العقارية الأصلية من ضريبة أطياف زراعية مفركضة بالقانوف رقم 

 من كعاء 1954 لسنة 56 كضريبة العقارات المبنية المفركضة بالقانوف رقم 1939لسنة 
 كفقان للقرار الوزارل رقم 2010الضريبة للثركة العقارية ، كيعُمل بو بداية من الفترة الضريبية 

 . 2011لسنة  ( 57) 
  :ِثـــــبي 

: أحد الممولين يمتلك أطياف زراعية كعقارات مبنية كيزاكؿ نشاط تجارل كفيما يلى أرباحو 
 2010  2009 بيػػاف 

 20 000  20 000 صافى إيراد الثركة العقارية 
 45 000  40 000 صافى أرباح النشاط التجارل 
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كالضريبة العقارية الأصلية 
 2 400  2 400 المسددة 

: الدــــٍٛة 
.  لكل سنة على حده 2009/2010تحديد الضريبة كاجبة السداد عن عامى 

: الحـــــً 
  2009عاـ:  

 

جنيو بيػػاف 
  20 000صافى إيراد الثركة العقارية 
  40 000صافى أرباح النشاط التجارل 

 60 000 2009صافى دخل المموؿ عاـ 
 ( 5 000)  (اعفاء) جنيو 5 000يخصم 

 55 000 صافى الوعاء الخاضع للضريبة
 8 500 2009ضريبة الدخل عن عاـ 

  ػش٠جخ اٌذخً ػٍٝ إ٠شاداد اٌثشٚح اٌؼمبس٠خ
 

×  جنيو 8500= 
20000 

 جنيو 2833= = 
60000 

كحيث أف الضريبة الأصلية المسددة أقل من ضريبة الدخل على إيرادات الثركة العقارية 
 جنيو من ضريبة الدخل ، فيكوف ضريبة 2400لذا يخصم الضريبة الأصلية المسددة 

:-  ىى 2009الدخل كاجبة السداد عن عاـ 
 

 8 500 2009ضريبة الدخل عن عاـ 
 2 400 يخصم الضريبة العقارية المسددة
 6 100 2009ضريبة الدخل كاجبة السداد عاـ 

 
 
 

 



138 

 

  2010عاـ:  
 

جنيو جنيو  
  20 000صافى إيراد الثركة العقارية 

  (  2 400) يخصم الضريبة العقارية المسددة 
  17 600 الوعاء الضريبى للثركة العقارية 
  45 000 صافى أرباح النشاط التجارل 

 62 600  2010صافى دخل المموؿ عاـ 
 ( 5 000)   (اعفاء) جنيو 5 000يخصم 

 57 600  صافى الوعاء الخاضع للضريبة
 9 020  2010ضريبة الدخل كاجبة السداد عاـ 

 

 

: ػذَ عش٠بْ اٌؼش٠جخ ػٍٝ اٌؼمبساد الدج١ٕخ اٌذاخٍخ ػّٓ أطٛي الدٕشؤح أٚ اٌششوخ  
 

: ِٓ اٌمبْٔٛ ٠زؼر أْ  (46)طجمبً ٌٕض الدبدح 
 قرر المشرع عدـ خضوع إيرادات العقارات المبنية المحددة على أساس إجمالى 

لربط الضريبة على العقارات المبنية المفركضة بالقانوف رقم  القيمة الإيجارية المتخذة أساسا ن
، كإيرادات العقارات المبنية المحددة على أساس مقدار الأجرة الفعلية 1954 لسنة 56

الناتجة عن تأجير أم عقار أك جزء منو كفقان لأحكاـ القانوف المدنى الداخلة ضمن أصوؿ 
من القانوف ، لأف  ( 39 )الشركة أك المنشأة للضريبة على الثركة العقارية المقررة بالمادة 

أكجو إدراج العقارات المبنية المشار إليها ضمن أصوؿ الشركة أك المنشأة يعُد أحد 
 الشركة أك المنشأة ، فقد تكوف أصل ثابت يستخدـ فى الاستثمارات المختلفة لأمواؿ

مزاكلة نشاط المنشأة أك استثمار عقارل كأل إيراد يتحقق منها يدُرج ضمن قائمة الدخل 
كيخصم التكاليف كالمصركفات الفعلية المرتبطة بها ، كمن ثم يكوف عدـ خضوع تلك 

من القانوف منعان للازدكاج  ( 39 )الإيرادات للضريبة على الثركة العقارية المقررة بالمادة 
. الضريبى 

  ًػٓ اٌغٕٛاد اٌزضاَ الدؤِٛس٠بد ثئٔٙبء إخشاءاد اٌفسض ٚاٌشثؾ ٚاٌزسظ١
 2005 ٌغٕخ 91الخبػؼخ لأزىبَ لبْٔٛ اٌؼش٠جخ ػٍٝ اٌذخً اٌظبدس ثبٌمبْٔٛ 

 -: ، ٌٍسبلاد اٌزب١ٌخ هٚرؼذ٠لاد
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فحص جميع إقرارات النشاط التجارل كالصناعى كالمهنى كالأنشطة غير التجارية - 
 . 2013 / 2012 /2011 / 2010الغير مؤيدة بحسابات منتظمة عن السنوات 

 

  2013الحالات التى لم تقدـ الإقرارات الضريبية حتى آخر سنة ضريبية  -
 .ككذلك الإقرارات الضريبية المقدمة بعد الميعاد القانونى 

 .ملفات السيارات كالملفات التى صدر قرارات بإعادة فحصها  -

  لسنة 4ملفات المنشآت المؤجرة لمدة محددة كفقان للقانوف المدنى رقم  -
 . كفقان لتواريخ انتهاء عقود الإيجار 1996

ملفات الصحف كالمجلات كالمطبوعات التى لها تراخيص أجنبية كحصلت على  -
 .فى مصر لفترات محدكدة  (التوزيع  )تصاريح بالطبع كالتداكؿ 

 .من قانوف الضريبة على الدخل  (42)ملفات التصرفات العقارية كفقان للمادة  -

ملفات الشركات الشقيقة كالمرتبطة كحالات الاستحواذ حاؿ ثبوت ارتباطها  -
. بملفات العينة كفى حاؿ كجودىا بمأمورية أخرل يتم التنسيق معها 

 

التوقف كالتنػازؿ كالمغادرة كالوفاة كإشهار  )يتم فحص الحالات العاجلة فوران  -
التى تتم خلاؿ الفترات الضريبية كفقان للكتب الدكرية  (الخ ...... الإفلاس  

لسنة  (17) ، 2014لسنة  ( 6 ) ، 2013لسنة  (11)الصادرة كآخرىا 
على أف يتم المحاسبة عن آخر سنة كرد إقرار المموؿ ضمن العينة  ، 2014

السنوية للفحص كتستكمل المحاسبة حتى تاريخ التوقف النهائى ، كفى حالة عدـ 
كركد إقرار المموؿ ضمن أخر عينة صدرت من المصلحة يتم محاسبة المموؿ عن 

  . السنوات التالية لسنة العينة كحتى تاريخ التوقف النهائى 

 اٌزضاَ الدؤِٛس٠بد ثئخشاء اٌفسض ٚ لحبلاد اٌزٙشة ِٓ أداء اٌؼش٠جخ:- 

 2011 لسنة 12 في ىذا الخصوص أصدرت المصلحة الكتاب الدكرل رقم 
: حيث جاء بو مانصو 

بمتابعة أداء المأموريات تبين أف بعض المأموريات الضريبية ترفض السير فى " 
إجراءات الفحص الضريبى كالإخطار للحالات التى ترد إليها من الإدارات العامة 

لمكافحة التهرب الضريبى بحجة أف ىذه الحالات غير مدرجة بالعينة الواجب فحصها 
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بالمأمورية كقد أدل ذلك تعطيل إجراءات فحص حالات التهرب من أداء الضريبة ككذلك 
. تعطيل إجراءات التصالح بشأنها 

كنظران لأف ىذا الرفض من جانب المأموريات ليس لو سند من القانوف ، الامر الذل 
: تنبو المصلحة الي ضركرة ما يلي

 

على جميع المأموريات فور إخطارىا من إدارة مكافحة التهرب الضريبى بفحص " 
العناصر المخفاه من النشاط سرعة استكماؿ فحص العناصر المعلومة لديها منو كإخطار 

. المموؿ كذلك بصرؼ النظر عما إذا كانت الحالة ضمن العينة من عدمو 
. كعلى كافة المأموريات الالتزاـ بما كرد بهذا الكتاب الدكرل بكل دقة 

كعلى الإدارة المركزية للتوجيو كالرقابة كعلى السادة رؤساء المناطق الضريبية متابعة 
" . التنفيذ 

  الإلشاس  ِذٜ لب١ٔٛٔخ رؼذ٠ً اٌشثؾ ػٓ اٌغٕخ اٌتى لذَ ػٕٙب الدّٛي
:  اٌؼش٠بى ٚلم ٠ذسج ػّٓ ػ١ٕخ اٌفسض

 2012لسنة  ( 29 )في ىذا الخصوص أصدرت المصلحة  الكتاب الدكرل رقم 
بشأف مدل قانونية تعديل الربط عن السنة التى قدـ عنها المموؿ الإقرار الضريبى كلم 
يدرج ضمن عينة الفحص فى ضوء أحكاـ قانوف الضريبة على الدخل الصادر بالقانوف 

 ، كالذل 2012لسنة  ( 27 ) كالذل ألغى الكتاب الدكرل رقم 2005 لسنة 91
:- تضمن ما نصو 

:ًجقازًاؾرجقعًباؾػوصًػكًالحالاتًاؾماؾقةً"ً

كجود خسائر مرحلة إلى سنة الفحص حيث يتطلب التحقق من رصيد الخسائر من  (1
السنة أك السنوات السابقة فإذا تبين أنو مخالف للحقيقة ففى ىذه الحالة يتم تعديلو 

دكف التأثير على ضوء نتيجة الفحص فى السنة موضوع الفحص المدرجة ضمن العينة 
 . على السنوات التى ليست موضوع الفحص بالعينة

كجود إعفاء ضريبى فى سنة الفحص كثبت عدـ كجود سند قانونى لو ،  (2
فى ىذه الحالة إذا تبين أف ىذا الإعفاء ممنوح فى السنة أك السنوات السابقة يلزـ 
الرجوع بالفحص كتعديل الربط كالإخطار بالفركؽ الضريبية عن سنة الفحص كالسنوات 
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 على علم بهذا الإعفاء ككافقت عليو كاتخذت قرار بمنحو إذا لم تكن المصلحةالسابقة 
. مدل زمنيان كنطاقان موضوعيان : أك لم يسبق إثباتو فى البطاقة الضريبية 

: كجود رصيد دائن مرحل من سنوات سابقة لمبالغ محصلة تحت حساب الضريبة  (3
كجود رصيد دائن مرحل من سنوات سابقة لمبالغ محصلة تحت حساب الضريبة   

 كلا كتبين أنو مخالف للحقيقةبإقرار السنة التى كردت بالعينة  (مسدد بالزيادة  )
سند لو لدل المموؿ أك لدل المصلحة ، فإف تسوية مثل ىذه الحالات تندرج ضمن 

. ا بإعادة النظر فى الفحص السابق على العينةكلا علاقة لوأعماؿ الحجز كالتحصيل 
من قانوف  (30)عدـ التزاـ المموؿ بتطبيق السعر المحايد كفقان لحكم المادة رقم  (4

  .2005 لسنة 91الضريبة على الدخل الصادر بالقانوف رقم 

عدـ التزاـ المموؿ بتطبيق نسب الإىلاكات لأصوؿ المنشأة أك الشركة المنصوص  (5
 . 2005 لسنة 91عليها فى قانوف الضريبة على الدخل الصادر بالقانوف 

أل أحواؿ أخرل تتطلب النظر فى إعادة فحص السنوات التى خارج العينة لتحديد  (6
.  أرباح سنة العينة 

كفى جميع الأحواؿ لا يترتب على فحص السنة السابقة الغير مدرج إقرارىا بالعينة 
من القانوف عن السنوات  (89)تأثير على قيمة الضريبة المعتبرة ربطان كفقان لنص المادة 

السابقة على سنة العينة ما لم تدخل الحالة ضمن حالات التهرب الضريبى المنصوص 
 . 2005 لسنة 91من القانوف  (133)عليها فى المادة 

" .   كعلى السادة رؤساء المناطق الضريبية كالإدارة المركزية للتوجيو كالرقابة متابعة التنفيذ 
 

المحبعجخ اٌؼش٠ج١خ ٌزٛص٠ؼبد الأسثبذ  
قرر المشرع خضوع توزيعات الأرباح للضريبة على الدخل اعتباران من أكؿ يوليو 

 بشأف تعديل بعض 30/6/2014 الصادر فى 2014 لسنة 53بالقرار بقانوف رقم 2014
 كتعديلاتو 2005 لسنة 91أحكاـ قانوف الضريبة على الدخل الصادر بالقانوف رقم 

 ، 2013 سنة يونيو 30فى  ( أ )  مكرر26العدد – فى الجريدة الرسمية كالمنشور 
بإضافة توزيعات الأرباح بالباب السادس من الكتاب الثانى الخاص بالضريبة على دخل 
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 2005 لسنة 91الأشخاص الطبيعيين من قانوف الضريبة على الدخل الصادر بالقانوف رقم 
. كتعديلاتو 

 

 رٛص٠ؼبد الأسثبذ الخبػؼخ ٌٍؼش٠جخ:  
 

قرر المشرع سرياف الضريبة على توزيعات الأرباح عن الأسهم كالحصص التى 
يحصل عليها الشخص الطبيعى المقيم فى مصر من شركات الأمواؿ أك شركات 

الأشخاص بما فى ذلك الشركات المقامة بنظاـ المناطق الاقتصادية ذات الطبيعة الخاصة 
سواء تحققت ىذه التوزيعات فى مصر أك فى الخارج كأيان كانت الصورة التى يتم بها 

:- التوزيع ، كمن ثم يكوف سرياف الضريبة على 
توزيعات الأرباح التى يحصل عليها الشخص الطبيعى المقيم فى مصر من شركات  (1

. الأمواؿ مقابل استثماره فى أسهم رأسماؿ شركات الأمواؿ 
 التى يحصل عليها الشخص حصص التأسيس أك حصص الأرباحتوزيعات الأرباح ؿ (2

  التنازؿالطبيعى المقيم فى مصر من شركات الأمواؿ أك شركات الأشخاص مقابل
 . حق من الحقوؽ المعنويةعن 

 التى يحصل عليها الشخص الطبيعى المقيم فى حصص الأرباحتوزيعات الأرباح ؿ (3
 .نصيبو فى رأسماؿ الشركة  مصر من شركات الأشخاص  مقابل

 توزيعات الأرباح التى يحصل عليها الشخص الطبيعى المقيم فى مصر الناتجة عن  (4
. الاستثمار فى الأكراؽ المالية فى الخارج 

 

 رٛص٠ؼبد الأسثبذ اٌغير خبػؼخ ٌٍؼش٠جخ:  
 

لا تسرل الضريبة على توزيعات الأرباح عن الأسهم التى يحصل عليها الشخص 
الطبيعى المقيم فى مصر من شركات الأمواؿ فى صورة أسهم مجانية سواء تحققت ىذه 

.     التوزيعات فى مصر أك فى الخارج كأيان كانت الصػورة التى يتم بها التوزيع 
من اللائحة  ( مكرران 52 )كفيما عدا الأسهم المجانية ككفقان لحكم المادة رقم 

التنفيذية للقانوف ، تعتبر الواقعة المنشأة للضريبة على توزيعات الأرباح ىى كضع التوزيعات 
تحت تصرؼ المساىم كذلك بنقلها من ذمة الجهة التى قامت بالتوزيع إلى ذمة المساىم 

،سواء تقرر التوزيع من مجلس الإدارة أك الجمعية العمومية أك أية سلطة أخرل مختصة 
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بالتوزيع ، كيأخذ التوزيع المؤقت ذات الحكم على أف يتم تحديد تكلفة الاقتناء للأسهم 
. بالقيمة الاسمية للسهم  ( مكرران 46 )المجانية كفقان لحكم المادة 

كتكوف العبرة فى تحديد الأرباح الموزعة بقيمة الربح المقرر توزيعو عن الأسهم 
كالحصص فى أية صورة طبقان لما ىو ثابت فى قرارات الجمعية العمومية أك قرارات مجالس 

الإدارة أك فى تقارير الشركة كحساباتها أك أية كثائق أخرل ، أك بإقرار يقدمو الشخص 
المسئوؿ عن إدارة الشركة خلاؿ ثلاثين يومان من تاريخ انتهاء السنة المالية يتضمن بياف 

. الأرباح المقرر توزيعها 
 

 اٌزضاِبد الجٙبد اٌمبئّخ ثبٌزٛص٠غ : 
 

من اللائحة التنفيذية  ( مكرران 52 )جاء حكم الفقرة الثالثة كالرابعة من المادة رقم 
للقانوف بإلزاـ كل جهة تقوـ بالتوزيع أف تقدـ إلى المصلحة محاضر كملحقات القرارات التى 
تُصدرىا الجمعية العمومية ، ككذلك القرارات التى تصدر من مجالس الإدارة الخاصة بتوزيع 
الأرباح كذلك خلاؿ ثلاثين يومان من تاريخ صدكرىا ، كإلزاـ شركات الأشخاص بحجز كتوريد 

الضريبة على التوزيعات المستحقة على أصحاب الحصص فيها إلى المصلحة فى موعد 
. أقصاه نهاية الأجل المحدد لتقديم إقرار لشركة 

تحذ٠ذ ٚػبء اٌؼش٠جخ ػٍٝ رٛص٠ؼبد الأسثبذ 
يتحدد كعاء الضريبة من التوزيعات التى يحصل عليها الشخص الطبيعى المقيم خلاؿ 

من القانوف  ( 1/  مكرران 46 ) كفقان للمادة من كافة الجهات القائمة بالتوزيعالسنة الضريبية 
: ، على النحو التالى 

 فيما  النشاط التجارل كالصناعىإيراداتنشاط خاضع للضريبة على  الذل لا يزاكؿ (1
يجاكز عشرة آلاؼ جنيو سنويان 

 عن كامل توزيعات الأرباح التى يحصل عليها سواء  صناعىأكالذل يزاكؿ نشاط تجارل  (2
. من مصدر فى مصر أك فى الخارج 

 
 

من القانوف على  ( 1/  مكرران 46 )كلا يسرل الإعفاء المنصوص عليو فى المادة 
توزيعات الأرباح التى يحصل عليها الشخص الطبيعى المقيم من استثمار الأكراؽ المالية فى 

الخارج سواء كاف ىذا الشخص يزاكؿ نشاطان تجاريان أك صناعيان أك أل نشاط آخر كفقان 
 .من اللائحة التنفيذية للقانوف  ( مكرران 26لحكم الفقرة الثانية من المادة رقم  
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عؼش اٌؼش٠جخ ػٍٝ رٛص٠ؼبد الأسثبذ اٌتى يحظً ػ١ٍٙب ٌشخض اٌـج١ؼٝ الدم١ُ ٚغير الدم١ُ 
ٚاٌشخض الاػزجبسٜ الدم١ُ ٚغير الدم١ُ المحممخ ِٓ ِظذس فٝ ِظش 

 

كذلك دكف خصم أية تكاليف على توزيعات الأرباح إذا كانت نسبة  ( % 10 )  (1
: فى الشركة القائمة بالتوزيع فى الحالات التالية  (الاستثمار  )المساىمة 

. من رأس الماؿ أك حقوؽ التصويت  % 25لا تزيد على  -أ 
من رأس الماؿ أك حقوؽ التصويت ، كتقل مدة حيازة الأسهم  % 25تزيد على  -ب 

. أك الحصص عن سنتين 
 

كذلك دكف خصم أية تكاليف على توزيعات الأرباح إذا كانت نسبة المساىمة  ( % 5)  (2
من رأس الماؿ أك حقوؽ التصويت ، كتزيد مدة حيازة الأسهم أك  % 25تزيد على 

 .الحصص عن سنتين 

 التى يحصل عليها الشخص الطبيعى الذل كيتم حساب الضريبة على توزيعات الأرباح
لديو محفظة أكراؽ مالية كلا يتعامل أك لا يزيد رقم تعاملاتو فى الأكراؽ المالية بيعان كشراءن 

أك  ( % 5 ) ملايين جنيو على أساس ضريبة مستقطعة بنسبة 5خلاؿ الفترة الضريبية على 
بحسب الأحواؿ ، كلا تدخل ىذه التوزيعات مرة أخرل عند تحديد الوعاء  ( % 10) 

. من القانوف  ( 6 )الخاضع للضريبة كفقان لحكم المادة 
 

عؼش اٌؼش٠جخ ػٍٝ رٛص٠ؼبد الأسثبذ ٌٍشخض اٌـج١ؼٝ ٚالاػزجبسٜ الدم١ُ  
المحممخ ِٓ ِظذس خبسج ِظش 

 

B  سعر الضريبة على توزيعات الأرباح المحققة فى الخارج خلاؿ السنة التى يحصل عليها
 .من القانوف  (8)الشخص الطبيعى المقيم طبقان لأحكاـ المادة 

B  سعر الضريبة على توزيعات الأرباح المحققة فى الخارج خلاؿ السنة التى يحصل عليها
 .من القانوف  (49)الشخص الاعتبارل المقيم طبقان لأحكاـ المادة 

المحبعجخ اٌؼش٠ج١خ ٌلأسثبذ اٌشأسمب١ٌخ  
 اٌـج١ؼ١ين صإٌبتجخ ِٓ ث١غ الأٚساق الدب١ٌخ أٚ الحظض ثبٌششوبد ٌلأشخب

 

قرر المشرع سرياف الضريبة على الأرباح التى تتحقق من التصرؼ فى الأكراؽ 
المالية أك الحصص بالشركات ، المحققة فى مصر أك فى الخارج اعتباران من أكؿ يوليو 
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 بشأف 30/6/2014 الصادر فى 2014 لسنة 53 كفقان للقرار بقانوف رقم 2014
 2005 لسنة 91تعديل بعض أحكاـ قانوف الضريبة على الدخل الصادر بالقانوف رقم 

كتعديلاتو بإضافة أرباح بيع الحصص كالأكراؽ المالية بالباب السابع من الكتاب الثانى 
الخاص بالضريبة على دخل الأشخاص الطبيعيين من قانوف الضريبة على الدخل الصادر 

.  كتعديلاتو 2005 لسنة 91بالقانوف رقم 
حيث أخذ المشرع فى تحديد نطػاؽ سرياف الضريبة على الدخل من حيث 

 كعالمية الإيراد ، حيث  الإقليميةالأشخاص الطبيعيين المقيمين عادة فى مصر بمبدأم
أخضع للضريبة على الدخل الأشخاص الطبيعيين المقيمين فى مصر أيان كانت جنستهم 

مصريين أك أجانب بالنسبة للأرباح الرأسمالية التى تتحقق من التصرؼ فى الأكراؽ المالية 
أك الحصص بالشركات سواء تحققت ىذه الأرباح فى مصر أك فى الخارج ، حيث كاف ما 

تسرل عليو الضريبة ىو ناتج تعامل الأشخاص الطبيعيين عن استثماراتهم فى الأكراؽ 
المالية الغير المقيدة فى سوؽ الأكراؽ المالية المصرية ، أما ناتج تعامل الأشخاص 

الطبيعيين عن استثماراتهم فى الأكراؽ المالية المقيدة فى سوؽ الأكراؽ المالية المصرية 
من القانوف مع عدـ جواز  (31) من المادة رقم 3/ كانت معفاة من الضريبة بنص البند 

 3/ خصم الخسائر الناجمة عن ىذا التعامل أك ترحيلها لسنوات تالية ، كتم إلغاء البند 
 ، كمن 1/7/2014 اعتباران من 2014 لسنة 53بالقرار بقانوف  (31)من المادة رقم 

ثم تسرل الضريبة على الأرباح الرأسمالية التى تتحقق من التصرؼ فى الأكراؽ المالية أك 
الحصص بالشركات ، سواء تحققت ىذه الأرباح فى مصر أك فى الخارج ، كتحدد 

الأرباح الرأسمالية الخاضعة للضريبة على أساس قيمة صافى ىذه الأرباح فى محفظة 
الأكراؽ المالية المحققة فى نهاية السنة الضريبية على أساس الفرؽ بين سعر بيع أك 

استبداؿ أك أل صورة من صور التصرؼ فى الأكراؽ المالية أك الحصص ، كتكلفة اقتنائها  
. بعد خصم عمولة الوساطة 

 ( 4/  مكرران 46 )كيعتد فى تحديد تكلفة الاقتناء فى تطبيق حكم المادة رقم 
الذل تحسب على أساسو الضريبة على الأرباح الرأسمالية للأكراؽ المالية المقيدة 

بالبورصة بسعر الإغلاؽ فى اليوـ السابق على تاريخ العمل بهذا القانوف أك تكلفة الاقتناء 
.  أيهما أعلى أك تكلفة الاقتناء بالنسبة للتعاملات التى تتم بعد تاريخ العمل بو 
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كمن ثم تحدد الأرباح الرأسمالية الناتجة من التصرؼ فى الأكراؽ المالية أك 
الحصص بالشركات على أساس قيمة صافى ىذه الأرباح فى محفظة الأكراؽ المالية 

: المحققة فى نهاية السنة الضريبية كما يلى 
سعر البيع أك الاستبداؿ أك أل صورة من صور التصرؼ فى  ××× 

 الأكراؽ المالية أك الحصص
 (يخصم منها  )  

تكلفة اقتناء الأكراؽ المالية أك الحصص  ~ ) ×× ( 
 عمولة الوساطة الحكمية ~ ) × ( 

 (ثلاثة فى الألف من قيمة تنفيذ عملية البيع فى البورصة  )
 ناتج التصرؼ فى الأكراؽ المالية أك الحصص ××× 

 

عؼش اٌؼش٠جخ ػٍٝ الأسثبذ اٌشأسمب١ٌخ إٌبتجخ ِٓ ث١غ الأٚساق الدب١ٌخ ٌٍشخض اٌـج١ؼٝ 
 

أسعاران خاصة تطبق  ( 5/  مكرران 46 )المشرع قرر فى الفقرة الأكلى من المادة رقم 
المقيدة فى بورصة الأكراؽ على الأرباح الرأسمالية الناتجة من التصرؼ فى الأكراؽ المالية 

 10) التى يحصل عليها الشخص الطبيعى المقيم من مصدر فى مصر بسعر المالية المصرية
. كذلك دكف خصم أية تكاليف  (%

إٌبتجخ ِٓ ث١غ الأٚساق الدب١ٌخ أٚ الحظض ثبٌششوبد المحبعجخ اٌؼش٠ج١خ ٌلأسثبذ اٌشأسمب١ٌخ 
 اٌـج١ؼ١ين صٌلأشخب

 

خضوع الأرباح الرأسمالية  ( مكرر 56 )قرر المشرع بالفقرة الرابعة من المادة رقم 
من ىذا القانوف المحققة من مصدر من  ( 3/  مكرر 46 )المنصوص عليها فى المادة 

 كالشخص الاعتبارل غير المقيم ـ الشخص الطبيعى غير المقيالتى يحصل عليهامصر 
. دكف خصم أية تكاليف  ( %10)لضريبة مقطوعة بسعر 

كتحدد الأرباح الرأسمالية الخاضعة للضريبة على أساس قيمة صافى الأرباح   " 
الرأسمالية لمحفظة الأكراؽ المالية المحققة فى نهاية السنة الضريبية على أساس الفرؽ بين 
سعر بيع أك استبداؿ أك أية صورة من صور التصرؼ فى الأكراؽ المالية أك الحصص ، كبين 

.  تكلفة اقتنائها ، بعد خصم عمولة الوساطة 
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 التصرؼ فى الأكراؽ المالية أك الحصص كمن ثم تحدد الأرباح الرأسمالية الناتجة من
 على أساس قيمة صافى ىذه الأرباح فى محفظة الأكراؽ المالية المحققة فى بالشركات

: نهاية السنة الضريبية كما يلى 
سعر البيع أك الاستبداؿ أك أل صورة من صور التصرؼ فى  ××× 

الأكراؽ المالية أك الحصص 
 (يخصم منها  )  

تكلفة اقتناء الأكراؽ المالية أك الحصص  ~ ) ×× ( 
 عمولة الوساطة الحكمية ~ ) × ( 

 (ثلاثة فى الألف من قيمة تنفيذ عملية البيع فى البورصة  )
ناتج التصرؼ فى الأكراؽ المالية أك الحصص  ××× 

 

 
 

رشز١ً الخغبئش اٌشأسمب١ٌخ المحممخ ٔز١دخ اٌزظشف فٝ الأٚساق الدب١ٌخ ٌلأشخبص اٌـج١ؼ١ين 
ٚالاػزجبس٠ين 

 ( :مكرران  29 )مادة 
 

من ىذا القانوف تخصم الخسائر الرأسمالية  ( 29 )استثناء من حكم المادة "
المحققة نتيجة التصرؼ فى الأكراؽ المالية فى حدكد الأرباح الرأسمالية المحققة من 

. التصرؼ فى أكراؽ مالية خلاؿ السنة الضريبية 
كفى حالة زيادة الخسائر الرأسمالية المحققة كفقان لأحكاـ الفقرة السابقة من ىذه 
المادة عن الأرباح الرأسمالية المحققة خلاؿ السنة الضريبية يسمح بترحيل الزيادة فى 

الخسائر من الأرباح المحققة نتيجة التصرؼ فى الأكراؽ المالية فى السنوات التالية حتى 
." السنة الثالثة 

 

تحذ٠ذ اٌٛػبء الخبػغ ٌٍؼش٠جخ  
الدٕظٛص ػ١ٍٗ فٝ اٌجبة اٌثبٌث ِٓ اٌىزبة اٌثبٔٝ ٚاٌىزبة اٌثبٌث ِٓ اٌمبْٔٛ 
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يحدد الوعاء الخاضع للضريبة المنصوص عليو فى الباب الثالث من الكتاب الثانى 
كالكتاب الثالث من القانوف ، بعد استبعاد جميع التكاليف المتعلقة بالأكراؽ المقيدة فى 

 :بورصة الأكراؽ المالية المصرية كذلك كفقان لإحدل الطريقتين الآتيتين 
  :ؿش٠ك اٌزخظ١ض

 من الحصوؿ على ىذه الأمواؿ الاستثمار فى الأكراؽ كيتم تطبيقها إذا كاف الغرض الوحيد
 ىى العوائد المدفوعة مقابل الحصوؿ على ىذه رالمالية ، كتكوف تكلفة التمويل كالاستثما

.  الأمواؿ 
  :ؿش٠مخ اٌزمغ١ُ إٌغبى

 من الحصوؿ على ىذه الأمواؿ الاستثمار فى كيتم تطبيقها إذا لم يكن الغرض الوحيد
 المتعلقة بهذه الإيرادات كفقان لما يأتى  ر تكلفة التمويػل كالاستثماكتحددالأكراؽ المالية ، 

 

إيرادات الأكراؽ المالية الخاضعة للضريبة 
تكلفة التمويل كالاستثمار ×  إجمالى إيرادات نشاط المموؿ ككل خلاؿ 

العاـ 
 

خظُ اٌؼش٠جخ الدغزمـؼخ ٌزٛص٠ؼبد الأسثبذ ٚالحظض ٚالأسثبذ اٌشأسمب١ٌخ 
 

يخصم ما يؤدل من ضريبة على توزيعات الأرباح كالحصص كالأرباح الرأسمالية 
 مكرران 46) ،  ( مكرران 46 )الناتجة من التصرؼ فى الأكراؽ المالية كفقان لأحكاـ المواد 

من قانوف الضريبة على الدخل بما فى ذلك الضريبة المدفوعة فى  ( مكرران 56) ،  ( 3/ 
الخارج من الضريبة المحسوبة على تلك الإيرادات كفقان لأحكاـ البابين الثالث كالرابع من 

تتحدد الضريبة الكتاب الثانى من ىذا القانوف ، كفى حدكد تلك الضريبة المحسوبة ، ك
 : المحسوبة كفقان لما يلى

إجمالى الإيرادات المدفوع عنها الضريبة 
الضريبة المستحقة على المموؿ × المستقطعة 

إجمالى إيرادات نشاط المموؿ ككل خلاؿ العاـ 
كلا يجوز خصم الخسائر المحققة فى الخارج من كعاء الضريبة فى مصر عن ذات 

الفترة الضريبية أك أل فترة تالية ، كما لا يجوز إجراء مقاصة بين الأرباح المحققة فى 
. الخارج فى أل دكلة كالخسائر المحققة فى دكلة أخرل 
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  ةمخطط المحاسبة الضريبية لتوزيعات الأرباح كالأرباح الرأسمالي
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وزبثخ  
 رمش٠ش اٌفسض 
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 وزبثخ رمش٠ش اٌفسض

الذذف  

    بنهاية ىذا الالموضوع سيكوف الدارس قادرا علي كتابة تقرير الفحص التقديرل للنشاط 
 2005 لسنة 91التجارل أك الصناعي ، كذلك بطريقة سليمة في ضوء أحكاـ القانوف 
. كتعديلاتو كلائحتو التنفيذية كماصدر من تعليمات في ىذا الخصوص

المحز٠ٛبد 
 المقدمة .
 نموذج استرشادم لتقرير الفحص .
 تطبيق عملى لإعداد تقرير الفحص .
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 وزبثخ رمش٠ش اٌفسض

: ِمذِخ 
 (التقدير / مذكرة الفحص  )لا يوجد نموذج أك شكل معين لكتابة تقرير الفحص 

سواء كاف تقرير فحص لتحديد الأرباح التجارية كالصناعية ، أك أرباح المهن غير التجارية 
. كالمهن الحرة ، أك إيرادات الثركة العقارية 

إلا أنو يجب أف يتضمن التقرير البيانات الأساسية للمموؿ، كمنها بيانات الخصم 
كالتحصيل تحت حساب الضريبة ، كالإخطارات المتعلقة بسنوات الفحص ، ككذلك 

الخطوات التى قاـ بها الفاحص الضريبى للوصوؿ إلى صافى الربح أك  الخسارة كالوقوؼ 
. على مركزه  الضريبى فى السنوات التى يقوـ بفحصها 

كما يجب أف يكوف تقرير الفحص متضمنان أسس الفحص كمدعمان بالأسباب التى 
تؤيد ما جاء بو حتى يكوف التقرير فى صورة مرضية كلائقة عند العرض على جهات التقاضى 

.  فى حالة نشوء أل نزاع بين المموؿ كالمصلحة 
نمٛرج اعترشبدٜ ٌزمش٠ش اٌفسض  ٚف١ّب ٠ٍٝ 
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 ةػمصلحة الضرائب المصرم

 .........منطقة ضرائب  
 .......مأمورية ضرائب  

       شعبة الفحص
نموذج لتقرير الفحص  

 (ربط تقديرل  ) 
اٌج١بٔبد الأعبع١خ   : أٚلاً 

 

 :   /     /        /        /ملف رقػم  :  ..........................الممػػوؿ 
: ..................... الكياف القانوف  :  .........................النشػػاط 
ـ :  ...... /  ...... سنوات الفحص  : ..........................العنػػواف 

 

الدمذِخ ٚرزؼّٓ : ثب١ٔبً 
 -:الدمذِخ الاعبع١خ  (1

  :كتختلف حسب الحالات الآتية
  :إرا وبْ الدٍف ِٓ ٍِفبد اٌؼ١ٕخ  (أ 

رئيس - ككيل أكؿ كزارة المالية / الملف من ملفات العينة الصادرة من السيد الأستاذ 
 (......)فى  (.....)لسنة  ( ... )مصلحة الضرائب المصرية بناء على القرار الوزارل رقم 

 . (................ )بقواعد كمعايير تحديد عينة فحص إقرارات الممولين عن السنوات 
 اٌزٛلف أٚ الدغبدسح أٚ اٌزٕبصي أٚ اٌٛفبح أٚ )إرا وبْ الدٍف ِٓ الحبلاد اٌؼبخٍخ    (ة 

 ( :الخ ...... إشٙبس الإفلاط  
 ( 24 ، 9 )للكتب الدكرية الصادرة أرقاـ  كفقان  الحالات العاجلةالملف من ملفات

 يتم فحص 2014لسنة  (17 ، 6 ) ، كأرقاـ 2013لسنة  ( 11 ) ، 2012لسنة 
الحالات العاجلة التى تتم خلاؿ الفترات الضريبية فوران ، على أف يتم المحاسبة عن آخر 

سنة كرد إقرار المموؿ ضمن العينة السنوية للفحص كتستكمل المحاسبة حتى تاريخ 
التوقف النهائى ، كفى حالة عدـ كركد إقرار المموؿ ضمن أخر عينة صدرت من 
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المصلحة يتم محاسبة المموؿ عن السنوات التالية لسنة العينة كحتى تاريخ التوقف 
 .النهائى 

  

 :إرا وبْ الدٍف ِٓ الحبلاد اٌتى لم ٠مذَ ػٕٙب  الإلشاس اٌؼش٠بى   (ج 
ـ ..... / ..... الملف من الملفات التى لم يقدـ عنها الإقرار الضريبى عن السنوات 

الصادر فى  (....)، لذا يتم محاسبة الملف عن تلك السنوات كفقان للكتاب الدكرل رقم 
. بشأف الانتهاء من فحص ملفات غير مقدمى الإقرارات  (.........)

: إرا وبْ الدٍف ِٓ زبلاد الدٕشآد الدؤخشح لدذح لزذدح ٚفمبً لأزىبَ اٌمبْٔٛ الدذٔٝ   (د 
  لسنة 4الملف من ملفات المنشآت المؤجرة لمدة محددة كفقان للقانوف المدنى رقم 

ـ كفقان للكتب الدكرية ...... / .....  لذا يتم محاسبتو ضريبيان عن السنوات 1996
  .(..........)لسنة  (....)الصادرة من المصلحة رقم 

 

   : آخش عٕخ تم المحبعجخ ػٕٙب (2
:- كذلك بالأسس التالية ............ تمت محاسبة الملف حتى عاـ 

 ...................................................................................................
 كتم تقديم 200/   /  بتاريخ  ...........  ضريبة برقم 19كقد تم الإخطار بنموذج 

 200/  /   كتحدد لو جلسة  200/   /  بتاريخ  ........ طعن ضريبى للمأمورية برقم  
. لبحث الطعن 

أك تم بحث الطعن بالمأمورية كلم يتم التوصل إلى اتفاؽ بين المموؿ كالمأمورية كتم 
فى  (.....)إحالة مرفقات الملف عن تلك السنوات إلى اللجنة الداخلية المتخصصة برقم 

 . ).....(
    :أخش عٕخ تم اٌشثؾ ػٕٙب  (3

باللجنة الداخلية أك لجنة الطعن أك حكم  )كذلك ........     تم الربط بالملف حتى عاـ 
كتذكر أسس الربط كإجراءات ربط الضريبة كما يتصل بها من طعوف المأمورية  (المحكمة 

.   على قرار لجنة الطعن أف كجدت أك استئناؼ المأمورية على حكم المحكمة أف كجد 
 :الإخـبساد الدمذِخ ِٓ الدّٛي  (4

  .(فى حالة بداية النشاط  )إخطار مزاكلة النشاط -  

  .(فى حالة التوقف  )إخطار التوقف -  
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 . (فى حالة التنازؿ  )إخطار التنازؿ -  
  .(إف كجد  )إخطار تعديل الكياف القانونى -  

 .أل إخطارات أخرل -  

 :اٌى١بْ اٌمبٔٛٔٝ  (5
كفقان لعقد الشركة " يذكر اسماء الشركاء كصفة كل شريك " شركة  (أك  )فردل 

.. / .. / .... فى ......../.... برقم ........... المصدؽ عليو بمكتب تصديق 
. مع إيضاح ما طرأ على الكياف القانونى من تغيير فى سنوات الفحص إف كجد 

   :الإلشاس اٌؼش٠بى ٌغٕخ اٌفسض  (6
:  بالأسس التالية 200/   /  بتاريخ   ....... مقدـ للمأمورية برقم كارد 

  .....................................................................      
: ................................ ككجد بجدكؿ تحليل المبيعات البيانات التالية 

: .............................. ككجد بجدكؿ تحليل المشتريات البيانات التالية 
: ككجد صور ضوئية من المستندات المرفقة بالإقرار الضريبى كبيانها كما يلى 

  .......................................................................................      
 ث١بٔبد اٌزؼبًِ ػٓ عٕخ المحبعجخ (7

  :   ث١بٔبد اٌزؼبلذاد اٌٛاسدح ٌٍّؤِٛس٠خ
:-  كفقان لسجل التعاقدات بالمأمورية كجدت تعاقدات للمنشأة بيانها كما يلى 

  ......................................................................................      
 :   ث١بٔبد الخظُ ٚاٌزسظ١ً تحذ زغبة اٌؼش٠جخ ٚث١بٔبد الجّبسن 

:-    كفقان للبيانات المسجلة بالحاسب الآلى بالمأمورية كجدت للمنشأة التعاملات الآتية 
  ......................................................................................      

 : اٌزسش٠بد ٚالدظبدلبد ٚالإؿلاػبد ِغ خٙبد اٌزؼبًِ 
تم عمل تحريات عن تعاملات المنشأة لسنة الفحص مع الجهات التالية  : 

 200/  /  فى  ......... برقم صادر .......... كعنوانها ........... شركة  .1
 كالوارد 200/   /  بتاريخ  ....... كجاء الرد على التحريات بكتابها رقم 

:  كذلك بالتعاملات التالية 200/   /  بتاريخ   ..... للمأمورية برقم 
 ..................................................................... 

  200/  /  فى  ........ برقم صادر ........ كعنوانها ......... شركة  .2
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بيانات الإطلاع التى تمت بجهات التعامل : 
.  كفى النهاية يتم عمل جدكؿ تحليلى لجميع التعاملات خلاؿ سنوات الفحص 

 
 :ث١بْ الاؿلاع ػٍٝ ث١بٔبد ٍِف الدٕشؤح بمؤِٛس٠خ اٌؼشائت اٌؼبِخ ػٍٝ الدج١ؼبد 
بالإطلاع على البيانات المسجلة بمأمورية الضرائب العامة على المبيعات كجدت  

:- الإقرارات المقدمة من المنشأة عن سنة الفحص كما يلى 
  ......................................................................................      

 :أٜ ث١بٔبد ِٓ أٜ ِظبدس أخشٜ 

  ......................................................................................      
 ٍِخض الدؼب٠ٕبد ٚالدٕبلشبد (8

 :الدؼب٠ٕـبد 
: ...........  كتلخصت فيما يلى 200/   /  تمت معاينة المنشأة بتاريخ  

 حيث يذكػر المعاينات التى قاـ بها الفاحص الضريبى للمنشأة ، مع مراعاة إجراء 
. المعاينة قبل مخاطبة المموؿ بأل نموذج خاص بعملية الفحص 

:   الدٕبلشــــخ 
/ ككيل المموؿ الأستاذ المحاسب  (أك  )تم مناقشة المموؿ ........ بتاريخ 
كذلك عن .......  مكتب تصديق 200/   /  فى  ......./... بالتوكيل رقم .......... 

:- كتلخص المناقشة فيما يلى ....../........ سنوات المحاسبة 
  ......................................................................................      

 :فسـض  (32)الإخـبس ثّٕـٛرج  (9
فحص كفقان لحكم  (32)يجب على الفاحص الضريبى إخطار المموؿ بنموذج رقم 

.  من اللائحة  التنفيذية للقانوف  (120)من القانوف كالمادة رقم  (96)المادة رقم 
لفحص الإقرار الضريبى ....... فى ......... فحص برقم  (32)تم إرساؿ نموذج 

 بطلب البيانات كالمستندات 200/  /   إلى   200/   /  عن الفترة الضريبية من    
كالمحررات المؤيدة للإقرار الضريبى كذلك خلاؿ خمسة عشر يوما من تاريخ استلاـ 

:-   النموذج  
: كيذكر ما تم طلبو بالنموذج المشار إليو تفصيلان 
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 26)فى حالة تقدـ المموؿ أك ككيلة بطلب مد المهلة الممنوحة لو على النموذج رقم 
، للصعوبات التى كاجهها فى إعداد كتقديم البيانات المطلوبة خلاؿ الفترة  (طلبات

بالموافقة  ( فحص 33 )المحددة ، ىنا يجب على الفاحص الضريبى إرساؿ نموذج رقم 
إبداء الأسباب :- ..........  رفض المهلة للأسباب الآتية  (أك )فى حالة تقديم الدليل  

 

 :أعظ المحبعجخ ٚػٕبطش اٌزمذ٠ش  (10
يتعين قبل بياف أسس المحاسبة كالتقدير كعناصر الربط عرض لحيثيات ىذه الأسس 

كالعناصر عرضان جيدان كصولان فى النهاية إلى التقدير كالربط ، كيستلزـ ذلك بالضركرة تحليل 
شامل لكافة البيانات كالمعلومات التى تم التوصل إليها مع بياف الأسانيد كالمبررات 

. كالحيثيات التى تم الاعتماد عليها فى تحديد ىذه العناصر كالأسباب التى دعت إلى ذلك 
:  كعلى ضوء ما سبق تفصيلان  يكوف أسس الربط التقديرل للضريبة كما يلى 

  ......................................................................................      
 

مع التحفظ بحق المأمورية فى تطبيق أحكاـ مواد العقوبات  

كتعديلاتو  2005 لسنة 91بقانوف الضريبة على الدخل الصادر بالقانوف رقم 

المنشأة   / التى تنطبق على حالة المموؿ 
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رـج١ك ػٍّٝ لإػذاد 
رمش٠ش اٌفسض  
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 ةػمصلحة الضرائب المصرم
 .........منطقة ضرائب  
 .......مأمورية ضرائب  

       شعبة الفحص
تقرير الفحص  / مذكرة 

 

 :   /     /        /        /ملف رقػم  :  ..........................الممػػوؿ 
فردل : الكياف القانوف  تجارة أجهزة كهربائية كسيارة:  النشػػاط 
 2013 حتى 2011: سنوات الفحص  : ..........................العنػػواف 

 

 -:الدمذِخ 
رئيس - ككيل أكؿ كزارة المالية / الملف من ملفات العينة الصادرة من السيد الأستاذ 

مصلحة الضرائب المصرية بناء على القرار الوزارل الصادر بقواعد كمعايير تحديد عينة 
، ككذلك الكتاب الدكرل  ( 2012 / 2011 )فحص إقرارات الممولين عن السنوات 

 بشأف خطة الفحص السنوية 10/7/2014 الصادر فى 2014لسنة  (17)رقم 
 . 2013 / 2012 / 2011للمصلحة عن الفترات الضريبية 

   : أخش عٕخ تم المحبعجخ ػٕٙب 
:-  كذلك بالأسس التالية 2010تمت محاسبة الملف حتى عاـ 

  135 000= عمولة البيع بالوكالة 
  ( 6625) مصركفات إدارية كعمومية  ( - )

 128 375 = صافى الإيراد من العمولة 
 59 500 %         = 14 × 425 000=  صافى الربح من تجارة الأجهزة المنزلية

صافى الربح من تجارة الأدكات المنزلية 
 =

500 315 × 16 =         % 480 50 

 8 580%  = 22×  يوـ 300 × 130= صافى ربح السيارة 
 246 935  2010صافى ربح النشاط عن عاـ 

 كتم تقديم 14/3/2013 بتاريخ 1250 ضريبة برقم 19كقد تم الإخطار بنموذج 
 الملف للجنة الداخلية ة كتم إحاؿ2/4/2013 بتاريخ 231طعن ضريبى للمأمورية برقم  
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، كبداية نشاط المنشأة فى  ( ............ )فى  ( ......... )المتخصصة برقم 
6/1/2010 .

 :الإخـبساد الدمذِخ ِٓ الدّٛي 
 (.........) بالعنواف 16/1/2011فى  ( 1964 )إخطار بإضافة مخزف برقم -  

 . 1/1/2011اعتباران من 
 :اٌى١بْ اٌمبٔٛٔٝ 

. فػػردل 
  :الإلشاس اٌؼش٠بى ٌغٕخ اٌفسض 

: مقدـ للمأمورية على النحو التالى  
 

 2013 2012 2011بيػاف 
رقم كتاريخ 

الإقرار الضريبى 
22134  

 15/3/2012فى 
20625 

 12/3/2013فى 
25412 

 29/3/2014فى 
 475 000 450 000 400 000الأدكات كالأجهزة المنزلية 

 % 8 % 8 % 8نسبة مجمل الربح 
 38 000 36 000 32 000مجمل الربح 

 ( 28 783)  ( 28 350)  ( 25 880) مصركفات إدارية كعمومية 
 9 217 7 650 6 120صافى الربح 

 8 580 8 580 8 580صافى ربح السيارة 
 17 797 16 230 14 700صافى الربح السنول 
 1 279 1 123 970الضريبة المستحقة 

 ( 9 907)  ( 4 030) ػ ػ الرصيد الدائن بالزيادة 
 ( 8 000)  ( 7 000)  ( 5 000) المسدد بنظاـ الخصم 

 ( 16 628)  ( 9 907)  ( 4 030)  (دائن / مدين  )الرصيد 
 

. كلا يوجد أل أسس لعناصر المحاسبة الواردة بالإقرارات الضريبية مدكنة بالإقرار 
 للتجارة كالصناعة لشركة العرب ك يونيفرساؿكمرفق بالإقرار صور ضوئية من كتاب شركة

: بيانها كما يلى  ( توشيبا العربى )
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 2013 2012 2011بيػاف 
   شركة يونيفرساؿ 

 5 000 000 3 800 000 2 000 000حجم الأعماؿ السنول 
 5 000 3 800 2 000الخصم تحت حساب الضريبة 

 100 000 76 000 40 000 % ( 2 )العمولة 
     شركة توشيبا العربى

 3 000 000 3 200 000 3 000 000حجم الأعماؿ السنول 
المحصل تحت حساب 

الضريبة 
000 3 200 3 000 3 

 60 000 64 000 60 000 % ( 2 )العمولة 
كفقان لسجل التعاقدات بالمأمورية تبين عدـ كجود أل  :ث١بٔبد اٌزؼبلذاد اٌٛاسدح ٌٍّؤِٛس٠خ

 .تعاقدات كاردة من أل جهة مع المنشأة 
 :ث١بٔبد الخظُ ٚاٌزسظ١ً تحذ زغبة اٌؼش٠جخ ٚث١بٔبد الجّبسن 

 4/11/2014     تم الاطلاع على البيانات المسجلة بالحاسب الآلى بالمأمورية بتاريخ 
ككجدت للمنشأة تعاملات مع شركة يونيفرساؿ كشركة توشيبا العربى كتم طباعة تقرير 

 كمرفقة بالملف ، كتلخصت فى التعاملات 2013 حتى 2011التعاملات عن السنوات 
:-  الآتية 

 2013 2012 2011بيػاف 
   شركة يونيفرساؿ 

 1 500 000 1 800 000 1 200 000رقم الأعماؿ  
 1 500 1 800 1 200الخصم لحساب الضريبة  

     شركة توشيبا العربى
 800 000 1 200 000 1 000 000رقم الأعماؿ  

 800 1 200 1 000الخصم لحساب الضريبة  
 

 :  اٌزسش٠بد ٚالدظبدلبد ٚالإؿلاػبد ِغ خٙبد اٌزؼبًِ 
تم عمل تحريات عن تعاملات المنشأة لسنة الفحص مع الجهات التالية  : 
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 برقم صادر السادس من أكتوبر المنطقة الصناعية الثانيةشركة يونيفرساؿ كعنوانها  (1
 بتاريخ 253. كجاء الرد على التحريات بكتابها رقم 25/9/2014 فى15243

 كذلك 9/10/2014 بتاريخ 22725. كالوارد للمأمورية برقم 5/10/2014
 -:بالتعاملات التالية 

 

 2013 2012 2011بيػاف 
 100 000 76 000 40 000 % ( 2 )العمولة 

 5 000 3 800 2 000الخصم تحت حساب الضريبة 
 

 بنها–  طريق مصر الإسكندرية الزراعي 47الكيلو شركة توشيبا العربى كعنوانها  (2
 كجاء الرد على التحريات بكتابها رقم 25/9/2014 فى15244برقم صادر 

 بتاريخ 22915كالوارد للمأمورية برقم 6/10/2014 بتاريخ 1254.
 :- كذلك بالتعاملات التالية 10/10/2014

 

 2013 2012 2011بيػاف 
 60 000 64 000 60 000 % ( 2 )العمولة 

 3 000 3 200 3 000الخصم تحت حساب الضريبة 
 

 :ث١بْ الإؿلاع ػٍٝ ث١بٔبد ٍِف الدٕشؤح بمؤِٛس٠خ اٌؼشائت اٌؼبِخ ػٍٝ الدج١ؼبد 
 

بالإطلاع على البيانات المسجلة بمأمورية الضرائب العامة على المبيعات كجدت  
 عن 2013 / 2012 / 2011الإقرارات المقدمة من المنشأة عن سنوات الفحص 

مسحوباتو كمبيعاتو من شركة يونيفرساؿ كشركة توشيبا العربى ككجدت مطابقة لكتاب 
الشركات الوارد للمأمورية المشار إليو كمرفق بالملف محضر الإطلاع بمأمورية ضرائب 

 .7/10/2014المبيعات المحرر فى 
-   :اٌغ١بسح أخشح اٌمب٘شح ٚث١بٔبرٙب ٚفمبً ٌشٙبدح اٌج١بٔبد

 

مشترؾ عن سائق /  راكب 14حمولة / الوقود بنزين  / 2008موديل / ماركة نيساف 
 :الدؼب٠ٕـبد 

:  كتلخصت فيما يلى 9/9/2014تمت معاينة المنشأة بتاريخ  



165 

 

كىى منطقة ..... كىو شارع رئيسى من أىم شوارع منطقة ....... تقع فى شارع 
مزدحمة بالمحلات كالمنشآت التجارية كمزدحمة بالمارة ، كمساحتها من كاقع الرخصة 

 . ( ـ 20×  ـ 25 )الهندسىية 
  –تلفزيونات  )  قسم خاص بتجارة الأجهزة المنزلية 2 ـ300منها ما يقرب من 

كقسم خاص بتجارة الأجهزة المنزلية الأخرل  (  غسالات –بوتاجازات - ثلاجات 
.   مكتب للإدارة كالخزينة2 ـ12  ، 2 ـ188كالأدكات المنزلية 

. كالمنشأة مجهزة تجهيزان فاخران كفقان للمعاينة التفصيلية المرفقة بالملف 
كجدت النقدية من مبيعات يوـ المعاينة من تجميع صور فواتير البيع منذ بداية اليوـ 

 جنيو كفقان للمعاينة التفصيلية 3 500بمبلغ  (كقت المعاينة  )حتى الساعة الواحدة ظهران 
. المرفقة بالملف 

 (  غغبلاد – ثٛربخبصاد -  ثلاخبد –رٍفض٠ٛٔبد  )لغُ الأخٙضح الدٕض١ٌخ : أٚلا ً
 

ككجد بو تلفزيونات كثلاجات كبوتاجازات كغسالات كجميعها  ( 2 ـ300)مساحتو 
من إنتاج شركة يونيفرساؿ كشركة توشيبا العربى كبلغت قيمتها كفقان للمعاينة التفصيلية 

 جنيو كأفاد المموؿ أنو ككيل بالعمولة لشركة يونيفرساؿ 750 000المرفقة بالملف مبلغ 
كشركة توشيبا العربى كقدـ صورة من عقد الوكالة لكل شركة بعد الاطلاع على الأصل كنسبة 

من المبيعات كفقان لأحد بنود العقد ، على أف يتم البيع بسعر البيع  ( % 2 )العمولة 
. المحدد من الشركة 

 

  الدٕض١ٌخلغُ الأخٙضح الدٕض١ٌخ الأخشٜ ٚالأدٚاد : ثب١ٔبً 
 خلاطات كشفاطات كدفايات) ككجد بو أجهزة منزلية أخرل  ( 2 ـ188)مساحتو 

شركة القاىرة من إنتاج  ( كتسجيلات كمكانس كخلافة سخانات كغسالات الأطباؽك
 شركة فريش للأجهزة المنزلية كالكهربائيةك ( اكليمبيك اليكتريك )للصناعات المتطورة 

 كبلغت قيمتها كفقان للمعاينة التفصيلية لشركة العالمية للأجهزة الإلكتركنية الأجهزة المنزليةكا
.  جنيو كأفاد المموؿ أنو يتم شرائها من الموزعين 75 000مبلغ 

كالتيفاؿ كالإستانلس ستيل كالمقابض البكاليت  الألمونيوـ )ككجد أدكات منزلية من 
 كخلافة مواقد الغاز كدفايات الزيت كصواعق الناموسكالصينى كالأكانى الزجاجية المجوفة ك

لشركة ، كا (زىراف  )الشركة المصرية للأدكات المنزلية كالأجهزة الكهربائية من إنتاج 
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كخلافة كبلغت قيمتها كفقان  ( مولينكس)شركة مولي مصر ،  (نور  )المصرية للصناعات 
 جنيو كفقان للمعاينة التفصيلية المرفقة ، كأفاد المموؿ أنو 40 000للمعاينة التفصيلية مبلغ 
. يتم شرائها من الموزعين 

الدخـــضْ : ثبٌثبً 
 كىو فى مكاف مستقل عن المنشأة كمساحتو 1/1/20111كتم إضافتو بداية من 

خلاطات غسالات  كشفاطات كدفايات) ككجد بو أجهزة منزلية أخرل من  ( 2 ـ400)
 كتسجيلات كمكانس كخلافة من إنتاج الشركات المشار إليها بعالية سخانات كالأطباؽ
 جنيو كفقان للمعاينة التفصيلية المرفقة ، كأفاد المموؿ أنو يتم شرائها من 50 000بمبلغ 

. الموزعين 
ككجدت أدكات منزلية من جميع الأصناؼ المشار إليها بعالية من إنتاج ذات 

 جنيو كأفاد المموؿ أنو يتم شرائها من 30 000الشركات المشار إليها بعالية بمبلغ 
. الموزعين 

. كتم تحديد قيمة البضاعة من كاقع الأسعار المعلنة بالمنشأة 
ككجد عدد ستة عماؿ بيع موزعين بالتساكل على كل قسم ، كعدد أثنين عماؿ مساعدين 

. كصاحب المنشأة 
 : فسـض (32)الإخـبس ثّٕـٛرج 

 لفحص الإقرار 12/10/2014 فى 13750فحص برقم  (32)تم إرساؿ نموذج 
 بطلب البيانات 31/12/2013إلى 1/1/2011الضريبى عن الفترة الضريبية من 

. كالمستندات كالمحررات المؤيدة للإقرارات الضريبية عن السنوات المشار إليها 
 :الدٕبلشخ 

 ( فحص 32 ) بناء على نموذج 15/10/2014حضر المموؿ اليوـ الموافق 
 كتلخصت 2013 حتى 2011المشار إليو كقد تمت مناقشتو عن نشاطو عن السنوات 

: فيما يلى 
طبيعة النشاط بالتحديد تجارة أجهزة منزلية كأدكات منزلية بالتجزئة كككيل بالعمولة  ~

. لشركة يونيفرساؿ كتوشيبا 
.  كأخطرت المأمورية بذلك 1/1/2011تم إضافة مخزف للنشاط اعتباران من  ~
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. الكياف القانونى للمنشأة فردل ، كلا يوجد أل تعديلات خلاؿ سنوات الفحص  ~
 . ( ........ )ك العنواف المختار للمراسلة عليو  ( ......... )عنواف محل الإقامة  ~
 ( .........)المنشأة مسجلة بمصلحة الضرائب على المبيعات كرقم التسجيل الضريبى  ~

 . ( ............... )كالمأمورية المختصة 
 جنيو كفقان للسجل 20 000رأس الماؿ المستثمر خلاؿ سنوات الفحص مبلغ  ~

 . جنيو 75 000 إلى 50 000التجارل  كخلاؿ سنوات الفحص من 

.  جنيو 60 000رأس الماؿ المتداكؿ خلاؿ سنوات الفحص حوالى  ~
. المنشاة ليس لديها حسابات منتظمة كلا دفاتر كسجلات  ~
لا يوجد أل مستندات مؤيدة للإقرارات الضريبية المقدمة لسنوات الفحص من إيرادات  ~

 .كتكاليف المشتريات 

مصادر المشتريات من البضاعة خلاؿ سنوات الفحص من الأجهزة المنزلية كالأدكات  ~
.  المنزلية من الموزعين كطريقة الشراء نقدل ، كلا يوجد أل فواتير شراء 

أىم الموردين الذين يتم الشراء منهم ىم الموزعين كىم  منشآت قطاع خاص كرفض  ~
. ذكر أيان منهم 

 بمتوسط 2011عاـ  )قيمة المبيعات الأسبوعية من البضاعة خلاؿ سنوات الفحص  ~
  بمتػوسػػػط2013 جنيو ، كعاـ 9 500 بمتػوسػػػػط 2012 جنيو ، عاـ 9 000

كذكر الحاضر انو لا يوجد أل فواتير مبيعات ، كطريقة البيع نقدل  ( جنيو 10 000 
 .كلا يوجد بيع بالتقسيط كيتم البيع للأىالى فقط 

حجم مبيعات لصالح شركة يونيفرساؿ كشركة توشيبا خلاؿ سنوات الفحص طبقان  ~
%( 2)لخطابات تلك الشركات المقدـ منها صورة بالإقرارات الضريبية كنسبة العمولة 

من تلك المبيعات ، كيتم البيع بسعر البيع المحدد من الشركة كلا يتم البيع نهائى 
 .بأعلى من السعر المحدد 

المصركفات الإدارية كالعمومية قدـ عنها المموؿ إيصالات إيجار ككهرباء كرسوـ رخصة  ~
 جنيو  كأثنين 400ككشوؼ صرؼ المرتبات للعاملين بعدد أربعة عماؿ بيع بأجر شهرل 
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 جنيو ككجدت مطابقة للإقرارات الضريبية المقدمة 200مساعد بأجر شهرل 
. كالموضحة تفصيلان  بمحضر المناقشة 

عدد العماؿ بالمنشأة الدائمين أربعة عماؿ بيع دائمين كعدد أثنين عماؿ مساعدين  ~
 جنيو كالأجر الشهرل للمساعد 400كمتوسط الأجر الشهرل لعماؿ البيع ثابت بمبلغ 

 جنيو ،حيث يعتمد كل منهم على البقشيش كالمنشأة ليس لها دخل بهذا 200
.  يوـ فى السنة تقريبان 250أياـ العمل بالمنشأة .البقشيش  

.   ساعات 9عدد كرديات العمل بالمنشأة كردية كاحدة كساعات عمل اليومية بمتوسط  ~
 كتم بناء الدكر 2009الممتلكات العقارية ىو منزؿ مكوف من دكر أرضى اعتباران من  ~

 كتم الاطلاع 6/1/2013 كفقان لتصريح البناء الصادر فى 2013الثانى بداية من عاـ 
 كتم تأجيره إيجار محدد المدة كفقان لأحكاـ 25/6/2013عليو كتم تشطيبو فى 

 1 200 بإيجار شهرل 1/7/2013القانوف المدنى لمدة ثلاث سنوات اعتباران من 
 196جنيو كقدـ صورة ضوئية من عقد الإيجار كالضريبة العقارية المسددة كفقان للقانوف 

 جنيو كفقان لإيصاؿ السداد لمصلحة الضرائب العقارية ، كلا 250 مبلغ 2008لسنة 
. يوجد أل أملاؾ أخرل أك تصرفات عقارية خلاؿ سنوات الفحص 

. لا أعمل بالحكومة أك القطاع العاـ أك القطاع الخاص  ~
. لا يوجد بوالص تأمين لصالح الزكجة أك الأكلاد القصر  ~
يوجد مبالغ مسددة بنظاـ الخصم تحت حساب الضريبة من شركة يونيفرساؿ كشركة  ~

من قيمة العمولة كىى على النحو  ( % 5 )توشيبا العربى لسنوات الفحص كىى تمثل 
 :التالى 

 

2011 2012 2013 
000 5 000 7 000 8 

 

 % ( . 8 )نسبة صافى ربح الأجهزة المنزلية كالأدكات المنزلية بالتجزئة  ىى  ~
:-  السيارة أجرة القاىرة كلا يوجد أل تعديلات فى بياناتها كىى  ~
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كمشترؾ عن  ( راكب 14حمولة / الوقود بنزين  / 2008موديل / ماركة نيساف  )
سائق كقدـ خطاب من تأمينات السيارات يفيد الاشتراؾ عن سائق خلاؿ السنوات 

.   كتم إرفاقو بالملف 2013 حتى 2011
. لا يوجد أل أقواؿ أخرل  ~

اٌفسض اٌؼش٠بى 
 كتعديلاتو 2005 لسنة 91فى ضوء قانوف الضريبة على الدخل الصادر بالقانوف رقم 

 بشأف قواعد كأسس المحاسبة 2012لسنة  (54)كلائحتو التنفيذية ، كالقرار الوزارل رقم 
الضريبية للمنشآت الصغيرة كإجراءات تحصيل الضريبة على أرباحها ، ككذلك التعليمات 

 بشأف قواعد كأسػس المحاسبة الضريبية للمنشآت 2012لسنة  (12 )التنفيذية رقم 
. الصغيرة 

كلا تمسك دفاتر كسجلات منتظمة  (منشأة فردية  ) تتخذ شكلكحيث أف المنشأة 
مليوف جنيو من نشاطها التجارل ، كمن ثم  (الإيرادات  )كلا يتجاكز رقم أعمالها السنول 

تسرل عليها قواعد كأسس المحاسبة الضريبية للمنشآت الصغيرة الواردة بالتعليمات 
 تنفيذان لحكم المادة السابعة من التعليمات المشار إليها  2012لسنة  (12 )التنفيذية رقم 

 / 2011 )كحيث أف الملف من ملفات عينة فحص إقرارات الممولين عن السنوات 
لسنة  (17)، ككفقان للفقرة الأكلى كالثالثة من البند ثانيان من الكتاب الدكرل رقم  ( 2012
من اللائحة التنفيذية ، سيتم  ( مكرر 117) كالمادة 10/7/2014 الصادر فى 2014

 . 2013 حتى 2011محاسبة المموؿ عن السنوات من 
أعظ ٚػٕبطش المحبعجخ ٚاٌزمذ٠ش  

 

المموؿ قدـ الإقرارات الضريبية بدكف أل أسس كلم يفرؽ بين عمولة الوكالة كمبيعاتو 
من تجارة الأجهزة المنزلية كالأدكات المنزلية بالتجزئة ، كبالرجوع للمناقشة المؤرخة فى 

عاـ  ) حدد متوسط الإيراد الأسبوعى من  مبيعاتو خلاؿ سنوات الفحص 15/10/2014
 2013 جنيو ، كعاـ 9 500 بمتػوسط 2012 جنيو ، عاـ 9 000 بمتوسط 2011

كذكر الحاضر انو لا يوجد أل فواتير مبيعات كطريقة البيع  ( جنيو 10 000بمتػوسط 
نقدل كىذا لا يتناسب مع حجم ما كجد بالمعاينة من أجهزة منزلية كأدكات منزلية ، كفى 

كىى منطقة  (..........)ضوء موقع المنشأة كىو شارع رئيسى من أىم شوارع منطقة 
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مزدحمة بالمحلات كالمنشآت التجارية كمزدحمة بالمارة ، كالتجهيزات الفاخرة من حيث 
.... العرض كالريونات كالإضاءة كفرش الأرضية بالسيراميك كتكييف الهواء ككاميرات مراقبة

الخ كالموضحة تفصيلان بالمعاينة ، كفى ضوء ما أسفرت عنو المعاينة كالمناقشة كمع مراعاة 
 من الأجهزة المنزلية كالأدكات المنزلية كالتى بلغت قيمتها 12/6/2012ما كجد بمعاينة 

:  .  كالمرفقة بالملف نرل الآتى 9/9/2014من معاينة  % 95نسبة 
 

تجبسح الأخٙضح الدٕض١ٌخ ٚالأدٚاد الدٕض١ٌخ ثبٌزدضئخ : أٚلاً 
 : الأخٙضح الدٕض١ٌخ (1

 دفاياتأجهزة منزلية من  )كجدت بقسم الأجهزة المنزلية كالأدكات المنزلية 
طبقان  ( كتسجيلات كمكانس كخلافوسخانات كغسالات الأطباؽ كخلاطات كشفاطاتك

 جنيو كبالمخزف بمبلغ 75 000 بمبلغ 9/9/2014للمعاينة التفصيلية المؤرخة فى 
 جنيو ، كمن ثم يكػوف إجمالى ما كجد بالمعاينػة من الأجهػزة المنزليػة 50 000 
 جنيو ، كبعد مراعاة الوقت المستنفذ فى مبيعات شركة يونيفرساؿ كشركة 125 000قيمتو 

توشيبا العربى بالوكالة ، نرل المحاسبة بمتوسط معدؿ الدكراف لهذه الأصناؼ بواقع عدد 
 كىى لا تخص سنوات 9/9/2014أربع دكرات ، كمع مراعاة أف المعاينة تمت فى 

 من الأجهزة المنزلية كالتى بلغت قيمتها 12/6/2012الفحص ، كفى ضوء ماكجد بمعاينة 
 92.5* بنسبة 2011 ، نرل المحاسبة عن عاـ 9/9/2014من معاينة  % 95نسبة 
 9/9/2014من معاينة  % 97.5 بنسبة 2013كعاـ  % 95 بنسبة 2012كعاـ % 

، كبناء على ما سبق يكوف الإيراد السنول من المبيعات خلاؿ سنوات الفحص من  الأجهزة 
: المنزلية كما يلى 

 

 جنيو 462 500 % = 92.5×  دكرة 4 × 125 000 2011
 جنيو 475 000 % = 95×     دكرة 4 × 125 000 2012
 جنيو 487 500 % = 97.5×  دكرة 4 × 125 000 2013

 

 : الأدٚاد الدٕض١ٌخ (2
أدكات منزلية من الألمونيوـ  )كجدت بقسم الأجهزة المنزلية كالأدكات المنزلية 

مواقد كالصينى كالأكانى الزجاجية المجوفة ككالتيفاؿ كالإستانلس ستيل كالمقابض البكاليت 
 بمبلغ 9/9/2014طبقان لمعاينة  ( كخلافوالغاز كدفايات الزيت كصواعق الناموس
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 جنيو ، كمن ثم يكػوف إجمالى ما كجد بالمعاينػة 30 000 جنيو كبالمخزف بمبلغ 40000
 جنيو ، كبعد مراعاة الوقت المستنفذ فى مبيعات 70 000من الأدكات المنزليػة قيمتو 

شركة يونيفرساؿ كشركة توشيبا العربى بالوكالة ، نرل المحاسبة بمتوسط معدؿ الدكراف لهذه 
 كىى 9/9/2014الأصناؼ بواقع عدد خمس دكرات ، كمع مراعاة أف المعاينة تمت فى 

 من الأجهزة المنزلية 12/6/2012لا تخص سنوات الفحص ، كفى ضوء ماكجد بمعاينة 
 ، نرل المحاسبة عن عاـ 9/9/2014من معاينة  % 95كالتى بلغت قيمتها نسبة 

 % 97.5 بنسبة 2013كعاـ  % 95 بنسبة 2012كعاـ  % 92.5* بنسبة 2011
 ، كبناء على ما سبق يكوف الإيراد السنول من المبيعات خلاؿ 9/9/2014من معاينة 

: سنوات الفحص من  الأدكات المنزلية كما يلى 
 

 جنيو 323 750 % = 92.5×  دكرة 5 × 70 000 2011
 جنيو 332 500 % = 95×     دكرة 5 × 70 000 2012
 جنيو 341 250 % = 97.5×  دكرة 5 × 70 000 2013

 

غت طبفٝ اٌشثر الأخٙضح الدٕض١ٌخ ٚالأدٚاد الدٕض١ٌخ 
 ٔ

كحيث أف نشاط الأجهزة المنزلية كالأدكات المنزلية من الأنشطة الواردة بالتعليمات 
من التعليمات المشار إليها  (7) كتطبيقان لأحكاـ المادة رقم 2012 لسنة 12التنفيذية رقم 

بسرياف قواعد كأسس المحاسبة الضريبية على الحالات التى لم يتم فحصها  ، كبناء على 
لتجارة الأجهزة المنزليػة التى كجدت  ( % 14 )ذلك يتم المحاسبة بنسبة صافى ربح 
،  (تلفزيونات كثلاجات كبوتاجازات كغسالات  )بالمعاينة من جميع الأصنػاؼ بخلاؼ 

. لتجارة الأدكات المنزليػة كفقان للتعليمات المشار  ( % 16 )كبنسبة صافى ربح 
 

 اٌٛوبٌخ ثبٌؼٌّٛخ: ثب١ٔبً  

توشيبا  ) للتجارة كالصناعة لشركة العرب كيونيفرساؿالمموؿ ككيل بالعمولة لكل من شركة 
من حجم مبيعاتو السنوية لصالح ىذه  (% 2) كيحصل على عمولة بنسبة  ( العربى

 ، كحيث 15/10/2014الشركات كفقان لعقد الوكالة المقدـ منو بالمناقشة المؤرخة فى 
مبلغ العمولة كالمبلغ المخصوـ تحت حساب الضريبة الوارد بالإقرار الضريبى مطابق مع 
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نتيجة التحريات مع الشركات المشار إليها طبقان للخطابات الواردة للمأمورية كالسابق 
: الإشارة إليها بمذكرة الفحص ، كمن ثم يتم المحاسبة عن عمولة البيع بالوكالة كما يلى 

 2013 2012 2011بيػاف  
 100 000 76 000 40 000 % ( 2 )عمولة شركة يونيفرساؿ 

 60 000 64 000 60 000 % ( 2)  شركة توشيبا العربىالعمولة 
 160 000 140 000 100 000إجمالى العمولة السنوية 

الدظشٚفبد الإداس٠خ ٚاٌؼ١ِّٛخ  
المصركفات الإدارية كالعمومية قدـ عنها المموؿ إيصالات ايجار ككهرباء كرسوـ رخصة 

ككشوؼ صرؼ المرتبات للعاملين كجدت مطابقة للإقرارات الضريبية المقدمة ، كحيث أنو 
سيتم المحاسبة بنسبة صافى ربح لنشاط تجارة الأجهزة المنزلية كالأدكات المنزلية كفقان 

 ، كمن ثم يتم خصم ما يخص نشاط الوكالة 2012 لسنة 12للتعليمات التنفيذية رقم 
: بالعمولة من المصركفات الإدارية كالعمومية كما يلى 

المصركفات الإدارية كالعمومية × الإيراد من عمولة البيع بالوكالة  
إجمالى الإيراد من الأجهزة كالأدكات المنزلية كالعمولة 

= كتكوف المصركفات الإدارية كالعمومية التى تخص عمولة البيع بالوكالة 

 = 2011عاـ 
000 100 

 786 250 جنيو 3281=  25800× 
 

 = 2012عاـ 
000 140 

 جنيو 5602=  28350× 
500 708 

 

 جنيو 5556=  28783×  160 000 = 2013عاـ 
785 828 

 

المحبعجخ ػٓ اٌغ١بسح أخشح اٌمب٘شح  : ثبٌثبً 
 

 راكب كمشترؾ عن 14 كالوقود بنزين كحمولة 2008السيارة ماركة نيساف كموديل 
 على النحو 2012لسنة  (13)سائق يتم المحاسبة عنها كفقان للتعليمات التنفيذية رقم 

: التالى 
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 . 2008 يوـ حيث أف السيارة موديل 300: أياـ العمل  -
حيث الوقود بنزين كمشترؾ عن سائق  ( % 22 ): نسبة صافى الربح  -
 جنيو يومى كعاـ 130 بواقع 2012 / 2011للسنوات : الإيراد اليومى  -

من إيراد سنة الأساس  (% 5 ) يتم زيادة الإيراد السنول بنسبة 2013
.  جنيو كفقان للتعليمات المشار 137 أل بواقع 2012

المحبعجخ ػٓ اٌثشٚح اٌؼمبس٠خ  : ساثؼبً 
 

  المدنىالقانوفبإيجار محدد المدة طبقا لأحكاـ المموؿ يمتلك شقة مؤجرة للغير 
 كالمقدـ بو 15/10/2014 كفقان لمحضر المناقشة المؤرخ فى 1/7/2013اعتباران من 

 جنيو شهرل لمدة ثلاثة سنوات كالضريبة 1200مستندات صورة عقد الإيجار كىو بمبلغ 
 جنيو كفقان لإيصاؿ السداد من الضرائب العقارية الذل تم الاطلاع 250العقارية المسددة 

. عليو بذات محضر المناقشة 
 91من قانوف الضريبة على الدخل الصادر بالقانوف رقم  (39) كطبقان لأحكاـ المادة رقم 

 ، يحدد الإيراد الخاضع 2008 لسنة 196 كالمستبدلة بالقانوف رقم 2005لسنة   
مقابل جميع التكاليف  ( %50)للضريبة على أساس الأجرة الفعلية مخصومان منها 

. كالمصركفات 
 

وبناء على ما سبق عرضة تفصيلاً  
تكون أسس وعناصر المحاسبة الضريبة كما يلى 

 : 2011عاـ 
  100 000= عمولة البيع بالوكالة 

  ( 3281) مصركفات إدارية كعمومية  ( - )
 96 719 = صافى الإيراد من العمولة 

صافى الربح من تجارة الأجهزة المنزلية 
 =

500 462 × 14 =         % 750 64 

صافى الربح من تجارة الأدكات المنزلية 
 =

750 323 × 16 =         % 800 51 
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 8 580%  = 22×  يوـ 300 × 130= صافى ربح السيارة 
 221 849  2011صافى ربح النشاط عن عاـ 

 : 2012عاـ 
 

  140 000= عمولة البيع بالوكالة 
  ( 5602) مصركفات إدارية كعمومية  ( - )

 134 398 = صافى الإيراد من العمولة 
صافى الربح من تجارة الأجهزة المنزلية 
 =

000 475 × 14 =         % 500 66 

صافى الربح من تجارة الأدكات المنزلية 
 =

500 332 × 16 =         % 200 53 

 8 580%  = 22×  يوـ 300 × 130= صافى ربح السيارة 
 262 678  2012صافى ربح النشاط عن عاـ 

 

 : 2013عاـ 
 

  160 000= عمولة البيع بالوكالة 
  ( 5556) مصركفات إدارية كعمومية  ( - )

 154 444 = صافى الإيراد من العمولة 
صافى الربح من تجارة الأجهزة المنزلية 
 =

500 487 × 14 =         % 250 68 

صافى الربح من تجارة الأدكات المنزلية 
 =250 341 × 16 =         % 

600 54 

 9 042%  = 22×  يوـ 300 × 137= صافى ربح السيارة 
 286 336  2011صافى ربح النشاط عن عاـ 

   جنيو3 600 % = 50×  شهور 6 × 1200= صافى القيمة الإيجارية 
  (  جنيو 250 )الضريبة العقارية المسددة                            (يخصم )

 3 350صافى إيراد الثركة العقارية 
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 289 686 2013صافى الدخل عام 
 

ىذا مع حفظ حق المأمورية فى تطبيق  
  (95)كالفقرة الأخيرة من المادة  (135)الفقرة الثانية كالرابعة من المادة 

 2005 لسنة 91من قانوف الضريبة على الدخل الصادر بالقانوف رقم 

المأمور                                                                            المراجع 
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 رؼ١ٍّبد اٌفسض
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 2012 ٌغٕخ 12رؼ١ٍّبد رٕف١ز٠خ 
  2012 لسنة 12 رقم ةجدكؿ نسب صافى ربح المنشآت الصغيرة كفقان للتعليمات التنفيذم

نسبة صافى الربح بيػػػاف البنػػد الكود 

110 
 ،

111 

تجارة الحبوب كالغلاؿ 
كالعلافة 

تجزئػة  ~
جملػة  ~
بيع لحساب الغير بالعمولة  ~

12 % 
4 % 
2 % 

تجارة البذكر كالتقاكل 
كالمبيدات الحشرية 
كالأسمدة الورقية 

 ( ةمن التكلفة الاستيرادم )مستورد 
جملػة  ~
تجزئػة  ~

7.5 % 
6 % 

12 % 

تجارة الأعلاؼ 
جملػة  ~
تجزئػة  ~

4 % 
10 % 

112 
تجارة الفاكهة كالخضركات 

بالجملة 

جملة لحساب التاجر  ~
جملة لحساب الغير  ~
توريدات خضر كفاكهة  ~

6 % 
5 % 
6 % 

تجارة الفاكهة كالخضركات  113
بالتجزئة 

خضر  ~
فاكهة  ~

14 % 
16 % 

114 
تجارة الزىور 
كنباتات الزينة 

الزىور كنباتات الزينة بواقع 
تزيين السيارات 

 (تشجير/إشراؼ/صيانة )خدمات 
التوريػدات 

35 % 
40 % 
50 % 
30 % 

121 

تجزئػة  ~تجارة البيض 
جملػة  ~

8 % 
4 % 

تجارة الطيور الحية 

تجارة الطيور الحية كالأرانب بالتجزئة 
 أكراؾ –تجػارة فيليو 

إيرادات الذبح كالتنظيف 
توريػدات 

12 % 
15 % 
45 % 
6 % 

تجارة مجازر الدكاجن 
 (تجهيز كتعبئة لحوـ  )

لحساب المنشأة  ( الذبح كالتعبئة) 
لحساب الغير 

                  التوريدات 

8 % 
50 % 
6 % 
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121 
 ،

123 

تجارة الأسماؾ الطازجة 
تجزئػة  ~
جملػة  ~

14 % 
8 % 

تجارة الأسماؾ المجمدة 

  ( ةمن التكلفة الاستيرادم )مستورد  -

جملػة  -
تجزئػة  -
شي الأسماؾ  -

6 %
4 % 

12 % 
50 % 

124 

 % 5 الجػزارة 

اللحوـ المستوردة كالفراخ 
كالكبدة المجمدة 

تجزئػة  ~
المستوردة  ~
جملػة  ~

12 % 
7 % 
5 % 

130 
131 

تجزئػة  -تجػارة البقالة 
جملػة  -

12 % 
4 % 

تجزئػة  ~تجػارة العطارة  132
جملػة  ~

16 % 
7 % 

 % 20 تجػارة الألباف كمنتجاتها  133

134 
 % 12تجزئػة  ~تجػارة الحلول الجافة 
 % 20 تجػارة لوازـ السبوع 

135 

الحافز +  جنيو 2.5 كيلو 100صافى ربح الجواؿ زنة المخابز البلدية 
 % 12إنتاج كبيع  ~المخابز السياحية 

المخابز الافرنجية 
 كيلو 50صافى ربح الجواؿ زنة  -
المخبوزات الطرية العادية / نواشف  -
المخبوزات الطرية المميزة  -

 جنيو 7
16 % 
18 % 

 % 30 عصير القصب كالفاكهة  136

137 
تجارة الأسماؾ المملحة 

جملػة  ~
تجزئػة  ~

12 % 
20 % 

جملػة  -معامل الطرشى 
تجزئػة  -

20 % 
30 % 
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139 

 % 16 المقالي كتجارة المسليات 

البن 
تجزئػة  ~
طحن للغير  ~

7 % 
55 % 

تجزئػة  ~تجارة العسل الأسود 
توريػدات  ~

12 % 
6 % 

140 
 ،

141 
تجارة الأقمشة كالمنسوجات 

 ًاؾمهزئـــة:ً

الحراير / الصوفية/ الأقمشة القطنية -
الأقمشة المصنعة من الألياؼ الصناعية  -

ًجملػة ~

 
12 % 
16 % 
4 % 

142 
 ،

143 

تجارة الخردكات كالملابس 
الجاىزة 

 16 باؾمهزئــة % 

 8 ملابس جاىزة ▬ :    جمؾــة % 
 خردكات ▬
 ملابس داخلية ▬

9 % 
6 % 

تجارة أقمشة التنجيد 
كالمفركشات كالستائر 

جملػة  ~
تجزئػة  ~

5 % 
12 % 

144 
محليػة  ~تجارة الأحذية بالتجزئة 

مستوردة  ~
14 % 
22 % 

 % 12 لوازـ الأحذية كالشنط 

145 
تجارة أقطاف التنجيد 

جملػة  ~
تجزئػة  ~

6 % 
10 % 

تجارة المفركشات كالسجاد 
 % 16 اليدكل كالميكانيكى 

 % 16 تجارة الملابس المستعملة  146

تجارة النجف  ~تجارة النجف كالأبليكات  150
تجميع كتركيب كتجارة  ~

16 % 
20 % 

151 
تجارة الأجهزة المنزلية  

كالسلع المعمرة 

  ثلاجات –تلفزيونات  ) ▬
  (  غسالات –      بوتاجازات 

 أصناؼ أخرل ▬             

 (10 ) % 

14 % 
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تابع 
151 

قطع غيار  
أجهزة الكتركنية 

 ( ةمن التكلفة الاستيرادم )مستورد  -
جملػة  -
تجزئػة  -

6 %
6 % 

14 % 

أجهزة التكييف 
بيع كتركيب  ~
إصلاح كصيانػة  ~

12 % 
40 % 

تجارة قطع غيار الأجهزة 
كالأدكات المنزلية 

 ( ةمن التكلفة الاستيرادم )مستورد  -
جملػة  -
تجزئػة  -

6 %
6 % 

16 % 
أجهزة استقباؿ كإرساؿ الأقمار 

 (الدش  )الصناعية 
تجزئػة  ~
صيانة -  إصلاح –تركيب  ~

14 % 
45 % 

 % 14 معارض الموبيليا  152

جملػة  ~أدكات النظافة  155
تجزئػة  ~

10 % 
12 % 

160 
تجارة الأخشاب 

 (    الأخشاب الجديدة) 
 ( ةمن التكلفة الاستيرادم )مستورد  -
جملػة  -
تجزئػة  -
الأخشاب القديمة كالكسر كأخشاب الشجر  -

4 %
5 % 
6 % 

12 % 
 % 14 تجارة الباب كالشباؾ 

 % 12 تجارة الأدكات الصحية  161

تجارة الأدكات الكهربائية  162
جملػة  ~
تجزئػة  ~
توريػدات  ~

5 % 
10 % 
7 % 

تجارة الحدايد كالبويات  163
 (كفقان لرقم الأعماؿ  )

 جنيو 150.000حتى  -
 جنيو 300.000 حتى 150.000أكثر  -
 جنيو 500.000 حتى 300.000أكثر  -
 حتى مليوف جنيو 500.000أكثر  -

10 % 
8 % 
6 % 
5 % 
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تجارة الزجاج كالبلور  164
زجاج مسطح كبعد التقطيع  -
المرايات بالمتر المسطح كالمصنع كالبراكيز  -
شطف تخريم سقيو تفضيض تركيبات  -

18 % 
26 % 
40 % 

165 
 % 6 تجارة الأسمنت 

 % 7 تجارة حديد التسليح 

171 

معارض السيارات 

. السيارات الغير مستوردة  -
السيارات المشتراة من ككلاء الشركات الأجنبية  -

. كالمحلية 
شراء سيارات مستعملة كإعادة بيعها بعد تجديدىا  -

 .

8 % 
6 % 

 
6 % 

تجارة قطع غيار السيارات 
 ( ةمن التكلفة الاستيرادم )مستورد  ~
جملػة  ~
تجزئػة  ~

6 % 
4 % 

10 % 
تجارة قطع غيار السيارات 

 % 20 المستعملة 

تجارة كتركيب زجاج 
السيارات 

بيع زجاج  ~
تركيبات  ~

16 % 
40 % 

تجارة إطارات كاكتش 
السيارات 

جملػة  ~
تجزئػة  ~

5 % 
16 % 

تجارة الدراجات 
كالموتوسيكلات كقطع 

غيارىا 
 20 % 

تجارة الركلماف بلى 
 ( ةمن التكلفة الاستيرادم )مستورد  -
جملػة  -
تجزئػة  -

6 % 
6 % 

14 % 

تجارة بطاريات السيارات  
 ( ةمن التكلفة الاستيرادم )مستورد  ~
جملػة  ~
تجزئػة  ~

6 % 
6 % 

12 % 
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172 
 % 20 تجارة الخردة 

تجارة مخلفات السفن 
استيراد كبيع فى حالة اكتماؿ حلقات التداكؿ  -
التاجر غير الحائز على ترخيص كتاجر التجزئة  -

20 % 
12 % 

تابع 
172 

تجارة قطاعات 
كإكسسوارات الألوميتاؿ 

 ًجمؾـة

 ًًًًًًًًًًًًًاؾمهزئـــة:ًًقطاعات

                     ً إكسسوارات

5 % 
12 % 
16 % 

تجارة الحديد التجارل 
قطاع خاص كجهات  ~
توريػدات  ~

9 % 
6 % 

173 

تجارة الأجهزة الطبية 
أجهزة طبية  ~
مستلزمات طبية  ~
صيانة كإصلاح  ~

12 % 
18 % 
50 % 

 % 16تجارة آلات كأدكات الوزف كالقياس كالكيل بالتجزئة 

تجارة الأسلحة كالذخائر 
أسلحة كذخائر حية  -
أسلحة كذخائر غير حية  -
أدكات كمستلزمات كبنادؽ صيد كأخرل  -

12 % 
20 % 
16 % 

174 

تجارة آلات الورش  
كقطع غيارىا 

قطاع خاص  ~
توريدات للقطاع العاـ كالحكومى  ~
الإصلاحات  ~

14 % 
10 % 
40 % 

تجارة العدد كالآلات  
اليدكيػة 

 ( ةمن التكلفة الاستيرادم )مستورد  ~
جملػة  ~
تجزئػة  ~
توريػدات  ~

6 %
6 % 

11 % 
7 % 

175 
تجارة ماكينات الخياطة 

 (منتجات محلية  )

جديدة  ~
ماكينات خياطة مستعملة كقواعد كأرجل كقطع غيار 

جديدة كمستعملة 
 التوريػدات  ~

إصلاحات  ~

12 % 
 
16 % 

10 % 
40 % 
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تجارة الحاسبات الآلية  176
الشخصية كمستلزماتها 

تجارة أجهزة كمكوناتها كمستلزماتها  -
الصيانػة   -
التػدريب  -

6 % 
25 % 
16 % 

تابع 
176 

تجارة الماكينات الحاسبة 
كالكاتبة 

مبيعات محلية  ~
إصلاحات  ~

20 % 
50 % 

تجارة الفحم  180
جملػة  ~
تجزئػة  ~
توريدات  ~

12 % 
20 % 
10 % 

181 
شركات كمخازف  

توزيع الأدكيػة 

فى حالة التزاـ المموؿ بتقديم بياف بأسماء العملاء  
 (الصيدليات  )

. أدكيػة كألباف أطفاؿ  -
أدكات كمستحضرات التجميل كمواد العنايػة  -

. الشخصية 
. المستلزمات الطبية كالأصناؼ الأخرل  -

6 % 
10 % 

 

11 % 
 % 13عدـ التزاـ المموؿ بتقديم بياف بأسماء العملاء 

 % 12 أدكيػة بيطريػة 

182 

 % 6 تجارة الجلود المدبوغة 

تجارة الجلود الصناعية 
 ( ةمن التكلفة الاستيرادم )مستورد 

جملػة 
تجزئػة 

6 % 
6 % 

10 % 

تجارة الحقائب  183
كالمصنوعات الجلدية 

المنتجات المحلية  ~
المنتجات المستوردة  ~

16 % 
22 % 

184 

تجارة الساعات بالقطاعى 
كإصلاحها 

  تجارة الساعات كمستلزماتها
  إصلاحات

20 % 
50 % 

تجارة النظارات  
الطبية كالشمسية 

بيع كتركيب العدسات  ~
إصلاحات  ~
معاملات مع التأمين الصحى  ~

11 % 
35 % 
5 % 
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185 
تجارة الكتب كالأدكات 

المدرسية كالمكتبية 
كالهندسية 

أدكات ككتب مدرسية كأدكات كىندسية كأدكات  -
. مكتبية ككتب 

المصاحف كالقواميس كالكتب القديمة كالأصناؼ  -
 (أكللاسيرات دفاتر تجارية)الأخرل 

توريػػدات  -

16 % 
 
25 % 

 
6 % 

تابع 
184 

تجارة الذىب  
كالمجوىرات  

كالفضة 

 ( 21 عيػار          ) ▪ مثقلات 
 رفائع ▪                        

3 % 
5 % 

 ( 18 عيػار           )▪ مثقلات 
 رفائع  ▪                       

أحجار كريمة كمجوىرات كمشغولات بلاتينية 
الفضػة 

9 % 
10 % 
32 % 
16 % 

  مشغولات ذىبية غير محلية
  21عيار 
  18عيار 

تركيب - تلميع - إصلاحات  )إيرادات أخرل  -
 (ألخ .......فصوص 

6 % 
11 % 
15 % 

تجارة الورؽ كالكرتوف  186
  جملػة
  تجزئػة

4 % 
6 % 

المصنعة محليا  ~تجارة السجائر  187
المستوردة  ~

2 % 
6 % 

188 
 محل العاديات 

 كالسلع السياحية 
 (البازارات  )

 % 18منتجات خاف الخليلى  ~
   :مشغولات فضية
فضة خالصة  ~
مطلية بالفضة  ~
مشغولات ذىبية سياحية  ~
برديات  ~
جلباب كملابس سياحية  ~

11 % 
16 % 
12 % 
25 % 
16 % 
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189 

تجارة الآلات الموسيقية 

محلى 
توريػدات 

 إصلاحات تشمل تركيب قطع غيار
 تشمل تركيب قطع غيارلا إصلاحات 

 نشاط التأجير

20 % 
10 % 
40 % 
60 % 
65 % 

لوازـ الخياطين كالكلف تجارة 
 % 16   بالتجزئة

 تجارة الأدكات كالأجهزة الرياضية 
التجػارة 

إصلاحات كخدمات 
16 % 
40 % 

الموزع  الأسمدة تجارة
تجزئػة 

2 % 
6 % 

تجارة الأكياس كالشنط كالعبوات 
البلاستيك 

 16 % 

 % 20محلية بالتجزئة تجارة الحلى المقلدة 

تجارة الزكايب كالخيش 
 كالحباؿ رالزكايب كالخيش كالدكبا
التوريدات  

كالإصلاحات  

12 % 
8 % 

40 % 

  تجارة طيور كأسماؾ الزينػػة
كحيوانات أخرل 

 كمستلزماتها تجارة طيور كأسماؾ الزينة
 أحواض سمك كاملة
 البيع لحساب الغير

 خدماتكتركيبات كإصلاح 

25 % 
25 % 
12 % 
40 % 

تجارة زىور كنباتات الزينة 
 % 16  الصناعية 

بيع كتركيب كإصلاح كاسيت 
 السيارة

 بيع كاسيت سيارة
 المستلزماتكبيع قطع الغيار 
 إصلاحك تركيب 

12 % 
16 % 
40 % 

 % 20  تجارة لوازـ الديكور
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تابع 
 

189 

 تعبئة كبيع الركائح كالعطور
جملػة 
تجزئػة 

8 % 
20 % 

تجارة الكاميرات كمستلزمات 
 التصوير

جملػة 
تجزئػة 

5 % 
10 % 

 % 15 تجارة أدكات الصيد   

تجارة الكيماكيات 
  (ةمن التكلفة الاستيرادم )مستورد 

جملػة 
تجزئػة 

6 %
6 % 

15 % 

تجارة التليفوف المحموؿ 
  كمستلزماتو

جديػد  :    التليفوف المحموؿ
                مستعمل 
مستلزمات كإكسسوار 
خطوط ككركت الشحن 

إصػلاح 

15 % 
20 % 
20 % 
4 % 

50 % 

تجارة لعب الأطفاؿ 
  (ةمن التكلفة الاستيرادم )مستورد 

جملػة 
تجزئػة 

5 % 
6 % 

20 % 
 % 10  متعهدم تموين السفن 192
 % 12 ل صالات البيع بالمزاد العلن 193

الاستثمار العقارم  199
فى حالة سداد القيمة دفعة كاحدة 

 فى حالة سداد القيمة بالتقسػيط
16 % 
20 % 

212 
 % 16  ةػصناعة الرنج

 تعبئة كتغليف 
 يدكيا المواد الغذائية

 لحساب المنشأة
 لحساب الغير

12 % 
25 % 

213 

 % 55  ماكينات طحن العطارة
الغلاؿ ماكينات طحن 

 ( ماكينات الطحين) 
 الماكينات التي تعمل بالديزؿ
 الماكينات التي تعمل بالكهرباء

20 % 
25 % 

 % 30 مضارب الأرز 
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214 

 صناعة الحلول من عجين

لأصناؼ الفاخرة ا ~
 لأصناؼ العاديةا ~
الشعبية لأصناؼ ا ~

30 % 
26 % 
24 % 

لأصناؼ الفاخرة ا  صناعة الحلول الجافة
 لأصناؼ العاديةا 

15 % 
12 % 

 لحلاكة الطحينيةا ~ صناعة الحلاكة الطحينية
 الطحينػػػة ~

10 % 
8 % 

 الفطير كالبيتزا
 الفطير السادة 
  البيتزاكالفطير المحشو 

20 % 
25 % 

215 
 % 7  ةػصناعة المكركف

 كالقطايف الكنافةصناعة 
 % 20  كالجلاش

 صناعة الدخاف 218
 المعسل

 معسل البايب
 المضغة كالدخاف الشعر كالنشوؽ

6 % 
8 % 
5 % 

220 

 الماكينات المكوكية ~ صناعة النسيج
 الماكينات اللامكوكية ~

16 % 
24 % 

 مصانع النسيج التي تعمل
 لحساب الغير 

 الماكينات المكوكية 
 الماكينات اللامكوكية 

16 % 
20 % 

مصانع النسيج التي تعمل 
 لحسابها

 الماكينات المكوكية ~
 الماكينات اللامكوكية ~

4 % 
5 % 

221 

 صناعة غزؿ الصوؼ
ك 

  بيع الغزؿ لحساب المنتج 
 التغزيل  للغير 
 التسريح للغير 
 الصباغة للغير 

12 % 
24 % 
24 % 
24 % 

 أنواؿ يدكية صناعة الكليم
المبيعات  ~
 التشغيل للغير ~

12 % 
24 % 
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222 
مصانع الجوارب 

الجوارب القطن كالنايلوف كالهيلانكا  -
 % 10نسبة إنتاج معيب  -

10 % 
5 %  

 صناعة التريكو 
 الملابس الخارجيةك

 12 المنشأة لحساب % 

 الغير لحساب ~ صناعة الملابس الجاىزة 224
 المنشأة لحساب ~

20 % 
12 % 

 المنشأة لحسابتطريز مفركشات  - (أليا  )التطريز  225
 الغير لحسابتطريز  -

12 % 
32 % 

 % 4 دبغ الجلػود  230
 % 10 صناعة الأحذيػة  231

 دك من الجلالحقائبصناعة  232
ل المنتجات من الجلد الطبيع ~
ل المنتجات من الجلد الصناع ~
 إصلاحات ~

16 % 
20 % 
50 % 

كرش النجارة الميكانيكية  240
 لحساب الغير

 40 % 

 الحجرات كالأطقم بدكف تشطيب - كرش الموبيليات 243
 الحجرات كالأطقم كاملة التشطيب -

16 % 
20 % 

244 
 % 40 ل التنجيد البلدم كالافرنج

 % 50 تفصيل الستائر 
 % 50 كرش دىاف الموبيليا 

 المنشأة لحسابتشغيل  - ؾبي كالشباالأبوابصناعة  245
كتركيبات  (مصنعيات  ) الغير لحسابتشغيل  -

18 % 
40 % 

254 
 الغراء صناعة

 لغراء المستخرج من السلاتوا ~
 كالفوسفات لغراء المستخرج من العظاـا ~

20 % 
25 % 

 % 10 الأكياس كالشنط البلاستيك 
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 % 12  كرش صناعة البلاط يدكيان  263

270 

 الأكاني المنزلية من صناعة
الألومونيوـ 

منتج عالى الجودة  ~
 (لميع  )منتج شعبى  ~

15 % 
10 % 

  (مط  )منتج شعبى 
  بالقطعة
  بالوزف

8 % 
6 % 

صناعة الأثاث المعدني 
 (أفراد كجهات  )التصنيع لحساب المنشأة 

الإصلاحات كاللحاـ 
التوريػدات 

18 % 
45 % 
12 % 

310 

سمكرة السيارات 
 المرمات كالسمكرة الكاملة

 معاملات مع القطاع العاـ كالحكومة
40 % 
30 % 

مسابك الحديد الزىر 
 لحساب المنشأةالسبك  ~
 لحساب الغيرالسبك  ~

15 % 
40 % 

خراطة المعادف 
 ( ميكانيكيةك عادية )لحساب المنشأة 

 ( كخدمات مصنعيات) لحساب الغير 
 مالقطاع العاك للجهات الحكوميةخدمات 

30 % 
45 % 
35 % 

ل كبالكهرباء عاد طلاء ~كرش طلاء كتلميع المعادف 
 (تلميع  )مرمات  ~

30 % 
50 % 

سحب السلك  
كصناعة المسامير 

  تقوـ بسحب السلك فقطالمنشأة كانت إذا
 صناعو المسمار فقط

12 % 
12 % 

تيل الفرامل كالدبرياج 

 (الملو  )التركيب 
تغير تيل الفرامل كاسطوانات الدبرياج 

 (مصنعيات  )الجاىزة 
خػراطة الطنابير 

إصلاح كتركيب الدسك 

25 % 
 
40 % 

 
30 % 
30 % 
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310 

تشغيل كتركيب الالوميتاؿ 
 تشغيل كتركيب لحساب المنشأة

 تشغيل لحساب الغير
 الإصلاحاتكالمرمات 

25 % 
40 % 
50 % 

كرش تصنيع كإصلاح كدمغ  
آلات كأدكات  

الوزف كالقياس كالكيل  

تصنيع 
إصلاحات كدمغ 

18 % 
45 % 

كرش الحدادة كالكريتاؿ 

 ( جهات –أفراد  )التشغيل لحساب المنشأة 
تشغيل لحساب الغيػر 

مرمػات كلحػاـ 
 حػدادة بػلدم

25 % 
40 % 
45 % 
30 % 

320 

كرش إصلاح السيارات 
 (مصنعيات فقط  )عمرات 

عمرات كاملة شاملة قطع الغيار 
إصلاحات مختلفة 

40 % 
30 % 
50 % 

كرش إصلاح السيارات 
بالأفراف الكهربائية 

 دىاف كامل للأفراد كالقطاع الخاص
 دىاف كامل للجهات الحكومية

 المرمات
 تأجير الفرف للغير

35 % 
32 % 
45 % 
60 % 

أطقم كاملة كرش تنجيد السيارات 
مرمات 

40 % 
50 % 

  الحكومة للجهاتإصلاح كشحن إصلاح كشحن البطاريات 
 إصلاح كشحن بطاريات القطاع الخاص

40 % 
45 % 

 صلاح الشكماناتإ كرش
 بيع كتركيب شكمانات كأجزائها

 صلاح للجهات الحكوميةإ
 صلاح للأفراد كالقطاع الخاصإ

25 % 
40 % 
45 % 

 كرش إصلاح الردياتيرات

 الجديدة بيع كتركيب الردياتيرات
 مستعملة اؿبيع كتركيب الردياتيرات

 صلاح للجهات الحكوميةإ
 صلاح للأفراد كالقطاع الخاصإ

16 % 
25 % 
40 % 
50 % 
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تابع 
320 

 كرش إصلاح كهرباء السيارات
 صلاح للجهات الحكوميةإ

 صلاح للأفراد كالقطاع الخاصإ
40 % 
50 % 

كرش ضبط زكايا العجل 
 كالاتزاف

أفراد كقطاع الخاص 
 الحكومة كقطاع الأعماؿ العاـ

40 % 
35 % 

كتجديد  إصلاح كرش  340
 الأجهزة المنزلية

 كالتجديد صلاحالإ
 (بالنسبة للثلاجات  )الشحن 

45 % 
35 % 

 كرش تشغيل  351
 الذىب كالفضة

ربحية الجراـ   (21عيار ) 
 كيلو جراـ 160أقل من 

 كيلو جراـ 400  كجم إلى  160من  
 كيلو جراـ 400أكثر من 

 قرش 25 إلى 22من 
 قرش 21 إلى 19من 
 قرش 18 إلى 15من 

 قرش 40 إلى 37من  كيلو جراـ 80أقل من    ( 18عيار ) 
 كيلو جراـ 120  كجم إلى  80من  

 كيلو جراـ 120أكثر من 
 قرش 36 إلى 33من 
 قرش 32 إلى 30من 

410 

  ءكهربااؿمقاكلات تركيب 
ل للمنازؿ كالمباف

 لحكومة كالقطاع العاـالتعامل مع ا -
مع القطاع الخاص  التعامل  -
مصنعيات للحكومة  -
 لقطاع الخاصؿ مصنعيات -
توريدات للحكومة  -
 لقطاع الخاصتوريدات ؿ -
 إصلاح كصيانة -

10 % 
12 % 
30 % 
40 % 
8 % 

10 % 
50 % 

مقاكلات تركيب السباكة 
ل للمنازؿ كالمباف

 % 50تركيب كإصلاح 

 تركيب كإصلاح كصيانة 
المصاعد الكهربائية 

 (الأسانسيرات  )
 

 لقطاع الخاصؿ
 لحكومة كالقطاع العاـؿ

 لقطاع الخاصصيانة كإصلاح ؿ
 لحكومة كالقطاع العاـصيانة كإصلاح ؿ

 لقطاع الخاص ؿغيار قطع
 لحكومة ؿغيار قطع

20 % 
16 % 
50 % 
40 % 
20 % 
16 % 
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تأجير المعدات الثقيلة  413
معدات مملوكة للمنشأة 

 مؤجرة من الغير تمعدا
30 % 
25 % 

 مع القطاع الخاصالتعامل استغلاؿ المحاجر  430
 القطاع العاـالتعامل مع 

20 % 
16 % 

461 
تصنيع الجرانيت  
كمنتجات الرخاـ 

الجرانيت كالرخاـ بالمتر المسطح 
تاـ التشغيل 

نشر كجلى لحساب الغير 

16 % 
20 % 
30 % 

510 
 محلات تأجير شرائط الفيديو

 نشاط التصويركتأجير الأفلاـ 
 بيع شرائط مسجلة

40 % 
25 % 

 % 50  ـالبلياردك كالفيديو جي

520 
 % 45 جمع كنقل القمامة 

شركات النظافة 
 ة كقطاع عاـمحكوـ مع معاملات

 لقطاع الخاص مع الأفراد كامعاملات
28 % 
36 % 

 (فيما عدا المياه الغازية كفقا لربحية الصندكؽ) %  28المقاىى  521

522 

 مطاعم الكباب كاللحوـ
 كالأرزالكباب كالخضار كالطواجن كالمكركنة  -

 . كالسلطات كالمخللات
 . السندكتشات -

20 % 
 
25 % 

كالطعمية مطاعم الفوؿ 
 كالطعمية السائبة بيع الفوؿ بالغرؼ -
طلبات السفرة  -
 لسلطات كالطرشي كالسندكتشاتا -

15 % 
20 % 
25 % 

 % 25  الكبده كالمخ مطاعم

 الأسماؾ مطاعم
ل  كالأصناؼ البحرية الأخرلالأسماؾ كالجمبر
  كتوصيل الطلبات للمنازؿالسندكتشات

 السلطات كالمخللات

20 % 
25 % 
28 % 

 % 20 مطاعم الكشرل 
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الفنادؽ السياحية  523

 ًباؾـيلةًؾؾؿطعؿ 
 نجمة 2لفئة من نجمة إلي ا

  نجوـ3لفئة ا
  نجوـ4لفئة ا
 نجوـ 5لفئة ا

22 % 
26 % 
30 % 
36 % 

 باؾـيلةًؾؾؽاػترقاًلجؿقعًاؾػكات  
مشركبات ساخنة 

 (المياه الغازية كالبيرة كفقا لربحية الصندكؽ  )
خمور عادية 
خمور متميزة 

40 % 
 
40 % 
50 % 

 ( 524 )التنظيف كالكى تطبق بشأنها النسب الواردة ببند 
 % 40 كالرفا كالصباغةتنظيف اؿك   الغسيل كالكى  524
 % 50  حلاقة كقص الشعر للرجاؿ 525
 % 45 كوافير السيدات  526

نشاط الخياطين  527

كالتايير  (رجالي كحريمى  )الجاكت كالبدلة كالبالطو 
فستاف السهرة كالزفاؼ 

باقى الأصناؼ 
   الإصلاحات

35 % 
45 % 
40 % 
50 % 

530 
نشاط الفراشػة 

 ًأدواتًػراذةًممؾقؽةًؾؾؿـشلة 
إقامة السرادقات بأنواعها 

تأجير كراسى كمعدات إضاءة كصوت 
خدمات مميزة 

 (محلات الفراشة  )تأجير للغير 

45 % 
50 % 
35 % 
20 % 

 25 أدواتًػراذةًؿيملجرةًؿـًاؾغير % 
 استوديوىات التصوير 

 % 30 الفيديوك للتصوير الفوتوغراؼا كتصوير الفيديو
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تابع 
530 

 معامل 
 % 12تحميض كطبع الأفلاـ  تحميض كطبع الأفلاـ

نشاط  
الإنترنت كافية 

 % 40خدمات الإنترنت كالألعاب كالاشتراكات 

 % 45 نشاط  دكر الحضانة 
تأجير فساتين الأفراح  
 كالسواريو كالبدؿ الرجالى

 50 % 

خدمات   532
 % 35 الأمن كالحراسة 

540 

استغلاؿ  
ماكينات الرل 

إذا قاـ المالك بتشغيلها 
فى حالة كجود عامل 

35 % 
30 % 

 تأجير 
 % 15  الآلات الزراعية

541 

 صيد الأسماؾ
من البحر المتوسط 

 11 % 

صيد الأسماؾ 
  بأسوافلمن بحيرة السد العاؿ

 11 % 

صيد الأسماؾ 
 بمحافظات 

 البحر الأحمر كالسويس 
 كجنوب سيناء

 ًؿراؽبًوؾـشاتًآؾقة 

 مناطق الصيد بمحافظة البحر الأحمر
 مناطق الصيد بمحافظتي السويس كجنوب سيناء

11 % 
8 % 

 ًالدراؽبًواؾؼقاربًاؾشراعقةًواؾػلاقؽ

 (غيرًآؾقةًالً)حمكًاؾدرجةًاؾناؾنةً
6 % 

551 
تأجير  

سيارات الرحلات 
باستخداـ سيارات المنشأة 
باستخداـ سيارات الغير 

25 % 
20 % 
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تابع 
551 

تأجير السيارات الملاكى 
 

 ًتلجيرًاؾيقاراتًالدؿؾقؽةًؾؾؿـشلة 
 تشغيلاؿ مع تحمل كافة مصػركفات -
 تشغيلاؿ مع تحمل بعض من مصركفات -
بدكف تحمل مصركفات التشغيل  -

40 % 
50 % 
60 % 

 20 تلجيرًاؾيقاراتًلحيابًاؾغير % 

نشاط بيع الخدمة التليفونية  557
 للجمهور

 لاتصالات الدكليةا
 (المحافظات  ) للمكالمات النداء الآؿ

 لمكالمات المحليةا

20 % 
40 % 
80 % 

558 
نقل المواد البتركلية 

 بالسيارات

 الدعاؿلاتًؿعًذرؽاتًاؾلترول  
سيارات مملوكة للمموؿ  -
سيارات مستأجرة من الغير  -
نقل مواد بتركلية للقطاع الخاص  -

22 % 
6 % 

22 % 

ثلاجات التبريد كالتجميد  562
 % 40تخزين لحساب الغير 

التخزين كالبيع لحساب المنشأة يطبق بشأنها 
 نسب صافى الربح الواردة المطبق لكل نشاط

 

الدعاية كالإعلاف  570

تشغيل لحساب المنشأة  -
تشغيل لدم الغير  -
 (مصنعيات  )التشغيل لحساب الغير  -
 كصيانتها ( الشاسيهات –اليفط  )تأجير  -

25 % 
15 % 
35 % 
40 % 

571 
مراكز خاصة بتدريب  

 % 35  كتعليم الكمبيوتر
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 2012 ٌغٕخ  (42) رؼ١ٍّبد رٕف١ز٠خ سلُ 
 2012 ٌغٕخ  (12) ٍِسك اٌزؼ١ٍّبد اٌزٕف١ز٠خ سلُ 

بشأف قواعد كأسػس المحاسبة الضريبية للمنشآت الصغيرة من الفئة الأكلى  
التى لا يتجاكز رقم أعمالها السنول مليوف جنيو ، لأنشطة 

تجارة مهمات الأمن الصناعى كالإطفاء  (1
تقسيم كبيع الأراضى  (2
 (أعماؿ متكاملة  )المقاكلات العمومية  (3
 المستوصفات (4

 2012رئيس المصلحة فى نوفمبر / الصادرة من السيد الأستاذ 
  2012لسنة  (12)للجدكؿ المرفق بالتعليمات التنفيذية رقم  (1)ملحق رقم 

بشأف قواعد كأسػس المحاسبة الضريبية للمنشآت الصغيرة 
 

ـيلةًصاػكًاؾربحًبقـــانًاؾلـــدًاؾؽقدً

تجارة مهمات الأمن  174
الصناعى كالإطفاء 

 تعاؿلاتًؿعًاؾؼطاعًاؾعام  
 توريػػدات 
 خدمات كإصلاح 

10 % 
35 % 

 تعاؿلاتًؿعًاؾؼطاعًالخاص  
  تجارة أك توزيع ~
  خدمات كإصلاح ~

14 % 
40 % 

 30 تعلكةًأجفزةًإرػاء % 
 % 18 تقسيم كبيع الأراضى 197

المقاكلات العمومية  410
 (أعماؿ المقاكلات)

 (حسب رقم الأعماؿ  )تعاملات قطاع عاـ 
تعاملات قطاع خاص 

خدمات 

 % 10إلى  % 8من 
15 % 
25 % 
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بيػػػاف البنػػد الكود 
نسبة  

صافى الربح 

المستوصفات  531

إيراد الكشوؼ بالعيادات   ~
الخ  ...جراحة / عظاـ / أسناف / أطفاؿ / باطنو  ) ~
  (الصغيرة / المتوسطة / الكبرل  )إيراد العمليات  ~
  (الخ ....... سكر / بوؿ / دـ  )إيراد التحاليل  ~
. إيرادات أخرل  ~

 
40 % 

ًاؾضقابطًاؾماؾقةًعـدًتحدقدًرؼؿًةؿراعا

ً:الأعؿالً

. قائمة الأسعار المعلنة كإثباتها بالمعاينة  -
 الهيكل التنظيمى كالتقسيمات الداخلية   -

 . (الخ - ...... المعامل - العيادات  )   
. عدد العيادات كنوعيتها  -
  ( ساعة 24- مسائى - صباحى  )فترات العمل  -
التبعية لدكر العبادة كأثر ذلك على أسعار  -

. الكشف كالخدمات 
. نوعية الأجهزة كالعائد منها  -
. نوعية أقساـ المعامل كالأشعة  -
. كجود غرفة عمليات كرعاية مركزة من عدمو  -
. كجود قسم داخلى للمرضى  -
 .التعاقدات مع الجهات  -

استشارل - ممارس عاـ  )نوعية الأطباء العاملين  -
. كأثر ذلك على أسعار الكشف  (أخصائى / 

مدل كجود صيدلية كالربط بين المنصرؼ منها  -
. لغرفة العمليات كبين نوعية العمليات كعددىا 

. كجود قسم طوارئ  -
الاطلاع على المستندات أك الأجندة لمعرفة  -

. عدد الحالات بالأقساـ المختلفة 
. الاطلاع على عينة من ملفات المرضى  -
. مرتبات الأطباء الموظفين كالعاملين الآخرين  -
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 2013 ٌغٕخ  (30) رؼ١ٍّبد رٕف١ز٠خ سلُ 
 2012 ٌغٕخ  (12) ٍِسك اٌزؼ١ٍّبد اٌزٕف١ز٠خ سلُ 

بشأف قواعد كأسػس المحاسبة الضريبية للمنشآت الصغيرة ، لأنشطة 
الطباعة كالتجليد  (1
تجارة الزيوت كالشحومات  (2
تجارة المنظفات الصناعية  (3
 كسيط كسمسار تأمين (4

رئيس المصلحة  / الصادرة من السيد الأستاذ 
  2012لسنة  (12)للجدكؿ المرفق بالتعليمات التنفيذية رقم  (2)ملحق رقم 

بشأف قواعد كأسػس المحاسبة الضريبية للمنشآت الصغيرة 
 

نسبة  بيػػػاف البنػػد الكود 
صافى الربح 

الطباعة كالتجليد  265
 % 20الطباعة  -
 % 27الكركت  -
 % 35التجليد  -

 % 12 تجارة الزيوت كالشحومات 180
 % 12تجارة المنظفات الصناعية  189

410 

كسيط  
كسمسار تأمين 

 
 
 

يراعى محاسبة المموؿ عن إيرادات المهن غير 
 91التجارية كفقان للشهادة المقدمة طبقان لأحكاـ القانوف 

 كلائحتو التنفيذية 2005لسنة 

60 % 
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اٌزسبعج١خ  الارفبل١بد
اٌتى أطذسرٙب الدظٍسخ ٌجؼغ الأٔشـخ  

  19/2/2014بتاريخ  النشاط ممثلى التجارية الغرفة أعضاء بالاتفاؽ مع
التقديرية   للحالات بالمأمورية المموؿ موافقة الضريبية عند المحاسبة أسس بإتباع

 : 23/3/2014كفيما يلى نص ىذه الاتفاقيات الصادرة بتاريخ 
 ثشؤْ 2014 ٌغٕخ  (23) ٌٍفسض سلُ  رٕف١ز٠خ رؼ١ٍّبد
ٚاٌج٠ٛبد  الحذا٠ذ ٌٕشبؽ اٌؼش٠ج١خ المحبعجخ أعظ

 
  بشأف أسس2003لسنة  (21)سبق كأف أصدرت المصلحة التعليمات التنفيذية للفحص رقم 

. كالبويات  تجارة الحدايد كالبويات الحدايد لنشاط الضريبية المحاسبة
من قانوف الضريبة على الدخل الصادر بالقانوف  ( 94) ،  ( 87) ،  ( 18 ) رقم المواد طبقان لأحكاـ

 12 ككذلك التعليمات التنفيذية رقم 2012 لسنة 54 كتعديلاتو ، كالقرار الوزارل رقم 2005 لسنة 91رقم 
. الصغيرة  للمنشات الضريبية المحاسبة كأسس قواعد بشأف كملحقاتها 2012لسنة 

التحاسبية السابقة التى تمت قبل صدكر  الاتفاقيات تحديث على المالية كزير معالى موافقة ضوء كفى
 لسنة 12 للتعليمات التنفيذية رقم كإلحاقان  ، 2005 لسنة 91قانوف الضريبة على الدخل الصادر بالقانوف رقم 

.  كملحقاتها 2012
فقد قامت المصلحة بتعديل أسس المحاسبة الضريبية لنشاط تجارة الحدايد كالبويات الحدايد كالبويات 

للمنشآت الصغيرة التى لا يتجاكز رقم أعمالها السنول مليوف جنيو كفقان لدراسة شاملة لهذا النشاط شملت 
الدراسة المقدمة من الاتحاد العاـ للغرؼ التجارية ، كالاطلاع على عينة من ملفات ممولى النشاط فى بعض 

المأموريات ، كمخاطبة المأموريات المختلفة للتعرؼ على تفاصيل ىذا النشاط ، كالاجتماع مع مديرل الفحص 
 توجت كالتى النشاط ممثلى التجارية الغرفة أعضاء مع الاجتماعات من العديد بالمأموريات المختصة ، عقد

 للحالات بالمأمورية المموؿ موافقة عند الضريبية المحاسبة أسس بإتباع 19/2/2014 بتاريخ معهم بالاتفاؽ

: التقديرية كذلك كفقان لما يلى 
-ًً:رؼؿًالأعؿال:ًًأولًاً

: الآتية  مراعاة العناصر مع الضريبى الإقرار كاقع من (الإيرادات)الأعماؿ  رقم تحديد يتم
 . بإصدارىا المنشأة تلتزـ التى الإيرادات أك المبيعات فواتير -
 . كالمناقشة المعاينة -
 . الضريبة حساب تحت كالتحصيل كالإضافة الخصم بيانات -
 . التعاقدات كسجل الإخطارات -
 . المبيعات على العامة الضريبة إقرارات -
 . المنشأة تعاملات عن متاحة أخرل بيانات أل -
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  .السابقة السنوات عن المحاسبة كقواعد أسس -

:ًؿعًؿراعاةًالآتكً

 الجملة كالشركات  كتجار الموزعين من المموؿ بمشتريات المقدمة كالشهادات البيانات. 

 الدفاتر كالفواتير الملزـ بإمساكها المموؿ المسجل بضريبة المبيعات كفقان لأحكاـ  على الإطلاع مراعاة مع
 كتعديلاتو كلائحتو التنفيذية 1991 لسنة 11قانوف الضريبة العامة على المبيعات الصادر بالقانوف رقم 

كتعديلاتها كفحصها إجراء كافة الاختبارات اللازمة كمقارنة البيانات الواردة بالإقرارات المقدمة بضرائب 
المبيعات مع ما يتوافر لدل المأمورية المختصة من بيانات كفى حالة ملائمة ىذه البيانات مع أسس 

. المحاسبة التى يتم التوصل إليها كفقان لهذه الاتفاقية فإنها تؤخذ فى الاعتبار عند المحاسبة 
 الكميات المشتراة من كل نوع / طبيعة النشاط على كجو الدقة  لتحديد تفصيلية مناقشة المموؿ مناقشة

عدد أياـ / حجم المبيعات اليومية المحلية كالمستوردة / عدد مرات الشراء / كأسعار الشراء كمصادرة 
. ىامش الربح / العمل 

  كميات كقيم  ما بها من / معاينة المنشأة كفركعها كمخازنها معاينات دقيقة كمتكررة لتحديد طبيعة النشاط
موقع كمساحة المنشأة كشهرتها / عدد العماؿ /  بضاعة كتصنيفها كمطابقتها مع ما ىو كارد بالبياف المقدـ 

 .
  (أجندات / صور فواتير البيع / فواتير الشراء  )الإطلاع على المستندات التى تتوافر لدل المموؿ من.  

:ًعددًأقامًاؾعؿؾً:ًثاـقاًً

 يوـ سنويا على أف يؤخذ فى الاعتبار أياـ النوات بالمدف الساحلية كإخطارات 310تحتسب بواقع  -
. المموؿ عن فترات توقف النشاط بعد التحقق من جديتها 

:ًـيلةًصاػكًاؾربحً:ًثاؾناًً

 الأتى  الوجو على المبيعات تحدد نسبة صافى الربح طبقان لرقم-: 

  % (9)   جنيو150000حتى  -

  % (8)   جنيو300000 جنيو كحتى 150000أكثر من  -

  % (6)   جنيو500000 جنيو كحتى 300000أكثر من  -

  % (4.5)   جنيو كحتى مليوف جنيو500000أكثر من  -

  لتطبيق النسب الواردة بهذا الاتفاؽ يراعى تحديد رقم أعماؿ يتناسب مع الواقع العملى كبما يتلاءـ
كأيضان مراعاة الأسعار السائدة مع الكميات الفعلية المباعة من ىذه الأصناؼ خاصة البويات 

. بالأسواؽ لهذه الأصناؼ 
  . 1999 لسنة 19يطبق بشأنها بالتعليمات التنفيذية للفحص رقم :ًاؾمقرقـداتًً:ًرابعـــاًً
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يراعى محاسبة المنشأة عن أم إيرادات أك أنشطة :ًالأـشطةًوالإقراداتًالأخرىً:ًخاؿياًً
أخرل يثبت مزاكلتها كيتم المحاسبة عن ىذه الأنشطة كفقان للاتفاقيات أك التعليمات 

ً. التنفيذية للفحص الصادرة بشأنها أك كفقان لما استقر عليو العمل بالمصلحة 
:ًتراعكًالأؿقرًاؾماؾقةً:ًدادداًً

 رقم أعمالها يتجاكز لا التى الصغيرة المنشآت التعليمات على ىذه تطبق 

 كأسس كضع قواعد فى المصلحة تقيد لا أنها كما جنيو ، مليوف السنول

. جنيو  السنول مليوف أعمالها رقم يتجاكز التى للمنشآت محاسبية
 فى بها كيجوز الاسترشاد بعدىا كما 2013 السنوات عن التعليمات ىذه تطبق 

. السابقة  عن السنوات القائمة المنازعات إنهاء أك المحاسبة
 تؤثر سلبان  جوىرية تغيرات أية عليها طرأت كلما ىذه الاتفاقيات فى النظر يعُاد 

. المموؿ  أك المصلحة طلب على بناء الأنشطة ىذه على إيجابان  أك
 المقدـ منو للإقرار كفقان  المحاسبة فى المموؿ بحق التعليمات ىذه تخل لا 

 )للمادة رقم  بالمستندات كفقان  المؤيدة المنتظمة كالحسابات الدفاتر إلى مستندان 
 2005 لسنة 91من قانوف الضريبة على الدخل الصادر بالقانوف رقم  ( 78

. كتعديلاتو 
على جميع المناطق الضريبية كالإدارة المركزية للتوجيو كالرقابة كالإدارات التابعة لها 

. مراعاة تنفيذ المأموريات لهذه التعليمات بكل دقة 
 ثشؤْ 2014 ٌغٕخ  (24)  ٌٍفسض سلُ رٕف١ز٠خ رؼ١ٍّبد

 ( تجضئخ )اٌىٙشثبئ١خ  الأدٚاد تجبسح ٌٕشبؽ اٌؼش٠ج١خ المحبعجخ أعظ
 

 2003لسنة  (1)سبق كأف أصدرت المصلحة التعليمات التنفيذية للفحص رقم 
. الكهربائية  الأدكات تجارة لنشاط الضريبية المحاسبة بشأف أسس

من قانوف الضريبة على الدخل  ( 94) ،  ( 87) ،  ( 18 ) رقم المواد طبقان لأحكاـ
 2012 لسنة 54 كتعديلاتو ، كالقرار الوزارل رقم 2005 لسنة 91الصادر بالقانوف رقم 

 كأسس قواعد بشأف كملحقاتها 2012 لسنة 12ككذلك التعليمات التنفيذية رقم 
. الصغيرة  للمنشات الضريبية المحاسبة
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التحاسبية السابقة التى  الاتفاقيات تحديث على المالية كزير معالى موافقة ضوء كفى
 ، 2005 لسنة 91قانوف الضريبة على الدخل الصادر بالقانوف رقم تمت قبل صدكر 

.  كملحقاتها 2012 لسنة 12 للتعليمات التنفيذية رقم كإلحاقان 
 الأدكات فقد قامت المصلحة بتعديل أسس المحاسبة الضريبية لنشاط تجارة

الكهربائية للمنشآت الصغيرة التى لا يتجاكز رقم أعمالها السنول مليوف جنيو كفقان لدراسة 
شاملة لهذا النشاط شملت الدراسة المقدمة من الاتحاد العاـ للغرؼ التجارية ، كالاطلاع 
على عينة من ملفات ممولى النشاط فى بعض المأموريات ، كمخاطبة المأموريات المختلفة 
للتعرؼ على تفاصيل ىذا النشاط ، كالاجتماع مع مديرل الفحص بالمأموريات المختصة ، 

 توجت كالتى النشاط ممثلى التجارية الغرفة أعضاء مع الاجتماعات من العديد عقد

 المموؿ موافقة عند الضريبية المحاسبة أسس بإتباع 19/2/2014 بتاريخ معهم بالاتفاؽ

: التقديرية كذلك كفقان لما يلى  للحالات بالمأمورية
 

-ًً:رؼؿًالأعؿال:ًًأولًاً

ً

: الآتية  مراعاة العناصر مع الضريبى الإقرار كاقع من (الإيرادات)الأعماؿ  رقم تحديد يتم
 . بإصدارىا المنشأة تلتزـ التى الإيرادات أك المبيعات فواتير -
 . كالمناقشة المعاينة -
 . الضريبة حساب تحت كالتحصيل كالإضافة الخصم بيانات -
 . التعاقدات كسجل الإخطارات -
 . المبيعات على العامة الضريبة إقرارات -
 . المنشأة تعاملات عن متاحة أخرل بيانات أل -
  .السابقة السنوات عن المحاسبة كقواعد أسس -

ً

:ًؿعًؿراعاةًالآتكً

ً

 الدفاتر كالفواتير الملزـ بإمساكها المموؿ المسجل  على الإطلاع مراعاة مع
بضريبة المبيعات كفقان لأحكاـ قانوف الضريبة العامة على المبيعات الصادر بالقانوف 

 كتعديلاتو كلائحتو التنفيذية كتعديلاتها كفحصها إجراء كافة 1991 لسنة 11رقم 
الاختبارات اللازمة كمقارنة البيانات الواردة بالإقرارات المقدمة بضرائب المبيعات 
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مع ما يتوافر لدل المأمورية المختصة من بيانات كفى حالة ملائمة ىذه البيانات مع 
أسس المحاسبة التى يتم التوصل إليها كفقان لهذه الاتفاقية فإنها تؤخذ فى الاعتبار 

. عند المحاسبة 
 الكميات / طبيعة النشاط على كجو الدقة  لتحديد تفصيلية مناقشة المموؿ مناقشة

حجم المبيعات / عدد مرات الشراء / المشتراة من كل نوع كأسعار الشراء كمصادرة 
. ىامش الربح / عدد أياـ العمل / اليومية المحلية كالمستوردة 

  معاينة المنشأة كفركعها كمخازنها معاينات دقيقة كمتكررة لتحديد طبيعة النشاط /
/  كميات كقيم ما بها من بضاعة كتصنيفها كمطابقتها مع ما ىو كارد بالبياف المقدـ 

. موقع كمساحة المنشأة كشهرتها / عدد العماؿ 
ً

:ًعددًأقامًاؾعؿؾً:ًثاـقاًً

ً

 يوـ سنويا على أف يؤخذ فى الاعتبار أياـ النوات بالمدف 310تحتسب بواقع  -
. الساحلية كإخطارات المموؿ عن فترات توقف النشاط بعد التحقق من جديتها 

ً

:ًـيلةًصاػكًاؾربحً:ًثاؾناًً

ً

  تحدد نسبة صافى الربح كفقان لما يلى-: 

  % (9)  تجارة التجزئة -

:ًالأـشطةًوالإقراداتًالأخرىً:ًرابعـــاًً

ً 

يراعى محاسبة المنشأة عن أم إيرادات أك أنشطة أخرل يثبت مزاكلتها كيتم 
المحاسبة عن ىذه الأنشطة كفقان للاتفاقيات أك التعليمات التنفيذية للفحص 

ً. الصادرة بشأنها أك كفقان لما استقر عليو العمل بالمصلحة 
ً

:ًتراعكًالأؿقرًاؾماؾقةً:ًخاؿياًً

ً
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 السنول رقم أعمالها يتجاكز لا التى الصغيرة المنشآت التعليمات تطبق على ىذه 

 محاسبية كأسس كضع قواعد فى المصلحة تقيد لا أنها كما جنيو ، مليوف

. جنيو  السنول مليوف أعمالها رقم يتجاكز التى للمنشآت
 فى بها كيجوز الاسترشاد بعدىا كما 2013 السنوات عن التعليمات ىذه تطبق 

. السابقة  عن السنوات القائمة المنازعات إنهاء أك المحاسبة
 تؤثر سلبان  جوىرية تغيرات أية عليها طرأت كلما ىذه الاتفاقيات فى النظر يعُاد 

. المموؿ  أك المصلحة طلب على بناء الأنشطة ىذه على إيجابان  أك
 المقدـ منو للإقرار كفقان  المحاسبة فى المموؿ بحق التعليمات ىذه تخل لا 

 )للمادة رقم  بالمستندات كفقان  المؤيدة المنتظمة كالحسابات الدفاتر إلى مستندان 
 2005 لسنة 91من قانوف الضريبة على الدخل الصادر بالقانوف رقم  ( 78

. كتعديلاتو 
على جميع المناطق الضريبية كالإدارة المركزية للتوجيو كالرقابة كالإدارات التابعة لها 

. مراعاة تنفيذ المأموريات لهذه التعليمات بكل دقة 
 ثشؤْ 2014 ٌغٕخ  (25)  ٌٍفسض سلُ رٕف١ز٠خ رؼ١ٍّبد

 الأزز٠خ ثبٌزدضئخ تجبسح ٌٕشبؽ اٌؼش٠ج١خ المحبعجخ أعظ
 

 2004لسنة  (18)سبق كأف أصدرت المصلحة التعليمات التنفيذية للفحص رقم 
. الأحذية بالتجزئة  تجارة لنشاط الضريبية المحاسبة بشأف أسس

من قانوف الضريبة على الدخل  ( 94) ،  ( 87) ،  ( 18 ) رقم المواد طبقان لأحكاـ
 2012 لسنة 54 كتعديلاتو ، كالقرار الوزارل رقم 2005 لسنة 91الصادر بالقانوف رقم 

 كأسس قواعد بشأف كملحقاتها 2012 لسنة 12ككذلك التعليمات التنفيذية رقم 
. الصغيرة  للمنشات الضريبية المحاسبة

التحاسبية السابقة التى  الاتفاقيات تحديث على المالية كزير معالى موافقة ضوء كفى
 ، 2005 لسنة 91قانوف الضريبة على الدخل الصادر بالقانوف رقم تمت قبل صدكر 

.  كملحقاتها 2012 لسنة 12 للتعليمات التنفيذية رقم كإلحاقان 
الأحذية بالتجزئة  فقد قامت المصلحة بتعديل أسس المحاسبة الضريبية لنشاط تجارة

للمنشآت الصغيرة التى لا يتجاكز رقم أعمالها السنول مليوف جنيو كفقان لدراسة شاملة لهذا 
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النشاط شملت الدراسة المقدمة من الاتحاد العاـ للغرؼ التجارية ، كالاطلاع على عينة من 
ملفات ممولى النشاط فى بعض المأموريات ، كمخاطبة المأموريات المختلفة للتعرؼ على 

 العديد تفاصيل ىذا النشاط ، كالاجتماع مع مديرل الفحص بالمأموريات المختصة ، عقد

 معهم بالاتفاؽ توجت كالتى النشاط ممثلى التجارية الغرفة أعضاء مع الاجتماعات من

 بالمأمورية المموؿ موافقة عند الضريبية المحاسبة أسس بإتباع 19/2/2014 بتاريخ

: التقديرية كذلك كفقان لما يلى  للحالات
 

-ًً:رؼؿًالأعؿال:ًًأولًاً

ً

: الآتية  مراعاة العناصر مع الضريبى الإقرار كاقع من (الإيرادات)الأعماؿ  رقم تحديد يتم
 . بإصدارىا المنشأة تلتزـ التى الإيرادات أك المبيعات فواتير -
 . كالمناقشة المعاينة -
 . الضريبة حساب تحت كالتحصيل كالإضافة الخصم بيانات -
 . التعاقدات كسجل الإخطارات -
 . المبيعات على العامة الضريبة إقرارات -
 . المنشأة تعاملات عن متاحة أخرل بيانات أل -
  .السابقة السنوات عن المحاسبة كقواعد أسس -

ً

:ًؿعًؿراعاةًالآتكً

ً

 الدفاتر كالفواتير الملزـ بإمساكها المموؿ المسجل  على الإطلاع مراعاة مع
بضريبة المبيعات كفقان لأحكاـ قانوف الضريبة العامة على المبيعات الصادر بالقانوف 

 كتعديلاتو كلائحتو التنفيذية كتعديلاتها كفحصها إجراء كافة 1991 لسنة 11رقم 
الاختبارات اللازمة كمقارنة البيانات الواردة بالإقرارات المقدمة بضرائب المبيعات 

مع ما يتوافر لدل المأمورية المختصة من بيانات كفى حالة ملائمة ىذه البيانات مع 
أسس المحاسبة التى يتم التوصل إليها كفقان لهذه الاتفاقية فإنها تؤخذ فى الاعتبار 

. عند المحاسبة 
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 الكميات / طبيعة النشاط على كجو الدقة  لتحديد تفصيلية مناقشة المموؿ مناقشة
حجم المبيعات / عدد مرات الشراء / المشتراة من كل نوع كأسعار الشراء كمصادرة 

. ىامش الربح / عدد أياـ العمل / اليومية المحلية كالمستوردة 
  دقيقة كمتكررة معاينة كجدت كالمخازف إف كالفركع النشاط مزاكلة مقرمعاينة 

  -رجػالى ) كمستوردة كتصنيفهػا  محلية أحذية من بها ما كأسعار كمياتلتحديد 
 موقع المنشػأة  كمساحتها كشهرتها  /كمسػتول جودتها   (أطفاؿ   - حريمػى

 عدد العماؿ بخلاؼ الممػوؿ /كمستول تجهيزىا كاثر ذلك على رقم المبيعات 
 .عادية  أياـ أك كالمواسم الأعياد أياـ في كالشػركاء ، مع إيضاح توقيت المعاينة

ً

:ًعددًأقامًاؾعؿؾً:ًثاـقاًً

ً

  يوـ سنويا يتم تقسيمها إلى ما يلى  310تحتسب بواقع  - :
  يوـ مواسم كأعياد كمناسبات أخرل60 -

 يوـ عمل عادل 250 -
  على أف يؤخذ فى الاعتبار أياـ النوات بالمدف الساحلية كإخطارات المموؿ عن

.  فترات توقف النشاط بعد التحقق من جديتها 
 

:ًـيلةًصاػكًاؾربحً:ًثاؾناًً

  يتم تحديد نسبة صافى الربح كما يلى -:
 

  % (9)  إنتاج محلى -

  % (8)  إنتاج مستورد -

:ًالأـشطةًوالإقراداتًالأخرىً:ًرابعـــاًً

يراعى محاسبة المنشأة عن أم إيرادات أك أنشطة أخرل يثبت مزاكلتها كيتم المحاسبة عن ً
ىذه الأنشطة كفقان للاتفاقيات أك التعليمات التنفيذية للفحص الصادرة بشأنها أك كفقان لما 

ً. استقر عليو العمل بالمصلحة 
:ًتراعكًالأؿقرًاؾماؾقةً:ًخاؿياًً



208 

 

 السنول رقم أعمالها يتجاكز لا التى الصغيرة المنشآت التعليمات تطبق على ىذه 

 محاسبية كأسس كضع قواعد فى المصلحة تقيد لا أنها كما جنيو ، مليوف

. جنيو  السنول مليوف أعمالها رقم يتجاكز التى للمنشآت
 فى بها كيجوز الاسترشاد بعدىا كما 2013 السنوات عن التعليمات ىذه تطبق 

. السابقة  عن السنوات القائمة المنازعات إنهاء أك المحاسبة
 تؤثر سلبان  جوىرية تغيرات أية عليها طرأت كلما ىذه الاتفاقيات فى النظر يعُاد 

. المموؿ  أك المصلحة طلب على بناء الأنشطة ىذه على إيجابان  أك
 المقدـ منو للإقرار كفقان  المحاسبة فى المموؿ بحق التعليمات ىذه تخل لا 

 )للمادة رقم  بالمستندات كفقان  المؤيدة المنتظمة كالحسابات الدفاتر إلى مستندان 
 2005 لسنة 91من قانوف الضريبة على الدخل الصادر بالقانوف رقم  ( 78

. كتعديلاتو 
على جميع المناطق الضريبية كالإدارة المركزية للتوجيو كالرقابة كالإدارات التابعة لها 

. مراعاة تنفيذ المأموريات لهذه التعليمات بكل دقة 
 ثشؤْ 2014 ٌغٕخ  (26)  ٌٍفسض سلُ رٕف١ز٠خ رؼ١ٍّبد

ثبٌزدضئخ  ٚاٌشّغ١خ اٌـج١خ إٌظبساد ٌٕشبؽ اٌؼش٠ج١خ المحبعجخ أعظ
 

 2002لسنة  (45)سبق كأف أصدرت المصلحة التعليمات التنفيذية للفحص رقم 
. بالتجزئة  كالشمسية الطبية النظارات لنشاط الضريبية المحاسبة بشأف أسس

من قانوف الضريبة على الدخل  ( 94) ،  ( 87) ،  ( 18 ) رقم المواد طبقان لأحكاـ
 2012 لسنة 54 كتعديلاتو ، كالقرار الوزارل رقم 2005 لسنة 91الصادر بالقانوف رقم 

 كأسس قواعد بشأف كملحقاتها 2012 لسنة 12ككذلك التعليمات التنفيذية رقم 
. الصغيرة  للمنشآت الضريبية المحاسبة

التحاسبية السابقة التى  الاتفاقيات تحديث على المالية كزير معالى موافقة ضوء كفى
 ، 2005 لسنة 91قانوف الضريبة على الدخل الصادر بالقانوف رقم تمت قبل صدكر 

.  كملحقاتها 2012 لسنة 12 للتعليمات التنفيذية رقم كإلحاقان 
الطبية  فقد قامت المصلحة بتعديل أسس المحاسبة الضريبية لنشاط النظارات

بالتجزئة للمنشآت الصغيرة التى لا يتجاكز رقم أعمالها السنول مليوف جنيو كفقان  كالشمسية
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لدراسة شاملة لهذا النشاط شملت الدراسة المقدمة من الاتحاد العاـ للغرؼ التجارية ، 
كالاطلاع على عينة من ملفات ممولى النشاط فى بعض المأموريات ، كمخاطبة المأموريات 

المختلفة للتعرؼ على تفاصيل ىذا النشاط ، كالاجتماع مع مديرل الفحص بالمأموريات 
 كالتى النشاط ممثلى التجارية الغرفة أعضاء مع الاجتماعات من العديد المختصة ، عقد

 موافقة عند الضريبية المحاسبة أسس بإتباع 19/2/2014 بتاريخ معهم بالاتفاؽ توجت

: التقديرية كذلك كفقان لما يلى  للحالات بالمأمورية المموؿ
 

-ًً:رؼؿًالأعؿال:ًًأولًاً

ً

: الآتية  مراعاة العناصر مع الضريبى الإقرار كاقع من (الإيرادات)الأعماؿ  رقم تحديد يتم
 . بإصدارىا المنشأة تلتزـ التى الإيرادات أك المبيعات فواتير -
 . كالمناقشة المعاينة -
 . الضريبة حساب تحت كالتحصيل كالإضافة الخصم بيانات -
 . التعاقدات كسجل الإخطارات -
 . المبيعات على العامة الضريبة إقرارات -
 . المنشأة تعاملات عن متاحة أخرل بيانات أل -
  .السابقة السنوات عن المحاسبة كقواعد أسس -

ً

:ًؿعًؿراعاةًالآتكً

ً

 الدفاتر كالفواتير الملزـ بإمساكها المموؿ المسجل  على الإطلاع مراعاة مع
بضريبة المبيعات كفقان لأحكاـ قانوف الضريبة العامة على المبيعات الصادر بالقانوف 

 كتعديلاتو كلائحتو التنفيذية كتعديلاتها كفحصها إجراء كافة 1991 لسنة 11رقم 
الاختبارات اللازمة كمقارنة البيانات الواردة بالإقرارات المقدمة بضرائب المبيعات 

مع ما يتوافر لدل المأمورية المختصة من بيانات كفى حالة ملائمة ىذه البيانات مع 
أسس المحاسبة التى يتم التوصل إليها كفقان لهذه الاتفاقية فإنها تؤخذ فى الاعتبار 

. عند المحاسبة 
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 الكميات / طبيعة النشاط على كجو الدقة  لتحديد تفصيلية مناقشة المموؿ مناقشة
حجم المبيعات / عدد مرات الشراء / المشتراة من كل نوع كأسعار الشراء كمصادرة 

. ىامش الربح / عدد أياـ العمل / اليومية المحلية كالمستوردة 
  كميات معاينة دقيقة لتحديد  (إف كجدت   )معاينة المنشأة كفركعها كمخازنهػا

كموقػع / كتصنيفها كمستول جودتها  (شمسية – طبػية  )كأسعار ما بها مػػن نظارات 
/ كمستول تجهيزاتها كاثر ذلك على حجم المبيعات / المػنشأة كمساحتها كشهرتها 

 عدد عماؿ البيع بخلاؼ المموؿ  أك الشركاء إف كجد ، مع إيضاح توقيت المعاينة

 .عادية  أياـ أك كالمواسم الأعياد أياـ في
:ًعددًأقامًاؾعؿؾً:ًثاـقاًً

ً

  يوـ سنويا ن 310تحتسب بواقع  .
  على أف يؤخذ فى الاعتبار أياـ النوات بالمدف الساحلية كإخطارات المموؿ عن

 . فترات توقف النشاط بعد التحقق من جديتها 
 

ً

ً

:ًـيلةًصاػكًاؾربحً:ًثاؾناًً

ً

  تحدد نسبة صافى الربح كما يلى -:
 

  % (10)  تجارة النظارات الطبية كالشمسية المستوردة تجزئة -

  % (10.5)  بيع كتركيب العدسات -

  % (33.5)  التصليحات -

  % (4)  المعاملات مع التأمين الصحى -
 

:ًالأـشطةًوالإقراداتًالأخرىً:ًرابعـــاًً

ً 

يراعى محاسبة المنشأة عن أم إيرادات أك أنشطة أخرل يثبت مزاكلتها كيتم 
المحاسبة عن ىذه الأنشطة كفقان للاتفاقيات أك التعليمات التنفيذية للفحص 

ً. الصادرة بشأنها أك كفقان لما استقر عليو العمل بالمصلحة 
ً
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:ًتراعكًالأؿقرًاؾماؾقةً:ًخاؿياًً

ً

 السنول أعمالها رقم يتجاكز لا التى الصغيرة المنشآت التعليمات تطبق على ىذه 

 محاسبية كأسس كضع قواعد فى المصلحة تقيد لا أنها كما جنيو ، مليوف

 . جنيو السنول مليوف أعمالها رقم يتجاكز التى للمنشآت
 فى بها كيجوز الاسترشاد بعدىا كما 2013 السنوات عن التعليمات ىذه تطبق 

. السابقة  عن السنوات القائمة المنازعات إنهاء أك المحاسبة
 سلبان  تؤثر جوىرية تغيرات أية عليها طرأت كلما ىذه الاتفاقيات فى النظر يعُاد 

 . المموؿ أك المصلحة طلب على بناء الأنشطة ىذه على إيجابان  أك
 المقدـ منو للإقرار كفقان  المحاسبة فى المموؿ بحق التعليمات ىذه تخل لا 

 ) للمادة رقم كفقان  بالمستندات المؤيدة المنتظمة كالحسابات الدفاتر إلى مستندان 
 2005 لسنة 91من قانوف الضريبة على الدخل الصادر بالقانوف رقم  ( 78

. كتعديلاتو 
على جميع المناطق الضريبية كالإدارة المركزية للتوجيو كالرقابة كالإدارات التابعة لها 

. مراعاة تنفيذ المأموريات لهذه التعليمات بكل دقة 
 

 ثشؤْ 2014 ٌغٕخ  (27)  ٌٍفسض سلُ رٕف١ز٠خ رؼ١ٍّبد
ِـبزٓ ٚتجبسح اٌبن  ٌٕشبؽ اٌؼش٠ج١خ المحبعجخ أعظ

 

 2001لسنة  (17)سبق كأف أصدرت المصلحة التعليمات التنفيذية للفحص رقم 
. مطاحن كتجارة البن  لنشاط الضريبية المحاسبة بشأف أسس

من قانوف الضريبة على الدخل  ( 94) ،  ( 87) ،  ( 18 ) رقم المواد طبقان لأحكاـ
 2012 لسنة 54 كتعديلاتو ، كالقرار الوزارل رقم 2005 لسنة 91الصادر بالقانوف رقم 

 كأسس قواعد بشأف كملحقاتها 2012 لسنة 12ككذلك التعليمات التنفيذية رقم 
. الصغيرة  للمنشآت الضريبية المحاسبة
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التحاسبية السابقة التى  الاتفاقيات تحديث على المالية كزير معالى موافقة ضوء كفى
 ، 2005 لسنة 91قانوف الضريبة على الدخل الصادر بالقانوف رقم تمت قبل صدكر 

.  كملحقاتها 2012 لسنة 12 للتعليمات التنفيذية رقم كإلحاقان 
فقد قامت المصلحة بتعديل أسس المحاسبة الضريبية لنشاط مطاحن كتجارة البن 

للمنشآت الصغيرة التى لا يتجاكز رقم أعمالها السنول مليوف جنيو كفقان لدراسة شاملة لهذا 
النشاط شملت الدراسة المقدمة من الاتحاد العاـ للغرؼ التجارية ، كالاطلاع على عينة من 

ملفات ممولى النشاط فى بعض المأموريات ، كمخاطبة المأموريات المختلفة للتعرؼ على 
 العديد تفاصيل ىذا النشاط ، كالاجتماع مع مديرل الفحص بالمأموريات المختصة ، عقد

 معهم بالاتفاؽ توجت كالتى النشاط ممثلى التجارية الغرفة أعضاء مع الاجتماعات من

 بالمأمورية المموؿ موافقة عند الضريبية المحاسبة أسس بإتباع 19/2/2014 بتاريخ

: التقديرية كذلك كفقان لما يلى  للحالات
 

-ًً:رؼؿًالأعؿال:ًًأولًاً

ً

: الآتية  مراعاة العناصر مع الضريبى الإقرار كاقع من (الإيرادات)الأعماؿ  رقم تحديد يتم
 . بإصدارىا المنشأة تلتزـ التى الإيرادات أك المبيعات فواتير -
 . كالمناقشة المعاينة -
 . الضريبة حساب تحت كالتحصيل كالإضافة الخصم بيانات -
 . التعاقدات كسجل الإخطارات -
  .المبيعات على العامة الضريبة إقرارات -

. البيانات الواردة من الجمارؾ  -
 . المنشأة تعاملات عن متاحة أخرل بيانات أل -
  .السابقة السنوات عن المحاسبة كقواعد أسس -

ً

:ًؿعًؿراعاةًالآتكً

ً

 الدفاتر كالفواتير الملزـ بإمساكها المموؿ المسجل  على الإطلاع مراعاة مع
بضريبة المبيعات كفقان لأحكاـ قانوف الضريبة العامة على المبيعات الصادر بالقانوف 

 كتعديلاتو كلائحتو التنفيذية كتعديلاتها كفحصها إجراء كافة 1991 لسنة 11رقم 
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الاختبارات اللازمة كمقارنة البيانات الواردة بالإقرارات المقدمة بضرائب المبيعات 
مع ما يتوافر لدل المأمورية المختصة من بيانات كفى حالة ملائمة ىذه البيانات مع 
أسس المحاسبة التى يتم التوصل إليها كفقان لهذه الاتفاقية فإنها تؤخذ فى الاعتبار 

. عند المحاسبة 
 الكميات / طبيعة النشاط على كجو الدقة  لتحديد تفصيلية مناقشة المموؿ مناقشة

حجم المبيعات / عدد مرات الشراء / المشتراة من كل نوع كأسعار الشراء كمصادرة 
. ىامش الربح / عدد أياـ العمل / اليومية المحلية كالمستوردة 

  معاينة دقيقة كتحديد عدد  (إف كجدت   )معاينة المنشأة كفركعها كمخازنهػا
كموقػع /  كمستول جودتها الكميات كالأسعارالمحامص كالمطاحن كسعتها لتحديد 

/ كمستول تجهيزاتها كاثر ذلك على حجم المبيعات / المػنشأة كمساحتها كشهرتها 
 عدد عماؿ البيع بخلاؼ المموؿ  أك الشركاء إف كجد ، مع إيضاح توقيت المعاينة

 .عادية  أياـ أك كالمواسم الأعياد أياـ في

  اتخاذ كمية البن الأخضر أساسا للمحاسبة كلا يتم تغييرىا سنويػا إلا في حالة كجود
 .متغيرات جوىرية تؤدل إلى ىذا التغيير 

  في المتوسط من كمية البن الأخضر لجميع % 20تحدد نسبة الفاقد بواقع
 . (محركؽ – غامق - بن عادل  )الأصناؼ سواء كاف 

  أما عن أسعار البيع يحدد سعر بيع كيلو البن المطحوف طبقا لقائمة الأسعار المعلنة
كالمعتمدة من الجهات الرسمػية كفى حالة عدـ كجودىا يتم تحديد السعر على أ 

.  ساس أ سعار السوؽ السائدة خلاؿ سنة المحاسبة 
:ًـيلةًصاػكًاؾربحً:ًثاـقاًً

  تم الاتفاؽ على تحدد نسب فى الربح كفقان لما يلى -:
  % (6)  (تجزئة  )المبيعات  -

لا يتم المحاسبة عن إيراد الطحن للغير إلا إذا ثبت مزاكلة المموؿ لهذا  : الطحن للغير
ً. من إيراد الطحن المقدر ( % 50 )النشاط كتكوف نسبة صافى الربح فى ىذه الحالة 

ً

:ًالأـشطةًوالإقراداتًالأخرىً:ًثاؾناًً

ً 
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يراعى محاسبة المنشأة عن أم إيرادات أك أنشطة أخرل يثبت مزاكلتها كيتم 
المحاسبة عن ىذه الأنشطة كفقان للاتفاقيات أك التعليمات التنفيذية للفحص 

ً. الصادرة بشأنها أك كفقان لما استقر عليو العمل بالمصلحة 
ً

:ًتراعكًالأؿقرًاؾماؾقةً:ًرابعاًً

ً

 السنول أعمالها رقم يتجاكز لا التى الصغيرة المنشآت التعليمات تطبق على ىذه 

 محاسبية كأسس كضع قواعد فى المصلحة تقيد لا أنها كما جنيو ، مليوف

 . جنيو السنول مليوف أعمالها رقم يتجاكز التى للمنشآت
 فى بها كيجوز الاسترشاد بعدىا كما 2013 السنوات عن التعليمات ىذه تطبق 

. السابقة  عن السنوات القائمة المنازعات إنهاء أك المحاسبة
 سلبان  تؤثر جوىرية تغيرات أية عليها طرأت كلما ىذه الاتفاقيات فى النظر يعُاد 

 . المموؿ أك المصلحة طلب على بناء الأنشطة ىذه على إيجابان  أك
 المقدـ منو للإقرار كفقان  المحاسبة فى المموؿ بحق التعليمات ىذه تخل لا 

 ) للمادة رقم كفقان  بالمستندات المؤيدة المنتظمة كالحسابات الدفاتر إلى مستندان 
 2005 لسنة 91من قانوف الضريبة على الدخل الصادر بالقانوف رقم  ( 78

. كتعديلاتو 
على جميع المناطق الضريبية كالإدارة المركزية للتوجيو كالرقابة كالإدارات التابعة لها 

. مراعاة تنفيذ المأموريات لهذه التعليمات بكل دقة 
 ثشؤْ 2014 ٌغٕخ  (28)  ٌٍفسض سلُ رٕف١ز٠خ رؼ١ٍّبد
ٚاٌجٛف١ٙبد  الدمب٘ٝ ٌٕشبؽ اٌؼش٠ج١خ المحبعجخ أعظ

 2001لسنة  (9)سبق كأف أصدرت المصلحة التعليمات التنفيذية للفحص رقم 
. كالبوفيهات  المقاىى لنشاط الضريبية المحاسبة بشأف أسس

من قانوف الضريبة على الدخل  ( 94) ،  ( 87) ،  ( 18 ) رقم المواد طبقان لأحكاـ
 2012 لسنة 54 كتعديلاتو ، كالقرار الوزارل رقم 2005 لسنة 91الصادر بالقانوف رقم 

 كأسس قواعد بشأف كملحقاتها 2012 لسنة 12ككذلك التعليمات التنفيذية رقم 
. الصغيرة  للمنشآت الضريبية المحاسبة
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التحاسبية السابقة التى  الاتفاقيات تحديث على المالية كزير معالى موافقة ضوء كفى
 ، 2005 لسنة 91قانوف الضريبة على الدخل الصادر بالقانوف رقم تمت قبل صدكر 

.  كملحقاتها 2012 لسنة 12 للتعليمات التنفيذية رقم كإلحاقان 
فقد قامت المصلحة بتعديل أسس المحاسبة الضريبية لنشاط المقاىى كالبوفيهات 

للمنشآت الصغيرة التى لا يتجاكز رقم أعمالها السنول مليوف جنيو كفقان لدراسة شاملة لهذا 
النشاط شملت الدراسة المقدمة من الاتحاد العاـ للغرؼ التجارية ، كالاطلاع على عينة من 

ملفات ممولى النشاط فى بعض المأموريات ، كمخاطبة المأموريات المختلفة للتعرؼ على 
 العديد تفاصيل ىذا النشاط ، كالاجتماع مع مديرل الفحص بالمأموريات المختصة ، عقد

 معهم بالاتفاؽ توجت كالتى النشاط ممثلى التجارية الغرفة أعضاء مع الاجتماعات من

 بالمأمورية المموؿ موافقة عند الضريبية المحاسبة أسس بإتباع 19/2/2014 بتاريخ

: التقديرية كذلك كفقان لما يلى  للحالات
-ًً:رؼؿًالأعؿال:ًًأولًاً

: الآتية  مراعاة العناصر مع الضريبى الإقرار كاقع من (الإيرادات)الأعماؿ  رقم تحديد يتم
 . بإصدارىا المنشأة تلتزـ التى الإيرادات أك المبيعات فواتير -
 . كالمناقشة المعاينة -
 . الضريبة حساب تحت كالتحصيل كالإضافة الخصم بيانات -
 . التعاقدات كسجل الإخطارات -
  .المبيعات على العامة الضريبة إقرارات -

 . المنشأة تعاملات عن متاحة أخرل بيانات أل -
  .السابقة السنوات عن المحاسبة كقواعد أسس -

:ًؿعًؿراعاةًالآتكً

  يتم اتخاذ كمية السكر أساسان للمحاسبة كلا يتم زيادتها سنويان إلا فى حالة كجود
. متغيرات جوىرية تؤدل إلى ىذه الزيادة 

  يحدد عدد المشركبات من كمية السكر المستهلكة بواقع- : 

كحد أدنى للقهوة  % 10 -
لباقى المشركبات الساخنة كالمثلجة كالعصائر   % 90 -
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   تحدد إنتاجية كيلو السكر بواقع - :
.  طلب للمشركبات الساخنة كالمثلجة كالعصائر  50    -
.  طلب للقهوة 90    أك  -

  يتم تحديد أسعار البيع لكافة الطلبات طبقان لقائمة الأسعار المعلنة كالمعتمدة من
. الجهات الرسمية أك أسعار السوؽ السائدة خلاؿ سنة المحاسبة 

  يستدؿ علي عدد الطلبات من المعسل كالتمباؾ بعدد الشيش المعُدة للاستخداـ
ككمية المعسل كالتمباؾ كلا يتم زيادتها إلا فى حالة كجود متغيرات جوىرية تؤدل 

. إلى ذلك 
:ًعددًأقامًاؾعؿؾً:ًثاـقاًً

  يوـ مع مراعاة فترات النوات 350تحسب عدد أياـ العمل في السنة بواقع 
. بالنسبة للمحافظات الساحلية 

:ًـيلةًصاػكًاؾربحً:ًثاؾناًً

  لكل أنواع الإيرادات  % 26تحتسب نسبة صافى الربح بواقع .
  فيما عدا المياه الغازية فتحدد ربحيتها بالفرؽ بين ثمن البيع كتكلفة البيع مثل -:

تكلفة - تكلفة التثليج - نسبة الهالك - عمولة التوصيل - ثمن الشراء  ) -
 . (العمالة 

:ًالمحادلةًعـًالإقراداتًالأخرىً:ًرابعـــاًً

ً 

 (الخ ..... مثل إيراد التليفوف كالفيديو كالدش كالعاب التسلية كمقابل الخدمة  )
متى ثبت تحققها فعلان عن طريق الإعلاف عن أسعارىا بقائمة الأسعار المعلنة 

كالمعتمدة من الجهات الرسمية ، كيراعى محاسبة المنشأة عن ىذه الأنشطة أك 
الإيرادات كفقان للاتفاقيات أك التعليمات التنفيذية للفحص الصادرة بشأنها أك كفقان 

ً. لما استقر عليو العمل بالمصلحة 
:ًتراعكًالأؿقرًاؾماؾقةً:ًخاؿياًً

 السنول أعمالها رقم يتجاكز لا التى الصغيرة المنشآت التعليمات تطبق على ىذه 

 محاسبية كأسس كضع قواعد فى المصلحة تقيد لا أنها كما جنيو ، مليوف

 . جنيو السنول مليوف أعمالها رقم يتجاكز التى للمنشآت
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 فى بها كيجوز الاسترشاد بعدىا كما 2013 السنوات عن التعليمات ىذه تطبق 

. السابقة  عن السنوات القائمة المنازعات إنهاء أك المحاسبة
 سلبان  تؤثر جوىرية تغيرات أية عليها طرأت كلما ىذه الاتفاقيات فى النظر يعُاد 

 . المموؿ أك المصلحة طلب على بناء الأنشطة ىذه على إيجابان  أك
 المقدـ منو للإقرار كفقان  المحاسبة فى المموؿ بحق التعليمات ىذه تخل لا 

 ) للمادة رقم كفقان  بالمستندات المؤيدة المنتظمة كالحسابات الدفاتر إلى مستندان 
 2005 لسنة 91من قانوف الضريبة على الدخل الصادر بالقانوف رقم  ( 78

. كتعديلاتو 
على جميع المناطق الضريبية كالإدارة المركزية للتوجيو كالرقابة كالإدارات التابعة لها 

. مراعاة تنفيذ المأموريات لهذه التعليمات بكل دقة 
 ثشؤْ 2014 ٌغٕخ  (29)  ٌٍفسض سلُ رٕف١ز٠خ رؼ١ٍّبد

اٌجٛربخبص  ِغزٛدػبد ٌٕشبؽ اٌؼش٠ج١خ المحبعجخ أعظ
 

 1997لسنة  (24)سبق كأف أصدرت المصلحة التعليمات التنفيذية للفحص رقم 
. البوتاجاز  مستودعات لنشاط الضريبية المحاسبة بشأف أسس

من قانوف الضريبة على الدخل  ( 94) ،  ( 87) ،  ( 18 ) رقم المواد طبقان لأحكاـ
 2012 لسنة 54 كتعديلاتو ، كالقرار الوزارل رقم 2005 لسنة 91الصادر بالقانوف رقم 

 كأسس قواعد بشأف كملحقاتها 2012 لسنة 12ككذلك التعليمات التنفيذية رقم 
. الصغيرة  للمنشآت الضريبية المحاسبة

التحاسبية السابقة التى  الاتفاقيات تحديث على المالية كزير معالى موافقة ضوء كفى
 ، 2005 لسنة 91قانوف الضريبة على الدخل الصادر بالقانوف رقم تمت قبل صدكر 

.  كملحقاتها 2012 لسنة 12 للتعليمات التنفيذية رقم كإلحاقان 
فقد قامت المصلحة بتعديل أسس المحاسبة الضريبية لنشاط مستودعات البوتاجاز 

للمنشآت الصغيرة التى لا يتجاكز رقم أعمالها السنول مليوف جنيو كفقان لدراسة شاملة لهذا 
النشاط شملت الدراسة المقدمة من الاتحاد العاـ للغرؼ التجارية ، كالاطلاع على عينة من 

ملفات ممولى النشاط فى بعض المأموريات ، كمخاطبة المأموريات المختلفة للتعرؼ على 
 العديد تفاصيل ىذا النشاط ، كالاجتماع مع مديرل الفحص بالمأموريات المختصة ، عقد
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 معهم بالاتفاؽ توجت كالتى النشاط ممثلى التجارية الغرفة أعضاء مع الاجتماعات من

 بالمأمورية المموؿ موافقة عند الضريبية المحاسبة أسس بإتباع 19/2/2014 بتاريخ

: التقديرية كذلك كفقان لما يلى  للحالات
 

-ًً:رؼؿًالأعؿال:ًًأولًاً

ً

: الآتية  مراعاة العناصر مع الضريبى الإقرار كاقع من (الإيرادات)الأعماؿ  رقم تحديد يتم
 . بإصدارىا المنشأة تلتزـ التى الإيرادات أك المبيعات فواتير -
 . كالمناقشة المعاينة -
 . الضريبة حساب تحت كالتحصيل كالإضافة الخصم بيانات -
 . التعاقدات كسجل الإخطارات -
  .المبيعات على العامة الضريبة إقرارات -

 . المنشأة تعاملات عن متاحة أخرل بيانات أل -
  .السابقة السنوات عن المحاسبة كقواعد أسس -

ً

:ًؿعًؿراعاةًالآتكً

ً

  يتم تحديد العمولات كفقان لخطابات من محطات التعبئة بالمحافظات كشركة
بالكيات المنصرفة للمستودع من الاسطوانات  (بتر كجاس  )الغازات البتركلية 

  .(المنزلية كالتجارية  )بنوعيها 
 

:ًـيلةًصاػكًاؾربحً:ًثاـقاًً

ً

 . 31/3/2013 حتى 2005السنوات اعتباران من عاـ  (1
. من إجمالى العمولة  % 60يحدد صافى ربح الاسطوانة بواقع  -

 . 2013 لسنة 315 كفقان لقرار مجلس الوزراء رقم 1/4/2013اعتباران من  (2
  يحدد صافى ربح الاسطوانة كفقان لما يلى-: 

 قرش 45الاسطوانة المنزلية      -
 قرش 90الاسطوانة التجارية   -

ً

:ًالأـشطةًوالإقراداتًالأخرىً:ًثاؾناًً
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  يراعى محاسبة المنشأة عن أل أنشطة أك إيرادات أخرل يثبت مزاكلتها .
  فى حالة كجود مخالفات يتم المحاسبة عنها كفقان لما تسفر عنو محاضر التموين

. كدكف الالتزاـ بالإرباح المحددة بالبند ثانيان 
ً

:ًتراعكًالأؿقرًاؾماؾقةً:ًخاؿياًً

ً

 السنول أعمالها رقم يتجاكز لا التى الصغيرة المنشآت التعليمات تطبق على ىذه 

 محاسبية كأسس كضع قواعد فى المصلحة تقيد لا أنها كما جنيو ، مليوف

 . جنيو السنول مليوف أعمالها رقم يتجاكز التى للمنشآت
 فى بها كيجوز الاسترشاد بعدىا كما 2013 السنوات عن التعليمات ىذه تطبق 

. السابقة  عن السنوات القائمة المنازعات إنهاء أك المحاسبة
 سلبان  تؤثر جوىرية تغيرات أية عليها طرأت كلما ىذه الاتفاقيات فى النظر يعُاد 

 . المموؿ أك المصلحة طلب على بناء الأنشطة ىذه على إيجابان  أك
 المقدـ منو للإقرار كفقان  المحاسبة فى المموؿ بحق التعليمات ىذه تخل لا 

 ) للمادة رقم كفقان  بالمستندات المؤيدة المنتظمة كالحسابات الدفاتر إلى مستندان 
 2005 لسنة 91من قانوف الضريبة على الدخل الصادر بالقانوف رقم  ( 78

. كتعديلاتو 
على جميع المناطق الضريبية كالإدارة المركزية للتوجيو كالرقابة كالإدارات التابعة لها 

. مراعاة تنفيذ المأموريات لهذه التعليمات بكل دقة 
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 ثشؤْ 2014 ٌغٕخ  (30)  ٌٍفسض سلُ رٕف١ز٠خ رؼ١ٍّبد
ٚاٌـؼ١ّخ  اٌفٛي ِـبػُ ٌٕشبؽ اٌؼش٠ج١خ المحبعجخ أعظ

 

 2001لسنة  (6)سبق كأف أصدرت المصلحة التعليمات التنفيذية للفحص رقم 
. كالطعمية  الفوؿ مطاعم لنشاط الضريبية المحاسبة بشأف أسس

من قانوف الضريبة على الدخل  ( 94) ،  ( 87) ،  ( 18 ) رقم المواد طبقان لأحكاـ
 2012 لسنة 54 كتعديلاتو ، كالقرار الوزارل رقم 2005 لسنة 91الصادر بالقانوف رقم 

 كأسس قواعد بشأف كملحقاتها 2012 لسنة 12ككذلك التعليمات التنفيذية رقم 
. الصغيرة  للمنشآت الضريبية المحاسبة

التحاسبية السابقة التى  الاتفاقيات تحديث على المالية كزير معالى موافقة ضوء كفى
 ، 2005 لسنة 91قانوف الضريبة على الدخل الصادر بالقانوف رقم تمت قبل صدكر 

.  كملحقاتها 2012 لسنة 12 للتعليمات التنفيذية رقم كإلحاقان 
كالطعمية  الفوؿ فقد قامت المصلحة بتعديل أسس المحاسبة الضريبية لنشاط مطاعم

للمنشآت الصغيرة التى لا يتجاكز رقم أعمالها السنول مليوف جنيو كفقان لدراسة شاملة لهذا 
النشاط شملت الدراسة المقدمة من الاتحاد العاـ للغرؼ التجارية ، كالاطلاع على عينة من 

ملفات ممولى النشاط فى بعض المأموريات ، كمخاطبة المأموريات المختلفة للتعرؼ على 
 العديد تفاصيل ىذا النشاط ، كالاجتماع مع مديرل الفحص بالمأموريات المختصة ، عقد

 معهم بالاتفاؽ توجت كالتى النشاط ممثلى التجارية الغرفة أعضاء مع الاجتماعات من

 بالمأمورية المموؿ موافقة عند الضريبية المحاسبة أسس بإتباع 19/2/2014 بتاريخ

: التقديرية كذلك كفقان لما يلى  للحالات
 

-ًً:رؼؿًالأعؿال:ًًأولًاً

ً

: الآتية  مراعاة العناصر مع الضريبى الإقرار كاقع من (الإيرادات)الأعماؿ  رقم تحديد يتم
 . بإصدارىا المنشأة تلتزـ التى الإيرادات أك المبيعات فواتير -
 . كالمناقشة المعاينة -
 . الضريبة حساب تحت كالتحصيل كالإضافة الخصم بيانات -
 . التعاقدات كسجل الإخطارات -



221 

 

  .المبيعات على العامة الضريبة إقرارات -

 . المنشأة تعاملات عن متاحة أخرل بيانات أل -
  .السابقة السنوات عن المحاسبة كقواعد أسس -

ً

:ًؿعًؿراعاةًالآتكً

  مناقشة المموؿ مناقشة تفصيلية لتحديد طبيعة النشاط على كجو الدقة .
  موقػع المػنشأة كمساحتها معاينة مقر مزاكلة النشاط معاينة دقيقة كمتكررة لتحديد

عدد عماؿ البيع / كمستول تجهيزاتها كاثر ذلك على حجم المبيعات / كشهرتها 
 .بخلاؼ المموؿ  أك الشركاء 

 بالنسبة لنشاط الطعمية : 
يتم اتخاذ كمية الفوؿ المدشوش أساسان لتقدير كمية الإنتاج من الطعمية على النحو 

 :-التالى

 75 قرص طعمية أك 150كل كيلو فوؿ مدشوش بعد الإضافات ينتج  -
بواقع  ) طبق سفرة 37أك  (بواقع قطعتين بالسندكتش الواحد  )سندكتش 

 . ( قطع فى الطبق 4
  (المدمس  )بالنسبة لنشاط الفوؿ الناضج:  

يتم اتخاذ كمية الفوؿ الحصى أساسان لتقدير كمية الإنتاج من الفوؿ الناضج 
:- على النحو التالى  (المدمس)

فى حالة بيع الفوؿ الناضج بالغرؼ فإف كل كيلو فوؿ حصى بعد  (1
.  كيلو فوؿ ناضج 2.5الإضافات يعطى 

 ) كيلو فوؿ ناضج 2.5فى حالة الوجبات فإف كل كيلو فوؿ حصى أك  (2
 جراـ 160 جراـ إلى 150بواقع  ) طلب سفرة 16تعطى  (مدمس 
 جراـ بالسندكتش 65 جراـ إلى 60بواقع  ) سندكتش 40أك  (للطلب 

 . (من الفوؿ الناضج فقط 
عند تحديد أسعار البيع يتم الأخذ بالأسعار الواردة بقائمة الأسعار المعلنة  (3

.  بالمنشأة بشرط أف تكوف معتمدة من الغرؼ التجارية 
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 :عددًأقامًاؾعؿؾً:ًثاـقاًً

  يثبت   يوـ كحد أقصى ما لم335تحسب عدد أياـ العمل في السنة بواقع
. ذلك  غير القاطع بالدليل للمأمورية

:ًـيبًصاػكًاؾربحً:ًثاؾناًً

 

  % (15)  بيع الفوؿ بالغرؼ كالطعمية السائبة -

  % (18)  طلبات السفرة -

 % (22)  الطرشى / السلطات / السندكتشات -

  % (15)  الأخرل الأصناؼ -

:ًالأـشطةًوالإقراداتًالأخرىًبخلافًؿاًدلؼً:ًرابعاًً

يراعى محاسبة المنشأة عن أم إيرادات أك أنشطة أخرل يثبت مزاكلتها كيتم 
المحاسبة عن ىذه الأنشطة كفقان للاتفاقيات أك التعليمات التنفيذية للفحص 

ً. الصادرة بشأنها أك كفقان لما استقر عليو العمل بالمصلحة 
:ًتراعكًالأؿقرًاؾماؾقةً

 السنول أعمالها رقم يتجاكز لا التى الصغيرة المنشآت التعليمات تطبق على ىذه 

 محاسبية كأسس كضع قواعد فى المصلحة تقيد لا أنها كما جنيو ، مليوف

 . جنيو السنول مليوف أعمالها رقم يتجاكز التى للمنشآت
 فى بها كيجوز الاسترشاد بعدىا كما 2013 السنوات عن التعليمات ىذه تطبق 

. السابقة  عن السنوات القائمة المنازعات إنهاء أك المحاسبة
 سلبان  تؤثر جوىرية تغيرات أية عليها طرأت كلما ىذه الاتفاقيات فى النظر يعُاد 

 . المموؿ أك المصلحة طلب على بناء الأنشطة ىذه على إيجابان  أك
 المقدـ منو للإقرار كفقان  المحاسبة فى المموؿ بحق التعليمات ىذه تخل لا 

 ) للمادة رقم كفقان  بالمستندات المؤيدة المنتظمة كالحسابات الدفاتر إلى مستندان 
 2005 لسنة 91من قانوف الضريبة على الدخل الصادر بالقانوف رقم  ( 78

. كتعديلاتو 
على جميع المناطق الضريبية كالإدارة المركزية للتوجيو كالرقابة كالإدارات التابعة لها 

. مراعاة تنفيذ المأموريات لهذه التعليمات بكل دقة 
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 ثشؤْ 2014 ٌغٕخ  (31)  ٌٍفسض سلُ رٕف١ز٠خ رؼ١ٍّبد
ثبٌزدضئخ  اٌجمبٌخ ٌٕشبؽ اٌؼش٠ج١خ المحبعجخ أعظ

 2001لسنة  (1)سبق كأف أصدرت المصلحة التعليمات التنفيذية للفحص رقم       
. بالتجزئة  البقالة لنشاط الضريبية المحاسبة بشأف أسس

من قانوف الضريبة على الدخل  ( 94) ،  ( 87) ،  ( 18 ) رقم المواد طبقان لأحكاـ
 2012 لسنة 54 كتعديلاتو ، كالقرار الوزارل رقم 2005 لسنة 91الصادر بالقانوف رقم 

 كأسس قواعد بشأف كملحقاتها 2012 لسنة 12ككذلك التعليمات التنفيذية رقم 
. الصغيرة  للمنشآت الضريبية المحاسبة

التحاسبية السابقة التى  الاتفاقيات تحديث على المالية كزير معالى موافقة ضوء كفى
 ، 2005 لسنة 91قانوف الضريبة على الدخل الصادر بالقانوف رقم تمت قبل صدكر 

.  كملحقاتها 2012 لسنة 12 للتعليمات التنفيذية رقم كإلحاقان 
بالتجزئة  فقد قامت المصلحة بتعديل أسس المحاسبة الضريبية لنشاط البقالة

للمنشآت الصغيرة التى لا يتجاكز رقم أعمالها السنول مليوف جنيو كفقان لدراسة شاملة لهذا 
النشاط شملت الدراسة المقدمة من الاتحاد العاـ للغرؼ التجارية ، كالاطلاع على عينة من 

ملفات ممولى النشاط فى بعض المأموريات ، كمخاطبة المأموريات المختلفة للتعرؼ على 
 العديد تفاصيل ىذا النشاط ، كالاجتماع مع مديرل الفحص بالمأموريات المختصة ، عقد

 معهم بالاتفاؽ توجت كالتى النشاط ممثلى التجارية الغرفة أعضاء مع الاجتماعات من

 بالمأمورية المموؿ موافقة عند الضريبية المحاسبة أسس بإتباع 19/2/2014 بتاريخ

: التقديرية كذلك كفقان لما يلى  للحالات
 

-ًً:رؼؿًالأعؿال:ًًأولًاً

ً

: الآتية  مراعاة العناصر مع الضريبى الإقرار كاقع من (الإيرادات)الأعماؿ  رقم تحديد يتم
 . بإصدارىا المنشأة تلتزـ التى الإيرادات أك المبيعات فواتير -
 . كالمناقشة المعاينة -
 . الضريبة حساب تحت كالتحصيل كالإضافة الخصم بيانات -
 . التعاقدات كسجل الإخطارات -
  .المبيعات على العامة الضريبة إقرارات -
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 . المنشأة تعاملات عن متاحة أخرل بيانات أل -
  .السابقة السنوات عن المحاسبة كقواعد أسس -

ً

:ًؿعًؿراعاةًالآتكً

  الخ ............. فواتير الشراء - الإطلاع على ما لدل المموؿ من أجندات. 

  معاينة مقر النشاط كالفركع كالمخازف إف كجدت. 

  ػ :يتم تقسيم بنود الأنشطة التى يزاكلها المموؿ إلى المجموعات التالية
ً

 ًًالمجؿقعةًالأولىًوتشؿؾ:

 

المسلى الصناعى كالمسلى الطبيعى - المكركنة بأنواعها - الأرز بنوعيو معبأ كسائب  
- المنظفات الصناعية - الشال - العصائر - المعلبات - الزيوت بأنواعها - 

 .السكر الحر -العدس - الفوؿ - الألباف المعبأة - المشركبات الغازية 

  ( . 5.6 )كيحدد صافى الربح لها بواقع % 
 ًًالمجؿقعةًاؾناـقةًوتشؿؾ:

 

  (سجق - لانشوف - بسطرمة  )المحفوظة - اللحوـ - البيض - جميع أنواع الجبن 
الحلول الجافة - العسل بنوعيو - الحلول الطحينية كالطحينة - الشربات - 
- الكحوؿ المعبأ  - (شيبسى- لباف - نعناع مصاصة - كرملة - بسكويت )

 .الخبز الحر - ماكينات كأمواس الحلاقة  - (لحوـ - خضر  )المجمدات 

  ( . 8 )كيحدد صافى الربح لها بواقع % 
 

 ًًالمجؿقعةًاؾناؾنةًوتشؿؾ:

 

  الركائح كأدكات التجميل - الأدكات المدرسية - الخردكات كلعب الأطفاؿ -
 .الزبادل - المخللات - منتجات المخابز الفاخرة 

  ( . 11 )كيحدد صافى الربح لها بواقع % 
 

 ًًالمجؿقعةًاؾرابعةًوتشؿؾ:

 

  (ياميش رمضاف - حلول المولد - كعك العيد  )الأصناؼ الموسمية مثل.  

  ( . 15 )يحدد صافى الربح لها بواقع % 
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  تقدر المبيعات لكل مجموعة بحيث تشمل كافة أصناؼ المجموعة دكف تفصيل
. للأصناؼ الموجودة بها 

   السجائر المحلية كالسجائر الأجنبية المصنعة محليان
  ( . 2 )يحدد صافى الربح لها بواقع % 

  السجائر الأجنبية المستوردة .
  ( . 5 )يحدد صافى الربح لها بواقع % 

:ًالأـشطةًوالإقراداتًالأخرىً:ًثاـقاًُ

يراعى محاسبة المنشأة عن أم إيرادات أك أنشطة أخرل يثبت مزاكلتها كيتم 
المحاسبة عن ىذه الأنشطة كفقان للاتفاقيات أك التعليمات التنفيذية للفحص 

ً. الصادرة بشأنها أك كفقان لما استقر عليو العمل بالمصلحة 
:ًتراعكًالأؿقرًاؾماؾقةً:ًثاؾناًً

 السنول أعمالها رقم يتجاكز لا التى الصغيرة المنشآت التعليمات تطبق على ىذه 

 محاسبية كأسس كضع قواعد فى المصلحة تقيد لا أنها كما جنيو ، مليوف

 . جنيو السنول مليوف أعمالها رقم يتجاكز التى للمنشآت
 فى بها كيجوز الاسترشاد بعدىا كما 2013 السنوات عن التعليمات ىذه تطبق 

. السابقة  عن السنوات القائمة المنازعات إنهاء أك المحاسبة
 سلبان  تؤثر جوىرية تغيرات أية عليها طرأت كلما ىذه الاتفاقيات فى النظر يعُاد 

 . المموؿ أك المصلحة طلب على بناء الأنشطة ىذه على إيجابان  أك
 المقدـ منو للإقرار كفقان  المحاسبة فى المموؿ بحق التعليمات ىذه تخل لا 

 ) للمادة رقم كفقان  بالمستندات المؤيدة المنتظمة كالحسابات الدفاتر إلى مستندان 
 2005 لسنة 91من قانوف الضريبة على الدخل الصادر بالقانوف رقم  ( 78

. كتعديلاتو 
على جميع المناطق الضريبية كالإدارة المركزية للتوجيو كالرقابة كالإدارات التابعة لها 

. مراعاة تنفيذ المأموريات لهذه التعليمات بكل دقة 
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الدؼبلجخ اٌؼش٠ج١خ ٌٍؼش٠جخ ػٍٝ الدج١ؼبد 
تعد الضريبة على المبيعات عنصر من عناصر التكلفة بالنسبة للممولين الذين يقوموف : أكلا 

  مثل. بسدادىا على المشتريات أك المدخلات كغير مكلفين بتحصيلها على مبيعاتهم 
التاجر غير المسجل بضرائب المبيعات فإف الضريبة علي المبيعات التى  .1

يسددىا على مشترياتو تعُد عنصر من عناصر التكلفة حيث يقوـ بسدادىا 
 .على المشتريات كغير مكلف بتحصيلها علي مبيعاتو 

المنتج الصناعى الذل قاـ بسداد ضريبة المبيعات على مدخلات تستخدـ  .2
 .فى صناعة مخرجات معفاة من الضريبة على المبيعات 

لا تعد الضريبة على المبيعات عنصر من عناصر التكلفة بالنسبة للممولين الذين :  ثانيا 
يقوموف بسداد ىذه الضريبة على المشتريات أك المدخلات ثم يقوموف بتحصيلها 

عند البيع للغير كتوريدىا بعد خصم ما سبق سداده من ىذه الضريبة على 
 : مثل. المشتريات أك المدخلات 

 لسنة 17طبقان لأحكاـ القانوف رقم  (تجزئة / جملة  )التاجر المسجل  (1
 فإف الضريبة علي المبيعات لا تعد عنصران من عناصر التكلفة حيث 2001

يقوـ بسداد ىذه الضريبة علي المشتريات ثم يقوـ بتحصيلها عند البيع للغير 
. كتوريدىا بعد خصم ما سبق سداده من ىذه الضريبة علي المشتريات 

 

المستورد حيث يقوـ بتوريد الفرؽ بين ما سبق سداده من ىذه الضريبة عند  (2
 .الاستيراد كالضرائب المحصلة على مبيعاتو 

 

المنتج الصناعى كالذل يقوـ بسداد ىذه الضريبة على مدخلاتو كتحصيلها  (3
 .على مبيعاتو للغير كتوريد الفرؽ 
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الفهــــــــــــــــرس 
 الصفحة الموضـــــوع

 مقدمة 

  ٜالدشزٍخ اٌز١ّٙذ٠خ ٌٍفسض اٌؼش٠بى اٌزمذ٠ش
اؾػوصًاؾضرقلكًالدؽملكً -

 ًؿراحؾًاؾػوصًاؾضرقلكً -

o  دراسة أكراؽ الملف 

o  تجميع البيانات 

o المعاينة 

o المناقشة 

 رمذ٠ش الأسثبذ اٌزدبس٠خ ٚاٌظٕبػ١خ 

.ًؿؼدؿةً -

.ًصعقباتًاؾمؼدقرً -

ررقًاؾمؼدقرًً -

:ًاؾعقاؿؾًاؾمكًلهاًتلثيرًعؾكًاؾمؼدقرً -

:ًعـاصرًاؾمؼدقرً -

الأؿقرًاؾمكًيجبًؿراعاتفاًؾؾمقصؾًإلىًالأرباحًالحؼقؼقةًػكً -

.ًالحالاتًاؾمؼدقرقةً

 .الإقراداتًالأخرىً -

 ؽقػقةًحيابًاؾضرقلةًعؾكًدخؾًالأذىاصًاؾطلقعقين -
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الفهــــــــــــــــرس 
 الصفحة الموضـــــوع

لٛاػذ ٚأعظ المحبعجخ اٌؼش٠ج١خ ٌٍّٕشآد اٌظغيرح   
 كالتعليمات 2012 لسنة54أسس المحاسبة الضريبية كفقان للقرار الوزارل رقم  -

  2012 لسنة12التنفيذية رقم 

 ٚاٌزؼ١ٍّبد 2012 ٌغٕخ 54زبلاد خبطخ ٚفمبً ٌٍمشاس اٌٛصاسٜ سلُ   
 2012 ٌغٕخ 12اٌزٕف١ز٠خ سلُ 

السلع المسعرة تسعيران جبريان  -
الصيادلػػة  -
المقػػػاكلات  -
سيارات الأجرة كالنقل  -
 الثركة العقارية -

 توزيعات الأرباح -

 ناتج التعامل فى الأكراؽ المالية -

  كتابة تقرير الفحص -

. المقدمة -
. نموذج استرشادم لتقرير الفحص -
 .تطبيق عملى لإعداد تقرير الفحص -

رؼ١ٍّبد اٌفسض  
 2012 لسنة 12تعليمات تنفيذية  -

 2012لسنة  ( 42 )تعليمات تنفيذية رقم  -
 2012لسنة  ( 12 )ملحق التعليمات التنفيذية رقم  -
 2013لسنة  ( 30 )تعليمات تنفيذية رقم  -
 2012لسنة  ( 12 )ملحق التعليمات التنفيذية رقم  -

اٌزسبعج١خ اٌتى أطذسرٙب الدظٍسخ ٌجؼغ الأٔشـخ   الارفبل١بد
 الضريبية المحاسبة  بشأف أسس2014 لسنة ( 23 )للفحص رقم  تنفيذية تعليمات -

كالبويات  الحدايد لنشاط
 الضريبية المحاسبة  بشأف أسس2014 لسنة ( 24 )للفحص رقم  تنفيذية تعليمات -

 (تجزئة  )الكهربائية  الأدكات تجارة لنشاط
 الضريبية المحاسبة  بشأف أسس2014 لسنة ( 25 )للفحص رقم  تنفيذية تعليمات -
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الأحذية بالتجزئة  تجارة لنشاط
 الضريبية المحاسبة  بشأف أسس2014 لسنة ( 26 )للفحص رقم  تنفيذية تعليمات -

بالتجزئة  كالشمسية الطبية النظارات لنشاط
 الضريبية المحاسبة  بشأف أسس2014 لسنة ( 27 )للفحص رقم  تنفيذية تعليمات -

. مطاحن كتجارة البن لنشاط
 الضريبية المحاسبة  بشأف أسس2014 لسنة ( 28 )للفحص رقم  تنفيذية تعليمات -

كالبوفيهات  المقاىى لنشاط
 الضريبية المحاسبة  بشأف أسس2014 لسنة ( 29 )للفحص رقم  تنفيذية تعليمات -

البوتاجاز  مستودعات لنشاط
 الضريبية المحاسبة  بشأف أسس2014 لسنة ( 30 )للفحص رقم  تنفيذية تعليمات -

كالطعمية  الفوؿ مطاعم لنشاط
 الضريبية المحاسبة  بشأف أسس2014 لسنة ( 31 )للفحص رقم  تنفيذية تعليمات -

بالتجزئة  البقالة لنشاط
الدؼبلجخ اٌؼش٠ج١خ ٌٍؼش٠جخ ػٍٝ الدج١ؼبد 
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زمٛق اٌـجغ ٚإٌشش  
لزفٛظخ ٌمـبع اٌزذس٠ت اٌؼش٠بى 

 
 


